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training school licensed under this statute within 10 miles of the municipality where such 
instruction is given and there is no adult drivers training program in effect in the schools 
of the school district in which the trainee resides. ‘ 

Sec. 30. INSTRUCTION TO REVISOR. 
In the next editions of Minnesota Statutes an_c_l_ Minnesota Rules, th_e revisor o_f stat- 

utes s_h—all change cross—references to clauses in Minnesota Statutes, section 171.04, sub- 
division L t_o % clauses § renumbered section 

Sec. 31. APPROPRIATION. 
$302,700 appropriated from _tl_1e_ trunk highway fund 3 fiscal E 1999 E3@ 

commissioner of public safety. Of this appropriation: 

Q2 $295,000 for youth-oriented driver improvement clinics ;an_d implementation 
pf Q13 graduated licensing system under a§_t_; Q9 
9 $7,700 fo_r implementation o_f section 

Sec. 32. EFFECTIVE DATE. 
Sections 2 to 6 and 27 are effective January 1, 1999. Sections 1, 7 to 26, and 28 to 30 g effective Jahiiary L 199_9_,E apply t_o licenses issued 2 Ed after E date. Section 

31 is effective July 1, 1998. 

Presented to the governor April 10, 1998 

Signed by the governor April 21, 1998, 9:20 am. 

CHAPTER 389--H.F.N0. 3840 
An act relating to the financing and operation of government in this state; providing property 

tax reform; providing a property tax rebate; making changes to property tax rates, levies, notices, 
hearings, assessments, exemptions, aids, and credits; providing bonding and levy authority, and oth- 
er powers to certain political subdivisions; making changes to income, sales, excise, mortgage reg- 
istry and deed, premiums, health care provider, and solid waste tax provisions; allowing credits; au- 
thorizing the imposition of certain local sales, use, excise, and lodging taxes; authorizing a sanitary 
sewer district; modifying provisions relating to the budget reserve and other accounts; making 
changes to tax iuuement financing, regional development, housing, and economic development 
provisions; providing for the taxation of taconite and the distribution of taconite taxes; modifying 
provisions relating to the taxation and operation of gaming; providing tax incentives for border city 
zones; making miscellaneous changes to state and local tax and administrative provisions; chang- 
ing the senior citizens’ property tax deferral program; providing grants, loan guarantees, and low 
interest loans; changing certain fiscal note requirements; providing for a land transfer; appropriat- 
ing money; amending Minnesota Statutes 1996, sections 16/1.102, subdivisions 1 and 2; 124A.03, 
subdivision If} 240.15, subdivisions 1 and 5; 272.0211, subdivision 1; 273.135, subdivision 2; 
273.1391, subdivision 2; 273.1398, subdivisions la, 2, and 4; 275.07, by adding a subdivision; 
290. 01, subdivision 3b; 290.06, subdivisions 2c; 290.067, subdivision 2a; 290.0671, by adding sub- 
divisions; 290.091, subdivision 2; 290.0921, subdivision 3a; 290.10; 290.21, subdivision 3; 
29011.03, subdivision 3; Z90A.14; 295.52, subdivision 4a; 297A.01, subdivisions 8 and I5; 297/1.02, 
subdivisions 2 and 4; 297A.135, subdivisions 4, as amended; and 5, as added; 297A.25, subdivision 
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60, andby adding subdivisions,' 297E. 02, subdivisions 1, 4, and 6; 298.22, subdivision 2; 298.221; 
298.2213, subdivision 4; 298.225, subdivision 1; 298.28, subdivisions 2, 3, 4, 6, 7, 9, 10, and 11; 
298.48, subdivision 1; 325E.112, by adding a subdivision; 462.396, subdivision 2; 4624.21, by ad- 
ding a subdivision; 462A.222, subdivision 3; 469.015, subdivision 4; 469.169, by adding subdivi- 
sions; 469.1 70, by adding a subdivision; 469.1 71, subdivision 9; 469.1 74, by adding a subdivision; 
469.175, subdivisions 5, 6, 6a, and by adding a subdivision; 469.176, subdivision 7; 469.177, by 
adding a subdivision; 469.1771, subdivision 5, and by adding a subdivision; 469.303; 473.39, by 
adding a subdivision; 473.3915, subdivisions 2 and 3; 475.58, subdivisions 1 and 3; 477/1.0122, 
subdivision 6; 4 77A.03, subdivision 2, and by adding a subdivision; and 477A.14; Minnesota Stat- 
utes 1997 Supplement, sections 3.986, subdivisions 2 and 4; 3.987, subdivisions 1 and 2; 3.988, sub- 
division 3; 3.989, subdivisions 1 and 2; 16A.152, subdivision 2; 60A.15, subdivision 1; 124.239, 
subdivisions 5, 5a, and 5b; 124.315, subdivisions 4 and 5; 124.918, subdivision 8; 270.60, subdivi- 
sion 4; 270.67, subdivision 2; 272.02, subdivision 1; 272.115, subdivisions 4 and 5; 273.112, subdi- 
visions 2, 3, and 4; 273.124, subdivision 14; 273.126, subdivision 3; 273.127, subdivision 3; 273.13, 
subdivisions 22, 23, 24, 25, and 31; 273.1382, subdivision 1, and by adding a subdivision; 275.065, 
subdivisions 3 and 6; 275. 70, subdivision 5, and by adding a subdivision; 275.71, subdivisions 2, 3, 
and 4; 275.72, by adding a subdivision; 276.04, subdivision 2; 287.08; 289A.02, subdivision 7,' 

289A.19, subdivision 2; 290.01, subdivisions 19, 19a, 19b, 19c, 19fi and 3]; 290.0671, subdivision 
1; 290.0673, subdivisions 2 and 6; 290.091, subdivision 6; 290.371, subdivision 2; 290A.03, subdi- 
visions 11, 13, and 15; 290B. 03, subdivision 2; 2903.04, subdivisions 1, 3, and by adding subdivi- 
sions; 290B.05, subdivisions 1, 2, and 4; 290B. 06; 2908.07; 290B.08, subdivision 2; 290B. 09, sub- 
division 1; 291.005, subdivision 1; 295.52, subdivision 4; 297A.01, subdivision 16; 297A.25, subdi- 
visions 3, 9, 11, 59, and by adding a subdivision; 297A.256, subdivision 1; 29711.48, by adding a 
subdivision; 297B. 03; 297G. 01, by adding a subdivision; 297G. 03, subdivision 1,‘ 297H.04, by ad- 
ding a subdivision; 298.24, subdivision 1; 298.28, subdivisions 9a and 9b; 298.296, subdivision 4; 
349.19, subdivision 2a; 446A.085, subdivision 1; 462A.05, subdivision 39; 462A.071, subdivisions 
2, 4, 6, and 8; 465.715, by adding subdivisions; 469.169, subdivision 11; and 477A.011, subdivision 
36; Laws 1965, chapter 326, section 1, subdivision 5, as amended; Laws 1967, chapter 170, section 
1, subdivision 5, as amended; Laws 1971, chapter 773, section 1, as amended; and section 2, as 
amended; Laws 1976, chapter 162, section 1, as amended; Laws 1980, chapter511, section 1, subdi- 
vision 2, as amended; section 2; and section 3; Laws 1984, chapter 380, section 1, as amended; and 
section 2; Laws 1991, chapter 291, article 8, section.27, subdivision 3; Laws 1992, chapter 511, ar- 
ticle 2, section 52, as amended; article 8, section 33, subdivision 5; Laws 1993, chapter 375, article 
9, section 46, subdivisions 2, 3, and 5; Laws 1994, chapter 587, article 11, by adding; Laws 1995, 
chapter 255, article 3, section 2, subdivision 1, as amended; and subdivision 4, as amended; chapter 
264, article 2, section 44; Laws 1997, chapter 105, section 3, as amended; chapter 225, article 2, 
section 64; chapter 231, article 1, section 16, as amended; article‘2, section 63, subdivision 1; and 
section 68, subdivisions 1 and 3; article 5, section 18, subdivision 1; article 7, section 47; article 10, 
section 24; article 13, section 19; and Laws 1997 Second Special Session chapter 2, section 4, subdi- 
vision 3; proposing coding for new-law in Minnesota Statutes, chapters 272; 273; 290B; 298; 365A; 
462A; 469; 471; and 477A; repealing Minnesota Statutes 1996, sections 289A.50, subdivision 6; 
297A.02, subdivision 2; 298.012; 298.21; 298.23; 298.34, subdivisions 1 and 4; 298.391, subdivi- 
sions 2 and 5; and 365A.09; Minnesota Statutes 1997 Supplement, sections 3.987, subdivision 3; 
14.431; and 273.13, subdivision 32. 
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BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

PROPERTY TAX REBATE 
Section 1. 1998 PROPERTY TAX REBATE. 
(a) A credit is allowed against the tax imposed under Minnesota Statutes, chapter 

290, Eahindividfial, other than a dtfienjnt, as defined in sections 151 and 152 of the 
I_t1t—errE1_l2eVenue Code, disrbe-g—5r'ding section T52(b)(3) O? the InterrER§/EE (Tor, 
equal to 20 percent of the qualified property tax paid bef_or3anuary 1, 1999, for taxes 
assessafi 1997. _T_h_§maximum amount of qhfiifyrfig t_a_)g 9 which thg credit filies 
$7,500. 

'

- 

(b) For property owned and- occupied by the taxpayer during 1998, qualified proper- 
ty tax means property taxes payable as defined in Minnesota Statutes, section 290A.03, 
subdivision 13, assessed in 1997 and_payab1e iiT1998, and deductible by the individual 
under section_T64 of the Internal Revenue Code-of l‘986Ta§ amended th.r-<§11,<;—h December 
T997, exce—p-t—tEEquirement in Minnesota.Statutes,~section 29OA.03, subdivision 
T37, that the taxpayT own and occufiz the property on January 2, 1998, does not apply. In 
th—e$wEagriculturfl1rFassessed zTs—part of a hcfinestead pfisuant t<W1m—esota Stat: 
fis,T3c:E(>n 273.13, sufivision 23,t_h<$i/Feris allowed to calculate the credit onjall 
pfiperty taxes on the homestead, Enfl to theeiftent the owner is requhre_d to furnislfi 
rent certificatefiicfi Minnesota StatutesEe?ion 290/-\—.19, to a tenant leasing a part of 
E_f_ar_r_n_ homestead. 

_ _ ~ ‘III_ 
(c) For a renter, the qualified property tax means the amount of rent constituting 

prope-Trtyfies under Mihnesota Statutes, sectfii 290A.03—,*subdivisicW1 T1-,‘based on rent 
paid in 1998. If two or more renters could be claimants under Minnesota-S—t—atutes, CTEIEE 
290A, with‘ regard to the rent constituting property taxes, the rules under Minnesota Stat- 
utes, section 290A33, subdivision 8, paragraph (f), app1yt—odeterniine the amount of the 
credit E E individual. ’ 

£92 E at individual who both owned an_d rented principal residences calendar 
year 1998, qualified taxes E g E o_f E amounts under paragraphs (ii) an_d 

(e) If the amount of the credit under this section exceeds the taxpayer’s tax liability 
under Minnesota Stattitc-3§,'<‘:hapter 290, fiommissioner shzfi refund the egess. 

(f) To claim a credit under this section, the taxpayer must attach a copy of the proper- 
I1 ta_x statement an_d certificate o_f rent paid, as applicable, an_d provide any additional 
formation the commissioner requires. 

ggl This credit applies tg taxable years beginning after December _?_>_1_, 1997, an_d lg fi January 1, 1999. 
(h) Payment of the credit under this section is subject to Minnesota Statutes, chapter 

270A,—aid ggiy other provision applicable t_o refunds under Minnesota Statutes, chapter 
290. 
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~ (i) An amount sufficient to pay refunds under this section is appropriated to the com- 
missioner _o_f revenue from me general fund. 

Sec. 2. TRANSFER TO GENERAL FUND. ~~

~ _'1:h_e commissioner pf finance shall transfer $500,000,000 from the property EE 
form account to £13 general fund pp Jfl L 1998. 

Sec. 3. Laws 1997, chapter 231, article 1, section 16, as amended by Laws 1997, 
First Special Session chapter 5, section 35, and Laws 1997, Third Special Session chapter 
3, section 11, and Laws 1998, chapter 304, section 1, is amended to read: 

Sec. 16. PROPERTY TAX REBATE. 
(a) A credit is allowed against the tax imposed under Minnesota Statutes, chapter 

290, toan individual, other than as a dependent, as defined in sections 151 and 152 of the 
Internal Revenue Code, disregarding section 152(b)(3) of the Internal Revenue Code, 
equal to 20 percent of the qualified property tax paid before January 1, 1998, for taxes 
assessed in 1996. 

~~~ 

~ 
~ 
~ 
~ 

~~~

~ (b) For property owned and occupied by the taxpayer during 1997, qualified tax 
means property taxes payable as defined in Minnesota Statutes, section 290A.03, subdi- 
vision 13, assessed: in 1996. and payable in 1997, except the requirement that the taxpayer 
own and occupy the property on January 2, 1997, does not apply. The credit is allowed 
only to the individual and spouse, if any, who paid the tax, whether directly, through an 
escrow arrangement, or under a contractual agreement for the purchase or sale of the 
property. In the case of agricultural land assessed as part of a homestead pursuant to Min- 
nesota Statutes, section 273.13, subdivision 23, the owner is allowed to calculate the 
credit on all property taxes on the homestead,vex5ep—tto the extent the owner is requirecfi 
furnish a rent certificate under Minnesota Statutes, section 290A. 19, to a tenant leasing a 
part of tT1Erm homestead. 

‘ _ 

(c) For a renter, the qualified property tax means the amount of rent constituting 
property taxes under Minnesota Statutes, section 290A.03, subdivision 11, based on rent 
paid in 1997. Iftwo or morerenters could be claimants under Minnesota Statutes, chapter 
290A with regard to the rent constituting property taxes, the rules under Minnesota Stat- 
utes, section 290A.03, subdivision 8, paragraph (f), applies to determine the amount of 
the credit for the individual. ‘

i 

~ 
~~ 

~ 
~ 
~ 
~~ 

~~~ 

~ 
~ 

~~~

~ (d) For an individual who both owned and rented principal residences in calendar 
year 1997, qualified taxes are the sum of the amounts under paragraphs (a) and (b).~ 

(e) If the amount of the credit under this subdivision exceeds the taxpayer’s tax li- 
ability under this chapter, the commissioner shall refund the excess. ~~ 

(f) To claim a credit under this subdivision, the taxpayer must attach a copy of the 
property tax statement and certificate of rent paid, as applicable, and provide any addi- 
tional information the commissioner requires. 

~ 
~~ 

(g) An amount sufficient to pay refunds under this subdivision is appropriated to the 
commissioner from the general fund. ~~ 

(h) This credit applies to taxable years beginning after December 31, 1996, and be- 
fore January 1, 1998. ~~ 
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~

~ 

(i) Payment of the credit under this sec.tion is subject to Minnesota Statutes, chapter 
270A, and any other provision applicable to refunds under Minnesota Statutes, chapter 
290.

~

~ 

~~

~ 

Sec. 4. APPROPRIATION. 
$1,837,000 appropriated from tl1_e general fund for fiscal Br 1999 t3 the com- 

missioner o_f revenue t_o administer section
' 

ARTICLE 2 

PROPERTY TAX REFORM 
Section 1. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 124.239, subdivision 5, is 

amended to read: 
Subd. 5. LEVY AUTHORIZED. A district, after local board approval, may levy 

for costs related to an approved facility plan as follows:~ 
~~

~~
~
~ 
~~~~~ 

~~

~ ~~ 
~~ 

~ ~~ 
~~ 

~~ 
~~ 
~~ 

(a) if the district has indicated to the commissioner that bonds will be issued, the dis- 
trict may levy for the principal and interest payments on outstanding bonds issued ac- 
cording to subdivision 3 after reduction for any alternative facilities aid receivable under 
subdivision 5a; or 

(b) if the district has indicated to the commissioner that the plan will be funded 
through levy, the district may levy according to the schedule approved in the plan after 
reduction E E alternative facilities receivable under subdivision 53. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 124.239, subdivision 5a, is 
amended to read: 

Subd. 5a. ALTERNATIVE FACILITIES AID. A district’s alternative facilities 
aid is the amount equal to the district’s annual debt service costs, provided that the 
amount does not exceed the amount certified to be levied for those purposes for taxes 
payable in 1997, g Q a district tg made a levy under subdivision 5 paragraph (b), E12 
lesser of t_lie_ district’s annual levy amount, fifiwixth o_f the amount of levy t_h§i_T_certi- 
fiid f_or E purpose for taxes payable 1998.

' 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 124.239, subdivision 5b, is 
amended to read: 

Subd. 5b. ALTERNATIVE FACILITIES APPROPRIATION. (a) An amount 
not to exceed $l—7¢000,000 $19,700,000 for fiscal year 2000 and $20,000,000 for fiscal 
year 2001 and each year thereafter is appi:o_priated E1 the g<$:ral fund to the Emmis- 
si5r_1—erTf_<:lmrTfaElies, and learning for fiseal year 2000 and eaeh year thereafter for 
payment of alternative facilities aid under subdivision 5a. The 2000 apprepr-iat-iea in- 
eludes $-1T799;990 for -1-99-9 and $l—5,%0Q;099 for 92-999: 

(b) The appropriation in paragraph (a) must be reduced by the amount of any money 
specifically appropriated for the same purpose in any year from any state fund. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 124.315, subdivision 4, is 
amended to read: 
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Subd. 4. INTEGRATION LEVY. A district may levy an amount equal to 46E 
percent fcg fiscal year 2000 Lag Q percent £o_r fiscal E 2001 a_n_d_ thereafter of the dis- 
trict’s integration revenue as defined in subdivision 3. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 124.315, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. INTEGRATION AID. A district’s integration aid equals 54g percent f_or 
fiscal year 2000 and 78 percent for fiscal year 2001 and thereafter of the distn'ct’s integra- 
tion revenue as defined in subdivision 3. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 124A.03, subdivision If, is amended to 
read: 

Subd. 1f. REFERENDUM EQUALIZATION REVENUE. A district’s referen- 
dum equalization revenue equals $34§ $350 times the district’s actual pupil units for that 
year. 

Referendum equalization revenue must not exceed a district’s total referendum rev- 
enue for that year. 

Sec. 7‘. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.127, subdivision 3, is 
amended to read:

_ 

Subd. 3. CLASS 4C PROPERTIES. For the market value of properties that meet 
the criteria of subdivision 2, paragraph (a), and which no longer qualify as a result of the 
eligibility criteria specified in section 273.126, a class rate of 2.4 percent applies for taxes 
payable in 1999 and a class rate of $6 percent applies for taxes payable in 2000. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.13, subdivision 22, is 
amended to read: 

Subd. 22. CLASS 1. (a) Except as provided in subdivision 23, real estate which is 
residential and used for homestead‘ purposes is class 1. The market value of class la prop- 
erty must be determined based upon the value of the house, garage, and land. 

For tastes payable in -1-998 The first $75,000 of market value of class 
la property has a net class rate of one percent of its market value; and the market valueof 
class la property that exceeds $75,000 has a class rate of l—.85 percent of its market 
value. 

(b) Class lb property includes homestead real estate or homestead manufactured 
homes used for the purposes of a homestead by ,

1 

(1') any blind person, or the blind’ person and the blind person’s spouse; or 

(2) any person, hereinafter referred to as “veteran,” who: 

(i) served in the active military or naval service of the United States; and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of the United States 
for permanent and total service—connected disability due to’ the loss, or loss of use, by 
reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both 
lower extremities, such as to preclude motion without the aid of braces, crutches, canes, 
or a wheelchair; and 
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(iii) has acquired a special housing unit with special fixtures or movable facilities 
made necessary by the nature of the veteran’s disability, or the surviving spouse of the 
deceased veteran for as long as the surviving spouse retains the special housing unit as a 
homestead; or t 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 

(ii) receives 90*percent or more of total income from 

(A) aid from any state as a result -of that disability; or 
- (B) supplemental security income for the disabled; or 

(C) workers’ compensation based on a finding of total and permanent disability; or 

(D) social security disability, including the amount of a disability insurance benefit 
which is converted to an old age insurance benefit and any subsequent cost of living in- 
creases; or 

(E) aid under the federal Railroad Retirement Act of 1937, United States Code An- 
notated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located in the state of Min- 
nesota as a result of that disability; or ' 

(G) pension, annuity, or other income paid as a result of that disability from a private 
pension or disability plan, including employer, employee, union, and insurance plans and 

(iii) has household income as defined in section 290A.03, subdivision 5, of $50,000 
or less; or i 

(4) any person who is permanently and totally disabled and whose household in- 
come as defined in section 290A.03, subdivision 5, is 275 percent or less of the federal 
poverty level. 

Property is classified and assessed under clause (4) only if the government agency 
or income—providing source certifies, upon the request of the homestead occupant, that 
the homestead occupant satisfies the disability requirements of this paragraph. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (1) only if the commissioner of 
economic security certifies to the assessor that the homestead occupant satisfies the re- 
quirements of this paragraph. 

Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision means a condi- 
tion which is permanent in nature and totally incapacitates the person from working at an 
occupation which brings the person an income. The first $32,000 market value of class lb 
property has a net class rate of .45 percent of its market value. The remaining market val- 
ue of class lb property has a net class rate using the rates for class 1 or class 2a property, 
whichever is appropriate, of similar market value. 

(c) Class lcproperty is commercial use real property that abuts a lakeshore line and 
is devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational purposes but 
not devoted to commercial purposes for more than 250 days in the year preceding the year 
of assessment, and that includes a portion used as a homestead by the owner, which in- 
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cludes a dwelling occupied as a homestead by a shareholder of a corporation that owns 
the resort or a partner -in a partnership that owns the resort, even if the title to the home- 
stead is held by the corporation or partnership. For purposes of this clause, property is 
devoted to a commercial purpose on a specific day if any portion of the property, exclud- 
ing the portion used exclusively as a homestead, is used for residential occupancy and a 
fee is charged for residential occupancy. lnerderferapreperstytebeelassiriedasclass-leg 
atleast40peweme£theamualgressbégmgreeeipmrehtedwthepmperQ=mustbe 
&ombusinesseenduetedbemeenMemoéalDayweekendmdLabmDayweekend;and 
%least60pememe£aHbedéngsbyhdgmgguesmdufingtheyemmustbeferpeéedse£ 
at least two consecutive nights: Class lc property has a class rate of one percent of total 
market value with the following limitation: the area of the property must not exceed 100 
feet of lakeshore footage for each cabin or campsite located on the property up toa total of 
800 feet and 500 feet in depth, measured away from the lakeshore. If any portion of the 
class lc resort property is classified as class 4c under subdivision 2_5~,_tl—1t;:ntire pair-R; 
must meet the requirements of subdh/ision 3, paragraph (d), clausefi), to qualify for % 1c trefinent under thisparagraph. — — — — — 

(d) Class ld property includes structures that meet all of the following criteria: 

(1) the structure is located on property that is classified as agricultural property un- 
der section 273.13, subdivision 23; 

(2) the structure is occupied exclusively by seasonal farm workers during the time 
when they work on that farm, and the occupants are not charged rent for the privilege of 
occupying the property, provided that use of the structure for storage of farm equipment 
and produce does not disqualify the property from classification under this paragraph; 

'(3) the structure meets all applicable health and safety requirements for the ap- 
propriate season; and ’ 

(4) the structure is not saleable as residential property because it does not comply 
with local ordinances relating’ to location in relation to ‘streets or roads. 

The market value of class ld property has the same class rates as class la property 
under paragraph (a). 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.13, subdivision 23, is 
amended to read: 

Subd. 23. CLASS 2. (a) Class 2a property is agricultural land including any im- 
provements that is homesteaded. The market value of the house and garage and immedi- 
ately surrounding one acre of land has the same class rates as class la property under sub- 
division 22. The value of the remaining land including improvements up to $115,000 has 
anet class rate of 04 0.35 percent of market value. The remaining value of class 2a prop- 
erty over $115,000 ofirket value that does not exceed 320 acres has a net class rate of 
0-9 0.8 percent of market value. The remaining property over the $1 15,000 market value 
in efiess of 320 acres has a class rate of 4-4 percent of market value. 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclusively for 
growing trees for timber, lumber, and wood and wood products; (2) real estate that is not 
improved with a structure and is used exclusively for growing trees for timber, lumber, 
and wood and wood products, if the owner has participated or is participating in a cost- 
sharing program for afforestation, reforestation, or timber stand improvement on that 

New language is indicated by underline, deletions by strikeout-

Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



989 LAWS of MINNESOTA for 1998 Ch. 389, Art. 2 

particular property, administered or coordinated by the commissioner of natural re—_ 
sources; (3) real estate that is nonhomestead agricultural land; or (4) a landing area or 
public access area of a privately owned public use airport. Class 2b property has a net 
class rate of -1—.4 percent of market value. 

(c) Agricultural land as used in this section means contiguous acreage of ten acres or 
more, used during the preceding year for agricultural purposes. “Agricultural purposes” 
as used in this section means the raising or cultivation of agricultural products or enroll- 
ment in the Reinvest in Minnesota program under sections l03F.501 to 103F.535 or the 
federal Conservation Reserve Program as contained in Public Law Number 99-198. 
Contiguous acreage on the same parcel, or contiguous acreage on an immediately adja- 
cent parcel under the same ownership, may also qualify as agricultural land, but only if it 
is pasture, timber, waste, unusable wild land, orland included in state or federal farm pro’- 
grams. Agricultural classification for property shall be determined excluding the house, 
garage, and immediately surrounding one acre of land, and shall not be based upon the 
market value of any residential structures on the parcel or contiguous parcels under the 
same ownership. 

((1) Real estate, excluding the house, garage, and immediately surrounding one acre 
of land, of less than ten acres which is exclusively and intensively used for raising or cul- 
tivating agricultural products, shall be considered as agricultural land. 

Land shall be classified as agricultural even if all or a portion of the agricultural use 
of that property is the leasing to, or use by another person for agricultural purposes. 

Classification under this subdivision is not determinative for qualifying under sec- 
tion 273.111. 

The property classification under this section supersedes, for property tax purposes 
only, any locally administered agricultural policies or land use restrictions that define 
minimum or maximum farm acreage. ' 

(e) The term “agricultural products” as used in this subdivision includes production 
for sale of: 

(1) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, fur—bear- 
ing animals, horticultural and nursery stock described in sections 18.44 to 18.61, fruit of 
all kinds, vegetables, forage, grains, bees, and apiary products by the owner; 

(2) fish bred for sale and consumption if the fish breeding occurs on land zoned for 
agricultural use; 

(3) the commercial boarding of horses if the boarding is done in conjunction, with 
raising or cultivating agricultural products as defined in clause (1); 

(4) property which is owned and operated by nonprofit organizations used for 
equestrian activities, excluding racing; and 

(5) game birds and waterfowl bred and raised for use on a shooting preserve licensed. 
under section 97A.115. 

(f) If a parcel used for agricultural purposesis also used for commercial or industrial 
purposes, including but not limited to: 
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‘( 1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural products or other goods; 

(3) Warehousing or storage of processed goods; and 

(4) office facilities for the support of the activities enumerated in clauses (1-), (2), and 
(3), 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes as class lb, 
2a, or 2b, whichever is appropriate, and the remainder in the class appropriate to its use. 
The grading, sorting, and packaging of raw agricultural products for first sale is consid- 
ered an agricultural purpose. A greenhouse or other building where horticultural or nurs- 
ery products are grown that is also used for the conduct of retail sales must be classified as 
agricultural if it is primarily used for the growing of horticultural or nursery products 
from seed, cuttings, or roots and occasionally as a showroom for the retail sale of those 
products. Use of a greenhouse or building only for the display of already grown horticul- 
tural or nursery products does not qualify as an agricultural purpose. 

_ The assessor shall determine and list separately on the records tl1e market value of 
the homestead dwelling and’ the one acre of land on which that dwelling is located. If any 
farm buildings or structures are located on this homesteaded acre of land, their market 
value shall not be included in this separate determination. 

(g) To qualify for classification under paragraph (b), clause (4), a privately owned 
public use airport must be licensed as a public airport under section 360.018. For pur- 
poses of paragraph (b), clause (4), “landing area” means that part of a privately owned 
public use airport properly cleared, regularly maintained, and made available to the pub- 
lic for use by aircraft and includes runways, taxiways, aprons, and sites upon which are 
situated landing or navigational aids. A landing area also includes land underlying both 
the primary surface and the approach surfaces that comply with all of the following: 

(i) the land is properly cleared and regularly maintained for the primary purposes of 
the landing, taking off, and taxiing of aircraft; but that portion of the land that contains 
facilities for servicing, repair, or maintenance of aircraft is not included as a landing area; 

(ii) the land is part of the airport, property; and 

(iii) the land is not used for commercial or residential purposes. 

The land contained in a landing area under paragraph (b), clause (4), must be described 
and certified by the commissioner of transportation. The certification is effective until it 
is modified, or until the airport or landing area no longer meets the requirements of para- 
graph (b), clause (4). For purposes of paragraph (b), clause (4), “public access area” 
means property used as an aircraft parking ramp, apron, or storage hangar, or an arrival 
and departure building in connection with the airport. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.13, subdivision Z4, is 
amended to read: ' 

Subd. 24. CLASS 3. (a) Commercial and industrial property and utility real and per- 
sonal property, except class 5 property as identified in subdivision 31, clause (1), is class 
3a. Each parcel has a class rate of 24 2.45 percent of the first tier of market value, and 4:0 
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3 .5 percent of the remaining market value, except that in the case of contiguous parcels of 
Emmercial and industrial property owned by the same person or entity, only the value 
equal to the first—tier value of the contiguous parcels qualifies for the reduced class rate. 
For the purposes of this subdivision, the first tier means the first $150,000 of market val- 
ue. In the case of utility property owned by one person or entity, only one parcel in each 
county has a reduced class rate on the first tier of market value. 

For purposes of this paragraph, parcels are considered to be contiguous even if they 
are separated from each other by a road, street, vacant lot, waterway, or other similar in- 
tervening type of property. 

(b) Employment property defined in section 469.166, during the period provided in 
section 469.170, shall constitute class 3b and has a class rate of 2.3 percent ‘of the first 
$50,000 of market value and 3.6 3.5 percent of the remainder, except that for employment 
property located in a border cityenterprise zone designated pursuant to section 469.168, 
subdivision 4, paragraph (c), the class rate of the first tier of market value and the class 
rate of the remainder is determined under paragraph (a), unless the governing body of the 
city designated as an enterprise zone determines that a specific parcel shall be assessed 
pursuant to the first clause of this sentence. The governing body may provide for assess- 
ment under the first clause of the preceding sentence only for property which is located in 
an area which has been designated by the governing body for the receipt of tax reductions 
authorized by section 469.171, subdivision 1. 

(c) Structures which are (i) located on property classified as class 3a, (ii) constructed 
under an initial building permit issued after January 2, 1996, (iii) located in a transit zone 
as defined under section 473.3915, subdivision 3, (iv) located within the boundaries of a 
school district, and (V) not primarily used for retail or transient lodging purposes, shall 
have a class rate equal to 85 percent of the class rate of the second tier of the commercial 
property rate under paragraph (a) on any portion of the market value that does notqualify 
for the first tier class rate under paragraph (a). As used in item (v), a structure is primarily 
used for retail ortransient lodging purposes if over 50 percent of its square footage is used 
for those purposes. ilihe four: percent rate A class rate equal to 85 percent of the class rate 
of the second tier of the commercialpropert’}Es$€1E§1;fragraph (5 s_l1T11l3Ts?)a;7 
plffo improveEefis_t5 existing structures that}:-ieqetthfle requirements of Ems (i) to (v) if 
the improvements are constructed under an initial building permit issued after January 2, 
1996, even if the remainder of the structure was constructed prior to January 2, 1996. For 
the purposes of this paragraph, a structure shall be considered to be located in a transit 
zone if any portion of the structure lies within the zone. If any property once eligible for 
treatment under this paragraph ceases to remain eligible due to revisions in transit zone 
boundaries, the property shall continue to receive treatment under this paragraph for a 
period of three years. 

See. 11. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.13, subdivision 25, as 
amended by Laws 1997, Third Special Session chapter 3, section 28, is amended to read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or more 
units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of the owner as a 
residence for rental periods of 30 days ‘or more. Class 4a also includes hospitals licensed 
under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals exempt under section 272.02, and 
contiguous property used for hospital purposes, without regard to whether the property 
has been platted or subdivided. Class 4a property in a city with a population of 5,000 or 
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less, that is (1) located outside of the metropolitan area, as defined in section 473.121, 
subdivision 2, or outside any county contiguous to the metropolitan area, and (2) whose 
city boundary is at least 15 miles from the boundary of any city with a population greater 
than 5,000-has a class rate of 2% 2.15 percent of market value. All other class 4a property 
has a class rate of 2-9 2.5 percentbE1arketvalue. Forvpurposes of this paragraph, popula- 
tion has the same meaning given in section 477A.011, subdivision 3. 

(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units that does not qualify as class 
4bb, other than seasonal residential, and recreational; 

(2) manufactured homes not classiiied under any other provision; 

“(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomestead 
farm classified under subdivision 23, paragraph (b) containing two or three units; 

(4) unimproved property that is classified residential as determined under section 
273.13, subdivision 33. 

Class 4b property has a class rate of 271- percent of market value. 

(c) Class 4bb includes: 

(1) nonhomestead residential real estate containing one unit, other than seasonal 
residential, and recreational; and 

(2) a single family dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a non- 
homestead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4bb has a class rate ofl-9 percent on the first $75 ,O0O of market value and 
a class rate of 21- percent of its market value that exceeds $75,000. 

Property that has been classified» as seasonal recreational residential property at any 
time during which it has been owned by the current owner or spouse of the current owner 
does not qualify for class 4bb. 

(d) Class 4c property includes: 

(1) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property devoted to 
temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes, including real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation pur- 
poses‘ and not devoted‘ to commercial purposes for more than 250 days in the year preced- 
ing the year of assessment. For purposes of this clause, property is devoted to a commer- 
cial purpose on a specific day if any portion of the property is used for residential occu- 
pancy, and a fee is charged for residential occupancy. In order for a property to be classi- 
fied as class 4c, seasonal recreational residential for commercial purposes, at least 40 per- 
cent of the annual gross lodging receipts related to the property must be from business 
conducted betweenMemeraialDayweekendandLaberDayweekend during 90 consecu- 
tive days and either (i) at least 60 percent of all paid bookings by lodging guestsiluring the 
y'e—a‘r—1:riu—st be for pergds of at least two COHSCCIFWS nights; or (ii) at least 20 percent of the 
annual gross receipts must be from charges for rental of i“1_s‘h—l_1“ous§cTts and mcfcfi 
snowmobiles, downhiEcFm:)unlry skigluipmeritj oTcharges for mariii-a_services, 
launch services-, and guicfi services, or the—sale o_t@ flfishing tacma. _F_‘<£ purposes pf 
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this determination, a paid booking of five or more nights shall be counted as two book- @. Class 4c also in-cliides commerFiaTise”r‘e'a11TJperty ufintflusively fcfrecreatiom 
alpurposes in conjunction with class 4c property devoted to temporary and seasonal resi- 
dential occupancy for recreational purposes, up to a total of two acres, provided the prop- 
erty is not devoted to commercial recreational use for more than 250 days in the year pre- 
ceding the year of assessment and is located within two miles of the class 4c property with 
which it is used. Class 4c property classified in this clause also includes the remainder of 
class lc resorts provided thatthe entire property including @ portion o_f E property 
classified as class 1c also r'rTéets—t_he requirements for class 4c under this clause; otherwise 
the entire property is classified as class 3. Owners of real property devoted to temporary 
and seasonal residential occupa—n_cy for Ecreation purposes and all or a portion of which 
was devoted to commercial purposes for not more than 250 days in the year preceding the 
year of assessment desiring classification as class 1c or 4c, must submit a declaration to 
the assessor designating the cabins or units occupied for 250 days or less in the year pre- 
ceding the year of assessment by January 15 of the assessment year. Those cabins or units 
and a proportionate share of the land on which they are located will be designated class 1c 
or 4c as otherwise provided. The remainder of the cabins or units and a proportionate 
share of the land on which they are located will be designated as class 3a. The owner of 
property desiring designation as class lc or 4c property must provide guest registers or 
other records demonstrating that the units for which class 1c or 4c designation is sought 
were not occupied for more than 250 days in the year preceding the assessment if so re- 
quested. The portion of a property operated as a (1) restaurant, (2) bar, (3) gift shop, and 
(4) other nonresidential facility operated on a commercial basis not directly related to 
temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes shall not qualify 
for class lc or 4c; 

(2) qualified property used as a golf course if: 

(i)anypertieneftheprepert-yisleeatedwithinacount-ytlriathasapepulatienefless 
than§0£00;erwidunaeomtyeentainingageEwu$eommedbyamumeipalRygthe 
eeunt-y, era special taxing 

éii-) it is open to the public on a daily fee basis. It may charge membership fees or 
dues, but a membership fee may not be required in order to use the property for golfing, 
and its green fees for golfing must be comparable to green fees typically charged by mu- 
nicipal courses; and 

it meets the requirements of section 273.112, subdivision 3, paragraph (d). 

A structure used as a clubhouse, restaurant, or place of refreshment in conjunction 
with the golf course is classified as class 3a property. 

(3) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit commu- 
nity service oriented organization; provided that the property is not used for a revenue- 
producing activity for more than six days in the calendar year preceding the year of as- 
sessment and the property is not used for residential purposes on either a temporary or 
permanent basis. For purposes of this clause, a “nonprofit community service oriented 
organization” means any corporation, society, association, foundation, or institution or- 
ganized and operated exclusively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational 
purposes, and which is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through De- 
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cember 31-, 1990. For purposes of this clause, “revenue—producing activities” shall in- 
clude but not be limited to property or that portion of the property that is used as an on— 
sale intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment licensed under chapter 
340A, a restaurant open to the public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by 
organizations licensed under chapter 349, an insurance business, or office or other space 
leased or rented toia lessee who conducts a for—profit enterprise on the premises. Any 
portion of the property which is used for revenue—producing activities for more than six 
days in the calendar year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. 
The use of the property for social events open exclusively to members and their guests for 
periods’ -of less than 24 hours, when an admission is not charged nor any revenues are re- 
ceived by the organization shall not beconsidered a revenue—producing activity; 

(4) post—secondar‘y student housing of not more than one acre of land that is owned 
by a nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used‘ exclusively by a 
student cooperative; sorority, or fratemity for on—campus housing or housing located 
within two miles of the border of a college campus; and 

(5) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3; 
(6) real property that is actively and exclusively devoted to indoor fitness, health, 

social,-reEation‘al, andjrselated uses, isavned and operated by a—not—for—profit corpora- 
tion, and is located within the metropolitan area as defined iFs_ection 473.121, subdivi- 
_s_T_r:_2_-—_ 

* _— 
’ 

C
' 

Class 45 property has a class rate of 1.8 percent of market Value, except that (i) 
for each parcel of seasonal residential recreatidrfal property not used for commercial pur- 
poses the first $75,000 of market value has a class rate of 1-4 1 .25 percent, and the market 
value that exceeds $75,000 has a class rate of 2% 2.2 percentffifii) manufactured home 
parks assessed under clause (5) have a class .ra§f two percent, and (iii) property de- 
scribed in paragraph (d), clause (4), has the same class rate as the%=.ap—plicable to FE @ Egg” class 4l_)_b ifnhomestwl _— 

(e) Class 4d property is qualifying low—income rental housing certified to the asses- 
sor by the housing finance agency under sections 273.126 and 462A.07l. Class 4d in- 
cludes land in proportion to the total market value ofthe buildingthat is qualifying low- 
income rental housing. For all properties qualifying as class 4d, the market value deter- 
mined by‘ the assessor must be based on the normal approach to value using normal unre- 
stricted rents. 

Class 4d property has a class rate of one percent of market value. 
(f) Class 4e property consists of the residential portion of any Structure located with- 

in a city that was converted from nonresidential use to residential use, provided that: 
(1) the structure had formerly been used as a warehouse; 

(2) the structure was originally constructed prior to 1940; 
(3) the conversion was done after December 31, 1995, but before January 1, 2003; 

and ‘ 

(4) the conversion involved an investment of at least $25,000 per residential unit. 
Class 4e property has a class rate of 2.3 percent, provided that a structure is eligible 

for class 4e classification only in the 12 assessment years immediately following the con- 
version. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.13, subdivision 31, is 
amended to read: 

Subd. 31. CLASS 5. Class 5 property includes: 
(1) tools, implements, and machinery of an electric generating, transmission, or dis- 

tribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, crude oil, or 
petroleum products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled 
water for heating or cooling buildings, which are fixtures; 

(2) unmined iron ore and low—grade iron—bearing formations as defined in section 
273.14; and 

(3) all other property not otherwise classified. 

Class 5 property has a class rate of percent of market value fertaxespayable 
in -1-998‘ and thereafter. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.1382, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. EDUCATION HOMESTEAD CREDIT. Each year, beginning 
with property taxes payable in -1-998; the respective county auditors shall determine the 
initial tax rate for each school district for the general education levy certified under sec- 
tion 124A.23, subdivision 2 or 3. That rate plus the school district’s education homestead 
credit tax rate adjustment under section 275.08, subdivision le, shall be the general 
education homestead credit local tax rate for the district. The auditor shall then determine 
a general education homestead credit for each homestead within the county equal to 32 
_6_§ percent for taxes payable in 1999 and .69 percent for taxes payable in 2000 and thereaf- 
ter of the general education homestead credit local tax rate times the net tax capacity of 
_tlTe homestead for the taxes payable year. The amount of general education homestead 
credit for a homestead may not exceed $225 $320 for taxes payable in 1999 and $335 for 
taxes payable in 2000 and thereafter. In the case of Eagricultural homestead, only the net 
tax capacity of the house, garage, and surrounding one acre of land shall be used in deter- 
mining the property’s education homestead credit. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.1382, is amended by ad- 
ding a subdivision to read: 

Subd. 1 a. CREDIT PERCENTAGE REDUCTION. If the general education levy 
target for 11551 year 2000 or 2001 is increased by another laTs/Eiacted prior to the 1999' 
legislafie sessifhe coIrTnissiorier of revenu-e_sha1l adj1fi— the percentage §1t<e—sof the 
education homestezmredit for the corfiespondingaes payablgyear by multi—1fl37irigE 
percentage rate by the ratio o—fThErior general education levy target to the current gen; 
al education levy target. If an adjustment is made under this section for fiscal year 2001, 
Ere adjusted rat_&hal1 rerrTuT1‘in effect for Eture years unt_il—amended bfsubseqifiafi: legis- 
lation. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1996, section 273.1398, subdivision la, is amended to 
read: 

Subd. la. TAX BASE DIFFERENTIAL. (-a) For aids payable in 1-991 2000,E 
purposes of computing the fiscal disparity adjustment only, the tax base differential is 
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0-25 percent of the assessment year -1-995 1998 taxable market value of class 4enen- 
eemmereial seasonal reereatienal residential 3 commercial—industrial property up to 
$12-,(-)00 gig $150,000.

‘ 

(b)Fmaidspayableinl99&thetaebasedifierenQalis&2§pememe£theassess- 
memyea£l9%tmeablemafleetvalueo£ehss4emneommeréalseasenalmaeaéeaal 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1996, section 273.1398, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. HOIVEESTEAD AND AGRICULTURAL CREDIT AID. Homestead 
and agricultural credit aid for each unique taxing jurisdiction equals the product of (1) the 
homestead and agricultural credit aid base, and (2) the growth adjustment factor, plus the 
net tax capacity adjustment and the fiscal disparity adjustment. For aid payable in 2000, 
each county shall have its homestead and agricultural credit aid E'n*Ha_nently reduced by 
an:arnountec1?aTtc$=,:—t'hird of the adcfiional amount recei\H by the county under st=,c_- 
@_n_ 477A.03, subdivision 5 _p_ar_a‘g—raph (c_), clause 

_— - 
Sec. 17. Minnesota Statutes 1996, section 273.1398, subdivision 4, is amended to 

read: 

Subd. 4. DISPARITY REDUCTION CREDIT. (a) Beginning with taxes payable 
in 1989, class 4a, class 3a, and class 3b property qualifies for a disparity reduction credit 
if: (1) the property is located in a border city that has an enterprise zone designated pur- 
suant to section 469.168, subdivision 4; (2) the property is located in a city with a popula- 
tion greater than 2,500 and less than 35,000 according to the 1980 decennial census; (3) 
the city is adjacent to a city in another state or immediately adjacent to a city adjacent to a 
city in another state; and (4) the adjacent city in the other state has a population of greater 
than 5,000 and less than 75,000. 

(b) The credit is an amount sufficient to reduce (i) the taxes levied on class 4a prop- 
erty to 2.3 percent of the property’s market value and (ii) the tax on class 321 and class 3b 
property to 3% percent of market value. 

(c) The county auditor shall annually certify the costs of the credits to the depart- 
ment of revenue. The department shall reimburse local governments for the property 
taxes foregone as the result of the credits in proportion to their total levies. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290A.03, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. 11. RENT CONSTITUTIN G PROPERTY TAXES. “Rent constituting 
property taxes” means 48 19 percent of the gross rent actually paid’ in cash, or its equiva- 
lent, or the portion of rent {raid in lieu of property taxes, in any calendar year by a claimant 
for the right of occupancy of the claimant’s Minnesota homestead in the calendar year, 
and which rent constitutes the basis, in the succeeding calendar year of a claim for ‘relief 
under this chapter by the claimant. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290A.03, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. PROPERTY TAXES PAYABLE. “Property taxes payable” means the 
property tax exclusive of special assessments, penalties, and interest payable on a claim- 
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ant’s homestead after deductions made under sections 273.135, 273.1382, 273.1391, 
273.42, subdivision 2, and any other state paid property tax credits in any calendar year. 
In the case of a claimant who makes ground lease payments, “property taxes payable” 
includes the amount of the payments directly attributable to the property taxes assessed 
against the parcel on which the house is located. No apportionment or reduction of the 
“property taxes payable” shall be required for the use of a portion of the claimant’s home- 
stead. for a business purpose if the claimant does not deduct any business depreciation 
expenses for the use of a portion of the homestead in the determination of federal adjusted 
gross income. For homesteads which are manufactured homes as defined in section 
273.125, subdivision 8, and for homesteads which are park trailers taxed as manufac- 
tured homes under section 168.012, subdivision 9, “property taxes payable” shall also 
include 18 19 percent of the gross rent paid in the preceding year for the site on which the 
homesteadls located. When a homestead is owned by two or more persons as joint ten- 
ants or tenants in common, such tenants shall determine between them which tenant may 
claim the property taxes payable on the homestead. If they are unable to agree, the matter 
shall be referred to the commissioner of revenue whose decision shall be final. Property 
taxes are considered payable in the year prescribed by law for payment of the taxes. 

In the case of a claim relating to “property taxes payable,” the claimant must have 
owned and occupied the homestead on January 2 of the year in which the tax is payable 
and (i) the property must have been classified as homestead property pursuant to section 
273.124, on or before December 15 of the assessment year to which the “property taxes 
payable” relate; or (ii) the claimant must provide documentation from the local assessor 
that application for homestead classification has been made on or before December 15 of 
the year in which the “property taxes payable” were payable and that the assessor has 
approved the application. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1996, section 477A.0122, subdivision 6, is amended to 
read: . 

Subd. 6. REPORT. (a) On or before March 15 of the year following the year in 
which the distributions urfier this section are received, each county shall file with the 
commissioner of revenue and commissioner of human servicesareport on prior year ex- 
penditures for out—of—home placement and family preservation, including expenditures 
under this section. For the human services programs specified. in this section, the com- 
missioner o_f revenué:._r1:(T commissioner of human services, in c_orF1ltation WE repre- 
sentatives of county governments, shall m—ake a recomrnendation to the 1999lEislature 
as to which—current reporting requirtgehts imposed 92 county go\Ern—ments, if any, may 
Eeliminated, replaced, or consolidated on the report established by this sectibdrffrafm 
fiyable in calendar year_2000 and thereaftcf each county shall pr6v—icE informaE1E 
the arnotnit of statea?,' local prdperty tax revefffie, and aid expended by that 
‘c-dunty Q tl1?prTgfaKspecified in tl1is"s‘e‘ction usingThe consoliaed financidfifi recommenfli by the commissionerofivenue and comflssioner of human services un- 
@£_“£S.E‘39§’i¥.9IL 

— _ 
(b) The commissioner of revenue and the cormnissioner of human services, in con- 

su1tatTn~vx7ith representative? of countygxgnments and chi1dren’s advocacy re;§e§n: 
tatives, slWstudy the currentfinmula used in distributfg aid under this section and fac- 
tors relat_efio out—of—home placement and family preservfin expenditures andmalaa 
report t_o th_e house and senate tfl committees b_y February l_, 1999. E reprfiill 
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clude 3 recommendation fo_r a _n_efl formula t_o E used distributing E E under 
section, beginning with aids payable in 2000. -

' 

Sec. 21. REPEALER. 
Y

. 

Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.13, subdivision repealed. 

Sec. 22. APPROPRIATIONS; FUND TRANSFERS. 
Subdivision GENERAL FUND TRANSFER. Ih_e's£n0_f $12,027,000 trans- 

ferredfrom t_h_e_ property tax_ reform account to the general fund 92 June E 1999. 
Subd. 2. EDUCATION LEVY REDUCTION APPROPRIATION. In addition 

to. any amofiit appropriated by other law, $51,300,000 is appropriated to th?commis— 
sione? of children, families, 11 learnn1g_in fiscal year E00 and $57,00_0,0T)0 in fiscal 
year 2001 and thereafter to fix? a reductionin the sfiwide general education property 
E»Tfiy‘. ‘Fe fiscal ye‘a‘:‘i0’0i appropnéfiéh“ includes $5,700,000 for 2000 and 
$1 ,W0_,()0—0_for 2001 . T—tFamounts appropriated for fiscal years 2000 and7001 are 065 
t_h_£_: property tfl reform account; subsequent appropriations are from E‘: general fund. . 

Subd. REFERENDUM EQUALIZATION AID. For fiscal year 2000, 
$6,300,000 and for fiscal year 2001, $7,000,000 is appropriatecfiom the pfierty tax 
reform accodrittgilie comn_i_s_sioner of children, _f_.'3.r-nilies, and learr‘zi_11~g tgfund the adfi 
tipnal costs o_f riefiidurn equalizatign aid under section . 

—_’,d—~ 

Subd. 4. INTEGRATION AID. For fiscal year 2000, $6,300,000 and for fiscal 
year 2001, $12,400,000 ‘is appropriatedt—ot?c()mT1i-ssifiia" of children,EniEsTnd 
Eaming from the properfy tax ‘reform acddinit to fund the incrcgse in integration ajdfi 
de_rsectioni— 

— —?—_"_-_———-_~_—_ 
‘ 

~ Subd. 5 , ALTERNATIVE FACILITIES AID. $2,700,000 for fiscal year 2000 and 
$3,000,000_for fiscal year 2001 is appropriated from the property tax reform account to 
the conumssidner of clrmren, families, and learning t6.finance the ir1—crease in alternative 

Z_a_m_i§_- 
P 

I
_ 

w Subd. 6. EDUCATION HOMESTEAD CREDIT INCREASE. The amounts 
necessary‘ to_ make the increased payments attributable to the increases —in—education 
homestead-_5redit per—c—entage rates and maximums undersecfims -13 and 1-4 are trans- 
ferred from the property tax refcE1'n—ac_count toithe general fund in fE:a—l-years 2000 and 
2001. t 

_ _ 
- 

‘ _ 
- 

"“ “ ‘- 

,_ 

. Subd. 7. FISCAL DISPARITIES HACA. The amount necessary to fund thefiscal 
year 2001 dost of fiscal disparities HACA under.section 15 is transferred E0111 the proper- 
ty tar, reform account t_o _t1_1e_ general f_u_rg Q fiscal E 2001. 

Subd. 8.‘ PROPERTY TAX REFUND INCREASE. The additional amount nec- 
essary to fund the changes in the property tax refund under s?:tions 18 and 19 for 133% 
years 2000Ed700l is transfaed from th_e_property tax reform accmififiifieneral 
fund in eaclm° those T180211 years. 

~— -_ —_ ——_ 

Subd. FAMILY PRESERVATION AID INCREASE. '_I‘_h§ E o_f $20,000,000 
is transferred from the property tax reform account to the general fund in fiscal year 2001 
to fundia-portion of the increase family preservation aid under article 4, section-8, para- 
graph (C)(ii)-. " 
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Subd. 10. LOCAL GOVERNMENT AID INCREASE. E gm 9:" $3,000,000 

ipe_ac_l_1o_ffisTal years 2000 and 2001 is transferred from me property E reform account 
to the general fund to cover tEadditioIial local government aid appropriation provided in 
article 4, section 8, paragraph (d). 

Subd. ll. EXISTING LOW-—INCOI\/[E HOUSING AID. The amount necessary 
to furftfieeost of the existing low—income housing aid under a§e 4, section 10, is 
—tr_ansf?rri=.—d Enfiie-property tax reform account to E general fry ggh 9_f_ fscfi 
ytfi 2% "E-211 — 

Subd. GENERAL FUND TRANSFER. I_n E event E there are insufficient 
funds within th_e property tfi reform account tp fund E o_f th_e payments pr transfers 
provided under this section, sufficient funds are appropriated from the general fimd to the 
property tax reform account t2 fully fund the appropriation 93 transit?‘ in fiscal year 2000 
or 2001. 

Sec. 23. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1 to 7 are effective for revenue for fiscal year 2000. Sections 8 to 14 and 17 Q effective b_eg_in_nin_g with taxes—1)ayab1e in 1999. Séc_ti5ns 15 and 16 are effeotive be- 

ginning with aids payable? 2000. Sections—l8 and 19 are eifeEi‘x?be"giEing with real; E @'S_e3tions @t__o_2_2—@ enactmeiT_‘~ 

ARTICLE 3 

PROPERTY TAXES, LOCAL BONDING AND LEVY AUTHORITY 
Section 1. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 272.02, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein limited 

shall be exempt from taxation: 

(1) All public burying grounds. 

(2) All public schoolhouses. 

(3) All public hospitals. 

(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning. 

(5) All churches, church property, and houses of worship. 

(6) Institutions of purely public charity except parcels of property containing struc- 
tures and the structures described in section 273.13, subdivision 25, paragraph (6); 
elauses (-1-); (-2); and (3% er paragraph (d) Q, other than those that qualify for exemption 
under clause (25). 

(7) All public property exclusively used for any public purpose. 

(8) Except for the taxable personal property enumerated below, all personal proper- 
ty and the property described in section 272.03, subdivision 1, paragraphs (c) and (d), 
shall be exempt. 
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The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or dis- 
tribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, crude oil, or 
petroleum products or mains and pipes used in the distribution of steam or hot or chilled 
water for heating or cooling buildingsand structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of a railroad 
company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 
(d);1easeho1d or other personal property interests which are taxed pursuant to section 

272.01, subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 1; or any other law 
providing the property is taxable as if the lessee or user were the fee owner; 

(e) manufactured homes and sectional structures, including storage sheds, decks, 
and similar removable improvements constructed on the site of a manufactured home, 
sectional structure, park trailer or travel trailer as provided in section 273.125, subdivi- 
sion 8, paragraph (f); and 

-(t) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, water, or 
land pollution to the extent that it is so used, and real property which is used. primarily for 
abatement and control of air, water, or land pollution as part of an agricultural operation, 
as a part of a centralized treatment and recovery facility operating under a permit issued 
by the Minnesota pollution control agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minne- 
sota Rules, parts 7001 .0500 to 7001 .0730, and 7045 .0020 to 7045 . 1260, as a wastewater 
treatment facility and for the treatment, recovery, and stabilization of metals, oils, chemi- 
cals, water, sludges, or inorganic materials fromlhazardous industrial wastes, or as part of 
an electric generation system. For purposes of this clause, personal property includes 
ponderous machinery and equipment used in a business or production activity that at 
common law is considered real property. 

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any real property or any 
equipment or device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of 
air or water pollution shall file an application with the commissioner of revenue. The 
equipment or device shall meet standards, rules, or criteria prescribed by the Minnesota 
pollution control agency, and must be installed or operated in accordance with a permit or 
order issued by that agency. The Minnesota pollution control agency shall upon request 
of the commissioner furnish information or advice to the commissioner. On determining 
that property qualifies for exemption, the commissioner shall issue an order exempting 
the property from taxation. The equipment or device shall continue to be exempt from 
taxation as long as the permit issued by the Minnesota pollution control agency remains 
in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, “wetlands” means: (i) land de- 
scribed in section l03G.OO5, subdivision 15a; (ii) land which is mostly under water, pro- 
duces little if any income, and has no use except for wildlife or water conservation pur- 
poses, provided it is preserved in its natural condition and drainage of it would be legal, 
feasible, andeconornically practical for the production of livestock, dairy animals, poul- 
try, fruit, vegetables, forage and grains, except wild rice; or (iii) land in a wetland pres- 
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ervation area under sections 103E612 to 103F.616. “Wetlands” under items (i) and (ii) 
include adjacent land which is not suitable for agricultural purposes due to the presence 
of the wetlands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet mead- 
ows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. Exemption of 
wetlands from taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional or 
greater right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural resources shall 
determine lands in the state which are native prairie and shall notify the county assessor 
of each county in which the lands are located. Pasture land used for livestock grazing pur- 
poses shall not be considered native prairie for the purposes of this clause. Upon receipt 
of an application for the exemption provided in this clause for lands for which the asses- 
sor has no determination from the commis sioner of natural resources, the assessor shall 
refer the application to the commissioner of natural resources who shall determine within 
30 days whether the land is native prairie and notify the county assessor of the decision. 
Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the public any addition- 
al or greater right of access to the native prairie or diminish any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter for vic- 
tims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors the shelter is 
exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, notwithstanding the fact that 
the sponsoring organization receives funding under section 8 of the United States Hous- 
ing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing body of the municipality in which the property is 
located, property not exceeding one acre which is owned and operated by any senior citi- 
zen group or association of groups that in general limits membership to persons age 55 or 
older and is organized and operated exclusively for pleasure, recreation, and other non- 
profit purposes, no part of the net earningsof which inures to the benefit of any private 
shareholders; provided the property is used .prima.rily«as a clubhouse, meeting facility, or 
recreational facility by the group or association and the property is not used for residential 
purposes on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property used or to 
be used primarily for the production of hydroelectric or hydromechanical power on a site 
owned by the federal government, the state, or a local governmental unit which is devel- 
oped and operated pursuant to the provisions of section 103G.535. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the property is 
located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a “direct satellite broadcasting facility” operated by a corporation licensed by the 
federal‘ communications commission to provide direct satellite broadcasting services us- 
ing direct broadcast satellites operating in the l2—ghz. band; and 

(b) a “fixed satellite regional or national program service facility” operated by a cor- 
poration licensed by the federal communications commission to provide fixed satellite- 
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transmitted regularly scheduled broadcasting services using satellites operating in the 
6—ghz. band. 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five years. 
When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on the assessment 
rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax exemption pursuant to this 
paragraph, the governing body of the municipality shall provide an opportunity to the 
members of the county board of commissioners of the county in which the ‘facility is pro- 
posed to be located and the members of the school board of the school district in which the 
facility is proposed to be located to meet with the governing body. The governing body 
shall present to the members of those boards its estimate of the fiscal impact of the pro- 
posed property tax exemption. The tax exemption shall notbe approved by the governing 
body until the county board of commissioners has presented its written comment on the 
propo_sal to the governing body or 30 days have passed from the date of the transmittal by 
the governing body to the board of the information on the fiscal impact, whichever occurs 
first. 

(16) Real and personal ‘property owned and operated by a private, nonprofit corpo- 
ration exempt from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, sec- 
tion 501(c)(3), primarily used in the generation and distribution of hot water for heating 
buildings and structures. 

_

‘ 

(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the department 
of natural resources under section 92.46. ’ 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurtenances, that 
are used primarily for supplying electricity to farmers at retail.

' 

(19) Transitional housing facilities. ‘5Transitional housing facility” means a facility 
that meets the following requirements. (i) It provides temporary housing to individuals, 
couples, or families. (ii) It has the purpose of reuniting families and enabling parents or 
individuals to obtain self—sufficiency, advance their education, get job training, or be- 
come employed in jobs that provide a living wage. (iii) It provides support services such 
as child care, work readiness training, and career development counseling; and a self-.- 
sufficiency program with periodic monitoring of each resident’s progress in completing 
the program’s goals. (iv) It provides services to a resident of the facility for at least three 
months but no longer than three years, except residents enrolled in an educational or 
vocational institution or job training program. These residents may receive services dur- 
ingthe time they are enrolled but in no event longer than four years. (V) It is owned and 
operated or-under lease fromia unit of government or governmental agency under a prop.- 
erty disposition program and operated by one or more organizations exempt from federal 
income tax under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1992. This exemption applies notwithstanding the fact that the 
sponsoring organization receives financing by a direct federal loan or federally insured 
loan or a loan made by the Minnesota housing finance agency under the provisions of 
either Title II of the National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law 
of 1971 or rules promulgated by the agency pursuant to it, and notwithstanding the fact 
that the sponsoring organization receives funding under Section 8 of the United States 
Housing Act of 1937, as amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal property in- 
terests, owned and operated by a corporation if more than 50 percent of the total voting 
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power of the stock of the corporation is owned collectively by: (i) the board of regents of 
the University of Minnesota, (ii) the University of Minnesota Foundation, an organiza- 
tion exempt from federal income taxation under section 501(c)(3) of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, and (iii) a corporation orga- 
nized under chapter 317A, which by its articles of incorporation is prohibited from pro- 
viding pecuniary gain to any person or entity other than the regents of the University of 
Minnesota; which property is used primarily to manage or provide goods, services, or 
facilities utilizing or relating to 1arge—scale advanced scientific computing resources to 
the regents of the University of Minnesota and others. 

(2l)(a) Small scale wind energy conversion systems installed after January 1, 1991, 
and used as an electric power source are exempt. 

“Small scale wind energy conversion systems” are wind energy conversion sys- 
tems, as defined in section 216C.06, subdivision 12, including the foundation or support 
pad, which are (i) used as an electric power source; (ii) located within onecounty and 
owned by the same owner; and (iii) produce two megawatts or less of electricity as mea- 
sured by nameplate ratings. 

(b) Medium scale wind energy conversion systems installed after January 1, 1991, 
are treated as follows: (i) the foundation and support pad are taxable; (ii) the associated 
supporting and protective structures are exempt for the first five assessment years after 
they have been constructed, and thereafter, 30 percent of the market value of the 
associated supporting and protective structures are taxable; and (iii) the turbines, blades, 
transformers, and its related equipment, are exempt. “Medium scale wind energy conver- 
sion systems” are wind energy conversion systems as defined in section 216C.06, subdi- 
vision 12, including the foundation or support pad, which are: (i) used as an electric pow- 
er source; (ii) located within one county and owned by the same owner; and (iii) produce 
more than two but equal to or less than 12 megawatts of energy as measured by nameplate 
ratings. 

(c) Large scale wind energy conversion systems installed after January 1, 1991, are 
treated as follows: 25 percent of the market value of all property is taxable, including (i) 
the foundation and support pad; (ii) the associated supporting and protective structures; 
and (iii) the turbines, blades, transformers, and its related equipment. “Large scale wind 
energy conversion systems” are wind energy conversion systems as defined in section 
216C.06, subdivision 12, including the foundation or support pad, which are: (i) used as 
an electric power source; and (ii) produce more than 12 megawatts of energy as measured 
by nameplate ratings. 

(22) Containment tanks, cache basins, and that portion of the structure needed for 
the containment facility used to confine agricultural chemicals as defined in section 
18D.O1, subdivision 3, as required by the commissioner of agriculture under chapter 18B 
or 18C. 

(23) Photovoltaic devices, as defined in section 216C.06, subdivision 13, installed 
after January 1, 1992, and used to produce or store electric power. 

(24) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit corpo- 
ration exempt from federal income taxation pursuant to United States Code, title 26, sec- 
tion 501(c)(3), primarily used for an ice arena or ice rink, and used primarily for youth 
and high school programs. 
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(25) A structure that is situated on real property that is used for: '- 

(i) housing for the elderly or for low— and ‘rnoderate—incorne' families as defined in 
Title II of the National Housing Act, as amended through December 3 1, 1990, and funded 
by a direct federal loan or federally insured loan made pursuantto Title II; of the act; or 

(ii) housing lower income families or elderly or handicapped persons, as defined i 

Section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. - 

"In order for a‘ structure to be exempt under (i) or (ii), it must also meet each of the 
following criteria: 

(A) is owned by an entity which is operated as a nonprofit corporation organized 
under chapter 317A; 

(B) is owned by an entity which has not entered into a housing assistance payments 
contract under Section 8 of the United States Housing Act of 1937, or, if the entity which 
owns the structure has entered into a housing assistance payments contract under Section 
8 of the United‘States Housing Act of 1937, the contract provides assistance for less than 
90 percent of the dwelling units in the structure, excluding dwelling units intended for 
management or maintenance personnel; 

(C) operates an on—site congregate dining program in which participation by resi~ 
dents is mandatory, and provides assisted living or similar social and physical support 
services for residents; and

i 

(D) was not assessed and did not pay tax under chapter-273 prior to the 1991 levy, 
while meeting the other conditions of this clause. 

An exemption under this clause remains in effect for taxes levied in each year or 
partial year of the term of its permanent financing. 

(26) Real and personal property that is located in the Superior National Forest, and 
owned or leased and operated by a nonprofit organization that is exempt from federal in- 
come taxation under section 501 (c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1992, and primarilyrused to provide recreational opportunities for 
disabled veterans and their families.

I 

(27) Manure pits and appurtenances, which may include slatted floors and pipes, 
installed or operated in accordance with a permit, order, or certificate of compliance is- 
sued by the Minnesota pollution control agency. The exemption shall continue for as long 
as the permit, order, or certificate issued by the Minnesota pollution control agency re- 
mains in effect. 

‘ 
(28) Notwithstanding clause‘(8), item (a), attached machinery and other personal 

property which is part of a facility containing a cogeneration system as described in sec- 
tion 2l6B.l66, subdivision 2, paragraph (a), if the cogeneration system has met the fol- 
lowing criteria: (i) the system utilizes natural gas as a primary fuel and the cogenerated 
steam initially replaces steam generated from existing thermal boilers utilizing coal; (ii) 
the facility developer is selected ‘as a result of a procurement process ordered. by the pub- 
lic utilities commission; and (iii) construction of the facility is commenced after July 1, 
1994, and before July 1, 1997. 

i (29) Real property acquired by a home rule charter city, statutory city, county, town,- 
or school district under a lease purchase agreement or an installment purchase contract 
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during the term of the lease purchase agreement as long as and to the extent that the prop- 
erty is used by the city, county, town, or school district and devoted to a public use and to 
the extent it is not subleased to any private individual, entity, association, or corporation 
in connection with a business or enterprise operated for profit. 

(30)vProperty owned by a nonprofit charitableorganization that qualifies for tax e_x- 
emptio—n_under section 501_(c_)(3) of th_e Internal Revenue Code_§f 1986, § amended 
through December 31, 1997, that is intended to be used as a business incubator in a high- 
unemployment county but is not occupied on—t—l1e‘:1§e:‘s_s_me'nt date; _1§_s used th_Ts_clause, 

a “business incubator” ifafafity used forfirfilevelopment of nonretail businesses, o_f- 
fering access to equipm_erit, spaceiefiicesrafid advice to thaenant businesses, for the 
purpose of enc—ouragi_ng economic developmifi, diversifica_tfon, and job creation‘-in BE 
area serv_e_d by the organization, and “high—unemployment countWswTcounty that-IE 
a_n_~a-tverage §HnE§1 unemploymefiate of 7.9 percent or greater in T997. ProperTy tfi 
fialifies for -the exemption under tficfiugis limited—to no morethan two contigufi 
parcels ar1Tstr—uc:tures that do not e)Eed in theaggregate70,—000 squa?feEThis exemp- 
tion expires a_fte_r taxes payable 2005. 

Q12 Notwithstanding _2my_ other law t_o @ contrary, rial property that meets the fol-_ 
lowing criteria exempt: 

Q constitutes a wastewater treatment system Q constructed by a_ municipalityE 
i_r_rg public funds, Q32 operates under a State Disposal System Permit issued by E Minne- 
sgta pollution control agency pursuant t_o chapters _11_5 and l_l_§ 2:13 Minnesota Rules, 
chapter 7001, a_nd gc)_ applies effluent tp @ used a_s Lart o_ffl«ag1icu1tura1 operation; 

located within a municipality of a population o_f less than 10,000; 

used for treatment pf effluent from _a private potato processing facility; and 

(i_v) owned b_y_ a municipality and operated by a private entity under agreement 
with ga_t municipality. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 272.0211, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. EFFICIENCY DETERMINATION AND CERTIFICATION. 
An owner or operator of a new or existing electric power generation facility, excluding 
wind energy conversion systems, may apply to the commissioner of revenue for a market 
value exclusion on the property as provided for in this section. This exclusion shall apply 
only to the market value of the equipment of the facility, and. shall not apply to the struc- 
tures and the land upon which the facility is located. The commissioner -of revenue shall 
prescribe the forms and procedures for this application, Upon receiving the application, 
the commissioner of revenue shall request the commissioner of public service to make a 
determination of the efficiency of the applicant’s electric power generation facility. In 
calculating the efficiency of a facility, the commissioner of public service shall use a defi- 
nition of efficiency which calculates efficiency as the sum of: 

(1) the useful electrical power output; plus 

(2) the useful thermal energy output; plus 
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(3) the fuel energy of the useful chemical products, ~ 

all divided by the total energy input to the facility, expressed as a percentage. The com- 
missioner must include in this formula the energy used in any on—site preparation of ma- 
terials necessary to convert the materials into the fuel used to generate electricity, such as 
a process to gasify petroleum coke. The commissioner shall use the high heating value for 
all substances in-the com'missioner’s:efficiency calculations, except for wood for fuel in a 
biomass-eligible project under section 216B.2424;' for these instancFaEoEmTd3n: 
er shall adjust the heating value to allow for energy—consumed for evaporation of the 
mofure in the7ood. The applicant shallpfovide the commissioner of public s§vE 
with what_e-v'e1‘_iI_1—tT)—rrf1ation the commissioner deems necessary to make the determina- 
tion. Within 30 days of the receipt of the necessary information, the commissioner of 
public ‘service shall certify the findings of the efficiency determination to the commis- 
sioner of revenue and to the applicant. The commissioner of public service shall deter- 
mine the efficiency of the facility and certify the findings of that determination to the 
commissioner of revenue every two years thereafter from the date of the original certifi- 
cation. 

Sec. 3; Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.112, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. The present general ‘system of ad valorem property taxation in the state of 
Minnesota does not provide an equitable basis for the taxation of certain private outdoor 
recreational, seeial, open space and park land property and has resulted in excessive taxes 
on some of these lands. Therefore, it is hereby declared that the public policy of this state 
would be best served by equalizing tax burdens upon private outdoor, recreational, 59- 
GM? open space and park land within this state through appropriate taxing measures to 
encourage private development of these lands which would otherwise not occur or have 
to be provided by governmental authority. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.112, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment under this sec- 
tion only if it is: 

(a) actively and exclusively devoted to golf, skiing, lawn bowling, croquet, or ar- 
chery or firearms range recreational use or other recreational er uses carried on at 
the establishment; 

'

_ 

‘ 

(b) five acres insize or more, except in the case of a-lawn bowling or croquet green or 
an archery or firearms range eran establishmentaetivelyandexelusivel-ydevetedteim 

owned and operated by a net—'fer-prefit “ 

(c)(1) operated by private individuals or, in the case of a lawn bowling or croquet 
green, by private individuals or corporations, and open to the public; or 

(2) operated ‘by firms or corporations for the benefit of employees or guests; or 

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more or open to the pub- 
lic, provided that the club does not discriminate in membership requirements or selection 
on the basis of sex or marital status; and 
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(d) made available for use in the case of real estate devoted to golf without discrimi- 
nation on the basis of sex during_tlFtirTvWifi_t—h—ef1c_ility is opfi tense by the public or 
by members, except that use for golf may be restricted on the basis of sex no more fre- 
quently than one, or part of one, weekend each calendar month for each sex and no more 
than two, or part of two, weekdays each week for each sex. 

If a golf club membership allows use of golf course facilities by more than one adult 
per membership, the use must be equally available to all adults entitled to use of the golf 
course under the membership, except that use may be restricted on the basis of sex as per- 
mitted in this section. Memberships that permit play during restricted times may ‘be al- 
lowed only if the restricted times apply to all adults using the membership. A golf club 
may not offer a membership or golfing privileges to a sp ou se of a member that provides 
greater or less access to the golf course than is provided to that person’s spouse under the 
same or a separate membership in that club, except that the terms of a membership may 
provide that one spouse may have no right to use the golf course at any time while the 
other spouse may have either limited or unlimited access to the golf course. 

A golf club may have or create an individual membership category which entitles a 
member for a reduced rate to play during restricted hours as established by the club. The 
club must have on record a written request by' the member for such membership. 

A golf club that has food or beverage facilities or services must allow equal access to 
these facilities and services for both men and women members in all membership catego- 
ries at all times’. Nothing in this paragraph shall be construed to require service or access 
to facilities to persons under the age of 21 years or require any act that would violate law 
or ordinance regarding sale, consumption, or regulation of alcoholic beverages. 

For purposes of this subdivision and subdivision 7a, discrimination means a pattern 
or course of conduct and not linked to an isolated incident. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.112, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. The value of any real estate described in subdivision 3 shall upon timely 
application by the owner, in the manner provided in subdivision 6, be determined solely 
with reference to its appropriate private outdoor, recreational, social; open space and park 
land classification and value notwithstanding sections 272.03, subdivision 8, and 273.1 1. 
In determining such value for ad valorem tax purposes the assessor shall not consider the 
value such real estate would have if it were converted to commercial, industrial, residen- 
tial or seasonal residential use. " 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 272.115, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. ELIGIBILITY FOR HOMESTEAD STATUS. No real estate sold or 
transferred on or after Januarny -1; 4-993; E which a certificate of real estate value is re- 
quired under -1- this section shall be classified as a—ho_i—n7c‘stead, u_1Es_s—(:1~)—a 
certificate of value has been fifid with the county auditor in accordance with this section; 
oré2)them$wmmww%nwyedbymefederflgovemmen&.thesmte,a,pehfiealsubdL 
V-isienofthestate;ereembhaatiene£themteapemenetheHviseeligibletereeei¥eheme- 
stead classification of the property. 

This subdivision shall apply to any real estate" taxes that are payable the year or years 
following the sale or transfer of the property. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 272.115, ‘subdivision_5, is 
amended to read: 

Subd. 5 . EXEMPTION FOR GOVERNMENT BODIES. A certificate of real es- 
tate value is not required when the real estate is being conveyed to or byapublicautherit-y 
or agency efthefederalgevernment; the state of Minnesota, a political subdivision of the 
state, or any combination of them, for highway or roadway right—of—way purposes, pro- 
vided that the agency; orfivemmentfi unit has agreed to file a list of the real 
estate conveyed by or to the autlaeri-t.=y; agency; or governmental unit with the commis- 
sioner of revenue by June‘ 1 of the year following the year of the conveyance. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.124, subdivision 14, is 
amended to read: _ 

‘ Subd. 14. AGRICULTURAL HOMESTEADS; SPECML PROVISIONS. (a) 
Real estate of less than ten acres that is the homestead of its owner must be classified as 
class 2a under section 273.13, subdivision 23, paragraph (a), if: 

(1) the parcel on which the house is located is contiguous on at least two sides to (i) 
agricultural land, (ii) land owned or administered by the United States Fish and Wildlife 
Service, or (iii) land administered by the department of natural resources on which in lieu 
taxes are paid under sections 477A.11 tor477A.14; 

(2) its owner also owns a noncontiguous parcel of agricultural land that is at least 20 
acres; 

(3) the noncontiguous land is located not farther than tweifour townships or cities, or 
a combination of townships or cities from the homestead; and 

(4) the agricultural use value of the noncontiguous land and farm buildings is equal 
to at least 50 percent of the market value of the house, garage, and one acre of land. 

Homesteads initially classified as class 2a under the provisions of this paragraph 
shall remain classified as class 2a, irrespective of subsequent changes in the use of ad- 
joining properties, as long as the homestead remains under the same ownership, the own- 
er owns a noncontiguous parcel’ of agricultural land that is at least 20 acres, and the agri- 
cultural“ use value qualifies under cl'ausev(4). 

(b) Except as provided in paragraph (d), noncontiguous land shall be included as 
part of a homestead under section 273.13, subdivision 23, paragraph (a), only if the 
homestead is classified as class 2a and the detached land is located in the same township 
or city, or not farther than two four townships or cities or combination thereof from the 
homestead. Any taxpayer of the_se_noncontiguous lands must notify the county assessor 
that the nondodtiguous landis part of the taxpayer’s homestead, and? the homestead is 
located another county, t_lE taxpayer must 31$ notify E assessor o_f @ other county. 

(c) Agricultural land used for purposes of a homestead and actively farmed by a per- 
son holding a vested remainder interest in it must be classified as a homestead under sec- 
tion 273.13, subdivision 23, paragraph (a). If agricultural land is classified class 2a, any 
other dwellings on the land used for purposes of ‘a homestead by persons holding vested 
remainder interests who are actively engaged in farming the property, and up to one acre 
of the land surrounding each homestead and reasonably necessary for the use of the 
dwelling as a home, must also be assessed class 2a. 
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(d) Agricultural land and buildings that were class 2a homestead property under sec- 
tion 273.13, subdivision 23, paragraph (a), for the 1997 assessment shall remain classi- 
fied as agricultural honiesteads for subsequent assessments if: 

(1) the property owner abandoned the homestead dwelling located on the agricultur- 
al homestead as a result of the April 1997 floods; 

(2) the property is located in the county of Polk, Clay, Kittson, Marshall, Norman, or 
Wilkin; 

(3) the agricultural land and buildings remain under the same ‘ownership for the cur- 
rent assessment year as existed for the 1997 assessment year E continue to b_e used tg 

, 
agricultural purposes; 

(4) the dwelling occupied by the owner is located in Minnesota and is within 30 
miles of one of the parcels of agricultural land that is owned by the taxpayer; and 

(5) the owner notifies the county assessor that the relocation was due to the 1997 
floods, and the owner furnishes the assessor any information deemed necessary by the 
assessor in verifying the change in homestead dwelling. For taxes payable in -1-998; the 
owner must notify the assessor by December -1-, -1997-. Further notifications t3 E asses- E E E required me property continues t_o meet all me requirements para- 
graph ang any dwellings o_n th_e agricultural land remain uninhabited. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 273.126, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. RENT RESTRICTIONS. (a) In order to qualify under class 4d, a unit 
must be subject to a rent restriction agreement with the housing finance agency for a peri- 
od of at least five years. The agreement must be in effect and apply to the rents to be 
charged for the year in which the property taxes are payable. The agreement must provide 
that the restrictions apply to each year of the period, regardless of whether the unit is oc- 
cupied by an individual with qualifying income or whether class 4d applies. The rent re- 
striction agreement must provide for rents for the unitto be no higher than 30 percent of 
60 percent of the median gross income. The definition of median gross income specified 
in this section applies. “Rent” means “gross rent” as defined in section 42(g)(2)(B) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1996. 

(b) Notwithstanding the maximum rent levels permitted, 20 percent of the units in 
the metropolitan area and ten percent of the units in greater Minnesota qualifying under 
class 4d must be made available to a family with a section 8 certificate or voucher. For 
applications for c_1as§ 4d made before July 1, 1999, the required percent_of units ME 
applicant is iifieased E340 percent and? maximurfint that may be chaTged onaunfi 
occupied by a family with a sectionTc‘e-rt_ificate or vofiefi lfnitefitg the fii_rTnarT<e_t 
r_e_nt gg fiiea, a_s established 31 gig United stfis Departnient 9; Housing an_d Urban 
Development, within me fifi year period ending January 2 of E assessment year: 

_(_l2 49 percent Q more Q t_he units gig project E development were covered Q 2_t 
section 8 project—based housing assistance contract andthe contract has been canceled or E longer applies; Q Q th_e units were a_ 

project or development financed with 2_1 direct federal loan 91: 
federally insured loan made pursuant t_o Title II of the National Housing Act and _tl_1eloan 
has been paid _or prepaid, eliminating E restrictions on rents under Title Q o_f E Act. 

New language is indicated by underline, deletions by stsi-leeeut-.

Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 389, Art. 3 LAWS of MINNESOTA for 1998 1010 

(c) The rent restriction agreement runs with the land and binds any successor to title 
to the property, without regard to whether the successor had actual notice or knowledge 
of the agreement. The owner must promptly record the agreement in the office of the 
county recorder or must file it in the office of the registrar of titles, in the county where the 
property is located. Ifthe agreement is not recorded, class 4d does not apply to the proper- 
ty. 

Sec. 10. [273.1383] 1997 FLOOD LOSS REPLACEMENT AID. 
Subdivision 1. FLOOD NET TAX CAPACITY LOSS. In assessment years 1998, 

1999, and 2000, th_e county assessor of each county listed in secfion 273.124, AWNEEE 
14, paragraph (d), clause (2), shall compute a hypothetical county net tax capacity based

_ fin market values for thee-uF1t assessmeht year and the class rate_sThat were in effect - 

for assessment yearT§9T'I‘he amount, if any,Ww_l1Elfihe?sse_sTne:h_t"year—l-9'9‘7 total 
fiable net tax <§1p—acity excgls the hypo_thEafiaxable IE tax capacity 
as the county’s “flood net tax capacity loss” for the current assje-ssment year. The county 
5§s‘eE§or of each count3Wl1c>—se flood net tax ca—13z1Ey loss for the current ygefieds five 
percent of its assessment year 1997 total taxable net tax capacity shall certify its flood net 
tfl capacity Ii t_o E commissioner g revenue by August 1 of the assessmentE 

Subd. 2. FLOOD LOSS AID. Each year, each county with a flood net tax capacity 
loss equal tr? or greater than five perc¢=W)%1sTsment yeE9—9EtlTaxEle net tax 
capacity sh_alfi:e entitle(Tto-ffiofid loss aideqfitl to the floodnatax capfiy loss times the 
county govemment’s avefage local tax rate for taxes payable 

Subd. 3. DUTIES OF COMNHSSIONER. The commissioner of revenue shall de- 
termine eachqualifying county’s aid amount. Ifthe sum of the aid amounts for all qualify- 
ing counties exceeds the appropriation limit, the commissioner shall proportionately re- fie each county’s aid—‘arnount so that the surn—of county aid amo—ur1_ts is equal to the at; 
firiflin limit. 'rthe_comn1issi6l§hm;Eti’ry‘-éach coufi ofits flood los1idar_n—ofi 
by August 15 of the assessment yeaffie commTssioner shah make payHen—ts to each 
county E gfbefrgfl 2_O o_f Ejxes-payable E corr’.es—ponding t_o% 

Subd. 4. APPROPRIATION. An amount necessary to fund the aid amounts under 
this section-is annually appropriatedfiom the general fund_t-<)—t-h—e_c3_m_rrIissioner of reve- E in fiscal—years 2000, 2001, and 2002, is? calendar years 19—99, 2000, and 2001. The 
Exhnum amount of the approrfition is limited to $1,700,000 for fiscalyTea-r 20003}? 
$1,500,000 per yea? E‘ fiscal years 2001 and 2002. In additionjhe amo‘u—n—t-of thevap-l 
propriation under Laws 1997, Second SpecWSession_chapt_er E stfiion E E E com- 
missioner determines will ngt be spent for the programs under giitlsection available t_o 
pg _tlE @ amounts under section. 

Sec. 11. [273.80] DISTRESSED. HOMESTEAD REINVESTMENT EXEMP- 
TION. 

, 
Subdivision DEFINITIONS. E purposes o_f section, the following terms 

shall have the meanings given. 
' A

‘ 

- “Substantially condition deficient” means E repairs estimated t_o cost at least 
$20,000 are necessary to restore a house t3 sound operating condition, according to pre- 
vailing costs o_f home improvements for E area. 
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“Sound operating condition” means ty 3 home meets minimal health gig ‘safety 
standards fg residential occupancy under applicable housing _or building codes. 

“Residential rehabilitation consultant” means a_ person who employed b_y.a hous- 
ing services organization recognized by resolution o_fth_e council 9ft_i§ which 
fie property is located, and who l_1_a_s been trained residential housing rehabilitation. 

“Census tract” means a_ tract defined Er fie l99Q federal census. 
Subd. ELIGIBILITY. An owner—occupied, detached, sing1e—family dwelling 

eligible E treatment under section 

(1) is located in a city of the first class; 

Q located a census tract where Que median value g owner-—occupied homes 
13% than 8_0 percent of me median value o_f owner-occupied homes f_or % entire city, 
according t_o gig 1998 assessment; 

(3) has an estimated market value less than 60 percent of the median value of owner- 
oceupied homes fo_r th_e_ entire according lg E 1998 assessment; gig 

gfl IE been declared 33 be substantially condition deficient, b_y _a residential rehabi- 
litation consultant.

' 

Subd. 3. QUALIFICATION. A home which meets the eligibility requirements of 
subdivfifni before May 1, 2003, qu—alifies for the propergtax exemption under subdi_- 
vision 4 aftera residenffal rehabilitation consu—1teTrit certifies that the home is in sound op- 
erating co—ndition, and that all permits necessary to make therepairs were— obtained. An 
owner need not oc51—1f3/We dwelling while the necessary refiirs are being done, provicEd 
that the property is occupied priorto granting the exemption under subdivision 4. All or a 
paftbfthe repairs necessary to restore the house to sound operating conditions maybe 
_d—one~pr'ic)_r to the owner puraiasing the-_p'roperty,_if those repairs are done by (fin; 
501(c)(3) naiprofit organization. 

__ — — H I" _~ I 

Subd. 4. PROPERTY TAX EXEMPTION. A home qualifying under subdivision 
g is exempt—from all property taxes on the land ancT buildings for taxes payable for five 
consecutive y%.f_ollowing its<Ttit‘-i<?a—t‘i3x’i_11—I1clc§si1bdivision fiffiiropeny isovs/Yd 
and occupied by the same person who owned it when the home was certified as substan- 
Iizdly condition_<ie—ficient or by tire-Iifit purchaser fromfie 501(E)T_3) nonproflt—organiza- 
tion that repaired the propert_y—."1'b-be_e¥fective beginningwith taxes payable in the follow- 
i_n_g_ year, th_e certification must b_e made by SeptemberL 

Subd. ASSESSMENT; RECORD. The assessor may require whatever informa- 
go_n necessary t_o determine eligibility E fie tax exemption under this section. During 
the time that the property is exempt, the assessorshall continue to value E property an_d_ 
record its current value on the tax rolls; ' 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 275.065, subdivision 3, is 
amended to read: . . 

Subd‘. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county auditor 
shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 and on or before 
November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at the address listed on the 
county’s current year’s assessment roll, a notice of proposed property taxes. 
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(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 
(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes 

each taxing authority proposes to collect for taxes payable the following year. In the case 
of a town, or in the case of thestate determined portion of the school district levy, the final 
tax amount will be its proposed tax. The notice must clearly state that each taxing author- 
ity, including regional library districts established under section 134.201, and including 
the metropolitan taxing districts as defined in paragraph (i), but excluding all other spe- 
cial taxing districts and towns, will hold a public meeting to receive public testimony on 
the proposed budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school dis- 
trict, on the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the time 
and place of each taxing authority’s meeting and an address where comments will be re- 
ceived by mail. 

(d) The notice must state for each parcel: 
(1) the market value of the property as determined under section 273.11, and used 

for computing property taxes payable in the following year and for taxes payable in the 
current year as each appears in the records of the county assessor on November 1 of the 
current year; and, in the case of residential property, whether the property is classified as 
homestead or nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of the years to 
which the market values apply and that the values are final values; 

(2) the items ‘listed below, shown separately by county, city or town, state deter- 
mined school tax net of the education homestead credit under section 273.1382, voter 
approved school levy, other local school levy, and the sum of the special taxing districts, 
and as a total of all taxing authorities: 

(i) the actual tax for taxes payable in the current year; 

(ii) the tax change due to spending factors, defined as the proposed tax minus the 
constant spending tax amount; 

(iii) the tax change due to other factors, defined as the constant spending tax amount 
minus the actual current year tax; and 

(iv) the proposed tax .amount. 

In the case of a town or the state determined school tax, the final tax shall also be its 
proposed tax unless the town changes its levy at a special town meeting under section 
365.52. If a school district has certified under section l24A.03, subdivision 2, that a refer- 
endum will be held in the school district at the November general election, the county 
auditor must note next to.the school district’s proposed amount that a referendum is pend- 
ing and that, if approved by the voters, the tax amount may be higher than shown on the 
notice. In the case of the city of Minneapolis, the levy for the Minneapolis library board 
and the levy for Minneapolis park and recreation shall be listed separately from the re- 
maining amount of the city’s levy. In the case of a parcel where tax increment or the fiscal 
disparities areawide tax under chapter 276A or 473F applies, the proposed tax levy on the 
captured value or the proposed tax levy on the tax capacity subject to the areawide tax 
must each be stated separately and not included in the sum of the special taxing districts; 
and 

(3) the increase or decrease between the total taxes payable in the current year and 
the total proposed taxes, expressed as a percentage. 
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For purposes of this section, the amount of the tax on homesteads qualifying under 
the senior citizens’ property tax deferral program under chapter 290B is the total amount 
of property tax before subtraction of the deferred property tax amount. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the 
following: -‘ 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, in- 
cluding bond referenda, school district levy referenda, and levy limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occur- 
ring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to (pay tort judgments against the taxing authority that be- 
come final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) the contamination tax imposed on properties which received market value re- 
ductions for contamination. 

(0 Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or the 
county treasurer to deliver the notice as required in this section does not invalidate the 
proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as non- 
homestead, and satisfactory documentation is provided to the county assessor by the ap- 
plicable deadline, and the property qualifies for the homestead classification in that as— 
sessment year, the assessor shall reclassify the property to homestead for taxes payable in 
the following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental 
periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver, a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, 
renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three 
days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may notify the county treasur- 
er of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or manager of the premises to which the 
notice must be mailed in order to fulfill the requirements of this paragraph.

3 

(i) For purposes of this subdivision,‘subdivisions 5a and 6, “metropolitan special 
taxing districts” means the following taxing districts in the seven—county metropolitan 
area that levy a property tax for any of the specified purposes listed below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.446, 473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667 , 473.671, or 473.672; 
and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 
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For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the 
county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under chap- 
ter 398A shall be included with the appropriate county’s levy_and shall be discussed at 

' that county’s public hearing. 

(1') If a statutory or home rule charter city or a town has exercised the local levy op- 
tion provided by sectmn 473.3—§§, subdiviE17,_it may include in the notice of its pro- 
Igad taxes the—amount of its proposed taxes at_tr_il7ut2Te to its ex_e_ra-s—e of the 6‘pE1B£.’1fi 
the first year? the city 3rEwn’s exercise of this option,the—statement 33511" include 5 
§irE'-:Ehe_re7dT1(Eo_n3f the metropolitarE6urTcil’s tax cf the parcel d1$t'5exerciseE‘ E option. L116 metropolitan council’s l£v_y_ sha_l_l be adjusted accordingly. _ 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 275.065, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY. (a) For 
purposes of this section, the following terms shall have the meanings given: 

( 1) “Initial hearing” means the first and primary hearing held to discuss the taxing 
authority’s proposed budget and proposed property tax levy for taxes payable in the fol- 
lowing year, or, for school districts, the current budget and the proposed property tax levy 
for taxes payable in the following year. 

(2) “Continuation hearing” means ahearing held to complete the initial hearing, if 
the initial hearing is not completed on its scheduled date. 

(3) “Subsequent hearing” means the hearing held to adopt the taxing authority’s fi- 
nal property tax levy, and, in the case of taxing authorities other than school districts, the 
final budget, for taxes payable in the following year. 

(b) Between November 29 and December 20, the governing bodies of a city that has 
a population over 500, county, metropolitan special taxing districts as defined in subdivi- 
sion 3, paragraph (i), and regional library districts shall each hold an initial public hearing 
to discuss and seek public comment on its final budget and property tax levy for taxes 
payable in the following year, and the governing ‘body of the school district shall hold an 
initial public hearing to review its current budget and proposed property tax levy for taxes 
payable in the following year. The metropolitan special taxing districts shall be required 
to hold only a single joint initial public hearing, the location of which will be determined 
by the affected metropolitan agencies. 

(c) The initial hearing must be held after 5:00 p.m. if scheduled on a day other than 
Saturday. No initial hearing may be held on a Sunday. 

((1) At the initial hearing under this subdivision, the percentage increase in property ' 

taxes proposed by the taxing authority, if any, and the specific purposes for which proper- 
ty tax revenues are being increased must be discussed. During the discussion, the govern- 
ing body shall hear comments regarding a proposed increase and explain the reasons for 
the proposed increase. The public shall be allowed to speak and to ask questions. At the 
public hearing, the school district must also provide and discuss information on the dis- 
tribution of its revenues by revenue source, and the distribution of its spending by pro- 
gram area. 

(e) If the initial hearing is not completed on its scheduled date, the taxing authority 
must announce, prior to adjournment of the hearing, the date, time, and place for the con- 
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tinuation of the hearing. The continuation hearing must be held at leastfive business days 
but no more than 14 business days after the initial hearing. A continuation hearing may 
not be held later than December 20 except as provided in paragraphs (f) and (g). A contin- 
uation hearing must be held after 5:00 p.m. if scheduled on a day other than Saturday. No 
continuation hearing may be held on a Sunday. 

(D The governing body of a county shall hold its initial hearing on the second Tues- 
day first Thursday in December each year, and may hold additional initial hearings on 
othe'r—cEtes before December 20 if necessary for the convenience of county residents. If 
the county needs a continuation of its hearing, the continuation hearing ‘shall be held on 
the third Tuesday in December. If the third Tuesday in December falls on December 21, 
the county’s continuation hearing shall be held on Monday, December 20. 

(g) The metropolitan special taxing districts shall hold a joint initial public hearing 
on the first Monday Wednesday of December. A continuation hearing, if necessary, shall 
be held on the second Monday Wednesday of December even if that second Monday 
Wednesday is after December 10. 

(h) The county auditor shall provide for the coordination of initial and continuation 
hearing dates for all school districts and cities within the county to prevent conflicts under 
clauses (i) and (j). 

(i) By August 10, each school board and the board of the regional library district 
shall certify to the county auditors of the counties in which the school district or regional 
library district is located the dates on which it elects to hold its initial hearing and any 
continuation hearing. If a school board or regional library district does not certify these 
dates by August 10, the auditor will assign the initial and continuation hearingdates. The 
dates elected or assigned must not conflict with the initial and continuation ‘hearing dates 
of the county or the metropolitan special taxing ‘districts. 

0) By August 20, the county auditor shall notify the clerks of the cities within the 
county of the dates on which school districts and regional library districts have elected to 
hold their initial and continuation hearings. At the time a city certifies its proposed levy 
under subdivision 1 it shall certify the dates on which it elects to hold its initial hearing 
and any continuation hearing. Until September 15, the first and second Mondays of De- 
cember are reserved E the us7e—o—f—the cities. If_a_cit37 dc:—eshot certify these its he~ar*i-fig 

dates by—September 15, t1EuFt<Es”ifa‘11 assign the initial and continuation hear—ing dates. 
The dates elected or assigned for the initial hearing must not conflict with the initial hear~ 
ing dates of the county, metropolitan special taxing districts, regional library districts, or 
school districts within which the city is located. To the extent possible, the dates of the 
city’s continuation hearing should not conflict with the continuation hearing dates of the 
county, metropolitan special taxing districts, regional library districts, or school districts 
within which the city is located. This paragraph does not apply to cities of 500 population 
or less. 

(k) The county initial hearing date and the city, metropolitan special taxing district, 
regional library district, and school district initial hearing dates must be designated on the 
notices required under subdivision 3. The continuation hearing dates need not be stated 
on the notices.

’ 

(1) At a subsequent hearing, each county, school district, city over 500 population, _ 

and metropolitan special taxing district may amend its proposed property tax levy and 
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must adopt a final property tax levy. Each county, city over 500 population, and metro- 
politan special taxing district may also amend its proposed budget and must adopt afinal 
budget at the subsequent hearing. The final property tax levy must be adopted prior to 
adopting the final budget. A school district is not required to adopt its final budget at the 
subsequent hearing. The subsequent hearing of ataxingauthority must be held on a date 
subsequent to the date of the taxing authority’s initial public hearing. If a continuation 
hearing is held, the subsequent hearing must be held either immediately following the 
continuation hearing or on a date subsequent to the continuation hearing. The subsequent 
hearing may be held at a regularly scheduled board or council meeting or at a special 
meeting scheduled for the purposes of the subsequent hearing. The subsequent hearing of 
a taxing authority does not have to be coordinated by the county auditor to prevent a con- 
flict with an initial hearing, a continuation hearing, or a subsequent hearing of any other 
taxing authority. All subsequent hearings must be held prior to five working days after 
December 20 of the levy year. The date, time, and place of the subsequent hearing must be 
announced at the initial public hearing or at the continuation hearing. 

(In) The property tax levy certified under section 275.07 by a city of any population, 
county, metropolitan special taxing district, regional library district, or school district 
must not exceed the proposed levy determined under subdivision 1, except by an amount 
up to the sum of the following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a referendum to in- 
crease taxes under section 124.82, subdivision 3, 124A.03, subdivision 2, or 124B.03, 
subdivision 2, after the proposed levy was certified; 

(2) the amount of a city or county lev-y approved by the voters after the proposed levy 
was certified; 

(3) the amount of a levy to pay principal and interest on bonds approved by the vot- 
ers under section 475.58 after the proposed levy was certified; 

. (4) the amount of a levy to pay costs due to a natural disaster occurring after the pro- 
posed levy was certified, if that amount is approved by the commissioner of revenue un- 
der subdivision 6a;

' 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing authority that become 
final after the proposedlevy was certified, if the amount is approved by the commissioner 
of revenue under subdivision 6a; 

(6) the amount of an increase in levy limits certified to the taxing authority by the 
commissioner of children, families, and learning or the commissioner of revenue after 
the proposed levy was certified; and 

(7) the amount required under section 1'24.755. 

(n) This subdivision does not apply to towns and special taxing districts other than 
regional library districts and metropolitan special taxing districts. 

(0) Notwithstanding the requirements of this section, the employer is required to 
meet and negotiate over employee compensation as provided for in chapter 179A. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 275.07, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 
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Subd. 5. REVISED FINAL LEVY. (a) If the final levy of a taxing jurisdiction cer- 
tified to the—c_ounty auditor is incorrect dueTo‘a'n§5-rHtl—1e~ded1§:tion of the aid receix/E 
under?eWon 273. 1398, sub-division 2,In—(leter—nfiningTh§ertified levy as required under 
subdivision 1, the taxing jurisdiction may apply to the commissioner of revenue to in- 
crease the lev_y add recerti fy it in the amouE.T_he commissioneffnust recei\7eE 
request by January 

—_ :
- 

(b) If the commissioner determines that the requirements of paragraph (a) have been 
met, the commissioner shall notify the taxing jurisdiction that the revised final levy 13 
Ee_nEproved. Upon rt:7:?pt of the approval, but no later tlE1‘J'aKuary 15, tT1e~gt§I§ning 
T657 of the taxing jurisdiction—sh§ll adopt the revisxe-d"f71naIEvy and tl1_e_fax_i_ng jurisdic- 
tion slTe1lTrecertify the revised rm‘ levy toThe countyFiitt)T”['lFc?)Fnty auditor shall 
@t_T3Tevised fiiT1e_vy_ t_g com—,nité‘_t‘i1“3T£x_‘?§ fo_r E taxing—ju—risdiction. "'" 

(c) The county auditor shall report t_o_ the commissioner of revenue the revised final 
levy FIe2:a”t3 determine the ta—>Tfates for the_t'a‘xing jurisdiction_.' The proviTons of “se% 
2775-.(E subdivisions 276$? Eric-it apply t2 the revise%a1 levy for th_e taxing ”— —' : —— — ___ 

(d) The taxing jurisdiction must publish in an official newspaper of general circula- 
tion in—tl1?-t_axing jurisdiction a notice of its reyis-ed final levy. The nftice shall contain 
ex3m_p1§of the tax impact of The revised E1211 levy ofi>r'f1TasE:Kapartmen—t,_z§nd com- 
mercial c1£ses—(fi)roperty E E taxing jITr'iscli(:—t’1_6n'._’I'he county auditor shallfisifi 
taxing jurisdiction preparTng—@ examples for the p_ub1ication.. 

1- - 
Sec. 15. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 287 .08, ‘is amended to read: 

287.08 TAX, HOW PAYABLE; RECEIPTS. 
(a) The tax imposed by sections 287.01 to 287.12 shall be paid to the treasurer of the 

county in which the mortgaged land or some part thereof is situated at or before the time 
of filing thevmortgage for record or registration. The treasurer shall endorse receipt on the 
mortgage, countersigned by the county auditor, who shall charge the amount to the trea- 
surer and such receipt shall be recorded with the mortgage, and such receipt of the record 
thereof shall be conclusive proof that the tax has been paid to the amount therein stated 
and authorize any county recorder to record the mortgage. Its fonn, in substance, shall be 
“registration tax hereon of ................... .. dollars paid.” If the mortgages be exempt from 
taxation the endorsement shall be “exempt from registration tax,” to be signed in either 
case by the treasurer as such, and in case of payment to be countersigned by the auditor. In 
case the treasurer shall be unable to determine whether a claim .of exemption should be 
allowed, the tax shall be paid as in the case of a taxable mortgage. 

‘(b) Upon written application of the taxpayer, the county treasurer may refund in 
whole or in part any tax which has been erroneously paid, or a person having paid a mort- 
gage registry tax amount may seek a refund of such tax, or other appropriate relief, by 
bringing an action in tax court in the county in which the tax was paid, within 60 days of 
the payment. The action is commenced by the serving of a petition for relief on the county 
treasurer, and by filing a copy with the court. The county attorney shall defend the action. 
The county treasurer shall notify the treasurer of each county that has or would receive a 
portion of the tax as paid. 

(c) If the county treasurer determines. a refund should be paid, or if a refund is or- 
dered, the county treasurer of each county that actually received a portion of the tax shall 
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immediately pay a proportionate share of three percent of therefund using any available 
county funds. The county -treasurer of each county which received, or would have re- 
ceived, a portion of the tax shall also pay their county’s proportionate share of the remain- 
ing 97 percent of the ~court—ordered refund on or before the tenth day of the following 
month using solely the mortgage registry tax funds that wouldbe paid to the commission- 
er of revenue on that date under section 287.12. If the funds on hand under this procedure 
are insufficient to fully fund 97 percent of the court—ordered refund, the county treasurer 
ofthe county in which the action was brought shall file a claim with the commissioner of 
revenue underasection l6A.48 for the remaining portion of 97 percent of the refund, and 
shall pay over the remaining portion upon receipt of a warrant from the state issued pur- 
suant to the claim. ~ 

(d) When any suchmortgage covers real property situate in more than one county in 
this state the whole of such tax shall be paid to the treasurer of the county where the mort- 
gage is first presented for record or registration, and the payment shall be receipted and 
countersigned as above provided. If the principal debt or obligation secured by such a 
multiple county mortgage exceeds §l—,0_00,000, thet—ax_slE11l be divided and paidofiby 
the county treasurer receiving the same, on or before the tenth day of each month after 
receipt thereof, to the county or counties entitled thereto in the ratio which the market 
value of the real property covered by the mortgage in each county bears to the market 
value of all’ the property described in the mortgage. In making such division and payment 
the county treasurer shall send therewith a statement giving the description of the proper- 
ty described in the mortgage and the market value of the part thereof situate in each 
county. For thepurpose aforesaid, the treasurer of any county may require the treasurer of 
any other county to certify to the former the market valuation of any tract of land in any 
such mortgage. ‘ 

‘ 

Sec. 16. [365A.095] DISSOLUTION, 
A petition signedby at least 75 percent of the property owners in the territory of the 

subofdinateservice disfictrefiresfing the removal of the district ma—37l)7e—-presentedmE 
town board. Within 30 days after the tovfi board rece_iv—e-s‘the petitmthe town clerk slfil 
determine the validity of the signatures on the petition. If the requisite number of signa- 
tures are cefified as vahtfthe town boar—d —m_ust hold apumc hearing on the pe_titiOned 
matter.—\li/ithin 30 days afterthe end of the hearingfitown board must cl<§:idewhetl1er to 
discontinue the subordinate service district, continue as it is, or take some other action 
wi_thres.pec@_e ~ 

“""”"—““ 
Sec. 17. Minnesota Statutes 1996, section 462.396, subdivision 2, is amended to 

read: ‘ 

Subd; 2. BUDGET; HEARING; LEVY LIMITS. On or before August 20 each 
year, the commission shall submit its proposed budget for the ensuing calendar year 
showing anticipated receipts, disbursements and ad valorem tax levy with a written no- 
tice of the time and place of the public hearing on the proposed budget to each county 
auditor and municipal clerk within the region and those town clerks who in advance have 
requested a‘copy of ‘ the budget and notice of public hearing. On or before September 15 
each year, the commission shall adopt, after a public hearing held not later than Septem- 
ber 15, a budget covering its anticipated receipts and disbursements for the ensuing year 
and shall decide upon the total amount necessary to be raised from ad valorem tax levies 
to meet its budget.- Afteradoption, of the budget and nolater than September 15, the secre- 
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tary of the commission shall certify to the auditor of each county within the region the 
county share of the tax, which shall be an amount bearing the same proportion to the total 
levy agreed on by the commission as the net tax capacity of the county bears to the net tax 
capacity of the region. Q For taxes levied in 1990 and thereafter E3) the maximum 
amounts of levies made for the purposes of sections 462.381 to 462.398 are the following 
amountsflessthesumofregienalplaaasi-nggraatsfiremtlae eemmissienertothatregiea: 
for Region 1, $180,337; for Region 2, $150,000 $180,000; for Region 3, $353,110; for 
Region 5, $195,865; for Region 6E, $197,177; for Region 6W, $150,000 $180,000; for 
Region 7E, $587653 $180,000; for Region 8, $206,107; for Region 9, $343,572. liq 
taxes levied in 1999 and thereafter, the maximum amount that may be levied b_y each 
commission shall be Eamount autlfirized in clause (_1), orTQ—perc—eT1to_f tlg amount 
levied in the preficitisfiar, whichever greater. The auditor of each county in the region 
shall add the amount (fly levy made by the commission within the limits imposed by 
this subdivision to other tax levies of the county for collection by the county treasurer 
with other taxes. When collected the county treasurer shall make settlement of the taxes 
with the commission in the same manner as other taxes are distributed to political subdi- 
visions. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 462A.07l, subdivision 2, is 
amended‘ to read: 

Subd. 2. APPLICATION. (a) In order to qualify for certification under subdivision 
1, the owner or manager of the property must annually apply to the agency. The applica- 
tion must be in the form prescribed by the agency, contain the information required by the 
agency, and be submitted by the date and time specified by the agency. Beginning in cal- 
endar year 2000, the agency shall adopt procedures and deadlines for making appliaifi 
to permit certification of the units qualifying to the assessor by no later than April 1 of the 
assessment y_ea_E 

—_— 
(b) Each application must include: 

(1) the property tax identification number; 

(2) the number, type, and size of units the applicant seeks to qualify as low—income 
housing under class 4d; 

(3) the number, type, and size of units in the property for which the applicant is not 
seeking qualification, if any; 

(4) a certification that the property has been inspected by a qualified inspector with- 
in the past three years and meets the minimum housing quality standards or is exempt 
from the inspection requirement under subdivision 4; 

(5) a statement indicating the builéingis qualifying units in compliance with the in- 
come limits; 

(6) an executed agreement to restrict rents meeting the requirements specified by the 
agency or executed leases for the units for which qualification as low—income housing as 
class 4d under section 273.13 is sought and the rent schedule; and 

(7) any additional information the agency deems appropriate to require. 

(c) The applicant must pay a per—unit application fee to be set by the agency. The 
application fee charged by the agency must approximately equal the costs of processing 
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and reviewing the applications. The fee must be deposited the general housing‘ devel- 
opment fund. 

Sec.‘ 19. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 462A.071, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. MINHVIUM HOUSING QUALITY STANDARDS.‘ (a) To. qualify for 
taxation under class 4d under section 273.13, a unit must meet both the housing mainte- 
nance code of ‘the local unit of government in which theunit is located, if such a code has 
been adopted, and or the housing quality standards adopted by the United States Depart- 
ment of Housing emd Urban Development, if no local housing maintenance code has 
been adopted. 

(b) In order to meet the minimum housingquality standards, a building must be in- 
spected by an independent designated inspector at least once every three years. The in- 
spector must certify that the building complies with the minimum standards. The proper- 
ty owner must pay the cost of the inspection. _ 

(c) The agency may exempt from the inspection requirement housing units that are 
financed by a governmental entity and subject to regular inspection ;or other compliance 
checks with regard to minimum housing quality. Written certification must be supplied to 
show that these exempt units have been inspected within the last three years and comply 
with the requirements under the public financing or local requirements. 

‘ 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 462A.071, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. SECTION 8 AND, TAX CREDIT, AND RURAL HOUSING SER- 
VICE UNITS. (a) The agency may deem units as meeting the requirements of section 
273.126 and this section, if the units either: 

(1) are subject to a housing assistance payments contract under section 8 of the 
United States Housing Act of 1937, as amended; or 

(2) are rent and income restricted units of a qualified low—-income housing project 
receiving tax credits under section 42(g) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amendedi gf

_ 

Q a_r§ financed by Q13 Rural Housing Service 9_f fie United States Department gt‘ 
Agriculture and receive payments under t_h£ rental assistance program pursuant to §e_c- 
gon 52l(a) o_fth_e Housing Ac_t o_f 1949, _a_s amended.

' 

(b) The agency may certify these deemed’ units under subdivision 1 based on a sim- 
plified application procedure that verifies the .unit’s qualifications under paragraph (a). 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 462A.O7l, subdivision 8, is 
amended, to read: . - 

. , 

Subd. 8.‘ PENALTIES. '(a) The penalties provid‘ed”by this subdivision applyto each 
unit that received class 4d taxation for a year and failed to meet the requirements of sec- 
tion 273.126 and this section. 

(b) If the owner or manager does not comply with the rent restriction agreement, or 
:does not comply with the income restrictions er, minimum housing quality standards,E 
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the section 8 availability requirements, a penalty applies equal to the increased taxes that 
would have— been imposed if the property unit had not been classified under class 4d for 
the year in which restrictions were violatefflis E additional amount ecpil t2 ten pti 
cent of the increased taxes. The provisions of section 279.03 apply to the amount of 
'c1Tas§:lTxes that would haxmjeen imposed_if 3 unit l_i_a§_ not 1323 classified under§ 
4d for which r7—es._tricF6ns _w_e_re vi<iateT‘

- 
(c) If the agency finds that the violations were inadvertent and insubstantial, a penal- 

ty of $50 per unit per year applies in lieu of the penalty specified under paragraph (b). In 
order to qualify under this paragraph, violations of the minimum housing quality stan- 
dards must be corrected within a reasonable period of time and rent charged in excess of 
the agreement must be rebated to the tenants. 

(d) The agency may abate the penalties under this subdivision for reasonable cause. 

(e) Penalties assessed under paragraph (c) are payable to the agency and must be 
deposited in the general housing development fund. If an owner or manager fails to time- 
ly pay a penalty imposed under paragraph (c), the agency may choose to: 

(1) impose the penalty under paragraph (b); or 

(2) certify the penalty under paragraph (c) to the auditor for collection as additional 
taxes. 

The agency shall certify to the county auditor penalties assessed under paragraph (b) and 
clause (2). The auditor shall impose and collect the certified penalties as additional taxes 
which will be distributed to taxing districts in the same manner as property taxes on the 
property. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1996, section 473.39, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 1e. OBLIGATIONS. In addition to the authority in subdivisions la, 1b, 1c, @ 1d, the_c§§unci1 may issue certi_f1cates of fifibtedness, bfids, or other ob—1igaticE 
unde1'—thEection in-am:-mount not exceedifi $32,500,000, which may be used for capi- 
tal ex[%litures as—pr—escribcd inThe council’s transit capital improvematprograrnfid 
f_§r related costs,_including _t§—c(Fs o_f issuance ar_1_c_i_ s31_e o_f the obligations.

— 
The metropolitan council, the city of St. Paul, and the Minnesota department of 

transpofiation shall jointly asses_s_"th_e-fia_sil)Tty of l<Fz1tinEa bus storage facility neE 
Mississippi ggfiyuga Street andT35E in St. P511. If the niefopoutan council defelf 
mines feasibility, fie priorW_f_or _1:_ug E git location. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1996, section 473.3915, subdivision 2, is amended to 
read‘: 

Subd. 2. REGULAR ROUTE TRANSIT SERVICE. “Regular route transit ser- 
vice” means services as defined in section 473.385, subdivision 1, paragraph (b), with at 
least two scheduled runs per hour between 7:00 a.m. and 6:30 p.m., Monday to Friday, 
and regularly scheduled service on Saturday, Sunday, and holidays, and weekdays after 
6:30 p.m. The two scheduled runs for buses leaving a replacement transit service transit 
h=21399c_1:E@th_<=w=_We-_

" 
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Sec. 24. Minnesota Statutes 1996, section 473.3915, subdivision 3, is amended to 
read: ' ' ' 

Subd. 3. TRANSIT ZONE. “Transit zone” means: (I) the area within one-quarter 
of a mile of a route along which regular route transit service—is provided that is also within 
the metropolitan urban service area, as determined by the council; or (2) -the area within 
one—eighth of a mile around a replacement transit service transit Hub. 7T‘r%E)ne” in- 
cludes, any light rail transit route for which funds for construc.tion—h—a“ve been committed. 

‘ 
' 

Sec. 25 . Minnesota Statutes 1996, section 475.58, subdivision 1‘, is amended to read: 
Subdivision 1. APPROVAL BY ELECTORS; EXCEPTIONS. Obligations au- 

thorized by law or charter may be issued byany municipality upon obtaining the approval 
of a majority of the electors voting on the question of issuing the obligations, but an elec- 
tion shall not be required to authorize obligations issued:

‘ 

( 1‘) to pay any unpaid judgment against the municipality; 

(2) for refunding obligations; 

(3) for an improvement or improvement program, which obligation is payable 
wholly or partly from the proceeds of special assessments levied upon property specially 
benefited by the improvement or by an improvement within the improvement program, 
or of taxes levied upon the increased value of property within a district for the develop- 
ment of which the improvement is undertaken, including obligations which are the gen- 
eral obligations of the municipality, if the municipality is entitled to reimbursement in 
whole or in part from the proceeds of such special assessments or taxes and not less than 
20 percent of the cost of the improvement or the improvement program is to be assessed 
against benefited property or is to be paid from the proceeds of federal grant funds or a 
combination thereof, or is estimated to be received from such taxes within the district; 

(4) payable wholly from the income of revenue producing conveniences; 

(5) under the provisions of a home rule charter which permits the issuance of obliga- 
tions of the municipality without election; 

(6) under the provisions of a law which 'peri_nits the issuance of obligations of a mu- 
nicipality without an election; 

(7_) to fund pension or retirement fund liabilities pursuant to section 475.52, subdivi- 
sion 6; 

(8) under a capital improvement plan under section 373.40; and 

(9) to fund facilities as provided in subdivision 3: a_nd_ 

(10) under sections 469.1813 to 469.1815 (property tax abatement authority bonds). 

‘ 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1996, section 477A.14, is amended to read: 
477A.l4 USE OF FUNDS. 
Forty percent of-1 the total payment to the county shall be deposited in the county gen- 

eral revenue fund to be used to provide property tax levy reduction. The remainder shall . 

be distributed by the county in the following priority: 
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(a) 37.5 cents for each acre of county~administered other natural resources land 
shall be deposited in a resource development fiind to be created within the county trea- 
sury for use in resource development, forest management, game and fish habitat im- 
provement, and recreational development and maintenance of county—adrninistered oth- 
er natural resources land. Any county receiving less than $5,000 annually for the resource 
development fund may elect to deposit that amount in the county general revenue fund; 

(b) From the funds remaining, within 30 days of receipt of the payment to the county, 
the county treasurer shall pay each organized township 30 cents per acre of acquired natu- 
ral resources land and 7.5 cents per acre of other natural resources land located within its 
boundaries. Payments for natural resources lands not located in an organized township 
shall be deposited in the county general revenue fund. Payments to counties and town- 
ships pursuant to this paragraph shall be used tovprovide property tax levy reduction, ex- 
cept that of the payments for natural resources lands n_ot located in a_n organized tovfi 
§i’u'3,% 661165: may allocate the amount determined to be necessary for maintenance of 
roadsi—n unorganhi-z‘e_d townships Provided that, if tlieflto-t_al paymenttdthe county puF 
s1ia—rEt_5 section 477 A. 1 2 is not sufficient to fully fund the distribution provided for in this 
clause, the amount available shall be distributed to each township and the county general 
revenue fund on a pro rata basis; and 

(c) Any remaining funds shall be deposited in the county general revenue fund. Pro- 
vided that, if the distribution to the county general revenue fund exceeds $35,000, the 
excess shall be used to provide property tax levy reduction. 

Sec. 27. Laws 1971, chapter 773, section 1, as amended by Laws 1974, chapter 351, 
section 5, Laws 1976, chapter 234, sections 1 and 7, Laws 1978, chapter 788, section 1, 
Laws 1981, chapter 369, section 1, Laws 1983, chapter 302, section 1, Laws 1988, chap- 
ter 513, section 1, and Laws 1992, chapter 511, article 9, section 23, is amended to read: 

Section 1. ST. PAUL, CITY OF; CAPITAL IMPROVEMENT PROGRAM. 
Subdivision 1. Notwithstanding any provision of the charter of the city of St. Paul, 

the council of said city shall have power by a resolution adopted by five affirmative votes 
of all its members to authorize the issuance and sale of general obligation bonds of the 
city in the years stated and in the aggregate annual amounts not to exceed the limits pre- 
scribed in subdivision 2 of this section for the payment of which the full faith and credit of 
the city is irrevocably pledged. 

Subd. 2. For each of the years through -1-998 2003, the city of St. Paul is authorized to 
issue bonds in the aggregate principal amount oflW,000,000 $15,000,000 for each year; 
or in an amount equal to one—fourth of one percent of the assessors estimated market val- 
ue of taxable property in St. Paul, whichever is greater, provided that no more than 
$8,000,000 $15,000,000 of bonds is authorized to be issued in any year, unless St. Paul’s 
local general obligation debt as defined in this section is less than six percent of market 
value calculated as of December 31 of the preceding year; but at no time shall the aggre- 
gate principal amount of bonds authorized exceed $1—5,—700,000 in 4992, $16,600,000 in 
4993, $46,000,000 in 4994-, $46,000,000 in +995, $14,400,000 in 1990, $-1-7-500,000 in 
-1997—,and $18,000,000 in 1998, $18,000,000 in 1999, $19,000,000 in 2000, $19,000,000 
13 2001, $19,500,000 i3 2002,'3n_d $20,000,000 33 2003. 

Subd. 3. For purposes of this section, St. Paul’s general obligation debt shall consist 
of the principal amount of all outstanding bonds of ( 1) the city of St. Paul, the housing and 
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‘redevelopment authority of St. Paul, the civic center authority of St. Paul, and the port 
authority of St. Paul, for which the full faith and credit of the city or any of the foregoing 
authoritieshas been'pledged;.(2) Independentschool District 625, for which the full faith 
and credit of the district has been pledged; and (3) the county of Ramsey, forewhich the 
full faith and credit of the county has been pledged, reduced by an amount equal to the 
principal amount of the outstanding bonds multiplied by a figure, the numerator of which 
is equal to the assessedvalue net tax capacity of property within the county outside of the 
city of St. Paul and the denonnE1tc)—rof which is equal to the assesseelvalue net tax capac- 

of the county. 
_ 0 _“-‘vi 

There shall be deducted before making the foregoing computations the outstanding 
principal amount of all refunded bonds, all tax or aid anticipation certificates of indebted- 
ness of the city, the authorities, the school district and the county for which the full faith 
and credit of the bodies has been pledged and all tax increment financed bonds which 
have not used, for the prior three consecutive years, general tax levies or 
est to supportannual principal and interest payments. 

Sec. 28. Laws 1971, chapter 773, section 2, as amended by Laws 1978, chapter 788, 
section 2, Laws 1983, chapter 302, section 2, Laws_ 1988, chapter 513, section 2, and 
Laws 1992, chapter 511, article 9, section 24, is amended to read: 

Sec. 2. The proceeds of all bonds issued pursuant to section 1 hereof shall be used 
exclusively for the acquisition, construction, and repair of capital improvements and, 
commencing in the year 1992 and notwithstanding any provision in Laws 1978, chapter 
788, section 5, as amended, for redevelopment project activities as defined in Minnesota 
Statutes, section 469.002, subdivision 14, in accordance with Minnesota Statutes, sec- 
tion 469.'041, clause (6). The amount of proceeds of bonds authorized by section 1 used 
for redevelopment project activities shall not exceed $655;000‘in -199.27 $690,000 in 
l993;$690;000in1994;$690£00m1995:$70&000in499é,$700,000inl99%and 
$725,000 in 1998 o_r E %r E. ' 

, 

None of the proceeds of any bonds so issued shall be expended except upon projects 
which have been reviewed, have received ‘a priority rating,‘ from a capital improve- 
ments cornmittee consisting, of 18 members, of whom a majority shall not hold any paid 
office or position under the city of St. Paul. The members shall be appointed by the may- 
or, with at least four members from each Minnesota senate district located entirely within 
the city and at least two members from each senate district located partly within the city. 
Prior to making an appointment to a vacancyon the capital improvement budget commit- 
tee, the mayor‘ shall consult the legislators of the senate district in which the vacancy oc- 
curs. The priorities and recommendations of the committeeshall be purely advisory, and 
no" buyer of any bonds shall be required to see to the application of the proceeds. 

Sec. 29. Laws 1976, chapter 162, section 1, as amended by Laws 1982, chapter 474, 
section 1,Laws 1983, chapter 338‘, section 1, Laws 1989 First Special Session chapter 1, 
article 5, section 45, and Laws 1991, chapter 167',‘ section 1, is amended to read: 
. Section 1. RED RIVER OF THE NORTH WATERSHED; TAX BY WA- 
TERSHED DISTRICTS. ' 

_

9 

Each watershed district located both within the counties of Kittson, Marshall, Polk, 
Pennington, Red Lake, Norman, Clay, Mahnomen, Clearwater, Roseau, Wilkin, Otter- 
tail, Becker, Koochiching, Beltrami, ‘Traverse, Grant, Stone, Stevens, and Itasca, 
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whieh distriet and within the hydrologic basin of the Red River of the North that is a mem- 
ber of the Red River watershed management board, established by a joint powers agree- 
ment in accordance with Minnesota Statutes, section 47 1.59, may levy an ad valorem tax 
not to exceed 0.04836 percent of the taxable market value of all property within the dis- 
trict. This levy shall be in excess of any levy authorized by Minnesota Statutes, section 
103D.905. The proceeds of one~half of this levy shall be credited to the district’s 
construction fund and shall be used for the development, construction, and maintenance 
of projects and programs of benefit to the district. The proceeds of the remaining one- 
half of this levy shall be credited to the general fund of the Red River watershed manage- 
ment board and shall be used for funding the development, construction, and mainte- 
nance of projects and programs of benefit to the Red River basin. The Red River manage- 
ment board shall adopt criteria for member districts to follow in applying for funding 
from the board. 

Sec. 30. Laws 1984, chapter 380, section 1, as amended by Laws 1994, chapter 505, 
article 6, section 27, is amended to read: 

Section 1. TAX. 
The Anoka county board may levy a tax on of not E than .01 percent of the tax- % market value of taxable property located witlnrfie counwTm?fie o£ excludfigfiy 

taxable property taxed by any city in which is situated a for the support of any free pufii? 
library, to acquire,'l3Ett§,_ and construct county library bmdimgs and to pay-p‘rincipal and 
interest on bonds issued for that purpose. The tax shall be disregarded in the calculation of 
levies pr limits Q levies provided by Minnesota Statutes, section 373.40, or other lei 

Sec. 31. Laws 1984, chapter 380, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. AUTHORIZATION. 
The Anoka county board may, by resolution adopted by a four—sevenths vote, issue 

and sell general obligation bonds of the county intheamount in the manner 
provided in Minnesota Statutes, chapter 475, to acquire, better, and construct county li- 
brary buildings. The total amount o£ bonds outstanding at any time shall not exceed 
$5;009,Q00:5Fheeountyboard;pi=iortothe isssaneeofianybondsautliorizedbyseetion-L 
mdaiwradoptmgflaeresdufionasprovidedabwemthiswetbmshflladoptarosolw 
fionbymajofiwwteofthewuntyrboadstatmgmemnomgpurpowwémgeneralgthe 
sewfitywbopwfidediorthebondmandshfllpubfishtheresolufimmeeeaehweekfor 
twowmmufiveweelamthomediumofiofiieiflmdlegalpablieadonofihewuawelhe 
bondsmaybeissuedwithoutthesubmissionofihoquestion ofitheisissuaneetotlaevoters 
ofthewuneyfibmgtdismimumemwiddnzldaysafiterdaeseemdpubheafimoithews 

wtemo£the%unw;EfiledM4ththeeount3IaudkoEEape§éonisfiled;bondsmaybe 
issuedmfiessdiwppmvedbyamajofityofifliovmemofidieewngthbmiydmuieewdng 
on the question of their issuanee at a regular or speeial eleetiopa The bonds shall not be 
subject to the requirements of Minnesota Statutes, sections 475.57 to 475.59. The maturi- 
ty years and amounts and interest rates of each series of bonds shall be fixed so that the 
maximum amount of principal and interest to become due in any year, on the bonds of that 
series and of all outstanding series issued by or for the purposes of libraries, shall not ex- 
ceed an amount equal to three—13our-the of a milltimes the assessed value the lesser of (i) 
91 percent pi‘ the taxable market value of all taxable property in the coufi, whieh—w?s 
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not excluding any taxable property taxed in -1981 by any city for the support of any free 
public library, a‘s—lasttinall-yequaliszedbeforetheissuarieeefthesesiesor (ii) $1,250,000. 
When the tax levy authorized in this seetions section is collected, it she1l_ll)7appropriated 
and credited to a debt service fund for the bonds. The tax levy for the debt service fund 
under Minnesota Statutes, section 475.61 shall be reduced by the amount available or 
reasonably anticipated to be available in the fund to make payments otherwise payable 
from the levy pursuant to section 475.61. w 

Sec} 32. Laws 1992, chapter 511, article 2, section 52, as amended by Laws 1997, 
chapter 231, article 2, section 50, is amended to read: 

Sec. 52. WATERSHED DISTRICT LEVIES. 
(a) The Nine Mile Creek watershed district, the 'Riley—Purgatory Bluff Creek wa- 

tershed district, the Minnehaha Creek watershed district, the Coon Creek watershed dis- 
trict, and the Lower Minnesota River watershed district may levy in 1992 and- thereafter a 
tax not to exceed $200,000 on property within the_d_is_trict for the administrative fund. The 
levy authorized under this section is in lieu of Minnesota Statutes, section 103D.905, sub- 
division 3. The administrative fund shall be used for the purposes contained in Minnesota 
Statutes, section 103D.905, subdivision 3. The board of managers shall make the levy for 
the administrative fund in accordance with Minnesota Statutes, section 103D.9l5. 

(b) The Wild Rice watershed district may levy, for taxes payable in 19.93, 1994, 
1995, 1996, 1997, 1998, 1999., 2000, .2001, and 2002, an ad valorem tax not toexceed 
$200,000 on property within. the ’disuict for the administrative fund. The additional 
$75,000 above’ the amount authorized in Minnesota Statutes, section 103D.905, subdivi- 
sion 3, must be used for (1) costs incurred in connection with the development and main- 
tenance of cost—sha1ingEojects with the United States Army Corps of Engineers or (2) 
administrative costs associated with 1997 flood mitigation projects-. The board of ‘mafia-g: 
ers shall make the levy for the administrative fund in accordance with Minnesota Stat- 
utes, section 103D.915. ' 

1 

« Sec. 33. Laws 1994, chapter 587, article 11, is amended by adding a section to read: 
§gc_. §2_l: POLITICAL SUBDIVISION. 
For purposes of Minnesota Statutes, section 275 .066, the Chisholm/Hibbing airport 

authority _a political subdivision of the state of Minnesota.
' 

Sec. 34. Laws 1997, chapter 231, article 2, section 63, subdivision 1, is amended to 
read: 

1 

Subdivision 1. IMPROVEMENTS _MADE TO CERTAIN APARTMENTS. (a) 
Notwithstanding any other provisions to the contrary, the market value increase resulting 
from improvements made after the effective date of this act and prior to January 1, -1-999 
2000, to qualifying property located in the city of Brooklyn Center, Richfield, orSt. Louis 
Park shall be excluded for assessment purposes under the conditions provided in this sub- 
division. 

(b) “Qualifying property” means property that meets all of the following criteria: 
(1) the building is at least 30 years old_ at the time of the improvernents; 
(2)ithe building is residential real estate of four or more units and is classified under 

Minnesota Statutes; section 273.13, subdivision 25, as class 4a, 4c, or 4d property; and 
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(3) the total cost of the qualifying improvements exceeds $5,000 $2,500 per unit. 

(c) A building permit must have been issued prior to the commencement of the im- 
provements. Only improvements to the residential structure and garages qualify under 
this subdivision. The assessor shall require an application, including, if unknown by the 
assessor, documentation of the age of the building from the owner. The application may 
be filed subsequent to the date of the building permit provided that the application is filed 
prior to the next assessment date. 

(d) If the property qualifies under this subdivision, the assessor shall note the quali- 
fying value of the improvements on the property’s record and that amount shall be sub- 
tracted from the qualifying property’s market value for the five assessment years im- 
mediately following the year in which the improvements were completed, at which time 
the assessor shall determine the property’s estimated market value, and 20 percent of the 
qualifying value shall be added back in each of the next five subsequent assessment 
years. The assessor may require from the owner any documentation necessary to verify 
that the cost of improvements exceed the $5,000 $2,500 per unit minimum. 

Sec. 35. Laws 1997., chapter 231, article 2, section 68, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. APl’LICATION. To facilitate a review by the -1-9~98legislature of the 
property taxation of elderly assisted living facilities and the development of standards 
and criteria for the taxation of these facilities, this section: 

(1) requires the commissioner of revenue to conduct a survey of the tax status of 
these facilities under subdivision 2; and 

(2) prohibits changes in assessment practices and policies regarding these facilities 
under subdivision 3. 

Sec. 36. Laws 1997, chapter 231, article 2, section 68, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. MORATORIUM ON CHANGES IN ASSESSMENT PRACTICES. 
(a) An assessor may not change the current practices or policies used generally in asses- 
sing elderly assisted living facilities. 

(b) An assessor may not change the assessment of an existing elderly assisted living 
facility, unless the change is made as a result of a change in ownership, occupancy, or use 
of the facility. This paragraph does not apply to: 

(1) a facility that was constructed during calendar year 1997 E 1998; 
(2) a facility that was converted to an elderly assisted living facility during calendar 

year 1997 E 1998; or 
(3) a change in market value. 

(c) This subdivision expires and no longer applies on the earlier of: 

(1) theienactment of legislation establishing criteria for the property taxation of el- 
derly assisted living facilities; or 

(2) final adjournment of the -1-998 legislature 1999 regular legislative session. 
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Sec. 37. CHILD CARE FACILITY. 
I_n connection with _tE capital expenditure authority Minnesota Statutes, section 

473.39, subdivision Ie, the metropolitan ‘council.shall- consider incorporating in a new 
transfer garage 

it childcarefacility to assist in the recruitment and retention ~o_f metropoli- 
ta_n transit drivers. . 

Sec. 38. QUALIFIED PROPERTY. 
A contiguous property located within a county adjacent to a county containing a city 

o_f the E class _an_d witl_1in t_h_e metropolitan afi Q defined" Minnesota Statutes, s_e$ E 473.121, shall be valued and classified‘ under sections §_9_ gr} 40, provided meets 
_tE following conditions: . 

'
A 

Q th_e property does n_ot exceed 6£.acres; r_ 

_(_22 E property includesa sculptureigarden open t_o_t_l1_e public, either fie pf charge 
o_r for a nominal admission E _ 

the property includes a system 91' internal roads and patlisyfprppedestrian g an_d 
ap amphitheater _f_o_r li_\E artistic performances; 

A Q Ere property used for a summer youth Q camp; p 

9 Q3 property used fg seminars E aspiring Ed professional artists; 
Q E property includes Q homestead o_f gt owner; and 

i 

th_e property E been owned by th_e owner f_or Q least 4_O_ years. 
See. 39..:CLASSIFICATION. 

Notwithstanding E la_w to fie contrary, a property qualifying under section §§ 
shall be classified as class 2a property under Minnesota Statutes, section 273.13, subdivi- 
SigE 

Sec. 40. VALUATION. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 273.11, subdivision lithe land quali- 

fying under section §§ shall E valued as if it were agricultural property, using a per acre 
valuation equal t_o Q average E a_c_r_e valuationgf similar agricultural property within 
th_e county. 

'

. 

Sec. 41. SPECIAL ASSESSIVIENT DEFERRAL AUTHORIZED. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, chapter 1% a may deferthe payment pf 

a_n_y special assessment levied against a property qualifying-under section Q g deter- 
mmedb_yasc_ia 9 4 

Sec. 42. TRANSFER OF PROPERTY; PAYMENT ‘OF DEFERRED TAXES. 
Subdivision 1. ADDITIONAL TAX. The assessor shall make a. separate deter- 

mination of the market value and net tax capacTy of a propcgqualifyiiig under section 
38 as if sec_tions 39 and 4Eln:()t zfiJly—.The tax bagd upon the appropriate local tax rate 
applicable to such property in the taxingdisfa shall be recorded on the‘ property assess- fit records. r 

_—_
' 
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Subd. 2. RECAPTURE. (a) Property or any portion thereof qualifying under sg 
t_i_o_n fiufiect to additional ta~x.es (1) owneglfip pf the property ‘transferred t_ow 
one other than the spouse or childof the current owner, or (2) the current owner or the 
srjuse or E:h1—'1clRthe current ownerliasnot conveyed or_e1TreTinto a contract Etc? 
July 1, i002, to con—w:y the property E Enprofit foun_dation o_r cTpo—ration created t2 
WI? and operge the prop_e?ty as an art_park providing the services included in section& 
Ei5Es$(_g)_ to 

—-“Ta: — T 

(b) The additional taxes are imposed at the earlier of (1) the year following transfer 
of owfirfip to anyone otherhtlfin the spotisegri child of?h—e—cu?eE)’wner or a nonprofit 
foundation orcorporation cre2Eto—own and operate théproperty as an art pfrh, or (2) for 
taxes payable in 2003. The additional taxes are equal to the differe—nce between the taxes 
determined under secti3fis39 and 40 and thefinount cEtEnined under subdivisfii 1 for 
all years that the property q_uzEe‘d_fin—<l_e'i§ection 38. The additional taxes must baa 
Eided agfnsfiie property on the tax list for the cui?e_n@ar; provided_,—l—1o—wEtl1_'atE 
interest o_r penalties rrrfl be—le'\7i_ed o_r} tl1_e__adWional taxes timely paid. 

:- 
. Subd. 3. CURRENT OWNER. For purposes of this section, “current owner” 

means the owner of property qualifying ufifer section 3§orTtlie date of final enactment of 
this act or that owner’s spouse or child. 

Subd. 4. NONPROFIT FOUNDATION OR CORPORATION. For purposes of 
this foundation or corporation” means a nonprofit entity—cTeated to 0% E fierate the property as an_art park providing the_services included in section~_°7§: .—'"— “ ‘ — 

Sec. 43. WATER SUPPLY PROJECTS OF MORE THAN $15,000,000. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, chapter 410, or Minneapolis city charter,’ 

chapter 
_1_:5_1 

section 9, E of Minneapolis and boardof estimate and taxation may 
issue 

_a_nd_ 
sell bonds—or incur other indebtednesfix a capita1Tmproveme—ntproject relate—d 

to water siipply that in all phases from inception to completion exceeds $15,000,000 
WithcWsubn1ittir—ig—th”<71_1-xestion of issuing such obfigations or incurring such indebted- 

t_o e1ectorate— 
_f_or approva 

: — —~" 

Sec. 44. JENSEN—NOPEMING SPECIAL DISTRICT. 
Subdivision 1. SPECIAL DISTRICT MAY BE ESTABLISHED. The Counties 

of Carlton and St._Louis may establish the J ensen—Nopeming Special Dis% with au_-' 
mority to 1e_—v—y—a_p_ropertyEnot greate1'_tl"ian $200,000 annually for theioapitalgtsfi’ 
the Chri§JiTe1—1 Nursing I-Tomeand the Ndpeming Nursing HomeTheTax may bflied 
on taxable property in the territory described in Minnesota Statutes, section 458D.02, 
subdivision 2. The distrfi shall be governed bf a board composed of those members of 
the St. Louis‘7:5I.1-nty board'vW1—5 represent terr?)i7y subject to taxatidn by the district and 
Wc»r—nembers of the Car1to$unty board elected by the Carlton couxTt"y_E-oard' to se?v-E 
térfns providedby—the board. The proceeds of the taiaiafbe used only for 
the nursing homes. Q provide_d by Minnesota Statutes, chapter 475, debt may be iE 
Erred by the district for capital cofi of the nursing home and the prc)E:cF)f thetafmay 
lg pledged to secure the debt. The distfzt may enter into appropriate agreements with 
either countytp facilifie t_h_e_ incurrence of debt g otherwise discharge duties under E section. 
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By April 15, 1999, the St. Louis county board shall complete a study examining me long—Frm profitability 9f—Ch—ris Jensen yd Nopeming nursing homes. Upon completion 
of the study, the board must adopt a plan to eliminate any future property tax revenue ded- 
icated to operating costs of the two facilities. 

Subd. LOCAL APPROVAL. Subdivision 1 effective E dfl after E county 
boards pf Carlton gd Louis counties comply with Q13 provisions pf Minnesota Stat- 
utes, section 645.02l,‘ subdivision 

Sec. 45. CITIES OF MINNEAPOLIS AND ST. PAUL; TRANSIT ZONE TAX. 
Subdivision DEFINITIONS. Q12 Pg purposes 9:" section, @ following 

terms have the meanings given. 

Q1) “City” _th_e_ pf Minneapolis o_r Q2 o_f Paul. 

(1) “Downtown taxing district” means: 
, Q for the city of Minneapolis, the geographic area in which the city may impose the 

tag under Laws 1986, chapter 396, section § amended Q Laws 1986, chapterfl 
section and 

‘
' 

Q_) E E pi’ Paul, taxing wards numbers gig 

(d) “Purchase agreement” includes an option agreement to acquire a leasehold inter- 
est that includes an option to purchase. . 

(e) “Transit zone tax capacity” means the reduction in net tax capacity of transit zone 
property in the-downtown taxing district that result from the reduced class rate under the 
provisions<)f— Minnesota Statutes, section§7§.13, subdivifion 24, parrfiilfic), or a sfc: 
cessor profision. Transit zone taxvcapacity is determined without regard to captured or 
original net tax capacity u$Wnnesota Statutes, section 469; 177, or to the distribution 
or contribution value under Minnesota Statutes, section 473F.08. 

Subd. EXEMPTION. E under section does not apply3 
(_1l property E which 3 building permit was issued before Dec‘ember§_l_, 1998; gr 
Q property fir which a building permit E issued before June 3_(), 2001, 
(i), at least 50 percent of the land on which the structure is to be built has been ac- 

quired g gig subject 9_f signed purchase agreements o_r signed options a_s o_f MarchE 
1998, Q % entity tg proposes construction o_f the project gr E affiliate Q th_e entity; 

(ii) signed agreements have been entered into with one entity or with affiliated enti- 
ties tghaase for the accounfcfihe entity or afW1§>Fti§_1e_ast_-5_()— percent oFflE 
s.(1—uaTc: struct11r§)r—the owner_of the structure will atleast 50 p5c& 
(_)_f @ square footage o_f t_h_e_ structure; Lag 

(iii)(A) the project proposer has submitted the completed data portions of an envi- 
ronmental assessment worksheet byI)ecember 3f1998, or (B) zxtice of dete_rm$'1ation 
of adequacy of an environmental impact statemgt has been published by April 1, 1999, 
o__r Q E alteTn§ive urban areawide review @1—(:~()-—II1—p1eted lg 

Q property E which a building permit issued before fl Q 1999, 
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(_i_)_ at least 5_Q percent o_f th_e E on which E12 structure Q be built his beenE 
quired or Q1_e subject of signed purchase agreements as Q March 31, 1998, by the entity % proposes construction of _th_e project or an affiliate g th_e entity; ~~ 

~~~ 

~~

~
~ 

~~~

~
~
~
~
~ 
~~

~
~
~~ 
~~~

~ 
~~~ 

~
~ ~ 
~~ 

~~~ 
~~ 

_(i_i2 a signed agreement E been entered intg between @ building developer E a 
tenant to lease for its own account at least 200,000 square feet of space in the building; 

a signed letter pf intent entered i_nt_o b_y Eli}: 1: 1998, between t_h_e building 
developer and the tenant to lease Q13 space E own account;E 

(iv) the environmental review process required by state law was commenced by l_)_e_- 
cember§1_11998;g

' 

(4)(i) property a portion of thel_apd_on which the structure tg E built is me subject 
o_f condemnation proceedings as of March E1 1998;E 

(ii) signed agreements _h_av_e been entered mtg flegrflty g affiliated iti- 
ties tolease for _t_l_1e account of @tity or affiliated entities at le_a1_s_t §0_ percent of the 
m1—uaE the structurax the ownefof the structure will occupy at least 50 p§cQ 
SE fie square footage o_f _t_h_e structure. 

Subd. AUTHORITY TO IMPOSE. gal The may, by ordinance, impose a 
tag on transit zone tg capacity within th_e downtown taxing district. 

(b) The rate of the tax equals the sum of the ad valorem property tax rates imposed by 
me county, school district, @ special taxing districts the E apply fo_r _tlE . 

taxable year.
A 

gel _'I‘_hr_: t_a_)§ equals E % multipliedlfl th_e transit zone Q capacity. 
gd_)_ TE tg imposed n_oI; included t_h_e_ calculation of levies gr l<w_y limits. 

Subd. COLLECTION AND ADMINISTRATION. Any tax imposed under 
this section is payable at the same time and in the same manner anE_n1Ebe collected and 
imposed as provided by general l-av/‘for ad valorem taxes. Anfiax not paid by the ILTC 
<_i_at=: sulfiect to the same penaltTa_n§rErest g E va1oreH1Ta)?<§ Egg EE 
date.

’ 

Subd. USE OF REVENUES. The revenues from the tax imposed under this sec- 
tion must be deposited in a separate accfit on the city’s books and records. Money_in_thE 
account may only be used in the downtown taxing district to provide transit services or 
transit rel£d'pTje_c_tst_lTt $r?;ly increase the feasibility ofexisting or proposed transit 
system services _o_1_‘ imp?/ements. 

_ ‘_ 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective mg day following finalg 
actment and applies to the cities o_f Minneapolis and St. Paul under the provisions of Min- 
nesota Statutes, section 645.023. 

Sec. 46. APPLICATION. 
Sections 23 and 24 apply th_e counties o_f Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, 

Ramsey, Scott, id Washington. 
See. 47. REPEALER. 

. I 

Minnesota Statutes 1996, section 365A.09, repealed. 
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See. 48. EFFECTIVE DATE. 
Section 1, clause (30), is effective for the 1998 assessment for taxes payable in 1999 

through assessment year 2004, taxes payablein 2005, and section 1, clause (3 1), is—effec— 
tive beginning with the 1998 assessment payable 199%d thereafier, except that for the @8 assessmenjhefiling requirement under Minnesogtatutes, section 271%? 
division 3, for both clauses (30) and (31) shall be 60 days after enactment of this act. Sec- 
tions 2, Zhifitf are effect-i\7efh-ecE?f'5lE‘w—iT1g_fiE311_a§1nent. S6Ctl(ESTt(;<1-I_l(T-8‘ 
$fE(EeTrEeT998 .assessIr’-ieiitifaxes payablem999 and thereafter. Sedtfifs £13 
7 are effective for real estate sales and transfers occurring on or after July 1, 1998. Sec- Hfi 9, 18, parzifig-fapT(c), anddfiofare effective beginriiri7g‘fo—1*pWpeWta_:(es assessed 
in 1998 and payable in 1999. Section 10 is effective for aids payable in 1999, 2000, and 
tom. sefim 12 is effective beginning_vviTh notices pfififllm 1998 fo—r%1WS1?iE 
1999. Section 13 is effective for public hearings held in 1998 and‘ thereafter. Sections 14, 
23, 24, and 46_afe—-effective for taxes payable in @9_anTl1er_e:?fter. Section 15 is effec_- 
ti—weE"Er§;1g—¢as recorded Ergregistered on o§fter July—1, 1998. Section 25 ccEfEms the 
original intent of the legislature in enacting the abatement law and is effective retroac- 
tively to the samefine Minnesota Statutes, se:—ctions 469.l8Ft;l'6'9'.1815, became ef- 
fective_.'S7cction 26is:effective for payments to counties after J une 30, 1998. Sections2—7 
and 28 are effective‘ upon comifiance by the governing Fiymhijty of St. Paul with 
WIIESEI Statutes, §Eon 645.021, siibtfiision 3. Secti(T30a—n'<i—3V~1_a—re§fect-i-ve_tlE 
day Q the chief clerical officer of Anoka counfi complies_vviWM_inEsota Statute:—s, 
sTaon 64To21, subdivision 3. seefions 32 and 33 are efreetivefir‘ taxes levied in 1997, 

' 

payable in 1998, and thereafte_r. Section 34 iEfEtW, for each 5f— the cities of Bfioklyn 
Center, R1Tchfield',Ed St. Louis Park upcEc—c>mplianceWth:l\/lirF1e:s—otEz?t1fes, section 
645.021, subdivisi_61—1§,—l§y the governing body of -that cify—._Sections 38 to 42 are effective 
beginning with taxes pa3§bFin 1998 and ending with taxes payablefii 2003. Section 48, 
subdivision L effective the day following fiilerftlchnent.

_ 

An applicant _‘fo_r class 4d for taxes payable in 1999 may withdraw application by 
June 1, 1998, if the provisions added to Minnesota Statutes, section 273.126, subdivision 
3, by section 9, would require E applicant t3 increase the percent 91” units Elf must be 
made availabfi _f9_r section 8 tenants. 

ARTICLE 4 

GENERAL LEVY LIMITS AND STATE AIDS 
Section 1. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section» 275.70, subdivision 5, is 

amended to read: 
Subd. 5. SPECIAL LEVIES. “Special levies” means those portions of ad valorem 

taxes levied by a local governmental unit for the following purposes .or in the following 
manner: 

(1) to pay the costs of the principal and interest on bonded indebtedness or to reirn- 
burse for the amount of liquor store revenues used to pay the principal and interest due on 
municipal liquor store bonds in the year preceding the year for which the levy limit is 
calculated; 
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(2) to pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness issued for 
any corporate purpose except for the following: 

(i) tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness; 

(ii) certificates of indebtedness issued under sections 298.28 and 298.282; 

(iii) certificates of indebtedness used to fund current expenses or to .pay the costs of 
extraordinary expenditures that result from a public emergency; or 

(iv) certificates of indebtedness used to fund an insufficiency in tax receipts.or an 
insufficiency in other revenue sources; 

(3) to provide for the bonded indebtedness portion of payments made to another 
political subdivision of the state of Minnesota; 

(4) to fund payments made to the Minnesotastate armory building commission un- 
der section 193.145, subdivision 2, to retire the principal and interest on armory.construc- 
tion bonds; . 

(5) for unreimbursed expenses related to flooding that occurred during the first half 
of calendar year 1997, as allowed by the commissioner of revenue under section 275.74, 
paragraph (b); 

' ‘ 

(6) for local units of government located in an area designated by the Federal Emer- 
gency Management Agency pursuant to a major disaster declaration issued for Minneso- 
ta by President Clinton after April 1, 1997, and before June 11, 1997, for the amount of tax 
dollars lost due to abatements authorized under section 273.123, subdivision 7, and Laws 
1997, chapter 231, article 2, section 64, to the extent that they are related to the major 
disaster and to the extent that neither the state or federal government reimburses the local 
government for the amount lost;

V 

(7) property taxes approved by voters which are levied against the referendum mar- 
ket value as provided under section 275.61; 

(8) to fund matching requirements needed to qualify for federal or state grants or 
programs to the extent that either (i) the matching requirement exceeds the matching re- 
quirement in calendar year 1997, or (ii) it is a new matching requirement that didn’t exist 
prior to 1998; and 

(9) to pay the expenses‘ reasonably and necessarily incurred in preparing for or re- 
pairing the effects of natural disaster including the occurrence or threat of widespread or 
severe damage, injury, or loss of life or property resulting from natural causes, in accord- 
ance with standards formulated by the emergency services division of the state depart- 
ment of public safety, as allowed by the commissioner of revenue under section 275.74, 
paragraph (b)-; 

(10) for the amount of tax revenue lost due to abatements authorized under section 
273.1T;s_ul)di7ision L Eaamage 1‘eleTtca_ci~t—o—‘tli-ta‘ tornadoes of March 29, 1998, to the 
extent that neither the state or federal gov—erEent provides reimburTment fof $3 amountgij "_ __ _ __- 
Q E amounts required to correct an errorin the levy certified to thecounty audi- 

Eb_y E E county a levy year, but only to th_e extent % when added to the preced- 
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in_g year’s levy _r£t excess of Q applicable statutory, special law or charter limita- 
- tion, or the limitation imposed 'oFthe governmental subdivision bfieaions 275.70 t_o 
275.77l—£i-E preceding lfl year-;E 

Q22 to E E abatement under section 469.1815. , 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 275.70, is amended by adding 
a subdivision to read: ‘ -i ’ 

Subd. 6. MATCHINGFUND REQUIREMENTS. The special levy provided in 
subdi’vision—5', clause (8'), does not include the increased dirgand indirE:t_ costs relate_d 
to general ingreases mfiofingsts wherfiiere is no mandatEncrease regarding the 
matching fund requirements. Specifically, but wit_h(Et limitation, the following pro? 
sions applfithe special levy authodzationirisubdivision 5, claus<;(8): (1) increases in 
direct or indfifincome Iifintenance administrative costs aiie not include—<:T(2) increaseg 
for social services and social services administration are included, but only to the extent 
tl1—at the minimum Eel share amount needed to receive communi§s(E1l§aEce aids 
ejeefzls the amount levied for social services a_nd social services administration f0I%‘ 
taxes pafable year 1997; andT3) increases in cc>~uITty costs for Title IV—E Foster CR3? 

‘ vices over the amount leviedifor the taxes payable year 1997 are included to the extent the 
amount from both years represents E local matching fund requirement fig fie federal 
grant. 

_ 

' 

‘Sec. 3. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 275.71, subdivision 2, is 
amended to read:

’ 

Subd. 2. LEVY LIMIT BASE. (a) The levy limit base for a local governmental unit 
for taxes levied in 1997 shall be equal to the sum of: 

(1) the amount the local governmental unit levied in 1996, less any amount levied 
for debt, as reported to the department of revenue under section 275.62, subdivision 1, 
clause (1), and less any tax levied in 1996 against market Value-as provided for in section 
275.6 1 ; 

(2) the amount of aids the local governmental unit was certified to receive in calen- 
dar year 1997 under sections 477A.0l1 to 477A.03 before any reductions for state tax 
increment financing aid under section 273.1399, subdivision 5; 

(3) the amount of homestead and agricultural credit aid the local governmental unit 
was certified to receive under section 273.1398 in calendar year 1997 before any reduc- 
tions for tax increment financing aid under section 273.1399, subdivision 5; 

i 

_ I (4) the amount of local performance aid the local governmental unit was certified to 
receive inycalendar year 1997 under section fl77A.05; and 

(5) the amount of any payments certified to the local government unit in 1997 under 
sections 298.28 and 298.282. 

If a governmental unit was not required to-report under section 275.62 for taxes le- 
vied in 1997, the commissioner shall request information on levies used for debt from the 
local governmental unit and adjust its levy limit base accordingly. 

(b) The levy limit base for a local governmental unit for taxes levied in 1998 is lim- 
ited equal totits adjusted‘ levy -limit base in the previous year, subject’ to any adjustments 
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under section 275.72 Ed multiplied b_y E increase Ea_t would have occurred under sub- 
division E clause Q), @ clause _l_lE been effect for taxes levied 1997 . 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 275.71, subdivision 3, is 
amended to read: ‘ 

A -' 

Subd. 3. ADJUSTED LEVY LIMIT BASE. For taxes levied in—199—7and 1998, the 
adjusted levy limit is equal to the levy limit base computed under subdivision 2 or section 
275 .72, multiplied by: 

(1) one plus a percentage equal to the percentage growth in the implicit price defla- 
tor; and 

(2) for all cities and forcounties outside of the seven——county metropolitan area, one 
plus a percentage equal to the percentage increase in number of households, if any, for the 
most recent 12-month period for which data is available; and ' 

(3) for counties located in the seven—county metropolitan area, one plus a percent- 
age equal to the greater of the percentage increase in the number of households in the 
county or the percentage increase in the number of households in the entire seven~county 
metropolitan area for the most recent 12-month period for which data is available‘, an_d 

Q_) one plus a percentage equal t_o th_e percentage increase th_e taxable market 31- 
_u§ o_f the_jT1_risdiction due to E construction o_f class 3 and class 5 property, a_s defined 
section 273.13, subdivisions 24 and 31, for the most recent year for which data are avail- 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 275.71, subdivision 4, is 
amended to read: ' 

Subd. 4. PROPERTY TAX LEVY LIMIT. For taxes levied in <1-9911 and 1998, the 
property tax levy limit for a local governmental unit is equal to its adjusted levy limit base 
determined under subdivision 3 plus any additional levy authorized under section 
275.73, which is levied against net tax capacity, reduced by the sum of (1) the total 
amount of aids that the local governmental unit is certified to receive under sections 
477A.01 l to 477A.0l4, (2) homestead and agricultural aids it is certified to receive under 
section 273.1398, (3) local performance aid it is certified to receive under section 
477A.05, and (4) taconite aids under sections 298.28 and 298.282 including any aid 
which was required to be placed in aspecial fund for expenditure in the next succeeding 
year, (5) flood loss aid under section 273.1383, and (6) 1ow—income housing aid under 
secti'on_s 477A.W9_r§477A.065. 

_ ‘ “ 
Sec. 6. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 275.72, is amended by adding 

a subdivision to read: 

Subd. 2a. ADJWSTNIENTS FOR CHANGES IN SERVICE LEVELS. If alocal 
governmenfiunit, as a result of an annexation agreement prior to January 1, 1997, has 
different tax rates—in‘v-arious partsof the jurisdiction due to different service levels, it niay 
petition if commissioner pf revenue tp adjust its 1'eT§1imits established under section 
275.71. "E commissioner @ acl ust the levy lhifi) reflect scheduled changes in tax mi related t3 increasing service evemn areas currently receiving less city serv_ice—s. 
The local govermnental unit shall providethe commissioner with anyjinfgnation the 
commissioner deems necessary making Q12 levy adjustment. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section‘ 47’-7A.0l1, subdivision 36, is 
amended to read: , . 

Subd. 36. CITY AID BASE. (a) Except as provided in paragraphs (b), (c), and (d), 
“city aid base” means, for each city, the sum of the local government aid and equalization 
aid it was originally certified -to receive in calendar year 1993 under Minnesota Statutes 
1992, section 477A.Ol3, subdivisions 3 and 5, and the amount of disparity reduction aid 
it received in calendar year 1993 under Minnesota Statutes 1992, section 273.1398, sub- 
division 3. 

(b) For aids payable in 1996 and thereafter, a city that in 1992 or 1993 transferred an 
amount from governmental funds to its sewer and water fund, which amount exceededits 
net levy for taxes payable in the year in which the transfer occurred, has a “city aid base” 
equal to the sum of (i) its city aid base, as calculated under paragraph (a), and (ii).one—half 
of the difference between its city aid distribution under section 477A.013, subdivision 9, 
for aids payable in 1995 and its city aid base for aids payable in 1995. 

(c)-The city aid base for any city with a population less than 500 is increased by 
$40,000 for aids payable in calendar year 1995 and thereafter, and the maximum amount 
of total aid it may receive under section 477A.013, subdivision‘ 9, paragraph (c), is also 
increased by $40,000 for aids payable in calendar year 1995 only, provided that: 

(i) the average total tax capacity rate for taxes payable in .1995 exceeds 200 percent; 

(ii) the city portion of the tax capacity rate exceeds 100 percent; and 

(iii) its city aid base is less than $60 per capita. 

(d) The city aid base for a city is increased by $20,000 in 1998 and thereafter and the 
maximum amount of total aid it may receive under section 477A.013, subdivision 9, 
paragraph (c), is also increased by $20,000 in calendar year 1998 only, provided that: 

(i) the city has a population in 1994 of 2,500 or more; . 

(ii) the city is located in a county, outside of the metropolitan area, which contains a 
city of the first class; ' 

(iii) the city’s net tax capacity used in calculating its 1996 aid under section 
477A.013 is less than $400 per capita; ‘and 

(iv) at least four percent of the total net tax capacity, for taxes payable in 1996, of 
property located in the city is classified‘ as railroad property. 

Q L113 E base for a increased by $200,000 1999 and thereafter Ed 
t_h_e maximum amount o_f total El E receive under section 477A.013, subdivision& 
paragraph _(_% % increased by $200,000 calendar E 1999 only, provided that: 

(i_)@ w_as incorporated ag a statutory after December 1993; 

(ii). its city aid base does not exceed $5,600; and 

(iii) the city had a population 1996 of 5,000 or more. 

(f) The city aid base foracity is increased by $450,000 in 1999 to2008 and the maxi- 
mum amount o_f total E E receive under section 477A.013, subdivision 2 para- 
graph (£)_, a_l§ increased lg $450,000 calendar Br 1999 only, provided that; 
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Q me kid a population 1996 of a_t l_e_a_s_t 50,000; 

_(_ii2 population lid increased by atleast fig percent % ten—year period ending 
in 1996; E ‘ 

city’s E E15 capacity fgr afi payable 1998 lei E $700 per capita. 
(8) Be8i““i“8.i_“__2°°2».Ei1EEi£3:i@_baSe _f_<£§cifli_S equal t_°E%9L"i‘.SE“_Y£‘1 

base E2001 and E amount gf_ additional gfl E certified t_o receive under section 
477A.06 in 2001. For 2002 only, the maximum amount of total Q a E receive 
under section 4771:0115, subdivisi<)—n9, paragraph Q1, gso increased lg t_h_<:_ amount , E certified to receive under sectior_1,477A.06 2001. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 477A.03, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. ANNUAL APPROPRIATION. (a) A sum sufficient to discharge the du- 
ties imposed by sections 477A.011 to 477A.014§annual1y appropriated from the gener- 
al fund to the commissioner of revenue. For aids payable in -1-996 and thereafter-, the total 
mdspaidmderseedem44%%0L3,wbdivi§en%and444An0122aretheamemmeer§— 
fiedtebepaidinmepmviousyea&adjusted£erinfla&enaspmvideéundersubdivisien3: 

(b) Aid payments to counties under section 477 A.O121 are limited to $20,265,000 in 
1996:7Xid payments to counties under section 477A.0121 are limited to $27,571,625 in 
1997. For aid payable in 1998 and thereafter, the total aids paid under section 477 A.0121 
are the amounts certified to be paid in the previous year, adjusted for inflation as provided 
under subdivision 3. 

(c)(i) E payable 1998 2m_d thereafter, the total _ai_d_s_ pay tg counties under 
section 477A.0122 are tlg amounts certified t_o b_e fl th_e previous year, adjusted f_o_r 
inflation as provided under subdivision 

(ii) Aid payments to counties under section 477A.0122 in 2000 are further increased 
by a_n additional $30,000,000 2000. 

(d) Aid payments to cities in 1999 under section 477A.013, subdivision 9, are lim- 
ited tfi3T,565,439. F& aids pa_yable in 2000 and 2001, the total aids paid undéfécfl 
477A.013, subdivision 9,376 the amounts certified to be paE1E%ious year, ad— 
justed for inflation as pfdviciadunder subdivision 3._I7‘cFaEpayaHe in 2002,Tet<E 
aids paid under secti_on 477A.O13, subdivision 9, 53% fiunts certified to bt$ai_d—in 
Kprejx/ious year, adjusted for inflation as prov§1Jun—der subdivision 3, an_di_nc}easéd 
Wthe amourE—c—eitified to lgpaid in 2001 under section 477A.06. Fo171iEpayab1ein 
200? and thereafter, thefimfi ai_cK[7aid under section 477A.0.13, subdivisfin 9, are t1E 
amount? certified to‘be—];)aTir1Ep?\Iious year, adjusted for inflation as provi(Eci—11r1E 
subdivision 3. Theeficfinalfiiount authorized under Eibdivision 4 is not included 
when calculefirfilg appropriation limits under paragraph. 

_ _- 
Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 477A.03, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. ADDITIONAL MONEY FOR CITY AID. fig Q1_e_ calendar years 1999 
t_o 2008, tti_e limit Q1 Q3 annual appropriation _f9_r_ afl @ under section 477A.O13, 51$: 
division % g determined subdivision a paragraph Q increased by $450,000. 
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Sec. 10. [477A.06] EXISTING LOW-INCOME HOUSING AID. 
Subdivision 1. ELIGIBILITY. (a) For assessment years 1998, 1999, and 2000, for 

allclass 4d propert_y on which construetidfivas begun before January 1, 199—9Tthe asses- 
sTr_slTa-I1'cTeterniine th_e difference between the actual net tax capacity and the net-tax ca- 
p§:it_y_t_hat would be determined for" the pr<)—perty fiifis r_at§ 1ir—a—ss—e's.‘s'_nE1T@ 
1997 were effect. ~ 

(b) In calendar years 1999, 2000, and 2001, each city shall be eligible for aid equal to 
(i) the amount by which the sum oflthe differences determined in clause (a) for the corre- 
Etniding assesgnent yeE%d§ 2.5 percent of the city’s totfi taxable net taxfiipacity 
for taxes payable in 199T,multiplied by (ii)uthe~5ify_governm_V-e_nt’s averazgelcial tax rate 
£717aX_-‘=3 Payab1€=‘;_1I11—£?- 

__*I"" 
' 

—*_ 
Subd. 2. CERTIFICATION. The county assessor shall notify the commissioneriof 

revenue of the amount determined under subdivision 1, paragraph (b_),_clause (i), for any 
city whichcii-alifies for aid under this section by June 30 of the assess—n1ent yea7nTf<E. 
prescribed by the commissioner. The commissioner §lTaTnotify each city of its qualify- 
ir1_gai§;=Lr_1§11'_IL§z%££°_‘f£E§1S%~‘ei_II1~'=I1tE£-— 

""__T 
Subd. 3. APPROPRIATION; PAYMENT. (a) The commissioner shall pay each 

city its qualfiying aid amount on or before July 20 '(FeE:h year. An arnounEfEent‘t3 
Ethi E authoriEi under tlE Ection is E1‘;-)_[;l’(_).[—)r‘EtédT()_tl1?<E(;1:I1_II1iSSi0ner of revenue 
from E. property tg reform ‘account fiscal years 200072552001, and from E: general 
fund in fiscal year 2002. 

(b) For fiscal years 2001 and 2002, the amount of aid appropriated under this section 
may not exceed $1 ,500,000 each year. 

Q E E total amount o_f aid mat would otherwise be payable under t_h_e formula @ section exceeds th_e maximum allowed under paragraph Q), th_e amount o_f Eg 
each reduced proportionately t_o'equal the limit. 

Sec. 11. [477A.065] NEW CONSTRUCTION LOW—INCOME HOUSING 
AID. ' 

Subdivision 1. ELIGIBILITY. Each taxes payable year, each city containing class 
_ fl property on whTch initial construction was begun after January 1, 1999, shall be eligi- 
213 for £11 eq_ual t_o Q) times th_e n_r:t.E_<:apacity o_f Q3. propegy E tl'1_e assgsment 
year corresponding to the taxes payable year, multiplied by (2) the govemment’s av: 
erage local tg % E _t§:_ previous taxes payable year. 

Subd. 2. CERTIFICATION. The county assessor shall notify thecommissioner of 
revenue of The amount determined under subdivision 1, clause (1), for any city which 
quaIifies—fbHid under this section by June 30 of each_ass_essm5t_yezTr,_ir1_a—fcTnn pre- 
scribed b37l1e—comn1is%er.’ The cFmIr'1issibhc; smTlnofifi each c—it'y'3f_its_ 
aid an1oEfb_l August E o_f @ssessment _y_ear_.——_ Z 1 __ 

Subd. 3. APPROPRIATION; PAYMENT. The commissioner shall pay each city 
its qualifying aid amount on or before July 20 of .e§:Ifyear. An amountKff"1Tiehff5 pay 
He aid authori?e_d under thfisection is z§i—pf51§*i7a1_teHt3t§)Enissionerofrevenuce_fm—m 
FE 8en°fa1% EB * 

A I 
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Sec. 12. CITY OF COON RAPIDS; ADJUSTMENT IN 1999 AID PAY- 
MENTS. 

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477A.015, the July 20, 1999, aid pay- 
ment to the city of Coon Rapids for aid under section 477A.T13',:sub—c‘li\Tsi—<)—r‘1__9_,—§l_1’~31Tl 
equal Ee,?1tEe~z1—nIoEt~_o_f its city aiTb§e increase 1999 under section 477A.011, sub- 
division 36, plus one~ha1f of the remaining amount of its aid under section 477A.013, 
subdivisi<)—n9_.—'1Tl'1e remaind§cFts 1999 aid under secEoh7l'77AT1?,subdivision 9, shall 
be Q 9_r_ before December 2_6, 

Sec. 13. TEMPORARY LOCAL GOVERNMENT AID INCREASES. 
For payments in calendar year 1998 only, the city of East Grand Forks shall receive 

an addi-tional payment of $9,20_0T0_00 and the cfy Ewarflshfll receive a—n‘additiona1 
payment of $800,000 uEder the provisfiisbf -l\7Ii_nneso'ta Statutes, sectionsT77A.011 to 
477A.O14_._ For payments in Eendar year 1999 only, the city of East Grand Forks shzm 
receive an zfiditional aid fiyment of $°4:6_00,000 and tIf5§—W—z1~rren shall‘§a\E 
additionzd payment 93400000 under th_e proviTn?)f—Minnesota Stfies, sections 
447A.011 to 477A.014. The amounts of these -payments~§hall not be included in the cal- 
culation ofany other ajds_1W>vided under Minnesota Stat11t—es_,-clrlpter 477A, orbtlierlifw: 
pr any limitations E levies Q expenditures. 

$10,000,000 appropriated fiscal E 1999 and $5,000,000 appropriated 
fiscal E 2000 to the commissioner of revenue from th_e general @ t_o make the pay: 
ments under section. 

1-‘ 

Sec. 14. CITY OF RED WING; LEVY LIMITS. 
Subdivision LEVY LIMIT BASE INCREASE. E 1_qy_ limit E of th_e 

o_1’Re_dWing f_or taxes levied 1998 under Minnesota Statutes, section 275.7 fsubdivi- 
siin 2., paragraph £b)_, increased tLy_ $477,677. 

Subd. EFFECTIVE DATE. Upon compliance by E governing body of the city 
Q‘ E Wing with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision § subdivision» _l_ 
effective fp_r taxes levied 1998, payable 1999. 

Sec. 15. WAITE PARK; LEVY LIMIT ADJUSTMENT. 
Subdivision ADJUSTED LEVY LHVIIT BASE. E taxes levied 1998 only, 

tg adjusted halylirnit base defined in Minnesota Statutes, section 275.71, subdivisiong 
fo_r th_e g Waite Park, increased by $117,000. 

' ' 

Subd. EFFECTIVE DATE. Upon compliance by the governing body of the city 
o_f Waite Park with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision i subdivision 1 
effective _fo_r taxes levied 1998, payable 1999. 

Sec. 16. CITY OF COON RAPIDS; LEVY LIMITS. 
Subdivision LEVY LEVIIT BASE INCREASE. IE taxes levied 1998 only, 

the adjusted levy limit base defined in Minnesota Statutes, section_275.71, subdivision 3, 
for E pf Coon Rapids, increased by $450,000.

' 

Subd. EFFECTIVE DATE. Upon compliance by the governing body 91‘ the" city 
o_f Coon Rapids with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3, subdivision 1 
effective £95 taxes levied 1998, payable 1999. 
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. ‘Sec. 17. CITY OF ST. PETER; LEVY LllVII’I‘ EXEMPTION. 
For taxes levied in 1998, payable in 1999, the city of St. Peter is exempt from the 

levy lFit's imposedurfier Minnesota Stavtutes, seT:Ho_1E_27_5:7l B77574. This sfiofis 
eff?ctive‘ the day after compliance by the governing body of the cityof St. P—ete_r‘with Mir: 
nesota Statutes, -section 645.021, subdivision 

Sec. 18. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1, Sto 6, 14, and 15 are effective for taxes levied in 1998, payable in 1999. 

E?;i'e_d in 1997 an—d 1998, payabfe‘ in 1998 and 1999. Sec- 
tions 7 and_8 are effectifia for aids payable in 1999 and thereafter. S?ction 9—i—sT=.ffectivT()r 
aids payable in 1999 to 2008. Section 10 is effective for aids payable in 1999 to 2001. Eden 11 is 3fective_for aids payable E2001 and 'ther?af? Section 1—2.isT‘fTeEve_f3f 
aids payman 1999 onTy. SE'c'tion E is?ffective {E Q payable ‘E 1993? a_nd 199.9 onl—y. 

ARTICLE 5 

SENIOR CITIZEN’S PROPERTY TAX DEFERRAL 
Section 1. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 276.04, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (a) The treasurer shall provide 
for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue shall prescribe the 
form of the property tax statement and its contents. The statement must contain a tabu- 
lated statement of the dollar amount due to each taxing authority and the amount of the 
state determined school tax from the parcelvof real property for which a particular tax 
statement is prepared. The dollar amounts-attributable to the county, the state determined 
school tax, the voter approved school tax, the other local school tax, the township or mu- 
nicipality, and the total of the metropolitan special taxing districts as defined in section 
275.065, subdivision 3, paragraph (i), must be separately stated. The amounts due all oth- 
er special taxing districts, if any, may be aggregated. The. amount of the tax on home- 
steads qualifying under the senior citizens’ property tax deferral program under chapter 
290B is the total amount of property tax before subtraction of the deferred property tax 
amount. The amount of the tax on contamination value imposed under sections 270.91 to 
270.98, if any, must also be separately stated. The dollar amounts, including the dollar 
amount of any special assessments, may be rounded to the nearest even whole dollar. For 
purposes of this section whole odd—numbered dollars may be adjusted to the next higher 
even—numbered dollar. The amount of market value excluded under section 273.11, sub- 
division 16, if any, must also be listed on the tax statement. The statement shall include 
the -following sentences, printed in upper case letters in boldface print: “EVEN 
THOUGH THE STATE OF MINNESOTA DOES NOT RECEIVE ANY PROPERTY 
TAX REVENUES, I'I‘ SETS THE AMOUNT OF THE STATE—DETERMINED 
SCHOOL TAX LEVY. THE STATE OF MINNESOTA REDUCES YOUR PROPERTY 
TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSEMENTS TO LOCAL UNITS OF 

' GOVERNMENT.” 
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(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures 
taxed as personal property shall contain the same information that is required on the tax 
statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following informa- 
tion in the order given in this paragraph. The information must contain the current year 
tax information in the right column with the corresponding information for the previous 
year in a column on the left: 

(1) the property’s estimated market value under section 273.11, subdivision 1; 

(2) the property’s taxable market value after reductions under section 273.11, subdi- 
visions la and 16; 

(3) the property’s gross tax, calculated by adding the property’s total property tax to 
the sum of the aids enumerated in clause (4);

’ 

(4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 477A; 
(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; and 
(iv) homestead and agricultural credit aid under section 273.1398; 

(5) for homestead residential and agricultural properties, the education homestead 
credit under section 273.1382; 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 
273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.10, except that the amount of credit re- 
ceived under section 273.135 must be separately stated and identified as “taconite tax 
relief’; a_n_d_ 

(7) any deferred property ta*ameunt~under= thesenier: eitizenslprepert-y taae deferral 
pregrmqunderehapter299B;asweEasthewmlde£enedmnwntplusaeemedmwmse 
and 

(8) the net tax payable in the manner required in paragraph (a). 
(d) If the county uses envelopes for mailing property tax statements and if the county 

agrees, a taxing district may include a notice with the property tax statement notifying 
taxpayers when the taxing district will begin its budget deliberations for the current year, 
and encouraging taxpayers to attend the hearings. If the county allows notices to be in- 
cluded in the envelope containing the property tax statement, and if more than onetaxing 
district relative to a given property decides to include a notice with the tax statement, the 
county treasurer or auditor mustcoordinate the process and may combine the information 
on a single announcement. 

The commissioner of revenue'sha1l certify to the county auditor the actual or esti- 
mated aids enumerated in clause (4) that local governments will receive in the following 
year. The commissioner must certify this amount by January 1 of each year. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 290A.14, is amended ‘to read: 
290A.14 PROPERTY TAX STATEMENT. 
The county treasurer shall prepare and send a sufficient number of copies of the 

property tax statement to the owner, and to the owner’s escrow agent if the taxes are paid 
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~ 
via an escrow account, to enable the owner to comply with the filing requirements of this 
chapter and to retain one copy as at record. The property tax statement, in a form pre- 
scribed by the commissioner, shall indicate the manner in which the claimant may claim 
relief from the state under both this chapter and chapter 290B, and the arnountof the tax 
for which the applicant may-(Fla? relief. Th; statement shall also indicate if there are 
delinquent property taxes on the property in the preceding year. Taxes included in a con- 
fession of judgment under section 279.37 shall not constitute delinquent taxes as long as 
the claimant is current on the payments required to be made under section 279.37.

~
~
~
~ 
~~

~ 
Sec. 3. Minnesota Statutes. 1997 Supplement, section 290B.03, ‘subdivision 2, is 

amended to read: 
Subd. 2.. QUALIFYING HOMESTEAD; DEFINED. Qualifying homestead 

property is defined as the dwelling occupied as the homeowner’s principal residence and 
so much of the land surrounding one aere; as is reasonably necessary for 
use of the dwelling as a home and any other property used for purposes of a homestead as 

, defined in section 273.13, subdivisions 22 and 23, but not to exceed one acre. The home- 
stead may be part of a multidwelling building an'd_th_eEnd on whicTti_sl_>uilt.

~
~ 

~~~ 

~~

~ Sec. 4. Minnesota Statutes‘ 1997 Supplement, section 290B.04, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. INITIAL APPLICATION. (a) A taxpayer meeting the program 
qualifications under section 290B.03 may apply toThe commissioner of revenue for the 
deferral of taxes. Applications are due on or before July 1 for deferral of any of the follow- 
ing year’s property taxes: A taxpayer may apply in the year in which the taxpayer be- 
comes 65 years old, provided that no deferral of property taxes will be made until the cal- 
endar year after the taxpayer becomes 65 years old. The application, which shall be pre- 
scribed by the commissioner of revenue, shall include the following items and any other 
information which the commissioner deems -necessary: '

~

~ 

~~~~

~
~ 
~~~

~ ( 1) the name, address; and social security number of the owner or owners;

~ (2) a copy of the property tax statement for the current payable year for the home- 
steaded property; 

~~ (3) ‘the initial year of ownership and ‘occupancy as a homestead; .

~ 
(4) the owner’s householdlincomei for the previous calendar year; and

~ (5) information on any mortgage loans or other amounts secured by mortgages or 
other liens against the property, for which purpose the cormnissioner may require the ap- 
plicant to provide a copy of the mortgage note, the mortgage, ora statement of the balance 
owing on the mortgage loan provided by the mortgage holder. The commissioner may 
require the appropriate documents in connection with obtaining and confirming inforrna— 
tion on unpaid amounts secured by other liens. 

~~~

~
~
~ The application must state that program participation is voluntary. The application 

must also state that the deferred amount depends directly on the applicant’s household 
income, and that program participation includes authorization for the annual deferred 
amount for each year and, the cumulative deferral and interest to g1_a_t appear on each 
year’s property tax statement as notice prepared by the county under section 290B.04, 
subdivision Q public data. 

’ 
_- 

~~

~
~~

~ 
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The application must state that program participants Ell claim the property tax re- 
fund lFst=.d onthe fullTn6un_tFfpfoperty taxes eligible for the refund,'1—ncludi~ng anfia 
erred amounts. Tlieapplication must also state that propertytax refunds will be used to 
arm: any deferraland interest umTrflfi—pBEmTand that aEy—c)ther amouritssubfiazto 
revenuerecapture under section 270/W3, subdivisi_o1‘1b7—,—vviWals?)be used _t9 offset an_y 
deferral arid interest under program. 

_ : 1 _ j 
» 

h-8* '-‘ 

(_b)_ gs pa_r_t o_f Q13 initial application process, tlg commissioner may require go _a_;: 
plicant t_o obtain at fire applicant’s own cost and submit: 

Q th_e property registered property under chapter 508 or 508A, a copy of me 
original certificate pf §t_l_e_ th_e_ possession 9_fQ1_e county reg?trar g titles (sometimes 
referred t_o as “condition of register”), or 

Q property abstract property, a report prepared by a_ licensed abstracter 
showing the last deed a_n_d any unsatisfied mortgages, liens, judgments, and state flfed; 
eral tax lien notices which were recorded on or after tlg o_f t_h_2g l_ast deed respect 
t_—g—th_'e—f>ropeny gr to th_e applicant. 

The-certificate or report under clauses (1) and (2) need not include references to any 
' docunTm1ts filed or recorded more than 40 years prior~t—6Th_e-(‘late of the certificat5r—1.6r 

report. The Efieation 93 report m'rEJ_e_as of a date n5t—rr—i<3r<§tlTan”2-3(Td—ays prior to sub-_ 
rnissiorfii-tl1_e application. 

~__— "-9- —' '—_“~‘_—“’— ”—.~ "*- 
The commissioner may also. require the county recorder or county registrar of the 

counmvhere me properti/.i_s loaated t3 provide copies of recorded documents relateclto 
the applicant or the property, for which the recorder E registrar shall not charge a fee. The 
commissioner may useany information available to determine or verify eligibility under 
thfi section. 

-9.“ V ' W ' 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290B.04, subdivision 3, is 
amended to read: ' 

Subd. 3. ANNUAL EXCESS-INCOME CERTIFICATION BY TAXPAYER. 
Annually on or before July 1-, A taxpayer whose initial application has been approved 
under subdivision 2; shall oomplete the cert-i-fieation form and return it to notify the com- 
rnissioner of revenue in writing by July 1 if the taxpayer’s household income for the pre~ 
ceding calendar year acceded _$'3‘(')T(lO’0T Thamrtification must state whether—o£?otE 
tmepayerw4sh%mha%p£epeHytm$sde£eHedfor&e£oHewingyeapw#ded£hetmws 
exoeed the ma-Jeimum property tax amount uaderseetien £908-.05: ltéthe taaepayer does 
wish to haye property tastes deferred; the eertifieation must state the homeowner’s, total 
household income for the previous calendar year and any other whieh the 
oemmissioner deems neeessary. No property t§§ may be deferred underchapter 290B 
in any year following the year in Wich a program paflfint filed or should have filafifi 
excess—income certification under this subdivision, unless the participant has filed a re- 
sumption gf eligibility certificatioriaj described i_n subdivfirn $ 

———_— 
Sec. 6. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290B.04, is amended by ad- 

ding a subdivision to read: 

Subd. RESUMPTION OF ELIGIBILITY CERTIFICATION BY TAXPAY- 
ER. A taxpayer who has previously filed an exces s—income certification under subdivi- 
sion 3 may resume program participation the taxpayer’s household incomefor a subse-, 
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quent year is ‘$30,000 or less. If the-taxpayer choosesto resume program participation, the 
taxpayer must notify the commissioner of revenue inwriting by July ‘I ofthe year follow- 
ing a calendar year in which the taxpayer’s household incomeis §3"0,6oo:ox less. The cer- 
Eficationmust state_the.taxpayer’s total household income for the previous calendar yea? 
Once .a- taxpayer resumes participation in the program _under this subdivision, participa- 
tion will continue until the taxpayer fi1es_a Eisequent excess—?:‘ome-certification under 
subdivision fl 9; participation terminated under section 29013.08, subdivision 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290B.04, is amended by ad- 
ding a subdivision to read: 

Subd. 5. PENALTY FOR FAILURE TO FILE EXCESS—IN COME CERTIFI- 
CATION; WVESTIGATIONS. (a) The commissioner shall assess a_ penalty equal to‘ 
20 percent of the property taxes i_1rEoE17ly deferred in theTase of a false application,_a 
mse certi_fiEati—on, or in the case of a required ,excéss—inc$neTa1'ti_fic_a_t1—'c>?1_which,was not @s of the applicable due date.~The commissioner shall assess" a penalty equal—to_55 
percent o_f7me property tax_e—s—ifiH)EeHy deferred if the—t7ax—pa‘yer knowingly filed afalE 
application?‘ certification, or knowingly failed to_f1Fa required excess—incc§n?c_ertifi- 
cation by thaipplicabledueflite. Thevcommissicmejiall assess penalties under this sec- 
tion throu—g-li the issuance of an order under the provisions of chapter 289A. Persons af- 
Eaed by a c§f1rnissioner"§ Eder issued HHTCI this section‘ may appeal as providednin 
chapter_289A. 

_~ -— W 
.

_ 
(b) The commissionermay conduct investigations related to initial applications and 

excess—income certifications required under this chapter withif the period ending 3-‘-1/2 
ygrs E the gig @.o_t”tl1_e application ~_o57:ertification. — 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290B.04, is amended by ad- 
ding a subdivision to read: 

‘Subd. 6. ANNUAL NOTICE TO PARTICIPANT. Annually, on or before July 1, 
the county auditor shall notify, in writing, each participant in the countyudio is in tlleser: 
iorrcitizen’s deferral program of the current year’~s deferredtaxes andithe total cumulative 
deferred taxes Ed accrued interest on go participant’s property as of t_hL1_t <_ia_t<3 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290B.05, subdivision 1, is 
amended to read: ' I ' 

Subdivision 1. DETERMINATION BY COMMISSIONER. The commissioner 
shall determine each qualifying homeowner’s “annual maximum prcf)§ty tax amount” 
fofiowing approWtl‘5f the homeowner’s initial application and following the—r_eceipt of a 
resumption of eligibility certification. The “annual maxfixm propertytax amoun ’_’ 
equals five percent of the homeownerfsfial household income for the yefpreceding 
either tlglitial appli_cat?)n or the resumpfiinof eligibility 
plicable. Following approval of the initial application, the commissioner shall annual-ly 
determine the qualifying hom5\r/Ter’s imaximampropest-ytaaeameunt-’1and “maximum 
allowable deferral.” fllhe maximum property tax ameufit ealeu-lated for taxes payable in 
thefeuewingyearisequflwfivepememefthehemeewaeflsmtflhemehddineemefer 
flaeprevieusealendasyeaa No tax may be deferred relative to the appropriate assessment 
year forany homeowner whose total’ household income for‘the previous year exceeds 
$7,000-. No tax shall be deferred in~any year in which the homeowner does not meet the 
program qualifications in section’ 290B.-03. The maximum allowable total deferral is 
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equal to 75 percent of the assessor’s estimated market value for the year, less (-1-) the bal— 
ance of any mortgage loans and other amounts secured by liens against the property at the 
time of application, including any unpaid special assessments but not including property 
taxes payable during the year; and Q2) any outstanding deferral and interest. 

See. 10. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290B.05, subdivision 2, is‘ 
amended to read: 

Subd. 2. CERTIFICATION BY COMMISSIONER. On or before December 1 o_f 
the year of initial application, the commissioner shall certify to the county auditorof the 
cb_Lin_ty_i1T which the qualifying homestead is located (1) the annual maximum property 
tax amount; and (2) the maximum allowable deferral for the year—; and (3) the ournulatiye 
deferraland-iTerestforallyearspreeed'rng thenexttaxespayableyear. On or before De- 
cember 1 of any year in which a homeowner files a resumption of eligibilityeertificatfi 
the commissioner shall certify to the county auditor Q fl armual maximum property E amount t_o be used calcufithfg t_h_e deferral fg subsequent years. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290B.05, subdivision 4, is 
amended to read: ‘ 

Subd. 4. LIMITATION ON TOTAL AMOUNT OF DEFERRED TAXES. Onor 
befomSeptemberlofeaehyea;the%mnis§onershaHwquesfiandeaeh%untyméty 
aswmershaupwxddemaecmmmyearkwémaedmadeetydueofeaehpropergtonthe 
Hmwppliedbythewmmiséonerthatmaybeeligibbfordefemalmderthkswfimfor 
taxes payable in the following year. The total amount of deferred taxes and interest on a 
property, when added to (1) the balance owing on any mortgages on the property at the 
time of initial application; and (2) other amounts secured by liens on the property at the 
time of the initial application, may not exceed 75 percent of the assessor’s current esti- 
mated market value of the property. .

~ 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290B .06, is amended to read: 

290B .06 BROPERJ¥ 5I3A—X REFUNDS; OFFSET. 
For purposes of qualifying for the regular property tax refund or the special refund 

for homeowners under chapter 290A, the qualifying tax is the full amount of taxes, in- 
cluding the deferred portion of the tax. In any year in which a program participant 
chooses to have property taxes deferred under this section, any regular or special proper- 
ty tear refund awarded based upon those property taxes as defined in section 270A.03, 
subdivision 7, must be taken first as a deduction from the.‘ amount of_the deferred tax for 
that year, and—second as a deduction against any outstanding deferral from previous years, 
rather than as a cash payment to the homeowner. The commissioner shall cancel any cur- 
rent year’s deferral or previous years’ deferral and interest that is offset by the property 
tare refunds. If the total of the regularand the speeialpropertytasr refund amounts exceeds 
the sum of the deferred tax for the current year and cumulative deferred tax and interest 
for previous years, the commissioner shall then remit the excess amount tothe homeown~ 
er. On or before the date on which the conunissioner issues property tax refunds, the com- 
missioner shall notify program participants of any reduction in the deferred amount for 
the current and previous years resulting from property tax refunds. 
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Sec. 13. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290B.07, is amended to read: 

.290B.07 LIEN; DEFERREDPORTION.
S 

(a) Payment by the state to the county treasurer of taxes deferred under this section is 
deema a loan from the state to the program participant. The commissioner must com- 
pute the interest as provided in section 270.75, subdivision 5 , but not to exceed five per- 
cent, and maintain records of the total deferred amount and interest for each participant. 
Interest -shall accrue beginning September 1 of the payable year for which the taxes are 
deferred. A_ny deferral made under this chapter shall not be construed as delinquent prop- 
erty t-axets. - - 

. The lien. created under _section 272.31 continues to secure payment by the taxpayer, 
or by the taxpayer’s successors or assigns,.of the amount deferred, including interest, 
with respect to all years for which amounts aredeferred, The lien for deferred taxes and 
interest has the same priority as any other lien under section 272.31, except that liens, 
including mortgages, recorded or filed prior to the recording or filing of the notice under 
section 290B.04, subdivision 2, have priority overthe lien for deferred taxes andinterest. 
A seller’s interest in a contract for deed, in which a qualifying homeowner is the purchas- 
er or an assignee of the purchaser, has priority over deferred taxes and interest on deferred 
taxes,‘ regardless of whether the contract for deed is, recorded or filed. The lien» for def- 
erred taxes and interest for future years has the same priority as the lien for deferred taxes 
and interest for the first year, which is always higher in priority than any mortgages or 
other liens filed, recorded, or created after the notice recorded or filed under section 
290B.04, subdivision -2. The county treasurer or auditor shall maintain records of the def- 
erred portion and shall list the amount of deferred taxes for the year and the cumulative 
deferral and interest for all previous years as a lien against the property entheprepertytaae 
statement. In any certification of unpaid taxes for a tax parcel, the county auditor shall 
clearly distinguish between taxes payable in the current year, deferred taxes and interest, 
and delinquent taxes. Payment of the deferred portion becomes due and owing at the time 
specified in section 290B.O8. Upon receipt of the payment, the commissioner shall issue 
a receipt for it to the person making the payment upon request and shall notify the auditor 
of the county in which the parcel‘ is located, within ten days, identifying the parcel to 
which the payment applies. Upon receipt by the commissioner of revenue of collected 
funds in the amount of the deferral, the state’s loan to the program participant is deemed 
paid in full. «

. 

(b) If ‘property for which taxes have been deferred under this chapter forfeits under 
chapt<3—rfi 1 for nonp7.ymento1"_aEnTieferEl—property tax amourt: or because of nonpay- 
ment of amounts previously deferred following a termination under section 290B.O8, the 
lien for the taxes deferred under this chapter; plus interest and costs, shall be canceled by 
tTc3u1Tt—37 auditor as provided iITs_ection 28-2-.67. Howe\E notwithstanding any othE 
E31 to the contrary,_any proceecfi from a subsequent sale of the property unde~r7:—hapter 
2-8-26? another law, rnT§t be used to first reimburse the c3unt_3I’s—forfeited tax sale fund for 
any direct costs of selling the property or any costs directly related to preparing the prcfi 
Er?-y forsale, and_then to reimburse the siaféfiu the amount of the cafieled lien. \Whin 90 
days of the receipt of any sale proceed to which the state is entitled under these provi- 
§i7o‘1Ts,Th§ounty audflitoffnfiay thosefhnds to the—c<;r1_rr—1is~sioner of revenucfyrxavarrant 
for deposit in the general fund. No other deposit, use, distribution, or release of gross sale‘ 
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proceeds gr receipts may lg made by me county until payments sufficient t_o fully reim- 
burse the state for the canceled lien amount have been transmitted to the commissioner. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 29OB.08, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. PAYMENT UPON TERMINATION. Upon the termination of the defer- 
ral under subdivision 1, the amount of deferred taxes and interest plus the recording or 
filing fees under both section 290B .04, subdivision 2, and this subdivision becomes due 
and payable to the commissioner within 90 days of termination of the deferral Q t_e_r; 
minations under subdivision _1_, paragraph _(a)_, clauses (_1_) and (_2L £12 within _O_l'_1E year _of 
termination of the deferral for terminations under subdivision 1, paragraph ga_), clauses 
(3) and (4). Nbadditional int_ei'est is due on the deferral if timely-paid. On receipt of pay- 
ment,—fh'e_comn1issioner shall within ten days notify the auditor of the county in which the 
parcel is located, identifying the parcel to which the payment applies and shall remit the 
recording or filing fees under section 290B .04, subdivision 2, and this subdivision to the 
auditor. A notice of termination of deferral, containing the legal description and the re- 
cording or filing data for the notice of qualification for deferral under section 290B .04, 
subdivision 2, shall be prepared and recorded or filed by the county auditor in the same 
office in which the notice of qualification for deferral under section 290B.04, subdivision 
2, was recorded or filed, and the county auditor shall mail a copy of the notice of termina- 
tion to the property owner. The property owner shall pay the recording or filing fees. 
Upon recording or filing of the notice of termination of deferral, the notice of qualifica- 
tion for deferral under section 29OB.04, subdivision 2, and the lien created by it are dis- 
charged. If the deferral is not timely paid, the penalty, interest, lien, forfeiture, and other 
rules for the collection of ad valorem property taxes apply. 

See. 15. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290B.09, ‘subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DETERMINATION; PAYMENT. The eemimssiener of revenue 
county auditor shall determine the total current year’s deferred amount of property tax 
under this chapter in each the en a review of and submit 
those 2En_ounts as part o_f thabstracts of tax lists submitted by the county audiTrs under 
§§fi_on 275.29T_Th:ecomEissioner may make changes in the abstracts of tax lists as 
deemed necessary. The commissioner of revenue, after such review, shall pay the def- 
erred amount of property tax to each county treasurer on or before August 31. 

Atleastenweaehyeagtheeemmimienershaflmpentedaeeeuntyaudfierdaemml 
eumulatweameumefdefemedtwwsandmwwuthateemétuteahenagainmthepmpee 
{,y._. , 

The county treasurer shall‘ distribute as part of the October settlement the funds re- 
ceived as if they had been collected as a part of the property tax. 

See. 16. [290B.10] SENIOR DEFERRAL PROGRAM; INFORMATION 
PROVIDED. 

The commissioner of revenue shall provide information about the senior deferral 
progrEan_d eligibility cfiteria E % program th_e instruction bool-{let prepared fo_r 
taxpayers tg _1_1_s_e applying E property tg refunds under chapter 290A. 
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Sec. 17. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 a_nd S_ to l_5_ ag effective E deferrals of property taxes payable »1 999 

and thereafter, except that the July 1 application date for taxes payable 1999 section 

3 extended 9 August 1 for applications filedi_n_l9—9_8 only. 
Section 2 effective Q statements prepared 1998 E taxes payable 1999 an_d 

thereafter. Section 16 effective E booklets prepared 1998 §)_r refunds claimed 
£9_9_flfler_ea_ft2f_-T 

‘ ‘ ' 

ARTICLE 6 

INCOME AND FRANCHISE TAXES
> 

Section 1. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 289A.'l9, subdivision 2, is 
amended to read: - 

»
' 

Subd. 2. CORPORATE FRANCHISE AND MINING COMPANY TAXES. 
Corporations or mining companies shall receive an extension of seven months for filing 
the return of a corporation subject to tax under chapter 290 or for filing the return of a 
mining company subject to tax under sections 298.01 and 298.015 Interest on any bal- 
ance of tax not paid when the regularly required.r_eturn is due must be paid at th?r2Ts1T 
c—i~fIe.cl_inEcEE>11_2’70.75, from the date such payment shor11—dl§b-eIe%&—if_n§tte‘r: 
§i°_n L35 granted; Etfl £t12—da_t<=_ 0;? Y. 331 21? ugh E; 

T“— _—“T 
If a corporation or mining company does not: 
(1) es eempany pay at least 90 percent of the. amount of 

tax shown on th_e return on or before the regular due date of the return, die penalty E3; 
scribed by section 289A.60, subdivision 1, shall be imposed on the unpaid balance of tax; 
or 

(2) pay the balance due shown on the regularly required return is paid on or before 
the extend-e—d due date of the returns and 

A

_ 

regular due date of the return until the tag; is paid, the penalty prescribed by section 
289A.60, subdivision 1, shall be imposed on the unpafibalanceiof tax from the original 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 290.01, subdivision 3b, is amendedto read: 
Subd. 3b. LIMITED LIABILITY COMPANY. For purposes of this chapter and 

chapter 289A, a limited liability company that is formed under either the laws of this state 
or under similar laws of another state, and that is eensidered to be a partnership be 
treated as an entity similar t_o treatment for federal income tax purp0ses;is eensidered 
tebeavpartnershipandthernembersmustbeeensideredtebepaftners. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.01, subdivision 19a, is 
amended to read: _ 

_ , _ 

Subd. 19a. ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE INCOME. For individuals‘, 
estates, and trusts, there shall be added to federal taxable income: 

New language is indicated by underline, deletions by
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(1)(i) interest income on obligations of any state other than Minnesota or a political 
or governmental subdivision, municipality, or governmental agency or instrumentality 
of any state other than Minnesota exempt from federal income taxes under the Internal 
Revenue Code or any other federal statute, and 

(ii) exempt—interest dividends as defined in section 852(b)(5) of the Internal Reve- 
nue Code, except the portion of the exempt—interest dividends derived from interest in- 
come on obligations of the state of Minnesota or its political or governmental subdivi- 
sions, municipalities, governmental agencies or instrumentalities, but only if the portion 
of the exempt-interest dividends from such Minnesota sources paid to all shareholders 
represents 95 percent or more of the exempt—interest dividends that are paid by the regu- 
lated investment company as defined in section 851(a) of the Internal Revenue Code, or 
the fund of the regulated investment company as defined in section 851 (h) of the Internal 
Revenue Code, making the payment; and

' 

(iii) for the purposes of items (i) and (ii), interest on obligations of an Indian tribal 
government described in section 7871(c) of the Internal Revenue Code shall be treated as 
interest income on obligations of the state in which the tribe is located;

' 

(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year under this 
chapter and income taxes paid to any other state or to any province or territory of Canada, 
to the extent allowed as a deduction under section 63(d) of the Internal Revenue Code, 
but the addition may not be more than the amount by which the itemized deductions as 
allowed under section 63(d) of the Internal Revenue Code exceeds the amount of the 
standard deduction as defined in section 63 (c) of the Internal Revenue Code. For the pur- 
pose of this paragraph, the disallowance of itemized deductions under section 68 of the 
Internal Revenue Code of 1986, income tax is the last itemized deduction disallowed; 

(3) the capital gain amount of a lump sum distribution to which the special tax under 
section 1122(h)(3)(B)(ii) of the Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 99-514, 
applies; 

(4) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year under this 
chapter and income taxes paid to any other state or any province or territory of Canada, to 
the extent allowed as a deduction in determining federal adjusted gross income. For the 
purpose of this paragraph, income taxes do not include the taxes imposed by sections 
290.0922, subdivision 1, paragraph (b), 290.9727, 290.9728, and 290.9729; 

(5) the amount of loss or expense included in federal taxable income under section 
1366 of the Internal Revenue Code flowing from a corporation that has a valid election in 
effect for the taxable year under section 1362 of the Internal Revenue Code, but which is 
not allowed to be an “S” corporation under section 290.9725; and 

(6) the amount of any distributions in cash or property made to a shareholder during 
the taxable year by a corporation that has a valid election in effect for the taxable year 
under section 1362 of the Internal Revenue Code, but which is not allowed to be an “S” 
corporation under section 290.9725 to the extent not already included in federal taxable 
income under section 1368 of the Internal Revenue Code; 

(_7_) E year stock Q a corporation t_lia~t E made a valid election under section 
1362 pt‘ fie Internal Revenue Code g E not an corporation under section 
290.9725 sfl or disposed of a transaction taxable under the Internal Revenue Code, 
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the ‘amount of difference between the Minnesota basis of the stock under subdivision 19f, 
paragraph (in), and the federal basis if the Minnesota basis is lower than the shareholder’s 
federal basis; and 

Q me amount of expense, interest, pr taxes disallowed pursuant to section 290.10. 
Sec. 4. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 29001, subdivision 19b, is 

amended to read: 
Subd. 19b. SUBTRACTIONS FROM FEDERAL TAXABLE INCOME. For 

individuals, estates, and trusts, there shall be subtracted from federal taxable income: 

(1) interest income on obligations of anyauthority, commission, or instrumentality 
of the United States to the extent includable in taxable income for federal income tax pur- 
poses but exempt from state income tax under the laws of the United States; 

g2) if included in federal taxable income, the amount of any overpayment of income 
tax to Minnesota or to any other state, for any previous taxable year, whether the amount 
is received as a refund or as a credit to another taxable year’s income "tax liability; 

(3) the amount paid to others, less the credit allowed under section 290.0674, not to 
exceed $1,625 for each dependent in grades kindergarten to 6 and $2,500 for each de- 
pendent in grades 7 ‘ to 12, for tuition, textbooks, and transportation of each dependent in 
attending an elementary or secondary school situated in Minnesota, North Dakota, South 
Dakota, Iowa, or Wisconsin, wherein a resident of this state may legally fulfill the state’s 
compulsory attendance laws, which is not operated for profit, and‘ which adheres to the 
provisions of the Civil Rights Act of 1964 and chapter 363‘. For the purposes of this 
clause, “tuition” includes fees‘ ortuition as defined in section 290.0674, subdivision 1, 
clause (1). As used in this clause, “textbooks” includes books and other instructional ma- 
terials and equipment used in elementary and secondary schools in teaching only those 
subjects legally and commonly taught in public elementary and secondary schools in this 
state. Equipment expenses qualifying for deduction includes expenses as defined and 
limited in section 290.0674, subdivision 1, clause (3). “Textbooks” does not include 
instructional "books and materials used in the teaching of religious tenets, doctrines, or 
worship, the purpose of which is to instill such tenets, doctrines, or worship, nor does it 
include books or materials for-, or transportation to, extracurricular activities including 
sporting events, musical or dramatic events, speech activities, driver’s education, ‘or sim- 
ilar programs; ‘

I 

(4) to the extent included in federal taxable income, distributions from a qualified 
governmental pension plan, an individual retirement account, simplified employee pen- 
sion, or qualified plan covering a self—employed person that represent a return of con— A 

tributions that were included in Minnesota gross income in the taxable year for which the 
contributions were made but were deducted or were not included in the computation of 
federal adjusted gross income. The distribution shall be allocated first to return of con- 
tributions until the contributions included in Minnesota gross income have been ex- 
hausted. This subtraction applies only to contributions made in a taxable year prior to 
1985;

, 

(5) income as provided under section 290.0802; 

(6) the amount of unrecovered accelerated cost recovery system deductions allowed 
under subdivision 19g; - ~ 
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(7) to the extent included in federal adjusted gross income, income realized on dis— 
position of property exempt from tax under section 290.491; 
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(8) to the extent not deducted in determining federal taxable income, the amount 
paid for health insurance of se1f—employed individuals as determined under section 
162(1) of the Internal Revenue Code, except that the 25 percent limit does not apply. If the 
taxpayer deducted insurance payments under section 213 of the Internal Revenue Code 
of 1986, the subtraction under this clause must be reduced by the lesser of: 

(i) the total itemized deductions allowed under section 63 (d) of the Internal Revenue 
Code, less state, local, and foreign income taxes deductible under section 164 of the Inter- 
nal Revenue Code and the standard deduction under section 63 (c) of the Internal Reve- 
nue Code; or 

(ii) the lesser of (A) the amount of insurancequalifying as “medical care” under sec- 
tion 213(d) of the Internal Revenue Code to the extent not deducted under section 162(1) 
ofthe Internal Revenue Code or excluded from income or (B) the total amount deductible 
for medical care under section 213(a); 

(9) the exemption amount allowed under Laws 1995,'chapter 255, article 3, section 
2, subdivision 3; 

(10) to the extent included in federal taxable income, postservice benefits for youth 
community service under_section 121.707 for volunteer service under States 
Code, title 42, section 50l1(d), as amended; and

9 

(11) to the extent not subtracted under clause (1), the amount of income or gain in- 
cluded in Ederal taxabE_income under section l366—o—f the Internal Revenue Code flow- 
ing from a corporation that has a valid election in effect for the taxable year under section 
1362 of the Internal Revenue Code which is not allowed to be an “S” corporation under 
section 29097257; 

(12) in the year stock of a corporation thg had made a valid election under section 
1362.'o-f—t—1l‘e~‘I'r—1t<arm1_l2?IeE1i'e Code but was ER an “S7’ corporation under section 
290.97—25Eold or disposed of in a tranfitijtaxalaleiirider the Internal Revenue Code, 
the amount of difference betwefi the Minnesota basis of the sfik under subdivision 19f, 
paragraph (m), and the federal basis th_e Minnesota basis higher than me sharehold- E federal basis; and 

(13) an amount equal to an individua1’s, trust’s, or estate’s net federal income tax 
liabilEo_r_the tax year that 1? at_tributab1e to items of iname, expefie, gain, loss, or err; 
its federally flowing to the taxpayer in the tax year from a corporation, having a valid 
Jection in effect for Tecgal tax purp—oses_u-rldelrgction 1362 of the Internal Revenue 
Code _b_ut—r1_gt ueatafi a “S; Eporation for state tfi purposes EKE section 290.9725. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.01, subdivision 19f, is 
amended to read: 

Subd. 19f. BASIS MODIFICATIONS AFFECTING GAIN OR LOSS ON DIS- 
POSITION OF PROPERTY. (a) For individuals, estates, and trusts, the basis of proper- 
ty is its adjusted basis for federal income tax purposes except as set forth in paragraphs 
(f), (g), and (m). For corporations, the basis of property is its adjusted basis for federal 
income tax purposes, without regard to the time when the property became subject to tax 
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under this chapter or to whether out—of—state losses or items of tax preference with re- 
spect to the property were not deductible under this chapter, except that the modifications 
to the basis for federal income tax purposes set forth in paragraphs-(b) to (j) are allowed to 
corporations, and the resulting modifications to federal taxable income must be made in 
the year in which gain or loss on the sale or other disposition of property is recognized. 

(b).The basis of property shall not.be reduced to reflect federal investment tax credit. 

(c) The basis of propertysubject to the accelerated cost recovery system under sec- 
tion' 168 of the Internal Revenue Code.shall be modified to reflect the modifications in 
depreciation with respect to the‘ property provided for in subdivision 1%. For certified 
pollution control facilities‘ for which amortization deductions were elected under section 
169 of the Internal Revenue Code of 1954, the basis of the property must be increased by 
the amount of the amortization deduction not previously allowed under this chapter. 

(d) For property acquired before January 1, 1933, the basis for computing a gain..is 
the fair market value ofthe property as -of‘that date. The.basis for determining a loss is the 
cost of the property to the taxpayer less any depreciation, amortization, or depletion, ac- 
tually sustained before that date. If the adjusted cost exceeds the fair market value of the 
property, then the basis is the adjusted cost regardless of whether there is a gain or loss. 

(e) The basis is reduced by the allowance for amortization of bond premium if an 
election to amortize was made pursuant to Minnesota Statutes 1986, section 290.09, sub- 
division 13, and the allowance could have been deducted by the taxpayer under this chap- 
ter during the period of the taxpayer’s ownership of the property. ' 

(f) For assets placed in service before January 1, 1987, corporations, partnerships, or 
individuals engaged in the business of mining ores other than iron ore or taconite concen- 
trates subject to the occupation tax-under chapter 298 must use the occupation tax basis of 
property used in that business. 

‘ 
(g) For assets placed in service before January 1, 1990, corporations, partnerships, 

or individuals engaged in thebusiness of mining iron ore or taconite concentrates subject 
to the occupation tax under chapter 298 must use the occupation tax basis of property 
used in that business. 

'
' 

~ .(h) In applying the provisions of sections 30l(c)(3)(B), 3l2(f) and (g), and 
3l6(a)(l) of the Internal Revenue Code, the dates December 31, 1932, and January 1, 
1933, shall be substituted for February 28, 1913, and March'1, 1913, respectively. 

. 

(i) Inapplying the provisionsof section 362(a) and (c) of the Internal Revenue Code-, 
the date December 31., 1956, shall be substituted for June 22, 1954. 

,0) The basis of property shall be increased by the amount of intangible drilling costs 
not previously allowed due to differences between this chapter and ‘the Internal Revenue 
Code‘. 

.

‘ 

(k) The adjusted basis of any corporate partner’s interest in a partnership is the same 
as the adjusted basis for federal. income tax purposes modified as required to reflect the 
basismodifications set forth in paragraphs .(b) to (1'). The adjusted basis of a partnership in 
which thepartner is an individual, estate,‘or trust is the same as the adjusted basis for fed- 
eral income tax purposes modified as required to reflect the basis modifications set forth 
in paragraphs (f) and (g). 
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(1) The modifications contained in paragraphs (b) to (i) also apply to the basis of 
property that is determined by reference to the basis of the same property in the hands ofa 
different taxpayertor by reference to the basis of different property. - 

(m) If a corporation has a valid election in effect for the taxable year under section 
1362 of the Internal Revenue Code, but is not allowed to be an “S” corporation under 
section 290.9725, and the corporation is liquidated or the individual shareholder disposes 
of the stockandthereisne eapitallessrefleetedinfederaladjustedgressineemebeeause 
efthefaetthfiwrpemwlewwhawaehaesteddieshwehemerfibasisferfedaalpue 
pme&theshareheMemshQlbeenfifledmaeapkal1eweemmenwmtemtheirMimesom 
basis for the stock, the Minnesota basis in the shareholder’s stock in the corporation slfll 
13 computed as corporation were ntfan “S; corporation Eftgerali E purposes. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 290.06, subdivision 2c, is amended to read: 

Subd. 2c. SCHEDULES OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES, AND 
TRUSTS. (a) The income taxes imposed by this chapter upon married individuals filing 
joint returns and surviving spouses as defined in section 2(a) of the Internal Revenue 
Code mustbe computed by applying to their taxable net income the following schedule of 
rates: 

(1) On the first $19,910, 6 percent; 
(2) On all over $19,910, but not over $79,120, 8 percent; 
(3) On all over $79,120, 8.5 percent. 
Married individuals filing separate returns, estates, and trusts must compute their 

income tax by applying the above rates to their taxable income, except that the income 
brackets will be one—half of the above amounts. 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals must be 
computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

(1) On the first $13,620, 6 percent; 
(2) On all over $13,620, but not over $44,750, 8 percent; 
(3) On all over $44,750, 8.5 percent. 
(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals qualify- 

ing as ‘a head of household as defined in section 2(b) of the Internal Revenue Code must 
be computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: ' 

(1) On the first $16,770, 6 percent; 
(2) On all over $16,770, but not over $67,390, 8 percent; 
(3) On all over $67,390, 8.5 percent. 
(d) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this subdivision, the 

tax of any individual taxpayer whose taxable net income for the taxable year is less than 
an amount determined by the commissioner must be computed in accordance with tables 
prepared and issued by the commissioner of revenue based on income brackets of not 
more than $100. The amount of tax for each bracket shall be computed at the rates set 
forth in this subdivision, provided that the commissioner may disregard a fractional part 
of a» dollar unless it amounts to 50 cents or more, in which case it may be increased to $1. 
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(e) An individualwho is not a Minnesota resident for the entire year must compute 
the individual’s Minnesota income tax as provided in this subdivision. After the applica- 
tion of the nonrefundable. credits provided in this chapter, the tax liability must then be 
multiplied by a fraction in which: 

(1) The numerator is the individual’s Minnesota source federal adjusted‘ gross in- 
come as defined in section 62 of the Internal Revenue Code disregarding income or loss 
flowing from a corporation having a valid electionfor the taxable year under sectiorT1562 
of the Internal Revenue Code but which is not an “S” corporation under section 290.9725 
and.increased by the addition required for interestincome from non—Minnesota state and 
t_nTfnicipa1 bonds under section 290.01, subdivision 19a, clause-(1), after applying the al- 
location and assignability provisions of section 290.081, clause (a), or 290.17; and . 

1 (2) the denominator is the individual’s federal adjusted gross income as defined in 
section 62 of the Internal Revenue Code of 1986; as amended threugh April -15; -1995; 
increasedby theaddifienrequired£erinterestiaeeme£remnen—Minnesetastateandmu— 

amounts specified in sec- 
tion 290.01, subdivision 19a, clauses (1), (5), (6), "and (7')_, and reduced by the aI'I—1?)l—.1l1T 
Efiaeined i_n section 29o.o7ubdivisioT1‘1_'9_b‘_,&E§€s"Q“@ an_d g_'2")._ 

_
' 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.0671, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. CREDI'I‘ ALLOWED. (a) An individual is allowed a credit against 
the tax imposed by this chapter equal to a percaitage of theeredit ferwhiehtheineliv-ideal 

earned income. To receive a credit, a taxpayer must be eligible for a credit un- 
der section 32 of the Interna_1Revenue_Code. ililie percentage is»: fer witheut " ' 

withatleasteneqiialifymg'
' 

e£&nsseefiem3qu£ifiymgehiM3hwdiemeaungghenmseeéen32(®€>)e£thekKee 
nal Revenue Gode 

(b) For individuals with no qualifying children, the credit equals 1.1475 percent of 
the fir_st' $1,460 of earnecTinE()Tne. The credit is reduced-by 1.1475 percent of earned in: 
c?mT)r modifiedadjusted gross ingne, whichever is grater, in excess of $5,570, buti—n 
no case is the credit less than 593 

(c) For individuals with one qualifying child, the credit equals 6.8 percent of the first 
$6,680 of earned income and 8.5 percent of earned income over $11,650 but less than 
$l2,990.—The credit is redu-cedby 4.77 pement of earned mafia or modified ad_just_ed 
gross incorT, whichever is gre;1t_er,_'1Excess of $4,560, but in nocase is the credit less 
than zero. 

_ — _ _—_‘_'_—-__——'—' 
(d) For individuals with two or more qualifying children, the credit equals eight per- 

cent of the first $9,390 ofearned income and 20 percent of earned income over $14,350 
bEt_1essWaT$16,230. fie credit is reducEy§.8 perce_rTof earned incomejmodified 
fiu—ste_d—gr—oss income,_w—hichevc§ is greateifii1—excess of $17,280, but in no_case is the 
creditlessQa_n_;_e_r_o_. 

’ 
_ '_ _ —_“~_—— 

V (_e)_ For a nonresident or part-year resident, the creditdeterminedunelerseetiensél of 
the Internal Revenue Cede must be allocated based on. the percentage calculated under 
section 290.06, subdivision 2c, paragraph (e). 

Q For a person who was a resident for the.entire tax year and has earned income not 
subject to tax under this chapter, the credit must be allocated based on the ratio ‘of federal 
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adjusted gross income reduced by the earned income not subject to tax under this chapter 
over federal adjusted gross income. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 290.0671, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. la. DEFINITIONS. Eg purposes of this section, t_h_e terms “qualifying 
child,” “e arrial income,” and “modified adjusted g—rosT1come” have the meanings given 
in section 32(c) t_J_f_ Q3 Internal Revenue Code. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 290.0671,iis amended by adding a subdivi- 
sion to read: « 

Subd. 7. INFLATION ADJUSTMENT. The earned income amounts used to cal- 
culate the cEdit and the income thresholds a_t which me maximum credit begi"rF_o_'beE 
duced H1—‘s%i§i.<)‘n~1_must be adjusted for inflation. The commissioner shall adjustthe 
earnedflincome and threshold amountsby tlfi percentage deterrninedhiirider sectfii 
290.06, subdivisfifn 2d, for the taxable year. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.0673, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. QUALIFIED JOB TRAINING PROGRAM. (a) To qualify for credits 
under this section, a job training program must satisfy the following requirements: 

(1) It must be operated by a nonprofit corporation that qualifies under section 
501(c)(3) of the Internal Revenue Code. 

(2) The organization must spend at least $5 ,00O‘per graduate of the program. 

(3) The program must provide education and training in: 

(i) basic skills, such as reading, writing, mathematics, and communications; 

(ii) thinking skills, such as reasoning, creative thinking, decision making, and prob- 
lem solving; and 

(iii) personal qualities, such as responsibility, self—esteem, self—management, hon- 
esty, and integrity. ' 

(4) The program must provide income supplements, when needed, to participants 
for housing, counseling, tuition, and other basic needs. 

(5) The education and training course must last for at least six months. 

(6) Individuals served by the program must: 

(i) be 18 years old or older; 

(ii) have had federal adjusted gross income of no more than $-1-0;000 $15,000 per 
year in the last two years; 

(iii) have assets of no more than $5,000 $7,000, excluding the value of a homestead; 
and 

(iv) not have been claimed as a dependent on the federal tax return of another person 
in the previous taxable year. 
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(7) The program must charge placement and retention fees that cumulatively exceed 
the amount of credit certificates provided to the employer by at least 20 percent. 

(b) The program mustbe certified by the commissioner of children, families, and 
learning as meeting the requirements of this subdivision. 

. Sec. 11. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.0673, subdivision 6, is 
amended‘ to read: 

Subd. 6. REFUNDABLE. The taxpayer must use the tax 
credit for the taxable year in which the certificate is issued to theemployer. If the credit 
for the taxable year may set exeeed exceeds the liability for tax under seeti_en 29096; 

-1-, chapter 290 for the taxable year, befere redeetien by the 
ereditsallewed the commissioner shall refund the excess to the taxpay- 
er. An amount sufficient-to pay the refunds authorized 3 this subdivision appropriated 
to the commissioner from the general fund. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1996, section 290.091, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of the tax imposed by this section, the fol- 
lowing terms have the meanings given: 

.(a) “Altemative minimum taxable income” means the sum of the following for the 
taxable year: 

(1) the taxpayer’s federal alternative minimum taxable income as defined in section 
55(b)(2) of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer's itemized deductions allowed in computing federal alternative 
minimum taxable income, but excluding: 

(Q the‘ Minnesota charitable contribution deduction and, 
the medical expense deduction; 

tlg casualty, theft, Ed disaster li deduction; a_nd 
L1) ‘E impairment—related work expenses of a disabled person; 
(3.) for depletion allowances computed under section 613A(c) of the Internal Reve- 

nue Code, with respect to each property (as defined in section 614 of the Internal Revenue 
Code), to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the ex- 
cess of the deduction for depletion allowable under section 611 of the Internal Revenue 
Code for the taxable year over the adjusted basis of the property at the end of the taxable 
year (determined without regard to the depletion deduction for the taxable year); 

(4) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the 
amount of the tax preference for intangible drilling cost under section 57(a)(2) of the In- 
ternal Revenue Code determined without regard to subparagraph (E); 

(5) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the 
amount of interest income as provided by section 290.01, subdivision 19a, clause (1); 

(6) amounts added*to‘federal.taxable income as providedbyrsection 290.01 , subdivi- 
921 Pi _°1a“.S..°..S. (2); Q an_dQ 
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less t11e sum of the amounts determined under the following clauses (1) to (-3) (fl): 
(1) interest income as defined in section 290.01, subdivision. 19b, clause (1); 

(2) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, subdivision 
19b, clause (2), to the extent included in federal alternative minimum taxable income; 
and I 

(3) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable year on in- 
debtedness to the extent that the amount does not exceed net investment income, as de- 
fined in section l63(d)(4) of the Internal Revenue Code. Interest does not include 
amounts deducted in computing federal adjusted gross income;g 

(Q amounts subtracted from federal taxable income as provided by section 290.01, 
subdivision 19b, clauses (11) and (12).

I 

.j..._..__:._..._.....__.. 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable income. must be com- 
puted as provided in section 59(c) of the Internal Revenue Code. 

(b) “Investment interest” means investment interest as defined in section 163 (d)(3) 
of the Internal Revenue Code. ' 

(c) “Tentative minimum tax” equals seven percent of alternative minimum taxable 
income after subtracting the exemption amount determined under subdivision 3. 

(d) “Regular tax” means the tax that would be imposed under this chapter (without 
regard to this section and section 290.032), reduced by the sum of the nonrefundable 
credits allowed under this chapter. I 

(e) “Net minimum tax” means the minimum tax imposed by this section. 

(f) “Minnesota charitable contribution deduction” means a charitable contribution 
deduction under section 170 of the Internal Revenue Code to or for the use of an entity 
described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) to (c). When the federal deduction 
for charitable contributions is limited under section 170(b) of the Internal Revenue Code, 
the allowable contributions. in the year of contribution are deemed to be first contribu- 
tions to entities described in section 29021, subdivision 3, clauses (a) to (e). 

Sec. 13.» Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.091, subdivision 6, is 
amended‘ to read: 

Subd. 6. CREDIT FOR PRIOR YEARS’ LIABILITY. (a) A credit is allowed 
against the tax imposed by this chapter on individuals, trusts, and estates equal to the 
minimum tax credit for the taxable year. The minimum tax credit equals the adjusted net 
minimum tax for taxable years beginning after December 31, 1988, reduced by the num- 
mum tax credits allowed in a prior taxable year. The credit may not exceed the excess (if 
any) for the taxable year of

" 

(1) the regular tax, over 

(2) the greater of (i) the tentative alternative minimum tax, or (ii) zero. 
(b) The adjusted net minimum tax for a taxable year equals the lesser of the net mini- 

mum tax or the excess (if any) of 
( 1) the tentative minimum tax, over 
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(2) seven percent of the‘ sum of 
(i) adjusted gross income as defined in section 62 of the Internal Revenue- Code, 
(ii) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19a, clause (1), 
(iii) the amount added to federal taxable income as provided by section 290.01, sub- 

division % clauses Q Q Ed (’_7_), 
(i_v)_ interest on specified private activity bonds, as defined in section 57(a)(5) of the 

Internal Revenue Code, to the extent not included under clause (ii), 
(iv) Q depletion as defined in section 57(a)(1), determined without regard to the 

last sentence of paragraph (1), of the Internal Revenue Code, less 

(V) the deductions allowed computing alternative minimum taxable income 
provided in subdivision 2, paragraph (a), clause (2) of E series of clauses a_nd 
clauses (1), (2), and (3), and (ll) of the second series of clauses, and 

' ' ‘ 

(vi) (vii) the exemption amount determined under subdivision 3. 
In the case of an individual who is not a Minnesota resident for the entire year, ad- 

justed net minimum tax must be multiplied by the fraction defined in section 290.06, sub- 
division 2c, paragraph (e). In the case‘ of a trust or estate, adjusted net minimum tax must 
be multiplied by the fraction defined under subdivision 4, paragraph (b). 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 290.10, is amended to read: 
290.10 NONDEDUCTIBLE ITEMS. 
Except as provided in section 290.17, subdivision 4, paragraph (i), in computing the 

net income of a corporation taxpayer no deduction shall in any case be allowed for ex- 
penses, interest and taxes connected with or allocable against the production or receipt of 
all income not included in the measure of the tax imposed‘ by this chapter, except that for 
corporations engaged in the business of mining or producing iron ore, the mining of 
which is subject to the occupation tax imposed by section 298.01, subdivision 4, this shall 
not prevent the deduction of expenses and other items to the extent thatthe expenses and 
other items are allowable under this chapter and are not deductible, capitalizable, retain- 
able in basis, or taken into account by allowance or otherwise in computing the occupa- 
tion tax and do not exceed the amounts taken for federal income tax purposes for that 
year. Occupation taxes imposed under chapter 298, royalty taxes imposed under chapter 
299, or depletion expenses may not be deducted under this clause. - 

Sec. 15. Minnesotastatutes 1996, section 290.2l,subdivision 3, ame_nded.to,read; 

Subd.‘ 3. An amount for contribution or gifts made within the taxable year: 
(a) to or for the use of the state of Minnesota, or any of its political subdivisions for 

exclusively public purposes, 

(b) to or for the use of any community chest, corporation, organization, trust, fund, 
association, or foundation located in and carrying on substantially all of its activities 
within this _state, organized and operating exclusively for religious, charitable, public 
cemetery, scientific, literary, artistic, or educational purposes, or for the prevention of 
cruelty to children or animals, no part of the net earnings of which inures to the benefit of 
any private stockholder or individual,

I 
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(c) to a fraternal society, order, or association, operating under ‘the lodge system lo- 
cated in and carrying on substantially all of their activities within this state if such con- 
tributions or gifts are to be used exclusively for the purposes specified in clause (b), or for 
or to posts or organizations of war veterans or auxiliary units or societies of such -posts or . 

organizations, if they are within the state and no part of their net income inures to the 
benefit of any private shareholder or individual, 

(d) to or for the use of the United States of America for exclusively public purposes 
if the contribution or gift consists of real property located in Minnesota, 

(e) to or for the use of a foundation if the foundation is organized and operated exclu- 
sively for a purpose in clause (b), and has no part of its net earnings inuring to the benefit 
of a private shareholder or individual, but does not carry on substantially all of its activi- 
ties within this state. The deduction under this clause equals the amount of the corpora- 
tion’s contributions or gifts to the foundation within the taxable year multiplied by a frac- 
tion equal to the ratio of the foundation’s total expenditures. during the taxable year for the 
benefit of organizations described in clause (b) to the foundati0n’s total expenditures dur- 
ing the taxable year, 

(f) the total deduction hereunder shall not exceed 1.5 percent of the .taxpayer’s tax- 
able net income less the deductions allowable under this section other than those for con- 
tributions or gifts, ~ 

(g) in the case of a corporation reporting its taxable income on ‘the accrual basis, if: 
(A) the board of directors authorizes a charitable contribution during any taxable year, 
and (B) payment of such contribution is made after the close of such taxable year and on 
or before the 15th day of the third month following the close of such taxable year; then the 
taxpayer may elect to treat such contribution as paid during such taxable year. The elec- 
tion may be made only at the time of the filing of the return for such taxable year, and shall 
be signified in such manner as the commissioner shall by rules prescribe. 

E a contribution of ordinary income or capital gain property, the amount allowed 
as a dedu_ction is limitecTto the amount deductible u11dTr section 170—(e) of the Internal 
fie?/enue Code.Tl‘he contrEuT>n must also qualify under the rules in clausesta) to (g) to 
lg deductible. 

—. _— T," _ — _ —_ 
Sec. 16. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.371, subdivision 2, is 

amended to read: 
Subd. 2. EXEMPTIONS. A corporation is not required to file a notice of business 

activities report if: 
'

. 

(1) by the end of an accounting period for which it was otherwise required to file a 
notice of business activities report under this section, it had received a certificate of au- 
thority to do business in this state; 

(2) a timely return has been filed under section 289A.08; 

(3) the corporation is exempt from taxation under this chapter pursuant to section 
290.05; or 

(4) the corporation’s activities in Minnesota, or the interests in property which it 
owns, consist solely of activities or property exempted from jurisdiction to tax under sec- 
tion 290.0l5, subdivision 3, paragraph (b)§ er‘ - 

. . 
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Sec. 17. Laws 1995, chapter 255, article 3, section 2, subdivision 1, as amended by 
Laws 1996, chapter 464, article 4, section 1, and Laws 1997, chapter 231, article 5, sec- 
tion 16, is amended to read: 

- Subdivision 1. URBAN REVITALIZATION AND STABILIZATION ZONES. 
(a) By September 1, 1995, the metropolitan council shall designate one or more urban 
revitalization and stabilization zones in the metropolitan area, as defined in section 
473.121, subdivision 2. The designated zones must contain no more than 1,000 single 
family homes in total. In designating ‘urban revitalization and stabilization zones, the 
council shall choose areas that are in transition’ toward blight and poverty. The council 
shall use indicators that evidence increasing neighborhoodvdistress such as declining res— 
idential property values, declining resident incomes, declining rates of own'er—occupan- 
cy, and other indicators of blight and poverty in determining which areas are to be urban 
revitalization and stabilization zones. ‘ 

(b) An urban revitalization and stabilization zone is created in the geographic area 
composed entirely of parcels that are in whole or in part located within the 1996 65Ldn 
contour surrounding the Minneapolis—St. Paul International Airport, or within one mile 
of the-boundaries of the 1996 65Ldn contour. For residents of the zone created under this 
paragraph, eligibility for the program as provided in subdivision 2 is limited to persons 
buying and occupying a residence in the zone after June 1, 1996, who have entered into 
purchase agreements related to those homes before July 1, 1997. Initial applications for 
,_th_(=_, homesteading program paragraph gall _1_1_o_tE accepted E‘ DecemberE 
1998. 

i 

.

- 

‘ Sec. 18. Laws 1995, chapter 255, article 3, section '2, subdivision 4, as amended by 
Laws‘ 1996, chapter 464, article 4, section 2, is amended to read: 

Subd. 4. EXPIRATION. Initial applications for the urban homesteading program 
in the zones designated under subdivision 1, paragraph (a), shall not be accepted after 
July 1, 1997, for homes purchased and occupied before‘May 1, 1997. For homes pur~ 
chased and occupied on or after MayTl 997, but before J1fi371_, 1-998, initifalapplicatE>-ris M 119.759 a<=cePted7£rF:97_07£§.9§- ‘" -7” 

Sec. 19. PROHIBITION OF USE OF SOCIAL SECURITY NUMBERS. 
; _l\_I_o label, envelope, 3‘ other material printedby fie department o_f revenue may 

clude the social security number of the taxpayer in a place that will be visible when deliv- 
ered SE mailed tp me taxpayer. 

Sec. 20. REPEALER. 
_ , 

Minnesota Statutes 1996, section 289A.50, subdivision Q repealed. 

Sec. 21. EFFECTIVE DATES. 
‘ ’ 

Section 1 is effective for extensions received under Minnesota Statutes, section 
289A.l9, sub'c-lihvision 2, forfix years beginning after December 31, 1996. Section 2 is 
effective retroactive tolugufl, 1997. The chanfii section 3 mfieby clause (7) and 
section 12, 'paragraph_(a),~c1aus_e (2)(iii)7the firstgat of clauses, are_e_ffectiveErtT1‘x 
years beg_i_nning after l5ec_ember 3_1, 1996~._qEe—:‘ch::111ge—_in_section § Inade Q clause'(3—E 
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effective for tax years beginning a_fte_r December E 1997 . Sections 5, clauses £1)E 
(12); 5; 12, paragraph (a), clause (6) of the first setof clauses, and clause (4).of the second 
set of clauses; 10; 11; and 13 are_eff_ective foffax years beginning after December 31, 
-1993. Section €E<;f§:<nTveT<>fQx years begirTni—11,g after December 3-1,—1-996, exceptthe 
change in denominator for IT/I'i_nn—esota Statutes, secticg 290.01, subdivision 19b, clause 
(1), is efiective for tax Wars beginning after December 31, 1997. Sections find 8 are 
Eaetive for taxWa_r_s~ beginning after Dectfnber 31, 199TSection 9 is effectiv?-._fo_r Ex 
years beginning after December TLT998. Sectior1—4, clause (13); section 12, paragzfih 
(a), clause (2)(iv)oTfl1e first set ofchiuses; and secticms 14, 15, and 20 are effitive for tax 
years beginning after December 31, 1997. Section effective for tax years beginning 

_a_f_ter December SectioE1Z fl E are effective th_e guy following @131 enact~ 
ment. - 

ARTICLE 7 

FEDERAL UPDATE 
Section 1. Minnesotastatutes 1997 Supplement, section 289A.02, subdivision 7, is 

amended to read: 
Subd. 7. INTERNAL REVENUE CODE. Unless specifically defined otherwise, 

“Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as amendedthrough 
December 31,1996, andineludestheprevisiens efseetien léa) anééb) Law 
Number 104-—1~l-1 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.01, subdivision 19,- is 
amended to read: '

' 

Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal taxable in- 
come, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
the date named in this subdivision, incorporating any elections made by the taxpayer in 
accordance with the Internal Revenue Code in determining federal taxable income for 
federal income tax purposes, and with the modifications provided in subdivisions 19a to 
1 9f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined in sec- 
tion 85 1 (a) or 85 1 (h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income means‘ invest- 
ment company taxable income as defined in section 852(b)(2) of the Internal Revenue 
Code, except that: ' 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the Internal 
Revenue Code does not apply; « 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the Internal Rev- 
enue Code must be applied by allowing a deduction for capital gain dividends and ex~ 
empt—interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal 
Revenue Code; and 

(3) the deduction for dividends paid must also be applied in the amount.of any undis- 
tributed capital gains which the regulated» investment company electsto have treated as 
provided in section 852(b)(3)(D) of the Internal Revenue Code. 
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The net income of a real estate investment trust as defined and limited by section 
856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate investment trust 
.taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal Revenue Code. 

‘The net income of a designated settlement fund as defined in section 468B (d) of the 
Internal Revenue Code means the gross income as defined in section 468B (b) of the In- 
ternal Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. The provisions of sec- 
tions 10104, 10202, 10203, 10204,‘10206, 10212, 10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 
10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1987, Public Law Number 100-203, the provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004; 
1-005, 1006, 1008, 1009, 1010, 1011, 1011A, 1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 
2004, 3041, 4009, 6007, 6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and Miscel- 
laneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, the provisions of sections 
7811, 7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law 
Number 101-239, and the provisions of sections 1305, 1704(r), and 1704(e)(l) of the 
Small Business Job Protection Act, Public Law Number 104-188, and the provisions of 
sections 975 and’ 1604(d)(2)' and (e) of the Taxpayer Relief Act (WW Public LaW 
Number 73-371, shall‘ be effefiefi-at tl1_eF_me they become eff_e_cfiv_e for federal incfl 
tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. The provisions of sec- 
tions 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 6011, 6030, 6031, 6033, 
6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 61-76, 6180, 6182, 6280, and 6281 of the Technical and 
Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, the provisions of 
sections 7815 and 7821 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of .1989, Public Law 
Number 101-239, and the provisions of section 11702 of the Revenuekeconciliation Act 
of 1990', Public Law Number 101-508, shall become effective at the time they become 
effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1988. The provisions of sec- 
tions 7101, 7102, 7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 7206, 7207, 7210, 7211, 
7301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 7645,7647, 7651, and 7652 of 
the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, the pro- 
vision of section 1401 of the Financial Institutions Reform, Recovery, and Enforcement 
Act of 1989, Public Law Number 101-73, the provisions of sections 11701 and 11703 of 
the Revenue ‘Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, and the provi- 
sions of sections 1702( g) and 1704(f)(2)(A) and (B) of the Small Business I ob Protection 
Act, Public Law Number 104-188, shall become effective at the.time they become effec- 
tive for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through ‘December 31, 1989, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1989. The provisions of sec- 
tions 11321, 11322, 11324,‘ 11325, 11403, 11404, 11410, and 11521 ofthe Revenue Rec- 
onciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, and the provisions of sections 
13224 and 13261 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Num- 
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ber 103-66, shall become effective at the time they become effective for federal pur- 
poses. - 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1990. 

The provisions of section 13431 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993 , Public Law Number 103-66, shall becomeeffective at the time they became effec- 
tive for federal purposes.

' 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1991. I 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National Energy 
Policy Act of 1992, Public Law Number 102-486, and the provisions of sections 13101, 
13114, 13122, 13141, 13150, 13151, 13174, 13239, 13301, and 13442 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, and me provisions of 
section 1604(a)(1), (2), and (3) of the Taxpayer Relief Act of 1997,_P—ublic Law Number 
105-34, shall bec0rne_e-f_fecfi_v"e_zit~tlTe time they becomaaffective for federarpurposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, -shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1992. 

The provisions of sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 13231, 
13232, 13233, 13239, 13262, and 13321 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66, and the provisions of sections 1703(a), 1703(d), 
1703(i), 1703(1), and 1703(m) of the Small Business Job Protection Act, Public Law 
Number 104-188, and the provision of section 1604(c) of the Taxpayer Relief Act of 
1997, Public Law N'u_i_nb§105-34, shall become effectiveattlie time they becomeeffei; 
tive for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1993, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1993. . 

The provision of section 741 of Legislation to Implement Uruguay Round of Gener- 
al Agreement on Tariffs and Trade, Public Law Number 103-465, the provisions of sec- 
tions 1, 2, and 3, of the Self-Employed Health Insurance Act of .1995, Public Law Num- 
ber 104-7, the provision of section 501 (b)(2) of the Health Insurance Portability and Ac- 
countability Act, Public Law Number 104-19-1, and the provisions of sections 1604 and 
1704(p)(1) and (2) of the Small Business Job Protection Act, Public Law Number 
104-188, and the provisions of sections 1011, 121‘1(b)(1), and 1602(f) of the Taxpayer 
Relief Aeto—f1§§7, Public LaWNumber 105-34, shall becofieenectiveafie time they 
becomeeffective for feder7al—purp'oses. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1994, shal 
be in effect for taxablelyears beginning after December 31, 1994. e 

The provisions of sections ll19(a), 1120, 1121, 1202(a), 1444, 1449(b), l602(a), 
1610(a), 1613, and 1805‘of the Small Business Job Protection Act,‘ Public Law Number 
104-188, and the provision of section 511 of the Health Insurance Portability and Ac- 
countability Act, Public Law Number 104-191, and the provisions of sections 1174 and 
1601(i)(2) of the Taxpayer Relief Act of 1997, P-i-1l)Fc_Law Numbe_r 105-34,sh:aHb:e 
come effect_iv5_at the time they be<$r_ne'effec.tive for fedefa-l purposes. 
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The lntemal‘ Revenue Code of 1986, as amended through March 22, 1996, is in ef- 
fect for taxable years beginning after December 31, 1995. 
- - The provisions of sections‘ ll13(a), 1117, l206(a), 1313(a), l402(a), l403(a), 1443, 
1450, l501(a), 1605, 1611(a), 1612, 1616, 1617, 1704(1), and l704(m) ofthe Smal1Busi— 
ness Job Protection Act, Public Law Number lQ4~l 88, and the provisions of Public Law 
Number 104-117,, and the provisions of sections 3.l3(a) and (b)(1), 602(a), 913(b), 941, 
961,971, 1001(a)‘EfrHE, 1002, 1003‘, 1012, 1013, 101—4,‘1061, 1062, 1031, 10szT(b—), 
W36,_10’87, 1111(a),_113’iZb) and (c), 1211(1)), 1213, 1530(c)(2), 1601(1)(5) and (h), and 
1604(d)(1), of the Taxpayer R?ei’A‘c: of 1997, Public Law Number 105—3'Z1,‘smE 
come effective? the time they becorheeffective for fe(7lCT11 purposes. —_ 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1996, shall 
be in effect. for taxable years beginning after December 31, 199.6. 

The provisions of sections 202(a) and (b), ,221(a), 225, 312, 313, 9l3_(a), 934, 9% 1004,“1'<‘Jo5, 1052, 1063, l084(a) and (c), 1089, 1112,‘1’1'7T1X)T, 1271(a)m (b), 
1305(a), 1306, 1307, 1308, 1309, 1T)l(—1§,-1502(1)), 1504(a), 1505, 1527, 152E530, 
l60l(d), (e), (i), and (i) and 1602(a), (b), (c), and (e) of the Taxpayer Relief Act of 1997, 
Public LaW\IE1E1”65T34, shall bec”oT1££fEiG€ aT mime they becol meeTt'¢=.ctive for 
federal purposes. * ‘ 

_T_lE Internal Revenue Code o_f 1986, § amended through December 3_l,«:1997, shall 
be effect E taxable years beginning after December 1997. '

' 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in subdivi- 
sions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining net income for the 
applicable year. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.01, subdivision 19a, is 
amended to read: 

Subd. 19a. ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE INCOME. For individuals, 
estates, and trusts, there shall be added to federal taxable income:

, 

(1)(i)1interest income on obligations of any state other than Minnesota or a political 
or governmental subdivision, municipality, or governmental agency or _instrumentality 
of any state other than'Minnesota exempt from federal income taxes under the Internal 
Revenue Code or any other federal statute, and ~

' 

(ii) exempt—interest dividends as defined in section 852(b)(5) of the Internal Reve- 
nue Code, except the portion of the exempt-interest dividends derived from interest in- 
come on obligations of the state of Minnesota or its political or governmental subdivi- 
sions, municipalities, governmental agencies or instrumentalities, but only if the portion 
of the exempt-interest dividends from such Minnesota sources paid to all ‘shareholders 
represents 95 percent or’ more of the exempt—interest dividends that are paid by the regu- 
lated investment company as defined in section 85 1(a) of the Internal Revenue Code, or 
the fund of the regulated investment company as defined in section 85 1 (h) of the Internal 
Revenue Code, making the payment; and 

' 

' ‘ 

(iii) for the purposes of items (i) and (ii), interest on obligations of an Indian tribal 
government described in section 7871 (c).of the -Intemal RevenueCode shall be treated as 
interest income on obligations of the state in which the tribe is located; ' 
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(2) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year under this 
chapter and income taxes paid to any other state or to any province orterritory of Canada, 
to the extent allowed as a deduction under section 63(d) of the Internal Revenue Code, 
but the addition may not be more than the amount byiwhich the itemized deductions as 
allowed under section 63(d) of the Internal Revenue Code exceeds the amount of the 
standard deduction as defined in section 63(0) of the Internal Revenue Code. For the pur- 
pose of this paragraph, the disallowance of itemized deductions under section 68 of the 
Internal Revenue Code of 1986, income tax is the last itemized deduction disallowed; 

(3) the capital gain amount of a lump sum distribution to which the special tax under 
section 1l22(h)(3)(B)(ii) of the Tax Reform Act of 1986, Public Law Number 99-514, 
applies; 

(4) the amount of income taxes paid or accrued within the taxable year under this 
chapter and income taxes paid to any other state or any province or territory of Canada, to 
the extent allowed as a deduction in determining federal adjusted gross income. For the 
purpose of this paragraph, income taxes do not include the taxes imposed by sections 
290.0922, subdivision 1, paragraph (b), 290.9727, 290.9728, and 290.9729; 

(5) the amount of loss or expense included in federal‘ taxable income under section 
1366 of the Internal Revenue Code flowing from a corporation that has a valid election in 
effect for the taxable year under section 1362 of the Internal Revenue Co de, but _which is 
not allowed to be an “S” corporation under section 290.9725; and 

(6) the amount of any distributions in cash or property made to a shareholder during 
the taxable year by a corporation that has a valid election in effect for the taxable year 
under section 1362 of the lntemal Revenue Code, but which is not allowed to be an “S” 
corporation under section 290.9725 to the extent not already included. in federal taxable 
income under section 1368 of the Internal Revenue C0d€7:,- and 

Q)_ t_h3 amount o_f a partner’s p_r9 rag share of net income which does not flow 
through t_o Q partner because gs partnership elected to pay the tax o_n th_e_ income under 
section 6242(a)(2) o_ftl1_e Internal Revenue~Code.

1 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.01, subdivision _19c, is 
amended to read: ' 

Subd. 19c. CORPORATIONS; ADDITIONS TO FEDERAL TAXABLE IN- 
COME. For corporations, there shall be added to federal taxable income: 

(1) the amount of any deduction taken for federal income tax purposes for income, 
excise, or franchise taxes based on net income or related minimum taxes paid by the cor- 
poration to Minnesota, another state, a political subdivision of another state, the District 
of Columbia, or any foreign country or possession of the United States; 

(2) interest not subject to federal tax upon obligations of: the United States, its pos- 
sessions, its agencies, or its instrumentalities; the state of Minnesota or any other state, 
any of its political or governmental subdivisions, any of its municipalities, or any of its 
governmental agencies or instrumentalities; the District of Columbia; or Indian tribal 
governments; ‘ 

(3) exempt—interest dividends received as defined in section 852(b)(5) of the Inter- 
nal Revenue Code; 
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(4) the amount of any net operating loss deduction taken for federal -income tax pur- 
poses under section 172 or 832(c)(10) of the Intemal Revenue Code or operations loss 
deduction under section 810 of the Internal Revenue Code;- .

: 

_ 
(5) the amount of any special’ deductions taken for federal income tax purposes un- 

der sections 241 to 247 of the Internal Revenue Code;
V 

(6) losses from the business of mining, as defined in. section 290.05, subdivision 1, 
clause (a), that are not subject to Minnesota incometax; . 

‘
‘ 

- ' (7) the amount of any capital losses deducted for federal income tax purposes under 
sections 1211 and 1212 of the Internal Revenue Code; 

(8) the amount of any charitable contributions deducted for federal income tax pur- 
poses under section 170of~ the Internal Revenue‘Code; - V » . 

_ 
(9) the exempt foreignitrade income of a foreign sales corporation under sections 

921 (a) and 291 of the Internal Revenue Code;. 

(10) the amount of percentage depletion deducted under sections 611 through 614 
and 291 of the Internal Revenue Co_de_;‘ . _, 

p 

_ 

I 

.‘ 

‘ (1 1) for certified pollution control facilities placed in service in a taxable year begin- 
ning before December 31, 1986, and for which amortization deductions were elected un- 
der section 169 of the Internal Revenue Code of 1954,‘ as amended through December 31, 
1985, the amount of the amortizationdeduction allowedin computing federal taxable in- 
come for those facilities; 

, 

p 

.‘ ‘_ 3 

(12) the amount of any deemed dividend from a foreign operating corporation deter- 
mined pursuant to section 290.17‘, subdivision 4, paragraph (g): and 

(13) the amount of any environmental tax paid under section 59(a) of the Internal 
Revenue Code; E " ' ' ‘ ' '

' 

througlTt_oE partner because fie partnership e1ected@ E tfl E E income‘ under 
section 6242(a)(2) o_f tfi Internal" Revenue Code.

' 

(14) the amount of a partner’s & % share of net. income which does not ‘flow 
Sec. 5. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 290.01, subdivision 311, is 

amended to read: ‘ 

Subd. 31. INTERNAL REVENUE CODE. Unless specifically defined otherwise, 
“Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, ‘as’ amended through 
December 31, 4—996;andineludestheprevisiense£seetlen1€a}and€b)e£PublieI=aw 
Number 404-4-1-7 1997. ’ 

' ' ' 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 290.06, subdivision 2c, is amended to read: 
Subd-; 2c. SCHEDULES OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES, AND 

TRUS.'I-‘S.v(a) The income taxes imposed by this chapter upon manied individuals filing 
joint returns and surviving spouses as defined in section 2(a). of the Internal Revenue 
Code must be computed by applying to their taxable net income the followingschedule of 
rates: 

1(1) on the first $19,910, 6 percent; 
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(2) On all over $19,910, but not over $79,120, 8_ percent; 
(3) On all over $79,120, 8.5 percent. 
Married individuals filing separate returns, estates, and trusts must compute their 

income tax by applying the above rates to their taxable income, except that the income 
brackets will be one—ha1f of the above amounts. 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals must be 
computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

(1) On the first $13,620, 6 percent; 
(2) On all over $13,620, but not over $44,750, 8 percent; 
(3) On all over $44,750, 8.5 percent. 
(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals qualify- 

ing as a head of household as defined in section 2(b) of the Internal Revenue Code must 
be computed by applying to taxable net income the following, schedule of rates: 

(1) On the first $16,770, 6 percent; 
(2) On all over $16,770, but not over $67,390, 8 percent; 
(3) On all over $67,390, 8.5 percent. 
(d) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this subdivision, the 

tax of any individual taxpayer whose taxable net income for the taxable year is less than 
an amount determined by the commissioner must be computed in accordance with tables 
prepared and issued by the commissioner of revenue based on income brackets of not 
more than $100. The amount of tax for each bracket shall be computed at the rates set 
forth in this subdivision, provided that the commissioner may disregard a fractional part 
of a dollar unless it amounts to 50 cents or more, in which case it may be increased to $1. 

(e) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must compute 
the individual’s Minnesota income tax as provided in this subdivision. After the applica- 
tion of the nonrefundable credits provided in this chapter, the tax liability must then be 
multiplied by a fraction in which: 

(1) The numerator is the individual’s Minnesota source federal adjusted gross in» 
come as defined in section 62 of the Internal Revenue Code increased by the addition 
additions. required for interest income from nen—Minneseta state and bends 
under section 290.01, subdivision 19a, clause clauses (1) and (7), after applying the al- 
location and assignability provisions of section 290.081, cT1s—e_(a), or 290.17; and 

(2) the denominator is the individual’s federal adjusted gross income as defined in 
section 62 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through April «15; -1995; 
increased by the additienrequired£erinterestineemefremnen—l\4innesetastateandneu— 
nieipal bends amounts specified under section 290.01, subdivision 19a, clause clauses 
(1) and (7). 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 290.067, subdivision 2a, is amended to 
read: 

Subd. 2a. INCOME. (a) For purposes of this section, “income” means the sum of 
the following: 
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(1) federal adjusted gross income as defined in section 62 of the Internal Revenue 
Code; and 

(2) the sum of the following amounts to the extent not included in clause (1): 
(i) all nontaxable income; 

(ii) the amount of a passive activity loss that is not disallowed as a result of section 
469,, paragraph (i)-or (m) of the Internal. Revenue Code and.the amount of passive activity 
loss carryover allowed‘ under section 469(b) of the Internal Revenue Code; 

(iii) an amount equal to the total of any discharge of qualified farm indebtedness of a 
solvent individual excluded from gross income under section 108( g) of the Internal Rev- 
enue Code; ‘ ' ‘

' 

(iv) cash public assistance and relief; 

(v) any pension or annuity (including ‘railroad retirement benefits, all payments re- 
ceived under the feder‘al“Socia1 Security Act, supplemental security income, and veterans 
benefits), which was not exclusively funded by the claimant or spouse, or which was 
funded exclusively by the claimant or spouse and which funding payments were ex- 
cluded from federal adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(vi) interest received from the federal or a state government or any instrumentality 
or political subdivision thereof; ‘ 

(vii) workers’ compensation; 

(viii) nontaxable strike benefits; '. 

(ix) the gross amounts of payments received in the nature of disability income’ or 
sick pay as a result of accident, sickness, or other disability, whether funded through in- 
surance or otherwise; .

' 

(x) a lump sum distribution under section 402(e)(3) of the Internal Revenue Code; 
(xi) contributionsmade by the claimant to an individual retirement account, includ- 

ing a qualified! voluntary employee contribution; simplified. employee pension plan; 
self—employed retirement plan; cash or deferred arrangement plan under section 401(k) 
of the Internal Revenue Code; or deferred compensation plan under section 457 of the 
Internal Revenue Code; and ‘ 

(xii) nontaxable scholarship or fellowship grants. 

In the case of an individual who files an income tax return on a fiscal year basis, the 
term “federal adjusted gross income” means federal adjusted’ gross income reflected in 
the fiscal year ending in the next calendar year. Federal adjusted gross income may not be 
reduced ,by the amount of a net operating loss carryback or carryforward or a capital loss 
carryback or ‘carryforward allowed for the year. .

’ 

(b) “Income” does not include: 

(1) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, sections 101(a); El 
102; and -l2—l-; - 

(2) amounts of any pension or annuity that were exclusively funded by the claimant 
or:spouse if the funding payments were not excluded from federal adjusted gross income 
in the years when the payments were made; 
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(3) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency; 

(4) relief granted under chapter 290A; and 

(5) child support payments received under a temporary or final decree of dissolution 
or legal separation. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 290.0921, subdivision 3a, is amended to 
read:

' 

Subd. 3a. EXEMPTIONS. The following entities are exempt from the tax imposed 
by this section: 

~~

~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~ 
~~ 

~~~

~~ 
~~ 

~ 
~~ 

~~ 

~~~ 

(1) cooperatives taxable under subchapter T of the Internal Revenue Code or orga- 
nized under chapter 308 or a similar law of another state; . 

(2) corporations subject to tax under section 60A.15, subdivision 1; 

(3) real estate investment trusts; 

(4) regulated investment companies or a fund thereof; and 

(5) entities having a valid election in effect under section 860D(b) of the Internal 
Revenue Code:; and 

Q) small corporations exempt from the federal alternative minimum tg underE 
t_i_or_1_ 55(e) of _th_e Internal Revenue Code. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 290A.O3, subdivision 3, is amended to 
read: ‘ 

Subd. 3. INCOME. (1) “Income” means the sum of the following: 
(a) federal adjusted gross income as defined in the Internal Revenue Code; and 

(b) the sum of the following amounts to the extent not included in clause (a): 
(i) all nontaxable income; 

(ii) the amount of a passive activity loss that is not disallowed as a result of section 
469, paragraph (i) or (m) of the Internal Revenue Code and the amount of passive activity 
loss carryover allowed under section 469(b) of the Internal Revenue Code; 

(iii) an amount equal to the total of any discharge of qualified farm indebtedness of a 
solvent individual excluded from gross income under section 108 (g) of the Internal Rev- 
enue Code; 1 

(iv) cash public assistance and relief; 

(V) any pension or annuity (including railroad retirement benefits, all payments re- 
ceived under the federal Social Security Act, supplemental security income, and veterans 
benefits), which was not exclusively funded by the claimant or spouse, or which was 
funded exclusively by the claimant or spouse and which funding payments were ex- 
cluded from federal adjusted gross income in the years when the payments were made; 

(vi) interest received from the federal or a state government or any instrumentality 
or political subdivision thereof; 1

~ 
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(vii) workers’ compensation; 

(viii) nontaxable strike benefits; 

. (ix) the gross amounts of payments, received in the nature of disability income or 
sick pay as a result of accident, sickness, or other disability, whether funded through in- 
surance or otherwise; 

(x) a lump sum distribution under section 402(e)(3) of the Internal Revenue Code; 
(xi) contributions made by the claimant to.an individual retirement account, includ- 

ing a qualified voluntary employee contribution; simplified employee pension plan; 
self—employed retirement plan; cash or deferred arrangement plan under section 401(k) 
of the Internal Revenue Code; or deferred compensation plan under section 457 of the 
Internal Revenue Code; and 

(xii) nontaxable scholarship or fellowship grants. 

In the case of an individual who files an income tax return on a fiscal year basis, the 
term “federal adjusted gross income” shall mean federal adjusted gross income reflected 
in the fiscal year ending in the calendar year. Federal adjusted gross income shall not be 
reduced by the amount of a net operating losscarryback or carryforward or a capital loss 
canyback or carryforward allowed for the year. 

(2) “Income” does not include_
_ 

(a) amounts excluded pursuant to the Internal Revenue Code, sections l0l(a);% 
102; and -1-2-1-; 

7 
_ 

.

V 

(b) amounts of any pension or annuity which was exclusively funded by the claim- 
ant or spouse and which funding payments were not excluded from federal adjusted gross 
income in the years when the payments were made; 

’ (c) surplus food or other relief in kind supplied by a governmental agency; 
(d) relief granted u'nder~‘this chapter; or 

(e) child support payments received under a temporary or final decree of dissolution 
or legal separation. 

‘ I i 

(3) The sum of the following amounts may be subtracted from income: 
(a) for the claimant’s first dependentfthe exemption amount multiplied by 1.4; 

(b) for the claimant‘s second dependent, the exemption amount multiplied by 1.3; 
(c) for the c1aimant’s third dependent, the exemption amount multiplied by 1.2; 
(d). for the claimant’s fourth dependent, the exemption amount multiplied by 1.1; 
(e) for the claimant’s fifth dependent, the exemption amount; and 

- (f) if the claimant or claimant’s spouse was disabled or attained the age of 65 on or 
before December 31 of the year for which the taxes were levied or rent paid, the exemp- 
tion amount. . . 

- 
- x -

. 

For purposes of this subdivision, the 
‘ “exemption amount” means the exemption 

amount under section 151(d) of the Internal Revenue Code for the taxable year for which 
the income is reported. 
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Sec. 10. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section. 290A.03, subdivision 15, is 
amended to read: 

Subd. 15. INTERNAL REVENUE CODE. “Internal Revenue Code” means the ‘ 

Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1996 1997. 
Sec. 11. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 291.005, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. Unless the context otherwise clearly requires, the following terms 
used in this chapter shall have the following meanings: 

(1) “Federal gross estate” means the gross estate of a decedent as valued and other- 
wise determined for federal estate tax purposes by federal taxing authorities pursuant to 
the provisions of the Internal Revenue Code. 

(2) “Minnesota gross estate” means the federal gross estate of a "decedent after (a) 
excluding therefrom any property included therein which has its situs outside Minnesota 
and (b) including therein any property omitted from the federal gross estate which is in- 
cludable therein, has its situs in Minnesota, and was not disclosed to federal taxing auth_o— 
rities.

' 

(3) “Personal representative” means the executor, administrator or other person ap- 
pointed by the court to administer and dispose of the property of the decedent: If there is 
no executor, administrator or other person appointed, qualified, and acting within this 
state, then any person in actual or constructive possession of any property having a situs 
in this state which is included in the federal gross estate of the decedent shall bedeemed to 
be a personal representative to the extent of the property andthe Minnesota estate tax due 
with respect to the property. 

(4) “Resident decedent” means an individual whose domicile at the time of death 
was in Minnesota. " 

(5) “Nonresident decedent” means an individual whose domicile at the time ofdeath 
was not in Minnesota. 

(6) “Situs of property" means, with respect to real property, the state or country 
which it is located; with respect to tangible personal property, the state or country in 
which it was normally kept or located at the time of the decedent’s death; and with respect 
to intangible personal property, the state or country in which the decedent was domiciled 
at death. 

(7) “Commissioner” means the commissioner of revenue or any person to whom the 
commissioner has delegated functions under this chapter. 

(8) “Internal Revenue Code” means the United States Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 4-996; and includes the provisions of section 
~1(a)(4-)e£l2ublieI=-awNumber—lO4-—1—l5’r1997. 

Sec. 12. INSTRUCTION TO REVISOR. 
Each place in Minnesota Statutes that refers to section ‘85 1 (h) g 851(q) o_f E Inter- 

gl Revenue Code, th_e revisor th_e next edition 9_f Minnesota Statutes shall substitute 
“851(g)” Er those references. 
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Sec, 13. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1, 3, 4, and 6 to 9 are effective for tax years beginning after December 31, 

1997. ,Sections—5,*l.5,§n-d—11_.a?eEfective at E5 sfa_r‘nEe federal ch_an-ges made by We 
Taxpayer Relief AEbfi99_7,fi1blic Law _l_\~Iu—rHber l05:§4_1, which are incorporateTir1To 
Minnesota Statutc;:T,chapters 290, 29()_/TX‘: and 291 by these sections,Ecome effective’-for 
federal puiposes. 

7 —‘_ 
\ 

' 
* 

' 

'
— 

‘ARTICLE 8 

SALES TAX 
Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 297A.0l, subdivision 8, is amended to 

read: « 

V’ 

- 
7 

' ' 

Subd. 8. “Sales price” means the total consideration valued in money, for a retail sale 
whether‘ paid in money or otherwise, excluding therefrom any amount allowed as credit 
for tangible personal property taken in trade for resale, without deduction for the cost of 
the property sold, cost of materials used, labor or service cost, interest, or discount al- 
lowed after the sale is consummated, the cost of transportation incurred prior to the time 
of sale, any amount for whichcredit is given to the purchaser by the -seller, or any other 
expense ‘whatsoever. A deduction may be made for charges of up to 15 percent in lieu of 
tips, if the consideration for-‘such charges is separately stated. No deduction shall be al- 
lowedfor-chargesforlservicesthat are part.of a sale. Except as otherwise provided in this 
subdivision, a deduction may also be made for interest, financing, or carrying charges, 
charges for labor or services used in installing or applying the property sold or transporta— 
tion charges if the transportation occurs after the retail sale of the property only if the con- 
sideration for such" chargesiis separately stated. “Sales price,” for purposes of sales of 
ready—mixed concrete sold from a ready—mixed concrete truck, includes any tr_ansport; 
tion-, delivery, or other_sT1*t/gliatrges, and no deduction is allowed'forTh—ose charges, 
%:her or not_the charges are separately—steEd. There shall not be iiicluded, in “sales 
price” ca§1 discounts al1owed—and taken on sales or the amount refunded either in cash or 
in credit for property returned by purchasers. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 29.7A.0l, subdivision 1.5, is amended to 
read: 

_ 
~V . . 

Subd. 15., “Farm machinery” means new or used machinery, equipment, imple- 
ments, accessories, and contrivances used directlyand. principally in the production for 
sale, but not including the processing, of livestock, dairy animals, dairy products, poultry 
and poultry products, fruits, vegetables, forage, grains and bees and apiary products. 
“Farm machinery”'includes: -’ -' * 

~
= 

(1) machinery for the preparation, seeding or cultivation of soil for growing agricul- 
tural crops and sod, haivesting and threshing of agricultural products, harvesting or 
mowing of sod, and certain machinery for dairy, livestock and poultry farms; 

(2) barn cleaners, -milking systems, grain dryers, automatic. feeding systems and 
similar installatioI1s,,Whe,.ther onnot the equipment is installed by the seller and becomes 
part of the real property; 

’ ' i 
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(3) irrigation equipment sold for exclusively agricultural use, including pumps, pipe 
fittings, valves, sprinklers and other equipment necessary to the operation of an irrigation 
system when sold as part of an irrigation system, whether or not the equipment is installed 
by the seller and becomes part of the real property; 

(4) logging equipment, including chain saws used for commercial logging; 

(5) fencing used for the containment of farmed cervidae, as defined in section 
17.451, subdivision 2; and 

(6) primary and backup generator units used to generate electricity for the purpose 
of operating farm machinery, as defined in this subdivision, or providing light or space 
heating necessary for the production of livestock, dairy animals, dairy products, or poul- 
try and poultry products, an_d 

Q aquaculture production equipment as defined subdivision 

Repair or replacement parts for farm machinery shall not be included in thewdefini— 
tion of farm machinery. 

Tools, shop equipment, grain bins, feed bunks, fencing material except fencing ma- 
terial covered by clause (5), communication equipment and other farm supplies shall not 
be considered to be farm machinery. “Farm machinery” does not include motor vehicles 
taxed under chapter 297B, snowmobiles, snow blowers, lawn mowers except those used 
in the production of sod for sale, garden—type tractors or garden tillers and the repair and 
replacement parts for those vehicles and machines. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 297A.0l, subdivision 16, is 
amended to read: 

Subd. 1'6. CAPITAL EQUIPMENT. (a) Capital equipment means machinery and 
equipment purchased or leased for use in this state and used by the purchaser or lessee 
primarily for manufacturing, fabricating, mining, or refinin g tangible personal property 
to be sold ultimately at retail and for electronically transmitting results retrieved by a cus- 
tomer of an on—1ine computerized data retrieval system. 

(b) Capital equipment includes all machinery and equipment that is essential‘ to the 
integrated production process. Capital equipment includes, but is not limited to: 

(1) machinery and equipment used or required to operate, control, or regulate the 
production equipment; 

(2) machinery and equipment used for research, and development, design, quality 
control, and testing activities; 

(3) environmental control devices that are used to maintain conditions such as tem- 
perature, humidity, light, or air pressure when those conditions are essential to and are 
part of the production process; 

(4) materials and supplies necessary to construct and install machinery or equip- 
ment; 

(5) repair and replacement parts, including accessories, whether purchased as spare 
parts, repair parts, or as upgrades or modifications to machinery or equipment; 

New language is-indicated by underline, deletions by strikeouts
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(6)- materials. used for foundations that support machinery or equipment; or 

(7) materials used to construct and install special purpose buildings used in the pro- 
duction process; or q 

(8) ready—mixed concrete trucks in which the ready—mixed concrete is mixed as part 
o_f E delivery process. ' 

(c) Capital equipment does not include the following: 

(1) motor vehicles taxed under chapter 297B; 

(2)vr'nachinery or equipment used totreceive or store raw materials; 

(3) building materials;
7 

(4) machinery or equipment used for nonproduction purposes, including, but not 
limited to, the following: machinery and equipment used for plant security, fire preven- 
tion, first aid, and hospital stations; machinery -and equipment.used in support operations 
or for administrative purposes; machinery and equipment used solely for pollution con- 
trol, prevention, or abatement; and machinery and equipment used in plant cleaning, dis- 
posal‘ of scrap and waste, plant communications, space heating, lighting, or safety; 

(5) “farm machinery” as defined by ‘subdivision 15, and “aquaculture production 
equipment” as defined by subdivision 19; or .

v 

9 

i‘(6) anylother item that is not essential to the integrated process of manufacturing, 
fabricating, mining, or refining.

4 

(d) For purposes of this subdivision: 

(.1) “Equipment” means independent devices or tools separate from machinery but 
essential to anintegratedproduction process, including computersand software, used in 
operating, controlling, or regulating machinery and equipment; and any subunit or as- 
sembly comprising a’ component of any machinery or accessory or attachment parts of 
machinery, such as tools, dies, jigs, patterns, and molds. 

, _ 
q 

‘ 

~ 

'

A 

(2) “Fabricating” means to make, build, create, produce, or assemble components or 
property to worl_c in a new or different manner. 

, 

(3) “Machinery” means mechanical, electronic, or electrical devices, including 
computers and software, that are purchased or constructed to be used for the activities set 
forth in paragraph (a), beginning with the removal of raw materials from inventory 
through the completion of the product, including packaging of the product. 

(4) “Manufacturing” means an operation or series of operations where raw materials 
are changed in form, composition, or condition by machinery and equipment and which 
results in the production‘ of a new article of tangible personal property. For purposesof 
this subdivision, “manufacturing” includes the generation of electricity or steam to be 
sold at retail. 

(5) “Mining” means the extraction of minerals, ores, stone, and peat. 

(6) “On—-line. data retrieval system” means a system whose cumulation of informa- 
tion is equally available and accessible to all its customers. :- 
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(7) “Pollution control equipment” means machinery and equipment used to elimi- 
nate, prevent, or reduce. pollution resulting from an activity described in paragraph (a). 

(8) “Primarily” means machinery and equipment used 50 percent or more of the 
time in an activity described in paragraph (a). 

(9) “Refining” means the process of converting a natural resource to a product, in- 
cluding the treatment of water to be sold at retail. 

(e) For purposes of this subdivision the requirement that the machinery or equip- 
ment “must be used by the purchaser or lessee” means that the person who purchases or 
leases the machinery or equipment must be the one who uses it for the qualifying purpose. 
When a contractor buys and installs machinery or equipment as part of an improvement 
to real property, only the contractor is considered the purchaser. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 297A.02, subdivision 2, is amended to 
read: ’ “ 

Subd. 2. MACHINERY AND EQUIPMENT. Notwithstanding the provisions of 
subdivision 1, the rate of the excise tax imposed upon sales of farm machinery and aqua- 
culture production equipment is Qé 2.0 percent fig a_fte_r_ _J_u1le 30, 1998, and before 
£1111 1; £9.92 93:‘! L9 .P_L*t ESE §*L1E—§£‘§£ 59$ & L9,. 9...» £112 b.°_.f7<>.'3‘71_l'.57"_1:.f'9_'29- 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 297A.02, subdivision 4, is amended to 
read:

2 

Subd. 4. MANUFACTURED HOUSING AND PARK ‘TRAILERS. Notwith- 
standing the provisions of subdivision 1, for sales at retail of manufactured homes as de- 
fined in section 327.31, subdivision 6, that are used for residential purposes and a'e‘w_e_r 
uscdparktrailers; as‘dei3:nedinseetie—riK&.0—4—l—,subdix4sien8;paragra19h(b), the excise 
tax is imposed upon 65 percent of the sales price dea1er’s cost of the home or, and for sales 
of new and used park trailers, as defined in section 168.0T,subdivision 8, 
E-Efcgtgs imposed upon gfj percent pf g1_e_ sales price pf E park trailer. — 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 297A.135, subdivision 4, as amended by 
Laws 1997, Third Special Session chapter 3, section 23, is amended to read: 

Subd. 4. EXEMPTIONS. gal The tax and the fee imposed by this 
section do not apply to a lease or rental of (1) a vehicle to be used by the lessee to provide a 
licensed taxi service; (2) a hearse or limousine used in connection with a burial or funeral 
service; or (3) a van designed or adapted primarily for transporting property rather than 
passengers. 

(b) The lessor may elect not to charge the fee imposed in subdivision la if in the pre-' 
vious calendar year the lessor had_no morethan 20 vehicles;-Vailable for lease. that would 
have been subject to tax underfis section, or no more than $50,000 in gross receipts that 
V7/EJl<Eve been subject to tafifnder this section. 

—~‘ - 
Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 297A.l35, subdivision 5, as added by 

Laws 1997, Third Special Session chapter 3, section 23, is amended to read: 
Subd. 5. PAYMENT OF EXCESS FEES. On the first sales tax return due follow— 

ing the end of a calendar year during which a lessor has imposed a fee under subdivision 
la, the lessor shall report to the commissioner of revenue, in the form required by the 
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comr_nissioner,, the amount of the fee collected and the amount of motor vehicle registra- 
tion taxes paid by.the lessor under chapter 168 on vehicles subject to the fee under this 
section. If the arnofirn of the fee collected duringfie previous year exFee—<is We 
motor vehicle registration taxes paid under chapter 168 during ‘the previous year, the les- 
sor shall remit the excess to the commissioner of revenue at the time the report is sub- 
mitted, , , 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 297A.25, subdivision 3, is 
amended to read: .. t 

r

, 

Subd. 3. MEDICINES; MEDICAL DEVICES. The gross receipts from the sale of 
and storage, -use‘, or consumption of prescribed drugs, prescribed medicine and insulin, 
intended for use, intemal or external, in the ‘cure, mitigation, treatment or prevention of 
illness or disease in human ‘beings are’ exempt, together‘ with prescription glasses, fever 
thermometers, therapeutic, and prosthetic devices. “Prescribed drugs” _or “prescribed 
medicine” includes over—the—counter drugs or medicine prescribed by a licensed physi- 
cian. “Therapeutic devices” includes reusable finger pricking devices for the extraction 
of blood, blood glucose monitoring machines, and‘ other diagnostic agents used in diag- 
nosing, monitoring, or treating diabetes. Nonprescription analgesics consisting princi- 
pally (determined by the Weight‘ of all ingredients) of acetaminophen, acetylsalicylic 
acid,‘ ibuprofen, ketoprofen, naproxen, and other nonprescription analgesics that are ap- 
provedby the United States Food and Drug Administration for internal use by human 
beings, or a combination thereof, are exempt. 

Medical supplies purchased by a licensed health care facility or licensed health care 
professional to provide medical trea_tment to residents or patients are exempt. The? 
emption doeshot apply to medical equipmefi or components of medical equipmenf 13>: 
oratory sFlies, radiological supplies, and. other items used_in providing medical E: 
vices. For purposes of this subdivision, “rr-ialical suppfiesrrneahs adhesive and nonadhe; 
sive bandages, gauze pads and strips, cotton applicators, antiseptics, nonprescription 
Es, eye solution, ancTther§rn_ilar supplies used directly onthe resident or patient in 
providin—,g— medical services. 

:’ —— _ _ 
Sec. 9. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section '29'_7A.25, subdivision 9, is 

amended to read: 
'

T 

Subd. 9. MATERIALS CON SUMED IN PRODUCTION. The gross receipts 
from the sale of and the storage, use, or consumption of all materials, including chemi- 
cals, fuels, petroleum products, lubricants, packaging materials, including returnable 
containers used in packaging food and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, elec- 
tricity, gas and steam, used or consumed in agricultural or industrial production of per- 
sonal property intended to be sold ultimately at retail, whether or not the item so used 
becomes an ingredient or constituent part of the property produced ‘are exempt. Seeds, 
trees, fertilizers, and herbicides purchased for use by farmers in the Conservation Re- 
serve Program under United States Code, title 16, section 590h, as amended through De- 
cember 31, 1991, the Integrated Farm Management Program under section 1627 of Pub- 
lic Law Number 101-624, the Wheat and Feed Grain Programs under sections 301 to 305 
and 401 to 405 of Public Law Number 101-624, and the conservation reserve program 
under sections l0.3F.‘50,5 to 103F.531, are included in this exemption. Sales to a veter- 
inarian of materials used or consumed in the ‘care, medication, and treatment of horses 
and agricultural production animals are exempt under this subdivision. Chemicals used 
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for cleaning food processing machinery and equipment are included in this exemption. 
Materials, including chemicals, fuels, and electricity purchased by persons engaged in 
agricultural or industrial production to treat waste generated as a result of the production 
process are included in this exemption. Such production shall include, but is not limited 
to, research, development, design or production‘ of any tangible personal property, 
manufacturing, processing (other than by restaurants and consumers) of agricultural 
products whether vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, 
brewing, distilling, printing, mining, quarrying, lumbering, generating electricity and the 
production of road building materials. Such production shall not include painting, clean- 
ing, repairing or similar processing of property except as part of the original manufactur- 
ing process. Machinery, equipment, implements, tools, accessories, appliances, contriv- 
ances, furniture and fixtures, used in such production and fuel, electricity, gas or steam 
used for space heating or lighting, are not included within this exemption; however, ac- 
cessory tools, equipment and other short lived items, which are separate detachable units 
used in producing a direct effect upon the product, where such items have an ordinary 
useful life of less than 12 months, are included within the exemption provided herein. 
Electricity used to make snow_ for outdoor use for ski hills, ski slopes, or ski trails is in- 
cluded in this exemption, Petroleum and special fuels used in producing or generating 
power for propelling ready—mixed coT1c_rete trucksbif highways‘-of this state 
are notiifcluded in «this exemption. 

~ — — 7-“1 
Sec. 10. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 297A.25, subdivision ll, is 

amended’ to read: ‘
» 

Subd. ll. SALES T0 GOVERNMENT. The gross receipts from all sales, includ- 
ing sales in which title is retained by a seller or a vendor or is assigned to a third party 
under an installment sale or -lease purchase agreement under section 465.71, of’ tangible 
personal property to, and all storage, use or consumption of such property by, the United 
States and its agencies and instrumentalities, the University of Minnesota, state universi- 
ties, community colleges, technical colleges, state academies, the Lola and Rudy Perpich 
Minnesota center for arts education, and an instrumentality of apolitical subdivision that 
is accredited as an optional/special funcfin school by the North Central Association of 
Colleges andficfiools, school districts, public librafiefpublic library systems, multi_- 
county, mmtype library systems as defined in section 134.001, county,l_aw libraries un- 
der chapter 134A, the state library under section 480.09, and the legislative reference_li: i£r2m>W.“”" “

~ 

As used in this subdivision, “school districts”.means public school entities and dis- 
tricts of every kind and nature organized under the laws of the state of Minnesota, includ- 
ing, without limitation, school districts, intermediate school districts, education districts, 
service cooperatives, secondary vocational cooperative centers, special education coop- 
eratives, joint purchasing cooperatives, telecommunication cooperatives, regional man- _ 

agement information centers, and any instrumentality of a school district, as defined in 
section 471.59. ‘ 7 ' 

Sales exempted by this subdivision include sales under section 297A.0l, subdivi-- 
sion 3, paragraph (f). 

Sales to hospitals and nursing homes owned and operated by political subdivisions 
of the state are exempt under this subdivision. 
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Sales of supplies and equipment used in the operation of an ambulance service 
owned and operated‘ by apolitical subdivision of the state are exempt under this subdivi- 
sion provided that the supplies and equipment are used in the course of providing medical 
care. Sales to a political subdivision of repair and replacement parts for emergency rescue 
vehicles and fire trucks and apparatus are exempt under this subdivision. 

Sales to a political subdivision of machinery and equipment, except for motor ve- 
hicles, used directly for mixed municipal solid waste management services at a solid 
waste disposal facility as‘ defined in section 1l5A.03, subdivision 10, are exempt under 
this subdivision. - 

, 
Sales to politicalsubdivisions of chore and hornemaking services to be provided to 

elderly or disabled individuals are exempt. 

Sales to a town of gravel and of machinery, equipment, and accessories, except mo- E vehicle§_1i_se:_d exclusivelyfimad and bridge maintenafi are exempt. 
Sales of telephone services to the department of administration that are used to pro- 

vide telecommunications services through the intertechnologies revolving fund are ex- 
empt under this subdivision. ' 

This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction materials 
purchased by _a contractor or a subcontractor as a part of a lump—sum contract or similar 
type of contract with a guaranteed maximum price covering both labor and materials for 
use in the construction, alteration, or repair of abuilding or facility. This exemption does 
not apply to construction materials purchased by tax exempt entities or their contractors 
to be used. in constructing buildings or facilities which will not be used principally by the 
tax exempt entities. 

This exemption does not apply totthe leasing of a motor vehicle as defined in section 
297B.01, subdivision 5, except for leases entered into by the United States or its agencies 
or instrumentalities. 

The tax imposed on sales‘ to political subdivisions of the state under this section ap- 
plies to all political subdivisions other than those explicitly exempted under this subdivi- 
sion‘, notwithstanding section‘ 115A.69,, subdivision 6, 11‘6A.25, 360.035, 458A.09, 
458A.30, 458D.23, 469.101, subdivision 2, 469.127, 473.448, 473.545, or 473.608 or 
any other law to the contrary enacted‘ before 1992. ' '

’ 

Sales exempted by this subdivision include sales made to other states or political 
subdivisions of other states, if the sale would be exempt from taxation if it occurred in that 
state, but do not include sales under section 297A.0~1, subdivision 3, paragraphs (c) and 
(e). 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 297A.25, subdivision 59, is 
amended to read: _ 
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Subd. 59. FARM MACHINERY. The gross receipts from the sale of used farm ma- 
chinery Eng after June E 2000, @ gross receipts from 93 EE pf § farm machinery, 
are exempt. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1996, section 297-A.25, subdivision 60, is amended to 
read: '

- 

Subd. 60. CONSTRUCTION MATERIALS; STATE CONVENTION CEN- 
TER. Construction materials and supplies are exempt from the tax imposed under this 
chapter, regardless of whether purchased by the owner or a contractor, subcontractor, or 
builder, if: 

(1) the materials and supplies are used or consumed in constructing improvements 
to a state convention center located in a city located outside of the metropolitan area as 
defined in section 473.121, subdivision 2, and the center is governed by an 11—person 
board of which four are appointed by the governor; and 

(2) the improvements are financed in whole or in part by rnonstate resources includ- 
ing, but not limited to, revenue or general obligations issued by the state convention cen- 
ter board of the city in which the center is located. . 

The exemption previded by this subdivision applies to eenstsuetien materials and 
supplies purehased prior to December 3-1-, 4998- 

I 
Y

_ 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read:

. 

Subd. BIOSOLIDS PROCESSING EQUIPMENT. we gross receipts from 
t_l’E_S&_(_)_f_«'._1_ll£l_ the storage, me, or consumption of equipment designed to process, dewa- 
ter, and recycle biosolids for wastewater treatment facilities of political Ebdivisions,E 
materials incidental t_o installation 9_f that equipment, ar_e exempt.

I 

See. 14. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read: ‘

' 

Subd. 74. CONSTRUCTION MATERIALS; MINNEAPOLIS CONVEN- 
TION CENTE.R. Purchases of materials, supplies, gr equipment used or consumed in 
the construction, equipment, improvement, or expansion of the Mifneapolis conventicm 
Eiter are exempt from tl_1_e_ tax imposed under this chapterand from any sales and use tax 
impose—d~by a localufit of government notwithstanding any ordinance or cha—r—ter_p'r'o—vi_- 
sion. This—ex—er_rf3fionapp_1ies regardless o_f whether E mFarials, supp1i§, or equipment E purchased b_y E city Q by a_ construction manager _cE contractor. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 75. CONSTRUCTION MATERIALS; RTVERCENTRE ARENA. Pur- 
chases of mfirials, supplies, or equipment used or consumed the construction, eqififi 
ment, improvement, or expansmnn of the RiverCenTre arena compfi in the city of St. Paul 
are exempt from the tax imposed under this chapter and from any sales and use tax im- 
‘posed by a l$aTu_r1_it5i7_government notwfilfstanding Kay ordinfie or chFe1EovTsicT 
This eiiemption ap-EIES regardless of whether the m:Eals,’supp1ie§, or equipment are. 
purchased l:>_y tfi g Q a construction manager or contractor. “‘ _~ 
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Sec. 16. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 29r7A.25-, is amended by ad- 
ding a subdivision to read: :‘

. 

Subd. 76. CONSTRUCTION MATERIALS FOR AN ENVIRONMENTAL 
LEARNINGTCENTER-. Construction materials and supplies are exempt from the tax 
imposed under this section, regardless of whether pir-chased by E owner or a contTc5r: 
subcontractor, gr builder, if they are used or consumed in constructing or improving the 
Long Lake Conservation_(IerEer'§11r§1i§nTto the fundihg provided un_der Laws 1991: 
chapter 643, section 23', subdivision '28‘, as arnefled by Laws 1995 ,‘ First Special Session 
chapter _Z,‘—article 1, section 48; and Laws 1996, chapter 463, section 7, subdivision 26. 
The tax fiall be cahmlated andpfias if the rate in section79—7A.02, sufiiivision 1, wa§Tn 

$1 a refund applied Er me manner prescribed section. 297A,_15, subdivision 
7. .

, 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25‘, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd, 77. SOYBEAN OILSEED PROCESSING AND REFININ G FACILITY. 
Purchases c>f—construction materia1s"and supplies are exempt from the sales and use taxes 
imposed under this chapter, regardless of whether purchasec%lF<)wT=;r?aEntrac- 
tor, su_bcontract3r,_or builder, if: 

_ _ — _ _ 

gl_) me materials an_d supplies E used g consumed constructing a facilityE 
soybean oilseed processing refining;

' 

Q th_e £1 capital investment made E facility at least $60,000,000; 

(3) the facility isconstructed by a Minnesota—based cooperative, organized under 
chapter 308A. 

0' T A 
_ _ 

' ' i O ' 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1996, section 297A.25, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 78. EARLE BROWN HERITAGE CENTER CONSTRUCTION MA- 
TERIALS._P—urchases of materials and supplies used or consumed in and equipment in- 
corporated into the corgtruction, im;Trovement, Ticpansion of the.Ea}_l—‘e Brown He? 
tage Centerinfl-?~E)k1yn Center are exempt fromfie tax imposai i1—nder this chapter, and En any sales and use tax impoTd by a local unToTgovemment,notu7i—tl1_standing Ry 
als, supplies, or equipment E; purchased by the city or a contracfin, subcontractor, or 
l3u_flder. 

— ‘" 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 297A.256, subdivision 1, is 
amended to read: ' 

Subdivision 1. FUNDRAISING SALES BY NONPROFIT GROUPS. N otwith— 
standing the provisions'of‘this chapter, the following sales made by a “nonprofit organi- 
zation” are exempt from the sales and use tax. ' 

(a)( 1) All sales made by an organization for fundraising purposes if that organiza- 
' 

tion exists solely for the purpose of providing educational or social activities for young 
people primarily age 18 and under. This exemption shall apply only if the gross annual 
sales receipts of the organization from fundraising do not exceed $10,000. 
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(2) A club, association, or other organization of elementary or secondary school stu~ 
dentsorganized for the purpose of carrying on sports, educational, or other extracurricu- 
lar activities is a separate organization from the school district or school for purposes of 
applying the $10,000 limit. This paragraph does not apply if the sales are derived from 
admission charges or from activities for which the money must be deposited with the 
school district treasurer under section 123.38, subdivision 2, or be recorded in the same 
manner as other revenues or expenditures of the school district under section 123.3 8, sub- 
division 2b. 

(b) All sales made by an organization for fundraising purposes if that organization is 
a senior citizen group or association of groups that in general limits membership to per~ 
sons age 55 or older and is organized and operated exclusively for pleasure, recreation 
and other nonprofit purposes and no "part of the net earnings inure tothe benefit of any 
private shareholders. This exemption shall apply only if the gross annual sales receipts of 
the organization from fundraising do not exceed $10,000.

’ 

(c) The gross receipts from the sales of tangible personal property at, admission 
charges for, and sales of food, meals, or drinks at fundraising events sponsored by a non- 
profit organization when the entire proceeds, except for the necessary expenses there- 
with, will be used solely and exclusively for charitable, religious, or educational pur- 
poses. This exemption does not apply to admission charges for events involving bingo or 
other gambling activities or to charges for use of amusement devices involving bingo or 
other gambling activities. For purposes of this paragraph, a “nonprofit organization” 
means any unit of govermnent, corporation, society, association, foundation, or institu- 
tion organized and operated for charitable, religious, educational, civic, fraternal, senior 
citizens’ or veterans’ purposes, no part of the net earnings of which inures to the benefit of 
a private individual. 

If the profits are not used solely and exclusively for charitable, religious, or educa- 
tional purposes, the entire gross receipts are subject to tax. 

Each nonprofit organization shall keep a separate accounting record, including re- 
ceipts andhdisbursements from each fundraising event. All deductions from gross re- 
ceipts must be documented with receipts and other records. If records are not maintained 
as required, the entire gross receipts are subject to tax. 

The exemption provided by this paragraph does not apply to any sale made by or in 
the name of a nonprofit corporation as the active or passive agent of a person that is not a 
nonprofit corporation. 

The exemption for fundraising events under this paragraph is limited to no more 
than 24 days a year. Fundraising events conducted on premises leased for more than four 
33 days but less than 30 days do not qualify for this exemption. 

(d) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to a golf touma— 
ment held in Minnesota are exempt if the beneficiary of the toumament’s net proceeds 
qualities as a tax——exempt organization under section 501(c)(3) of the Internal Revenue 
Code, as amended through December 31, 1994, including a tournament conducted on 
premises leased or occupied for more than four days. 

Sec. 20-. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 297A.48, is amended by ad—- 
ding a subdivision to read: 
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Subd. 9a. LOCAL RESOLUTION BEFORE APPLICATION FOR AU- 
'I‘HORI’I,'Y.?efore the governing body of a political subdivision requests legislative ap- 
proval o_f aspeciallafl Q a local salj tax that administered under this section, it shall 
adopt a re_solution indicat§1@approT1¥% % E resolution@ includ_e,jr_1 
minimum, information E E proposed E15 rate, howfi revenues 2 used, E .total 
revenue that wi1l.be raised before the tax expires, and the estimatedvlength, of time that the 
tax will be in effect. A 

‘

A 

See. 21. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 297B.03, is amended to read: 

2973 .03 EXEMPTIONS. ' 

There. is: specifically exempted from the provisions of this chapter and from com- 
putation of the amount of tax imposed by it the following: 

(1) Purchase or use, including use under a lease purchase agreement or installment 
sales contract made pursuant to section 465.71, of any motor vehicle by the United States 
and its agencies and instrumentalities and by any person described in and subject to the 
conditions provided in section 297A.25, subdivision 18. 

(2). Purchase or use of any motor vehicle by any person who was a resident of anoth- 
er state at the time of the purchase and who subsequently becomes a resident of Minneso- 
ta, provided the purchase occurred more than 60 days prior to the date such person began 
residingjn the state of Minnesota. 

‘ 

* (3) Purchase 0'1‘ use of any’ motor vehicle by any person making a valid election to be 
taxed under the provisions of ‘section ‘297A.211. ' 

(4) Purchase or use of any motor vehicle previously registered in the state of Minne- 
sota when such transfer constitutes a transfer within the meaning of section 351 or 721 of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988. 

(5) Purchase or use of any vehicle owned by a resident of another state and leased to 
a Minnesota based‘ private or for hire carrier for regular use in the transportation of per- 
sons or property in interstate commerce provided the vehicle is titled in the state of the 
owner or secured party, and that state does not impose a sales tax or sales"ta_x on motor 
vehicles used in interstate commerce. 

(6) Purchase or use of a motor vehicle by a private nonprofit or public educational 
institution for useas an instructional aid in automotive training programs operated by the 
institution. “Automotive training programs” includes motor vehicle body and mechani- 
cal repair courses but does not include driver education programs. 

(7) Purchase of a motor vehicle for use as an ambulance by an ambulance service 
licensed under section l44E.l0. 

' ' 

" 
(8) Purchase of a motor vehicle ‘by or for a public library, as defined in section 

134.001, subdivision 2, as a bookmobile or library delivery vehicle. 
' ' 

Q Purchase o_f a ready~mixed concrete truck. 
Q92 Purchase or use of a motor vehicle by a town for use exclusively for road main- 

tenance, including snowplows an_d dump truEs, b_11tn_c>t including automobiles, vans,g 
pickup trucks. 
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Sec. 22. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 297G.01, is amended by ad 
ding a subdivision to read: ' 

Subd. 3a. CIDER. “Cider” means a product that contains not less than one—half of 
one percentiior more than seven percent a1coholby—volume and isr—r1'.W:'frcTm the alcohol: 
ic fermentation of the juice of apples. Cider includes, b_11t Qt limited t_o_, flavored,E 
Elirreanfifllsficide? 9‘ 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 297G.03, subdivision 1,, is 
amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RATE; DISTILLED SPIRITS AND WINE. The fol- 
lowing excise tax is imposed on all distilled spirits and wine manufactured, imported, 
sold, or possessed in this state: 

Standard Metric 
(a) Distilled spirits, $5.03 per gallon $1.33 per liter ‘ 

liqueurs, cordials, - 
_

. 

and specialties regardless 
of alcohol content 
(excluding ethyl alcohol)

_ 

(b) Wine containing $ .30 per gallon 53 .08 per liter 
14 percent or less 1 

alcohol by volume 
(except cider as defined 
in sectioT97fi.01, 
Eibdivision 3a) , 

(c) Wine coifining $ .95 per gallon $ .25 per liter 
more than 14 percent ' 

but not more than 21 
percent alcohol by volume I 

(d) Wine containing more 
1 

$1.82 per gallon $ .48 per liter . 

than 21 percent but not 
' ' 

more than 24 percent 
alcohol by volume 
(e) Wine containing more $3.52 per gallon $ .93 per liter

1 

than 24 percent alcohol 1 

' '
' 

by volume 
(0 Natural and $1.82 per gallon. 

A 

$ .48 per liter 
artificial sparkling wines 
containing alcohol 

'
‘ 

(g) Cider as defined in _$ .15 per gallon $ -.04 -per liter 
s—eétion 297G.01, 

_ _‘ ‘* '—" 
subdivision :°:__a 

‘
' 

In computing the tax on a package of distilled spirits or wine, a proportional tax at a 
like rate on all fractional parts of a gallon or liter must be paid, except that the tax on a 
fractional part of a gallon less than 1/16 of a gallon is the same as for 1/ 16 of a gallon. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1996, section 475 .58,'subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. YOUTH ICE FACILITIES. (a) A municipality may, without regard to the ‘ 

election requirement under subdivision 1 or under any other provision of law or a ‘home 
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rule charter, issue and sell obligations to finance acquisition, improvement, or construc- 
tion of an indoor ice arena intended to be used predominantly for youth athletic activities 
if all the following conditions are met: 

(1) the obligations are secured by a pledge of revenues from the facility; 

(2) the facility and its financing are approved by resolutions of at least two of the 
following governing bodies of (i) the city in which the facility is located, (ii) the school 
district in which the facility is located, or (iii) the county in which the facility is located; 

(3) the governing body of the municipality finds, based on analysis provided by a 
professional experienced in finance, that the facility’s revenues and other available 
money will be sufficient to pay the obligations, without reliance on a property tax levy or 
the municipality’s general purpose state aid; and ‘ 

(4) no petition for an election has been timely filed under paragraph (b). 

(b) At least 30 days before issuing obligations under this subdivision, the municipal- 
ity must hold a public hearing on the issue. The municipality must publish or provide no- 
tice of the hearing in the same manner provided for its regular meetings. The obligations 
are not exempt from the election requirement under this subdivision, if: 

(1) registered voters equal to ten percent of the votes cast in the last general election 
in the municipality sign a petition requesting a vote on the issue; and 

(2) the petition is filed with the municipality within 20 days after the public hearing.’ 

(c) This subdivision expires December 31, -1-991 1998. 
Sec. 25. Laws 1980, chapter ll, section 1, subdivision 2, as amended by Laws 

1991, chapter 291, article 8, section 22, is amended to read: 

Subd. 2. Notwithstanding Mirmesota Statutes, Section 4-7-7A—.0l—, -L8 
477A.016, or any other law, ordinance, or city charter provision to the contrary, the city of 
Duluth may, by ordinance, impose an additional sales tax of up to one and one—half per- 
cent on sales transactions which are described in Minnesota Statutes, Section 297A.01, 
Subdivision 3, Clause (c). When the city council determines that the taxes imposed under 
this subdivision and under section 26 at a rateof one—half of one percent have produced 
Eenue sufficient?) pay the debt s—erv_i‘cE orfifonds in a pri—r1~ciE1l a1nount_<)—f—$8,000,000 
since the impositioFomeExEt the ratea one anci_c>ne—half percent, the—fate of the tax‘ 
under this subdivision isreduced tgone perceri fie imposition of tlus—taE1aTlnc-utbe 
subjec$ voter referendum under_ei—tlEr state law or city charter provisions. 

Sec. 26. Laws 1980, chapter 511, section 2, is amended to read: 
Sec. 2. CITY OF DULUTH; TAX ‘ON RECEIPTS BY HOTELS AND M0- 

TELS. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, Section 4-7-7-Act)-1-, 477A.0l6, 

or any other law, or ordinance, or city charter provision to the contrary, the city of Duluth 
may, by ordinance, impose an additional tax of one and one—half percent upon the gross 
receipts from the sale of lodging for periods of less En 30 days in hotels and motels lo- 
cated in thercity. When the city council determines that the taxes imposed under this sec- 
tign and s.ection2_§ a_t _ai_t§§_f‘onerhalf of 9_n_e percerTfha—ie produced revenue su_fl'1_c—ieE 
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to pay the debt service onbonds a principal amount of $8,000,000 since the imposition 
of’ the taxes at the rate of one and one—ha1f percent, ‘me rate of t_lE-ta§ under this section is 
r<§di1‘5ecTo_1i<§_[)—<:rc—t:rit. The fishall be collected in the same manner as the taxset forth 
in the Dlilu-th_(:ity charter, section 54(d), paragraph one. The imposition of this tax shall 
not be subject to voter referendum under either state law or city charter provisions. 

Sec. 27. Laws 1980, chapter 511, section 3, is amended to read: 
Sec. 3. ALLOCATION OF REVENUES. 
Revenues received from the taxes authorized by section 1,‘ subdivision 2, and sec- 

tion 2 shall be used to pay for activities conducted by the city or by other organizations 
which promote tourism in the city of Duluth, including capital improvements of tourism 
facilities, and to subsidize the Duluth Arena—Auditorium and the Spirit Mounain recre- 
ation authority. Distribution of the revenues derived from these taxes shall be approved 
by the Duluth city council at least once annually, may include pledging such revenues ‘to 
pay principal of and interest oncity of Duluth bondsissued to finance sucfiurism facili- E and shall be made in accordance with the policy set forth in this section. 

See, 28. Laws 1991, chapter 291, article 8, section 27, subdivision 3, is amended to 
read: ‘ 

Subd. 3. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized by sub- 
divisions 1 and 2 shall be used by the city to pay the cost of collecting the tax and‘ to pay all 
or a portion of the expenses of constructing and operating facilities as part of an urban 
revitalization project in downtown Manlcato known as Riverfront 2000. Authorized ex- 
penses include,-but are not limited to, acquiring property and paying relocation expenses 
related to the development of Riverfront 2000 and related facilities, and securing or .pay- 
ing debt service on bonds or other obligations issued to finance the construction of River- 
front 2000 and related facilities. For purposes of this section, “Riverfront 2000 and re- 
lated facilities” means a civic—convention center, an arena, a riverfront park, a technolo- 
gy center and related educational facilities, and all publicly owned real or personal prop- 
Tty that tlfigoverning body of the city determines will be necessary to facilitate the use 
of these facilities, including but not limited to parking, skyways, pedestrian bridges, 
lighting, and landscaping. 

Sec. 29. Laws 1992, chapter 511, article 8, section 330, subdivision 5’, is amended to 
read: 

Subd. 5. TERMINATION‘ OF TAXES. The taxes imposed pursuant to subdivi- 
sions 1 and 2 shall terminate at the later of (1) December 31, 1998, or (2) on the first day of 
the second month next succeeding a determination by the city council that sufficient 
funds have been received from the taxes to finance capital and administrative costs of 
$28,760,000 for improvements for fire station, city hall, and public library facilities and 
to prepay or retire at maturity the principal, interest, and premium due on any bonds is- 
sued for the improvements. Any funds remaining after completion of the improvements 
and retirement or redemption of the bonds may be placed in the general fund of the city. 

Sec. 30. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 46, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. USE OF REVENUES. Revenues received from the tax authorizedby sub- 
division 1 may only be used by the city to pay the cost of collecting the tax, and to pay for 
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the following projects. or to secure or pay any principal, premium, or interest on bonds 
issued in accordance with subdivision 3 for the following projects. 

9 k 

(a) To pay all or a portion of the capital expenses of construction, equipment and 
acquisition costs for the expansion and remodeling of the St. Paul Civic Center complex, 
including E demolition o_f E existing arena _an_d Q construction and equipping gt a @ arena. '

' 

(b) The remainder of the funds must be-spent for capital projects to further residen- 
'tial, cultural, commercial, and economic development in both downtown St. Paul and St. 
Paul neighborhoods. The amount apportioned under paragraph shall be no less than 
60 percent of t_h_e revefies deriyed from the tax each year, except to mfixfinmmfi En of thatzfmount is required to pay debtservice g1_.£l_) bonds issfifior the p1fm>§c:sTf' 
paragrarT1(a) prior to March 1, 1998; or (2) bonds issued for the purposes of paragraph (313 
after March l, 1998, but only if the city council determines that 40 percent of the revenues 
derived from the tax together with other revenues pledged to the payment of the bonds, 
including the 1F)cr>,—eds of definTve bonds, is expected to ex-cqeifithe armua1—de$t_ service 
o_n Q bonds. M — F“ ‘A _-a 

(c) If in any year more than 40 percent of the revenue derived from the tax authorized 
by subdivision 1 is used to pay debt service on the bonds issued for the purposes of para- 
graph (a) and to_fu_nd:z1reR@%1e bonds7h?mount of the de—l)ts—ervice payment that 
excee¢E_45‘—p—eF:ent of the reverni-e‘?n_ust be determined for that 375a? In any year when 40 
percent 6? the revenaafinduced by the sacs tax exceedTth§mT1t?eqrTired—t5 55523;»; 
servicechifia bonds and to fund a reserve for the bonds Ifier paragraph (a), the amount 
of the ex—c~e-§—must beHaEaWail_z1ble for eTpiFaTproj ects to further resideifia_l,~ cultural, 
§)rn—mercial, and ecgnomic developmgt in the neighborhoods and- downtown until the 
cumulative arrioimts determined for all ye_ar:n1der the preceding sentence ha?/Queen 
made available under this sentenc?The amount ‘made?/ailable as 
preceding‘ sentence n_o_t included Q percent determined_under paragraphTfl_ 

Q l3y January 15 of each odd—numl_3ered year, the mayor and the city council must 
report to the legislature on the use of sales tax revenues during the preceding two—year 
period. 

Sec. 31. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 46, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. BONDS. The city may issue general obligationborids e£the eit-y or special 
revenue bonds to finance all or a portion of the cost for projects. authorized in subdivision 
2, paragraph (a). The debt represented by the bonds shall not be included in computing 
any debt limitations applicable to the city. The bonds may be paid from or secured by any 
funds available to the city, including the tax authorized under subdivision 1, any revenues 
derived from the project, tax.increments from the tax increment district that?:ludes the 
project, and relgnue, fromfiy lodging tax irnpoidfirder Laws 1982, cheTpt_er 523, article 
25, section 1. The bonds may be issued in one or more series and sold without election on 
Eequestiori of issuance of the bonds or a property tax to pay them. Except as otherwise 
provided in this section, the bonds must be issued, sold‘, and secured in the manner pro- 
vided in Minnesota Statutes, chapter 475. The aggregate principal amount of bonds is- 
sued under this subdivision may not exceed $65 million, provided that the city may issue 
additional bonds under subdivision as long g _th_e total principal amount o_f fie addi- 
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tional bonds together with the outstanding principal amount o_f tlg bonds previously 
sued under this subdivision does rat exceed‘ $130 million. Liie bonds authorized 
subdivisi0n~s_h—all not be included in local general obligation debt as defined‘ in Laws 
1971, chapter 773, as amended, including Laws 1992, chapter-3T1‘,—a‘nd shall na affect 
th_e amount o_f capitzi improvement bonds authorized 9 13 issued b_y_ th_e pf Paul. 

Sec. 32. Laws 1993, chapter 375, article 9, section 46, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY. The authority granted by 
subdivision 1 to the city to impose a sales tax shall expire whentheprineipalandinterest 
enanybondseremerebligatmmiswedwfinmmprejwtsauthefizedmsubdivimenfl, 
paragraph (a) havebeenpaiel on December 31, 2030, or at an earlier time as the city shall, 
by ordinance, determine. Anyfiinds remainmg after completion of projects approved un- 
der subdivision 2, paragraph (a) and retirement or redemption of any bonds or other ob- 
ligations' may be placed‘ in the general fund of the city. 

Sec. 33. Laws 1995, chapter 264, article 2, section 44, as amended by Laws 1996,’ 
chapter 471, article 2, section 27, is amended to read: 

Sec. 44. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective the day following final enactment. 
Sections 3 and 4 are effective June 1, 1995. Section 4 is repealed June 1, 2000. 
Sections 5 to 21 and 43, paragraph (a), are effective July 1, 1995. 
Sections 23, 28, 33, 40, 42, and the part of section 22 amending language in para- 

graph (i), clause (vii), are effective the day following final enactment. 
Sections 24 and 34 are effective for sales made after December 31, 1996. 
Section 25 is effective beginning with leases or rentals made after June 30, 1995. 
Section 26 is effective retroactively for sales after May 31, 1992. 
Section 27 is effective for sales made after June 30, 1995 . 

Section 29 and the part of section 22 striking the language after paragraph (h) are 
effective for sales after June 30, 1995. 

Section 32 is effective for sales made after June 30, 1995, and before July 1, 1-998 
1999. 

Sections 35 and 36 are effective for sales or transfers, made after June 30, 1995. 
Section 38 is effective the day after the governing body of the city of Winona com- 

plies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3.. 
Section 39 is effective upon compliance by the Minneapolis city council with Min- 

nesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 
Section 43, paragraph (b), is, effective for sales of 900 information services made 

after June 30, 1995. ' “ 

‘Sec. 34. Laws 1997, chapter 231, article 7, section 47, is amended to read: 
Sec. 47. EFFECTIVE DATES.

‘ 

Section 1 is effective for refund claims filed after June 30, 1997. 
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Sections 2, 6, 7, 9, 13, 15, 16, -17, 18, 2-0; 21, 25, 31, and 32 are effective for pur- 
chases, sales, storage, use, or consumption occurring after June 30,1997. - 

Section 3 is effective on July 1, 1997; or upon adoption of the corresponding rules, 
whichever occurs earlier. 

Section 4, paragraph (i), clause (iv), is effective for purchases andlsales occurring 
after September 30, 1987; the remainder of section 4 is effective for purchases and sales 
occurring after June 30, 1997. 

Section 5, paragraph (h), is effectivefor purchases and sales occurring after June 30, 
1997, and paragraph (i) is effective for purchases and sales occurring after December 31, 
1992. 

Sections 8 and 46 are effective July 1, 1998. 
I 

Sections 10 and 22 are effective for purchases, sales, storage, use, or consumption 
occurring after August 31, 1996. 

Sections 11, 12, 33, 34, and 35 are effective July 1, 1997. 

Sections 14 and 19 are effective for purchases and sales after )June 30, 1999. 

Section 22 effective E sales Ed purchases occurring after December _3_1_, 1995'. 
Section 23 is effective January 1, 1997. 

Section 24 is effective for purchases, sales, storage, use, or consumption occurring 
after April 30, 1997.

' 

Sections 26 and 45 are effective for purchases, sales, storage, use, or consumption 
occurring after July 31, 1997, and before August 1, 2003. 

Section 27 is effective for purchases, sales, storage, use, or consumption occuning 
after May 31, 1997. ' 

Section 28 is effective for sales made after December 31, 1989, and before January 
1, 1997. The provisions of Minnesota Statutes, section 289A.50, apply to refunds 
claimed under section 28. Refunds claimed under section 28 must be filed by the later of 
December 3-1, 1997, or the time limit under Minnesota Statutes, section 289A.40, subdi- 
vision 1. 

Section 29'is effective‘ for sales or first use after May 31, 1997; and before June 1-,- 

Sections 30, 42, and 43 are effective the day following final enactment. 

Sections 36 to 39 are effective the day after compliance By the governing body of 
Cook county with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision ‘3. ‘ 

secgas. TRANSFER or TRAVEL TRAILERS EXEMPTED. 
Notwithstanding % provisions of Minnesota Statutes, chapter 297B, any transfer 

of title of a travel trailer from the Federal Emergency Management Agency to the state 9_f 
Minnesota and any subsequent transfer of title of the trailer to a political subdivision of 
the state shall be exempt from th_e. tfl imposed under Minnesota Statutes, chapter 297B. 
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Sec. 36. CITY OF ST. PAUL; USE OF SALES TAX REVENUES. 
The revenue derived from the sales tax imposed by the city of St. Paul under 

1993:_c§apter 375, article 9, section fig asTmended lflfafi lT77:EpE17§.3 1, article 7, 
section 40, that is distributed to the city’s cultural STAR program must b_e awarded 
throughaEraEo_r_1oan review fiocT:ss as provided section. Eighty percent o_f% 
revenue _must b?aE1_1Ia1ly awarded t_o—rTonprofit arts organizations, libraries, andE 
seums that arel_ocated in the designated cultural district g downtown Paul, EE 
remainE2_6—percent nfifie awarded to businesses in the cultural district for projects 
which enhance visitor—eFjo7ment of thgdistrict, or IFIEIPIOIII”. arts organfiitions‘, 
braries, and museums located in STl5au1 but outs—i‘de~ of the cu1tur§Tdistrict. Grants or 
loans mafiae used for capital i1'fr“pr5_vem—enKTl1e restrfitijs in this section apply to ah 
STA_RT1iltuFaTfE1<i§_ expended £93 projects afifived @ fig __ 

Sec. 37. ST. PAUL NEIGHBORHOOD INVESTMENT SALES TAX EXPEN- 
DITURES; CITIZEN REVIEW PROCESS. 

Subdivision 1. REQUIREMENT. Expenditures of revenues from the sales tax im- 
posed by the city 6? St. Paul that are dedicated to neighborhood investments may be made 
only ai'Ie17eviev—vofThte—p'r-dposals for expenditures by the citizen review panel described 
E1i§ction. The panel must ev—zduate the proposals-an_d provide a report to the city 
a)Il—ITll E makgrecommendations rega’r-ding th_e proposed expenditures in rank order. 

Subd. 2. APPOINTMENT OF MEMBERS. The citizen review panel must con- 
sist of 17 meinbers, each of whom represents one of thbedistrict councils. T—'l‘1’eTn—a)_/Ernpiiist 
appoint the members, and the appointments are subject to confirmation by a majority 
vote of the_city counci1._Mer_nbers serve for a term of four years. Elected offEaIs and em- 
ployees of me _ar_e_ 

ineligible to serv—€§ members o_f @ panel. 
Sec. 38. CITY OF BEMIDJI. 
Subdivision 1. SALES AND USE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Min- 

nesota Statutes, section 477A.0l6, or any other provision of law, ordinance, or city «E 
ter, if approved by the city voters at a general election held_wEn one year of_tlEate of 
Ea-l_enactrnent.o—I*tl—1i_sE, the cit_y—5f Bemidji may im-15% by ordfin-€53 s—al~e—§'a—rEi—u’s-5 
323i up to one—E\lTf§1E pfircfifbr the purposesspecified-ign subdivision 3. Th$ov—i- 
sions of Minnesota Statutes, section 297A.48, govern the imposition, administration, 
col1ect1Ton, _ar1d_ enforcement o_f E tg authorized under_Ei_s_ subdivision. 

Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 477A.0l6, or any other provision of law, ordinance, or city charter, if a sales and 
use tax is imposed Ificfsubdivision 1, the_city of Bernidji ma—yT1pose by or_dinance,~fE 
tliepurpose specified in subdivision 3, an excise tax of MW $20 per motor vehicle, as 
Eined by ordinance, p_urchased or aapfied from—a?1}7p§r_sori efigagetl within the cityfi E busirfiss o_f selling motor vehfiles a_t retail. fig‘ —~_*_~ 

Subd. 3. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized by sub- 
divisions 1 and 2 must be used by the city to pay the cost of collecting the taxes ancI?o_pa3-I 
all or part of the capital and administrative cost of acquiring and constructing facilitiesas 
[Er—t_o_f—a-regional convention center in Bemidji.7\uthorized expenses include, but are ndt 
li—rTit7l*to, acquiring property and paying construction expenses related to the develop: 
ment o_f?:onvention center ME: Q arena for sporting events, concerts: Ede shows, 
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conventions, meeting rooms, g other compatible uses including, mg limited §)_, 
parking, lighting, £1 landscaping. 

Subd. BONDING AUTHORITY. Q) The city may issue bonds under Minneso- 
ta Statutes, chapter 475, to finance the capital expenditure and improvement projects. An 
election to approve the bonds under Minnesota Statutes, section 475.5 8, may be held in 
combinat1_‘on with thiew election to authorize imposition of the tax under subdivision 1. 
Whether to p(e1'rm—Tt i—rrTposition ofihe tax and issuance of bonds-may be posed to the voters 
as a singlaiuestion. The questionimu—sT state that the sacs tax re7enues are pledged to pay 
EH5 bonds, but that the bonds are general obligations and will be guaranteed by the city’s IEJLWEIXTES-:—j—_—-——j_——~_—:———_—__‘—~——_— 

‘ 

(b) The issuance of bonds under subdivision _r£)t subject to Minnesota Stat— 
utes, Ecfififi 275.60. __ 

Q E bonds E n_ot included computing E debt limitation applicable t_oE 
<_:_it_y, _a_n_d_ _tlE levy pf taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, tg pay principal o_f 
Ed interest E E bonds n_o,t subject t_o E levy limitation. E aggregate principal amount of bonds, E E aggregate of the taxes used directly t_o 
pay eligible capital expenditures and improvements, may not exceed $25,000,000, plus 
a_n amount equal t_o t_h_e costs relatecIt_o issuance o_f E bonds. 

((1) The taxes may be pledged to and used for the payment of the bonds and any 
bondEsT1§l—t3'r;f11—rFtl17e—m 9_n_1y if Eefinmnairvrefunding 1?6nTs are genglbb: 
1iz;W>ns 9£t_h_'c:79it_T— 

*____‘""_:_'““"_‘“ 
Subd. 5. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed under subdivisions 1 

and 2 expirgwhen the city council determines Ilfi sufficient funds have been received 
fr—om_taxes to and administratTecosts for acquisitiofiiiicfmistruction 
of a convention center and related facilities to repay or retire at maturity the principal, 
Hterest, and premium du—eon' any bonds issue?! for the_project.fii1der subdivision 4. Any 
funds remfining after_ccTmpleti'5n of the projfiafi retirement or redemptionhofbtlfi 
bonds may be plafin the general_fufiof the citT The taxes impbsed under subdiyi: 

1_an_d?may expire} an ear1ie:TtFr1Eif—tTie—c—iTy—s'o—d'eE3'rr‘nines by ordinance. 
Subd. EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after compliance by E governing body of the city of Bernidji with Minnesota Statutes, section 645.021, Eb; 

division
' 

I See. 39. CITY OF DETROIT LAKES. 
Subdivision 1. SALES AND USE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Min- 

nesota Statutes, seaion 477A.0l6, or any other contrary provision of law, ordinan<re,T 
city charter, if approved by the city v_ot§at a general election held W_itlfione year of tlg 
date of final -enactment of this act, the city I)_f—Detroit Lakes may, by ordinance, impose an 
additional sales and useTax of up to one—ha1f of one percent for the purposes specified in 
subdivision 3. Tfilfivfiogsbfj/Iinnesota Stat-IIt-es, section 2_97lA.48, govern the in: 
position, adm-i1Es‘t_ration, collec—tion, and enforcement of the tax authorized undcg HE 
subdivision. 

1 ~ __ _“ _____ ___— 
Subd. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 

section 477A.0l6, E Ell other contrary provision o_f E ordinance, E charter, this 
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city of Detroit Lakes may impose, by ordinance, for the purposes specified in subdivision 
3, an excise tax of up to $20 per motor vehicle, as defined by ordinance, purchased or 
§:q_uired froffi-ar1—yp_er§)1Tar1gaged within th_e E b1i§ness o_f selling motor _\r<=._- 
hicles at retail: 

Subd. 3. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized l_3y§g1_); 
divisions 1 51d 2 must be used by the city to pay the costs of collecting the taxes and to pay 
a_l1 or part Q me capital E administrative costs, up to $6,000,000, {o_r constructing a 
community center. Authorized expenses include, but are not limited to, acquiring proper- 
ty and paying construction and operating expenses related to the development Q the 
com_1n_unity center and payingfidebt service on bonds or other obligaions issued to finarfi 
tfi construction o_f E community center. 

Subd. 4. BONDING AUTHORITY. (a) The city may issue bonds under Minneso- 
ta Sta_tuTs, aiapter 475, to finance the capital expenditure and improvement projects. An 
election to approve the Ends unde_r_ Minnesota Statutes, section 475.58, may be held in 
combination with the‘ election to authorize imposition of the tax under Em)-dWisT<)n‘ -1-T 

Whether to per—rrft Fnposition ofthe tax g issuance o_f bB—nEmTy lEr7)_sed to the Voters 
as a single question. The question must state that the sales tax revemfis are pledged to pay 
the bonds, but that the bonds are general obligations and will be guaranteed by the 
property taxes. 

Q E issuance o_f bonds under subdivision n_ot subject t2 Minnesota Stat- 
utes, section 275.60. 

gel '_I‘_h_e_ bonds E n_ot included computing any E limitation applicable to _tl_l§ E gig th_e le_vy pl? taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, t3 p_z1y_ principalg 
and interest o_n E bonds E subject t3 fly lily limitation. E aggregate principal amount of bonds, p1_us E aggregate of the taxes used directly t_o 
[E eligible capital expenditures an_d improvements £n_ay not exceed $6,000,000, Q 
amount equal t_o E costs related t_o issuance Qt‘ _th_e bonds. 

_(_d_) The taxes nfl lg pledged to _a_n_d used E fie payment Q‘ E bonds e_1n_d all 
bonds issued t2 refund them, only the bonds 31 any refunding bonds are general ell-_ 
ligations o_i‘tl1_e 

Subd. 5. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed under subdivisions 1 

and 2 expirgwhen the city council determines IE5‘: sufficient funds have been received 
Err the taxes to fina—r1<:%e capital and administ*rat-ive costs for constrEnme commu- 
nity center :_1_n_d_ to prepay or retire at maturity the principal, interest, and premium due on 
afibonds issued for the construction. Any films remaining after ccfnpletion of tlgpfci E or retirement or-red_emption of the may be placed infi general fundo_ft—he 

Subd. 6. EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after compliance by 
the governing body of the city of Detroit Lakes with Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision 

Sec. 40. CITY OF FERGUS FALLS. 
Subdivision SALES AND USE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Min- 

nesota Statutes, section 477A.016, Q a_ny other provision _c§l_aw_, ordinance, o_r char— 
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ter, if approved by the city voters at a general election held within one year of the date of 
flafinactmenta‘ Es act, the cit37o_f Fergus Falls mayirnpose by—oElEa-n_<;£?a1—s21k:_s—an~d 
us-etax of up to EeEa—1'f'5f—c§1eperKént for tl1—e_p_1irposes specifiai in subdivis_i<mTTE 
1-3E\I—is_icEs—ofT/Iinnesota Elves, sectioi1_?Z§7_A.48, govern the imposition, admin—ist? 
tion, collecthm, and enforcement of the tax authorized under tfi subdivision, except that 
't17_é'&£d@t%£fl2fin_°ta_Pr>lr£9f£n3ma°hinery- 

Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 477x016, or any other provision of law, ordinance, or city charter, a sales and 
use tax is imposed .u~rI(§ubdivision l, the_city of Fergus Falls_1rW impose by ordinan—c.e,_ _ 

for the purposes specified in subdivision 3, an excise tax of up to $20 per motor vehicle, as 
defined by ordinance, purchased gr acquired from £1): person engaged within the E business o_f selling motor vehicles E retail. 

Subd. 3. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized by sub- 
divisions l and 2 must be used by the city to pay the costs ofcficting the taxes EIIIUTOW 
all or part of -the capital and administrative costs of constructing facilities as part of a re- 
'gi_oE1lEnErEce centerfiommunity center, recEationa1 and tourism proj_<:<:Ti?1 E533; 
Falls known as Project Reach Out. Authorized expenses ifiide, but are not limited to, 
acquiring property and payingcforrstruction and operating expenses?:Hted_to the devi 
opment of Project Egch Out and related facifities, and paying debt ser-vice—o'rfi>_onds or 
other obfiations issued tofiare the construction OT)I'Oj6Ct Rea3h_0ut and Eated faci_- 
lities. ' 

For purposes of this section, “Project Reach Out and related facilities” means a re- 
gionafimference c?ntTn community center, regiorfipfiand recreational facilities:a~n.cl 
all publicly owned real or personal property that the governing body of the city deter- 
fines are necessary-Wfacilitate the use of these fEc_i1ities, includifibfi E lifiited. to, 
parkin,tg,—;>edestrian badges, lighfi,Tid_landScaping. 

‘T _— - 
Subd. 4. BONDING AUTHORITY. (a) The city may issue bonds under Minneso- 

ta Statutes, c_hapter 475, to finance the capital—efinditure and improvement projects. An 
election to approve the bonds under Minnesota Statutes, section 475.58, may be held in 
combinafion with tlgelection to authorize imposition of the tax under §1bdivisEnT 
Whether to peat im__position of—the tax and issuanceof bbnfimfi be posed to the voters 
as a single question. The question must state that the sales tax re7rer'1ue_s are plaggl to pay 
the bonds, but that the bonds are general obligations and will be guaranteed by the fia13E?tyTa?e?s.——_—“—"""—j__—__j‘"_‘ 

_(b_)‘T_l1;e_ issuance 91’ bonds under subdivision n_cot subject t_o Minnesota Stat- 
utes, section 275.60.

_ 9 Elle bonds are gt included computing E debt limitation applicable t_oE 
city, an_d th_e levy o_f taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, t_o E principal '91’ 
and interest on the bonds is not subject to any levy limitation. 

’l_'h_e aggregate principal amount of bonds, plus the aggregate gfge taxes used directly t_o 
pay eligible capital expendituresrgl improvements may not exceed $9,000,000, pl_1§Q 
amount equal t_o th_e costs related tg issuance gr‘ E bonds. 

(d) The taxes may be pledged to and used for the payment of the bonds and any 

ligations o_ftl1_e 
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Subd. 5. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed under subdivisions 1 

and 2 expire_ when the city determines that sufficTnt funds have been received from the 
Km; 
prover—n_ent, and operation offinject Reach Out and reffted facilities and to prepay or—r—e_- 
tire at maturitythe principal‘, interest, and pE1Tium due on any bondgssfed for thefi)rc)—— 
jedtunder subdWsion 4. Any funds reinaining aftercT)InHetTon of the projectanfifl 
ment or redemption oft-hefihds may be p1acedin__th_e general fundEtl1_e taxes 
Exsgd under subdi_vi§ns 1 andjlj expire J an earlier timyfihe so determines 

by ordinance.
- 

Subd. EFFECTIVE DATE. section is effective the day after compliance by 
me governing body _o_f_ tl_l_e_ pf Fergus Falls Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision 

Sec. 41. CITY OF HUTCHINSON; TAXES AUTHORIZED. 
Subdivision 1 . SALES AND USE TAX. Notwithstanding Minnesota Statutes, sec- 

tion 477A.016, or—any other provision of law, ordinance, or city charter, if approved by 
Eecity voters at—a g—eiieral election or s;Ecia1T.1ection he1dVvith—ir1 one year_of final enac~t-" 
ment of this act, the city of Hutchin§n may impose by ordinance zt—sa1e§2mdi1§aTax of up 
to one:half of one percent for the purpfes specified in subdivision 3. The provisions of 
Minnesota Statfis, sectiorT§9—'77X.48, govern the imposition, adniimistfation, collection, 
a__n§l_ enforcement gf E tan authorized under subdivision. 

Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
or any other provision o_f law, ordinance, or city charter, the city of 

Hutchinson may impofiy ordinance, for theplfposes specifi§lEubdivisioir,Ke3E: 
_c_i_se tax of up to $20 per motor vehicle, asdefined by ordinancefpurchased or ;{5q‘u1FeH 
from—z§1y—per_s51_1 €h’§a'g€d within me city Ethe busings of selling motor vehic1_es at retail. 

Subd. 3. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized by sub- 
divisions 1 End 2 must be used by the city to pay the cost of collecting the taxes andtopfi 
for construction and improvementof a civicgd community center and recreational faci- 
flies to serve seniors and youth. AuthorizedTpenses include, but aienot limited to, ac- 
quiring property, payin—g construction and operating expenses re7te_<i_t<)”tlTe develorYn% 
of an authorized facility, and paying debt service on bonds or other obligations issued to 
Efsrnce the construction 5r?xpansioITcT an authoiized facility. The capital expenses fo_r 
all pro_ efi authorized under this paragraphthat may be paid witlEese taxes is limitedm 
$5,00C ,000, p_l_t_1_s_ g amount equal to th_e costs related to issuance of are bonds. 

Subd. 4. BONDING AUTHORITY. (a) The city may issue bonds under Minneso- 
ta Statutes, aiapter fl5_, to finance the capit2WeEnTiit_LIr_e‘a1‘ndTnT1)rovement projects. An 
election t_o approve E bonds under Minnesota Statutes, sTtion 475.58, may be held in 
combination the election to authorize imposition of the tax "under Edivision 1. 
Whether to permit iniposition ofthe tax and issuance of b—o—n$'m—ay be posed to the voters 
as a single question. The question must state that the sales tax revenues are pledged to pay 
the bonds, but that the bonds are general obligations and will be guaranteed by the city’s 
property taxes. 

@_ Llie issuance pf bonds under subdivisionis not subject to Minnesota Stat- 
utes, section 275.60. « 
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Q The bonds are not included in computing E debt limitation applicable 3 E13 
city, an_dElevy o_f—tax§1nder Minfisota Statutes, section 475.61, t_o pg principal o_f 
an_d interest Q t_he bonds _I£t subject t_o _a_ny levy limitation. 

’_I_'h_e aggregate principal amount o_f bonds, gs th_e aggregate o_f% taxes used directly9 E eligible capital expenditures Ed improvements 11y1_1<_)_t exceed $5,000,000, pigE 
amount equal t_o the costs related t_o issuance 91' th_e bonds. - 

£d_) TIE -taxes may be pledged t_o used E E payment o_f me bonds and any 
bonds issued t_o refund them, only me bonds arid gig refunding bonds are general& 
ligations 5% the . 

Subd. TERMINATION OF TAXES. T_l_1e taxes imposed under‘ subdivisions 1 
_a_1E g expire when E council determines E sufficient funds have been received 
from me taxes tg finance t_he capital and administrative costs fg t_hE acquisition, 
construction, arpzl improvement o_f facilities described subdivision E an_d t_o prepay o_r 
retire at maturity E principal, interest, Ed premium E E any bonds issuedfl ge fa: 
cilities under subdivision Any funds remaining after completion o_f E project EE 
tirement Q redemption o_f th_e bonds may be placed the general fund of _tlE E 
taxes imposed under subdivisions 1 and 2 may expire at an earlier time if the city so deter‘- 
mines liywordinance. <

' 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after compliance by E governing body o_f E o_f Hutchinson with Minnesota Statutes, section 645 .021, 
subdivision 

Sec. 42. CITY OF OWATONNA; SALES AND USE TAX. 
Subdivision 1. SALES AND USE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Min- 

nesota Statutes, se_ction 477A.0l6, or any other provision o_f law, ordinance, o_r char- 
ter, if approved by the city voters at a general election held within one year of the date of 
Eal_enactmento_fth—is Ethe city_()fOwatonna may irhigse by ordinance a sales and use Ef up to one—half of one percent for the purposes specified in subdivision 3. The proW 
sions 

I 

of Minnesota Statutes, section 297A.48, govern the imposition, administration, 
collectTon, Ei enforcement o_f fie tfl authorized undeffi subdivision.

' 

Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 477K016, or any other provision of law, ordinance, or city charter, if a sales and 
use tax is imposed RE subdivision 1, the_cW)f Owatonnzrmgimpose by BKTEEIF, 
Ethepiirposes specified in subdivisi&§,_a}E(<—:ise tax of up t'o'flfi0 per mo?)-r vehicle, as 
defined by ordinance, purchased or acquired from any person engaged within the city in E busiiiess o_f selling motor ‘vehfiles at retail. :0 _”'"_ 

Subd. 3. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized by sub- 
divisions 1. a_nd 2 must be used by the city to pay the _costs'of collecting the taxes a'11dTo—p'a_y 
all or partiof the capital and administrative costs of constructing and improving infra- 

mi Qilities aspfit of Owatonna Economic Development—%)00 and related fa- 
cilities. Authorized exfinses include, but are not limited to, acquiring pro[?'ty_ and pay- 
ing" construction andoperating expen§§feF1tEd to the’ development of Owatonha 136.- 
Emic Developrn%2000 and related facilities, andpaying debt service on bonds 055$‘- 
er obligations issued to finmm the tconstructiorm’ OwatorREcononn?Develop—n—1e1_1_t 
2-000 and related facilities. 

—_ _ 
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For purposes of this section, “Owatonna Economic Development 2000 gl related 
faci1iTs” means :56 improvement of the Owatonna regional airport and infrastructure 
improvements, inauding roads and thee—xtension of water and sewer serTces, for an eco- 
nomic and tourism project. 

Subd-. 4. BONDING AUTHORITY. (a) The city may issue bonds under Minneso— 
ta Statutes, chapter 475, to finance the capitaiKex'p—¢?nmiFan1E1proveme—mj3“rojects. An 
election to approve the bonds under Minnesota Statutes, section 475 .58, may 15 held in 
combination with ‘cl? election to authorize imposition of the tax under Isubdivision T. 
Whether to péT1it imposition of_the tax and issuance of bond—smE be posed to the votefi 
as a sing1e_question. The questE>}Tm1IsT sfe that the sales tax r<§eT11Es are pledged to pay 
the bonds, but tlgt t_l_1e bonds E general obligations E be guaranteed byQ 
i>?5perty t3_Es_-

_ 
g_b)_ _'I_‘lE issuance o_f bonds under subdivision E subject tp Minnesota Stat- 

utes, section 275.60. 

9 Be bonds are n_ot included computing E debt limitation applicable t_o_ mg 
$1 and t_h_e leg o_f taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, t3 E principal pf 
a_r§i_ interest o_n E bonds git subject t3 any ll limitation. 
The aggregate principal amount of bonds, E th_e aggregate _c_>i'tl1_e taxes used directly to 
pi eligible capital expenditures an_d improvements E E exceed $5,000,000, plus an 
amount equal t_o Q13 costs related to issuance Q E bonds. 

(d_) E taxes E be pledged tp a_nd us_ed fig th_e payment 9f the bonds _a_rQE 
bonds issued t_o refund them, Q11 Q13 bonds 31 any refunding bonds are general 9_l_>; 
ligations pf _th_e 

Subd. 5. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed under subdivisions 1 

and 2 expire_when the city council determines IE5? Effizient funds have been received 
I-r3-'m—the taxeW)_iin—§1Ehe capital and adminfifiative costs for ac<fiiti—o—f1,_ construc- Q afi improvement of Owatonna Econorriic Development 2—(F)0 and related facilities 
and tdprepay or retire at. maturity the principal, interest, and premium due on any bonds 
iST1l§1 for the fioj ect under subdiifision 4. Any funds rernzfining after fiffitfi of the 
project—aT1d7etirement or redemption of Ecfifinds may be placed in the general fund? @ city.The taxes imposed under subdi—vi—s—i-ons 1 expire 2§a'n—earlier tifiefimthe 
city so determines b_y ordinance. 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section is effective th_e day after compliance by E governing body pf E o_f Owatonna with Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision g; 

‘
' 

Sec. 43. CITY OF ROCHESTER; TAXES. 
Subdivision 1. SALES AND USE TAXES AUTHORIZED. Notwithstanding 

Minnesota Statutes_, section. 477A.016, or any other contrary provision of law, ordinance, 
or charter, upon termination of the taxes authorized under Laws l99T:_hapter 511, 
Tticle §_, section 33, subdivision 1,_aE if approved by the voters of the city at a generfi 
special election held within 9_x_1_e year of the date of final enactmentgthis act, the city of 
Rochester may, bfirdinance, im_p_5s‘e_anElc_i‘iTioHa"l?es and use ta):_9f—u_pE)11—<e:@o_i’ 
gne percent. Lire provisions o_f Minnesota Statutes, section 297A.48, govem th_e imposi- 
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tion, administration, collection, and enforcement of the tax authorized under this subdivi- 

Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 477K016, or any other contrary provision of law, ordinance, or city charter, upon 
termination of the tax authorized under Laws 1992,_chapter 5 _l 1, article, 8, section 33, sub- 
division 2, the city of Rochester may, by ordinance, impose an excise tax, of up to $20 per 
motor ve-hic-l7e,Kde_fined by ordi—riance_,purchased or acquirgi from a—ri}7p_ers_or~1—e_1EagE 
within th_e t_h_e busifiss of selling motor vehicles at retail.

— 
Subd. USE OF REVENUES. Revenues received from E taxes authorizedQ 

subdivisions 1 a_nd 2 must be used by the city to pay for the cost of collecting and adminis- 
tering t_lE taxes an_d to E _fpr th_e following projects: 

(I_) transportation infrastructure improvements including both highway an_d airport 
improvements; .

. 

(2) improvements to the civic center complex; 

(?z_) E municipalwater, sewer, and storm sewerproject necessary to improve regional 
ground water quality; a_nd 

Q construction of a regional recreation E sports center a_nd associated facilities 
available for both community and student use, located at or adjacent to the Rochester cen- 
ter. 

The total amount of capital expenditures or bonds for these projects that may be paid from 
the revenues raised from the taxes authorized in this section may not exceed 
W1,500,000. The total—a_111~5unt_c)f-Eiiftal expenditure_so$)nds for thefipjecrin clause 
(4) that may be-paid—Eom the rarenues raised from the_taxes auTl1_c>r1'zed in this_section 
@’5T_tWe?iWIJ5<3I)W "-7" —' — ‘T T‘ M _— 

Subd. 4. BONDING AUTHORITY. (a) The city may issue bonds under Minneso- 
ta Statutes, alapter 475, to finance the capital—e>q):enE1Eai1Er1_1)rovement projects. An 
aection to approve the Ends unde_r_ Minnesota Statutes, section 475.5 8, -may be held? 
combination with th_e_e1ection to authorize imposition of the tax under —su—bdivi%n '1'. 
Whether to pefit imposition~of_the tax and issuance of b—ol1ds_m_2§ fejfised to the voters 
as a singlerjuestion. The questiFn~n‘11E state that the sfies tax revenues are pledged to pay 
the bonds, but that the bonds are general obligations and will be guaranteed by the city’s fiH);EWa%.—“—"~‘—'—"_—'"_:__*T“"'M___-T 

(b) The issuance of ‘bonds under this subdivision is not subject to Minnesota Stat- 
u_t«§s_ectiR 275.60. 

‘ 
v 

" “ "' ’ : 
Q fie bonds are E included computing Ey debt limitation applicable t_o tlg ' 

gig a_n_d th_e levy o_f taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, to pg principal of 
and interest 9% bonds n_ot subject t_o Lag levy limitation. 
The aggregate principal‘ amount of bonds, plus the aggregate of the taxes used directly to 
Weligible capital, expendituresand imp1%ments may not_e>Eed $7 l,T0,000, plifi 
a_n—amount equal t_o E costs re1atsa—dt_o issuance o_f mW)n—<ls. __ 

(d) The taxes may be pledged to and used for the payment of the bonds and any 
bondsfisuecl EH:-fu‘Hcl_th_e_m, only iftheTJ3I1—<i—s_and—anTrefunding EIE are genglob: EtT6r3§E@c_T——'"__j__——__'"_—"___ 
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Subd. 5. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed under subdivisions 1 

and 2 expirgwhen the city council determines —th?t Efficient funds have been received Em. the taxeW)—f—i1ficE_the projects and to prefi-for retire at maturi—tyT_h;e:pE1cipa1, 
terest,—and prenTium due o_n—any bond§i_ss'ued f_or he projecfi under subdivision fly 
funds rgiaining after76r—npl_etion of the project and retirement E redemption o_fE 
bonds may be plac§in the generaffufifof the ciTFhe taxes imposed under subdivi- 
sions lfiant-i7may extfre_at E earlié'r‘Wne_if—g>,_—@—i5_d—e:tJn1ines by ordinance. 

_ 
Subd. EFFECTIVE DATE. section is effective the day after compliance by 

the governing body 9_f_' the of Rochester Minnesota Statutes, section 645.021, 
hs-ubdivision 1 

Sec. 44. CENTRAL MINNESOTA EVENTS CENTER; LOCAL OPTION 
TAXES. 

Subdivision 1. SALES AND USE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding 
nesota Statutes, seaion 477A.016, or any other provision of lg ordinance, or chai 
ter, the cities of St. Cloud, Sauk Raf)ids—,_Sartell, Waite Par_E, and St. Joseph may impose 
bycffinancegéfes and use tax of up to one—ha1f of one per<§n‘t_f—o-r the purpaas speci-

3 
pT>e:Ti_in any of tl1e§c§Eso—r1l3I_if_21—1§13r<)\7T by the voters of the city até §Z=,Eem1Z=,Efi 
held wFh—i—rTon—e year of the cficf final enactniefi of this aTt,—c'>‘r~at—21-riglection held on the 
Eat '[uesdaI3Tir1_~I\Tc>W¢%eTf_19T The provis§on‘s—o—t7-1?/ITn1T<:§ta Statutgsfifi 
§§7A.48, govern the impositicm, adrninfiration, collection, and enforcement of the taxes 
authorized under subdivision. 

Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 477K016, or any other provision of law, ordinance, or city charter, the cities iden- 
tified in subdivision 1 may impose by ordinance, for the purposes specified in subdivi- 
sion 3Tan excise @6rT_p_g9 peT motor vehic-le‘aEEf1ired from any persoh engaged 
wi—t_hi'rTt—h_g mebusiness g scfiing motor vehicles g retail. — 

Subd. 3. FOOD AND BEVERAGE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding 
Minnesota Statutes, section 477A.O16, or any other provision of law, ordinance, or city 
charter, E cities identified SllbdlViSI(;1@l_y_fl impose E Enance, f_or _tl_1E LE 
poses specified subdivision E a tax_ pf up t_o o_ne_ percent gn @ gross receipts fromE 
on—sales of intoxicating liquor and fermented malt beverages E E sale of fig an_d 
beveragessold a_t restaurants an_(THaces 9_f refreshment within th_e city. The shall de_— 
fine “restaurant” an_d “place o_f refreshment” § gig of IE ordinance. ’ 

Subd. 4. LODGING TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 477K016, or any other provision of law, ordinance, or city charter, the cities iden- 
tified in subdivision 1 may each impose by ordinance, for the purposes specified in subdi- 
vision 5, a tax of up to one percent on the gross receipts from the furnishing for a consider- 
ation of lodging and related services by a hotel, rooming house, tourist c(Frt, motel, or 
uailefiamp, oth€rThan the renting or_1ea_sing of it for a continuous period of 30 days 6? 
more. This tax is in_217Id—iti<§1 to the tafauthorized i_nMir_1nesota Statutes’, sect'.E)rT45-9-193, 
and is r~1&_inT1d-edin calculafing the tax rate sub_ eet to the limit imposed on lodging taxes 
i_n Minnesota Statutes, section 469.190, subdiv sion 

Subd. USE OF REVENUES. Q Revenues received from th_e taxes authorized 
by subdivisions I t_o 4 must 13 used tp guy for E cost pf collecting fie taxes; tgpfl al_l gr 
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E o_f the capital or administrative cost of the acquisition, construction, and improve- 
ment ofthe Central_ Minnesota Even§CenteTand related on—site and off—§E improve- 
ments-rarfito pay for the-operating deficit, if any,_in the first five yeEs_of operation of the 
facilitylxitlitfiedefienses related to a<:~q11_i§i‘ti3"n:cIrIsTt—rE(m7nc_l—improveme—nt‘c)_l" 
the center include, but are not limited to_, acquiring property, pay-ingconstruction and op: 
erating expenses re_FeIi—to_tl1'e development of the facility, -and securing and payiHg_deT3t 
service on bonds or otherobigations issued—t?ff:n1ance con_str—uction or infprovemenff E authorized facjity. 4' — -5 — 

(b) In addition, if the revenues collected from a tax imposed in subdivisions 1 to 4 
are gr<e—at§ than the a_m3u_r1t needed to meet obligatiorginder paragraph (a) in anyflyairj 
t_h_e surplus If; be_return_ed to the chic}: manner agreed upon by the 
tie_s under th1_'s—s-eaion, to beusedby thecities for projects of regiiafiignificance, 1ir_n_- 
i?l to the fiuisition aKii_r11pr5veI_neEofparl<End and open space; the purchase, rem: 
Eti6H,Ed constructioiiof public buildirgs and land finarily used for the arts, libraries, 
and community centers; and for debt service on bonds issued for these purposes. The 
Hount of surplus revenue_s.—raiTdb}51 tax will be-determined eitlE as provided for b§7a_H 
applicable joint powers agreement or by a governingentity in charge of administering the 
project paragraph (_a2; 

Subd. 6. BONDING AUTHORITY. (a) The cities named in subdivision 1 may is- 
sue bonds Imder Minnesota Statutes, chaptce—r 4T,.fi1ance the_acquisition, c—o?st_ru'<—:: 

E1, and improvement of the Central Minnesota EV_ents Center." An election to approve 
thfitms under Minnes3t§§atutes, section 475.58, may be held iiicombinaticnl with the 
election t_o authorize imposition o_f E tax under subdivision 1. Whether to permit 
position o_ft_l1e tax issuance 9_f bonds may E posed t_o the vaers g at single question. fle’ question must state E ge sales Ex revenues are pledged to E E bonds, lg mat 
th_e bonds ar_e general obligations E guaranteed by t_he city’s property taxes. 

Q:)_) Llw issuance of bonds under subdivision not subject t_o Minnesota Stat- 
utes, section 275.60.

5 

(L) E bonds are n_ot included computing a11_y ‘debt limitation applicable t_o the 
gitfi an_d fie levy o_f taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, t_o pay principal o_f @ interest Q fie bonds not subject to afl levy limitation. 
The aggregate principal amount of bonds issued by all- cities named in subdivision 1, plus 
the aggregate of the taxesused directly to pay eligible capital expenditures and im;TrcWe: 
nients may nofiafied $50,000,000, plusar amount equal to the costs relateTo issuance 
of the tafiss any amount made available to the cities ft; fl? project described in sub- 
dii/—i§ion 5 under the ‘capital expenditure legislation adopted during the 1998 session of 
_th_e legislature. 

I“ 
-- 

I — _ 
-» _(d) The taxes may be pledged to and used for the payment of the bonds and any 

bonds—iss11Tl 'to?fu__r_1<i_tl1?m, only ifF1%rld§nd—an7refunding borId_s are generalfi 
ligations 

j—“‘— _m_—— 
. 

_— — 
Subd. 7. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed by each city under sub-. 

divisions 1 E 4 expire when sufficient funds have been received from the taxes to finance 
the obligations under subdivision 3, and toprepay or retire at maturfi E principal, inter- 
it, andpremium due onthe original bonds issued for the initial acquisition, construction, 
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and improvement of the Central Minnesota Events Center as determined under an appli- 
cable joint powers_2i—gr—<:<=.ment or by a governing entity chfige o_f administering the pm: 
ject. Any funds remaining after completion of the project and retirement or redemption 

g‘ 

the bonds may be placed in the general funds of the cities imposing the taxes. The taxes 
imposed byTci—ty under tliissection may expir_e.zW an earlier time bycity ordfmce, if 
authorized_u_ndEF the appTic_able joint-Eciwers agr_ee_ment g @EoWmng gntifl 
charge o_f administe_ring the proje_cE- 

If the cities that pass a referendum required under subdivision § determine th_atQ 
reverii-1es'r‘aEd-f—ror_nTsum of all the taxes authorized by referendum under this subdi- 
vision will not b'n§Ef1°i—ciem—tt_o—fLTrEi_ttIe project in subdi\Tsion 5, none of t_h_e zfihorized 
ta)£e_s._ _1I1§Eimposed. 

_ _~— —_ _ — ~ 

Subd. EFFECTIVE DATE. section effective August L 1998, E 
spect to any city listed in subdivision 1 upon compliance of E governing body pf t_ha_t 
cii with Minnesota StaTutes, section 345 .021, subdivision 

Sec. 45. CITY OF TWO HARBORS; TAXES AUTHORIZED. 
Subdivision 1. SALES AND USE TAXES. Notwithstanding Minnesota Statutes, 

section 477A.016,—or any other provision of law, ordinance, or city charter, if approved by 
the voters of the city at the next general election held after the date of final enactment of 
Wis act, the_<:it—y c>f—T—w~oE1rWrs may impose by (§1fi1%,§a1lTs:‘ai1‘cl_i1‘se—tax at a rate of

‘ 

u—r>_t5_5f1;l1fif_<)f 
_gn_e percent fornfie-purposesfipecified in sT1bdivis_i'(')‘r1§.—TI‘E1§<3v?i()rE 

oTl\7linnesota S_tatutes, sectio1fi9T5i.48, govern the imp—osition, adminishtgion, collec- 
E331; an_(_l enforcement o_f Q3 tag authorized under—th_is, subdivision. 

Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 477A.016, or any other contrary provision of law, ordinance, or city charter, the 
city of Two Harbors_mWimpose by ordinance, for fiefirposes speciflecfisubdivisij 
§,_a‘n—e§rTe tax of um $20 permotor vehic1e,—as7d_ef1ned by ordinance,—purchased or 
Ecqfired fron1—an_:y p—ers—<)r1T311gfied within E in the bufiness of selling motor V; 
hicles at retail. 

_ — _ 1"- 
Subd. USE OF REVENUES. Revenues received from th_e taxes authorizedg 

de_1_‘ subdivision _1_ must b_e used Q sanitary sewer separation, wastewater treatment, arg 
harbor refuge development projects. 

Subd. 4. BONDING AUTHORITY. (a) The city may issue bonds under Minneso- 
ta Statutes, chapter 475, to finance the capita‘l-efifilitiifire-aii—<i_ir‘r’—fprovement projects. An 
election to approve the bonds unde—r_ Minnesota Statutes, section 475.58, may be held in 
combinafion with theelection to authorize imposition of the tax under EdWis—i5h—I 
Whether to pefit iTposition of—the tax and issuance of bT)'nd?mE be posed to the voter_s 
as a single question. The question IDIE state that the sales tax revenues are pledged to pay 
the bonds, but that the bonds are general obligations and will be guaranteed by the city? 
p?>perty tax—c:s. 

"" —__——'""*_'_Z 
(2 Llie issuance g bonds under subdivision E subject t_o Minnesota Stat- 

utes, section 275.60. 
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Q E bonds _a_re gt included computing E debt limitation applicable t_o fie 
c_i_t)£ Ed E levy o_f taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, t_o fly principal of ad interest o_n fie bonds n_ot subject t_o any levy limitation. E aggregate principal amount pf bonds, plus the aggregate of the taxes used directly tg Ey eligibletcapital expenditures £1 improvements may n_ot exceed $20,000,000, Es E amount equal to Elie costs related t_o issuance pf _tlEE>nds. . 

p Q The taxes mg be pledged t_o used fig fie payment g th_e bonds and any 
bonds issued to refund them, only E bonds an_d fly refunding bonds age general ob; 

Subd. TERMINATION OF TAXES. Lire authority granted under subdivision 1 

t_o Q2 of E Harbors t_o impose sales and E taxes expires when fie costs p_fE 
projects described subdivision 

_3_ 
have been paid. - 

' 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after compliance by 
the governing body of the city of Two Harbors Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision 

Sec. 46. CITY OF WINONA; TAXES AUTHORIZED. 
Subdivision 1. SALES AND USE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Min- 

nesota Statutes, seFtion 477A.016, or any other provision of law, ordinance, or city char- 
ter, if approved by the city voters at—a_ gTneral election held_within one year of—tl—1e—date of 
F6211“ enactmenta“ ESE the cityof Winona may imfia by ordirE1_nc—ea s—a1§aE1s_e 
taxbf up to one—lElf'-ofcfi per‘cQf'3r the purp(E specified_i-n subdivisio_n_3_.—Tl1$o7: 
sions of Minnesota Statutes, section 297A.48, govern the imposition, administration, 
collecfim, and enforcement o_f E tfl authorized underins subdivision. 

Subd. 2. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 477K016, or any other contrary provision of law, ordinance, or city charter, the 
city of Winona ma}7IrrTp_o-se by ordinance, for the p1Fp3s?s specified irfiu-bfiivision 3,33 
7e7:-c‘i§tfl of up to $20 per maor vehicle, asdet71ed by ordinance, purchased or acqiiira 
from any p?r.5n_e1fi_a—gawitlii1_1 the city if the business of selling motor vehicles at retail. 

Subd. 3. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized by sub- 
divisions 1 a_nd 2 must be used by the city to pay the costs of collecting the taxes and‘t_o_p—z§ 
all or a part of the capital and administrative costs of thedredging of Lake Winona, in- 
cIu(Tin_gpa_yingTlebt servi(:e—c>n bonds or other obligltfixs issued :6“ finance the project 
under subdivisirfil 

_ I" _ “I 

Subd. 4. BONDING AUTHORITY. (a) The city may issue bonds under Minneso- 
ta Statutes, Ehapter 475, to finance the capitfiefinditure and improvement projects. An 
election to approve the b_onds undef Minnesota Statutes, stjion 475.5 8, may be held in 
co1nbinat_—i_on with tlié“ election to authorize imposition of the tax under §1B"d?7i§EiT 
Whether to pefrit imposition ofihe tax and issuance of b—()'nKrnTy be posed to the votehs 
as a singlelquestion. The question must state that the sacs tax revenues are pledged to pay 
the bonds, but that the bonds are general obligations and will be guaranteed by the ci_ty’_s l7fI>13<;«_ft}Tt3;5_S-——_.—_~__‘_—_——-_-__—__Wl_—_— 

(b) The issuance of bonds under this subdivision is not subject to Minnesota Stat- 
gt§§e‘cuon 275.60. 

‘ — ‘ _‘ 
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(c) The bonds are not included in computing afl debt limitation applicable t_o gig 
city, §r1__(i_t—hel_(=:\fl gftaxaunder Minfiasota Statutes, section 475.61, t_o pay principal o_f 
aijinterest on me bonds E subject t_o _a_ny 1_e_\:y limitation. 
The aggregate principal amount of bonds, E the aggregate po_ftl‘1_e taxes used directly t_o 
Eayeligible capital expenditures § improvements E n_ot exceed $4,000,000, _p_11_1_sE 
arifount equal t_o_ the costs related t_o issuance Q fie bonds. 

(d) E taxes E b_e pledged to and E for the payment o_f E bonds and any 
bondsissued t3 refund them, only £19 bonds E afl refunding bonds g general _ob: 
ligations o_f th_e 

Subd. 5. TERMINATION OF TAXES. The taxes imposed under subdivisions 1 

and 2 expire_when the city council determines E5 sufficient funds have been received 
frdmflthe taxeffirficetfie dredging of Lake W—irIona and to prepayTrt=.t§a1t maturity 
the priffcipal, interest, and_p_rcmium dueon any bonds is—sFedfor the pF)ject under subdi- 
vision 4. Any funds ren_-1—a‘ining after Enfiefon of the project_—:;_1-nretirement or redemp- 
tion ofthefinds may be p1aced_iii— the general f\fidT_f the Cityfi-16 taxes imp$ed under 
§u—l7divis—i3ns 

_1_ an_d?@y expirefifiearlier §1e_a_ty—s_o— deterT1_n'iEes t_>3_I ordinance. 

Subd. EFFECTIVE DATE. section effective upon compliance lg me 
governing body of the city of Winona Minnesota Statutes, section 645.021, subdivi- 

§i9E1 
Sec. 47. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1996, section 297A.02, subdivision 5 repealed. 

Sec. 48. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1, 9, 19, and 21 are effective for sales and purchases made after June 

30, 1998. Sectfms 2 a—ncIT7E e_l’f<;ive for salt; made after June 30, 2000. SEEEBE 
T, and 17 are effecti@(fsales made aft§J%(7,‘1—9_9§.Se:<E1s6 and 7 are effectifi 
-f()—rr?11tzE after June 30,—19W3._.Se—<:tiI:>*11~I(fis»t=fi:<E/e for purchasesfnacletlftenr June 30, 
1998. sectiW1?,'1“4f‘13, and 34 are effe—ctive the day mowing final enacufififitfi 
16 is effective for purchases made after December 1, 1997. Section 18 is effective for 
firchases made—after June 30, 1993333 before July_1, 2003. Sectionfifi effective fa? 
local laws enacteWteTI131§O, 1998.—S.ections 22a_nd_23 are effective T1371, 1998. Se? 
tion 24 iseffective December 31, 1997. Sections 25 to 27 are effective upon approval by 
the-g_o—v'e_rning body of the city_o—f Duluth and corn—p1E.nTe:Vitl1 se? 
Eo_n 645 .021, sT1bTvEiK3Teaion 28 is fictive upon ap1T>va1 by the governing 133337 
Sfgg city of Mankato and comp1ianEv—vith Minnesota Statutes, sflion 645.021, subdi- 
WsionTSEtion 29 is efictive upon approval by the governing body of the city of Roch- 
es_te1‘ and compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. Sections 
3_()_ tg§—g_§_§_, and 37 are§fective the day after the governing body of the city_6f St. Paul 
complies witW71_n§)ta Statute.<‘>,—seW)F6~4T5—.‘()_2.1. Section 375i—s<:—f_f<=.~<':—t_i\7c§‘1’—or_tra—iist‘eTrs @ NovT6er 3_0, 1997, a_nd before January 5 1999. _ ‘ ”“ 
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ARTICLE 9 

BUDGET RESERVES 
Section 1. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 16A. 152, subdivision 2, is 

amended to read: 
Subd. 2. ADDITIONALREVENUES; PRIORITY. If on the basis of a forecast of 

general fund revenues and expenditures after November 1 in an odd—numbered year, the 
commissioner of finance determines that there will be a positive unrestricted budgetary 
general fund balance at the close of the biennium, the commissioner of finance must allo- 
cate money as follows: 

(a) first, to the budget reserve until the total amount in the account equals 
$52—2—,000,000 $622,000,000; then 

(b) 60 percent to the property tax reform account established in section 16A. 1521; 
and 

(c) 40 percent is an unrestricted balance in the general fund. 
The amounts necessary to meet the requirements of this section are appropriated 

from the general fund within two weeks after the forecast is released. 
Sec. 2. EXCESS REVENUE; TO REDUCE BORROWING. 
Subdivision 1. TAX REFORM AND REDUCTION ACCOUNT. A tax reform 

and reduction account is established in the general fund. Amounts in the_aa)unt are 
available only to provide—tax reform antl‘r§1ction, as enacted by law. T—I1§g?.)vemor slfi 
make recommendations to the legis1aTure regarding uses of the money in the account to 
reduce taxes a_nd to reforr_n~@ Minnesota E system?‘ —— _— _ 

Subd. PRIORITIES. I_f _o_n _tE basis _of a forecast o_f general fund revenues Ed 
expenditures after November 1 1998, the commissioner pf finance determines than 
there will be a positive unrestricted budgetary general fund balance a_t the close pf Q13 
biennium, the commissioner of finance must allocate money as follows?- 

(I) first, to the budget reserve until the total amount in that account equals $622,_()_00T(W;E9_n_jj__"“‘—::__~-_:_—*'" 
(2) second, to the tax reduction and reform account until the amount allocated equals 

$200,000,000; 3n_d_ 

(3) third, to reduce the need to borrow money to finance state building projects as _— W T 
' 

Z _ 
Subd. 3. CANCELLATION OF BOND APPROPRIATIONS AND AUTHO- 

RIZATIONS. The commissioner of finance shall reduce appropriations from the bond 
proceeds fund Edie state transpgrtation fufin 1998 H.F. No. 3843, if enafid, for 
which boricmiziw/—enWyE=,en sold as autI1%d_b—y—tI1-at.la.vv, Wth%oEnt of geneffi 
fund revenue_rEd§ImaF1fio-1‘TlIis‘purpose undg §1Il7di_v_i§ioh fand the a1_nount re- 
d_u<§d is appropriated from the_g~er-1'eTal fund for the same purposes_aE Epropriatiofi 
reduced. The commissionerfifinance E rzlifie the bond sale a1KhEzations in 1998 
Eli Ni §_;—4§ accordingly. 

I“ 1 —~ I.‘ 
'

_ 
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Sec. 3. APPROPRIATION. 
On July 1, 1998, $100,000,000 is appropriated from the general fund to the commis- 

sioner of finance to transfer to the budget reserve account under Minnesota Statutes", seg 
ti_oi1_ 163.152, subdivision 1_—2i. 

ARTICLE 10 

TACONITE TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 124.918, subdivision 8, is 

amended to read: 
Subd. 8. TACONITE PAYMENT AND OTHER REDUCTIONS. (1) Reduc- 

tions in levies pursuant to section 124.918, subdivision 1, and section 273.138, shall be 
made prior to the reductions in clause (2). 

(2) Notwithstanding any other law to the contrary, districts which received pay- 
ments pursuant to sections 298.018; 298.23 to 298.28, except an amount distributed un- 
der section 298.28, subdivision 4, paragraph (c), clause (ii); 298.34 to 298.39; 298.391 to 
298.396; 298.405; and any law imposing a tax upon severed mineral values, or recog- 
nized revenue pursuant to section 477A.15; shall not include a portion of these aids in 
their permissible levies pursuant to those sections, but instead shall reduce the permissi- 
ble levies authorized by this chapter and chapter 124A by the greater of the following: 

(a) an amount equal to 50 percent of the total dollar amount of the payments received 
pursuant to those sections or revenue recognized pursuant to section 477A.15 in the pre- 
vious fiscal year; or 

(b) an amount equal to the total dollar amount of the payments received pursuant to 
those sections or revenue recognized pursuant to section 477A.15 in the previous fiscal 
year less the product of the same dollar amount of payments or revenue times the ratio of 
daemmdmumlevyalbwedthedistrietunderMinnesemStatmes1986;seetiens 

subdiyisien?>a-4124Ar1-2—,subdiy-isien3a, and-1-24-A..—147sul9divisien5a,tethetetal1ewyr 
aHem@dthedis&ietunderthisseefienandbfimesemSmtmesl98&seefiem424A£3, 
-1-241A.4)6; subdivision %a; la24—A-08, 3a, -1—24A.-L85 subdivision 3a; -1%4Aal-2-, 
suladivisienky 
in -1-986 five percent. 

(3) N 0 reduction pursuant to this subdivision shall reduce the levy made by the dis- 
trict pursuant to section 124A.23, to an amount less than the amount raised by a levy of a 
net tax rate of 6.82 percent times the adjusted net tax capacity for taxes payable in 1990 
and thereafter of that district for the preceding year as determined by the commissioner. 
The amount of any increased levy authorized by referendum pursuant to section 
124A.O3, subdivision 2, shall not be reduced pursuant to this subdivision. The amount of 
any levy authorized by section 124.912, subdivision 1, to make payments for bonds is- 
sued and for interest thereon, shall not be reduced pursuant to this subdivision. 

(4) Before computing the reduction pursuant to this subdivision of the health and 
safety levy authorized by sections 124.83 and 124.91, subdivision 6, the commissioner 
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shall ascertain from each affected school district the amount it proposes to levy under 
each section or subdivision. The reduction shall be computed on the basis of the amount 
so ascertained. 

(5) Notwithstanding any law to the contrary, any amounts received by districts in 
any fiscal year pursuant to sections 298.018; 298.23 to 298.28; 298.34 to 298.39; 
298.391 to 298.396; 298.405; or any law imposing a tax on severed mineral values; and 
not deducted from general education aid pursuant to section 124A.O35, subdivision 5, 
clause (2), and not applied to reduce levies pursuant to this subdivision shall be paid by 
the district to the St. Louis county auditor in the following amount by March 15 of each 
year, the amount required to be subtracted from the previous fiscal year’s general educa- 
tion aid pursuant to section 124A.O35, subdivision 5, which is in excess of the general 
education aid earned for that fiscal year. The county auditor shall deposit any amounts 
received pursuant to this clause in the St. Louis county treasury for purposes of paying the 
.taconite homestead credit as provided in section 273.135. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 273.135, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision 1 shall be: 
(a) In the case of property located within the boundaries of a municipality which 

meets the qualifications prescribed in section 273.134, 66 percent of the tax, provided 
that the reduction shall not exceed the maximum amounts specified in clause (c); and 
shdlnetemeedanamemtwfiieiemmredueetheefieefivetwemteeneaehpa£eele£ 
prepertym9§paeeme£thebaseye%efieefivet$rr&%h&measewiH$ereduefieafer 
eaeh homestead resulting tirern this eredit be less than $10. 

(b) In the case of property located within the boundaries of a school district which 
qualifies as a tax relief area but which is outside the boundaries of a municipality which 
meets the qualifications prescribed in section 273.134, 57 percent of the tax, provided 
that the reduction shall not exceed the maximum amounts specified in clause (c); and 
shallmtaweedananeumsafifieiemwredueetheefieeavetmemteeaeaehpmeelei 
prepertyw95pereeme£mebaseyeaefieefi¥evtwemte:lnm%sewiH&eredue&m£er 

(c) The maximum reduction of the tax is $22540 $315.10 on property described in 
clause (a) and $200.4-O $289.80 on property described in clause (b). Jertaaeespayablein 

heme$eaderedRequwaleneypaeeamgeperyea£ertmwspayableial986mdsubse 
quent-year-s: 

memsenendnusdiemfieeffiaenetehssmwmthegressdassateappfiwblemflaefirst 

videdbyflaemalmtvflueefiaprepergeandtheflbaseyearefiwfivetwrrfieflmeamme 
payabb1988t$eenaprepertywithmiden§ealmarketvfluemmaefmeprepatyre 
eeMngfl1eemdRmflaeewmmyeara£tertheappHeafime£theaedimvpayab1eunder 

videdbythemarketvalueeftheprepertye 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 273.1391, subdivision 2, is amended to 
read: 
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Subd. 2. The amount of the reduction authorized by subdivision 1 shall be: 

(a) In the case of property located within a school district whichdoes not meet the 
qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is located in a county with 
a population of less than 100,000 in which taconite is mined or quarried and wherein a 
school district is located which does meet the qualifications of a tax relief area, and pro- 

- vided that at least 90 percent of the area of the school district which does not meet the 
qualifications of section 273.134 lies within such county, 57 percent of the tan: on.quali- 
fied property located in the school district that does not meet the qualifications of section 
273.134, provided that the amount of said reduction shall not exceed the maximum 
amounts specified in clause (c); and shall not exceed an amount suffieient to reduee the 
effeetiyetaaerateoneaehpareelofpropertytetheproduetofilépereentefthebaseyear 
efkefi%twemmmulfipHedbythem&oo£theeusremyea#stmemtewthepayable1989 
mxratehnewwwfllthoreduefimforwohhomesteadrewléngfiomfinsemditbeless 
than $10. The reduction provided by this clause shall only be applicable to property lo- 
cated within the boundaries of the county described therein. 

(b) In the case of property located within a school district which does not meet the 
qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is located in a school dis- 
trict in a county containing a city of the first class and a qualifying municipality, but not in 
a school district containing a city of the first class or adjacent to a school district contain- 
ing a city of the first class unless the school district so adjacent contains a qualifying mu- 
nicipality, 57 percent of the tax, but not to exceed the maximums specified in clause (c); 
anelshallnotexeeedanamoantsuiifieienttoredueetheeffeetiyetaxrateoneaelipareelof 
property to the produet of 95 pereent of the lease year effeetiye taae rate multiplied by the 
ratiooftheeurrentyearlstaarratetotlaepayable«1-989ta9erate=lnnooasewilltheredu<+ 
tionfer eaehhomesteaelresultingfremthisereditbelessthan$10. 

(c) The maximum reduction of the tax is $200.40 for taxes payable in 1-985: illhis 
mmémumamoumshallinereaseby$l5mulfiphedbythequm+étyoneminusthehome 
st%dered#equiy$eneypereenmgeperyearfortm@spayablem1986andwbmquem 
years $289.80. 

For the purposes of this subdiyisiore fihomestead eredit equiyaleney 
meansoneminustheratioofthenetelassratetothegrossolassrateapplieabletothefirst 
$7%000o£flaem&ketyalueo£msidenfialhom%wad&and5efieefiyetaeaa3memsmx 
diyidedbythemarketyalueofapropertyandthefibaseyeareffeeti-vetaaerateimeanstlae 
payablel-988taaeonapropertywithanidentiealmarketyaluetothatofthepropertyre 
wkdngtheowékmthewmemyearafwrappheafionoftheemdimpayableunderkfinne 
wmSmmtes1988;see&on373A%;wbdiv$iom%Zand2%;andQnsseetiomdiyidedby 
the market value of the property:

' 

Sec. 4. [298.001] DEFINITIONS. 
Subdivision GENERALLY. As used in this chapter, the terms defined in this sec- 

tion have the meanings given in this section. 

Subd. CITY. “City” includes any home rule charter city, statutory city, or any city 
however organized. 

Subd. PERSON. “Person” means individuals, fiduciaries, estates, trusts, part- 
nerships, companies, joint stock companies, corporations, gig all associations. 
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Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 389, Art. 10 LAWS of MINNESOTA for 1998 1106 

Subd. 4. TACONITE. “Taconite” means ferruginous chert or ferruginous slate in 
the form of compact, siliceous rock, in which the iron oxide is so finely disseminafihfi 
substantiily all of the iron—bearing particles of ma-qchantable grade are smaller than 20 
mesh and wh17:l1E E merchantable as iron 0E in its natural state, andwhich canTtE 
made m—terchantal§ce>T§I simple methods cTt>e3r_1-e-ficiat1'_c>n involviHg_onTy_ crushing, screen‘- 
ing, washing, jigging, drying, or any combination thereof. 

——
' 

Subd. 5. IRON SULPHIDES. “Iron sulphides” means chemical combinations of 
iron and sulphur (mineralogically known as pyrrhotite, pyrites, or marcasite), in relativ; 
ly impure condition, which are not merchantable as iron ore and which cannot be made 
merchantable‘ by _tlE simpleHet_h5ds 9_f_' beneficia—ti_oi1fi)Ee_cle§cribed.

_ 
Subd. 6. SEMITACONITE. “Semitaconite” means altered iron formation, altered 

taconite, feEuginous chert, or ferruginous slate which has been Tidized and partially 
leached and in which the iron_ oxide is so fin—eTdisseminate<Tmt substantizily all of the 
iron—bea?i-n~g—particles_of r_n_erchanta‘§e_grade are smaller than_25 mesh and wmfifigfiéf 
merchantable as iron orein its natural state, and—wl1ich canflberE(i_ernT:rchantal)Te—l)_§7 
simple methods 5_fbeTf“iEiation involving {Hy crushing, screening, washing, jigging 
heavy media sep§ation, spirals, cyclones, (fig, o_r a_n_y combination thereof. 

Subd. AGGLOMERATES. “Agglomerates” means E merchantable 3%g 
aggregates which E produced b_y agglomeration. ’ 

Subd. COMJVIISSIONER. “Commissioner” means Q13 commissioner Q‘ reve- 
n_u_e of _tE state of Minnesota.

' 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 298.22, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. There is hereby created the iron range resources and rehabilitation board, 

consisting of 11 members, five of whom shall be are statesenators appointed by the sub- 
committee on committees of the rules committee Ethe senate, and five of whom shall be 
are representatives, appointed by the speaker of the house of representatives; their terms 
e_£_efiieem%mmeneeenMayl;l943;mdeemmueunfilJmum¥3rd;194é;mmfilthek 
sueeessers are appelnted and qualified. Their sueeessers The members shall be ap- 
pomtedeaehmeyearslnthesmnemmmermtheefiginalmggmbemwereappemtedfin 
January of every seeend odd—numbered year; eemrneneing in Januage 4-945. The 11th 
member of said the board shall be is the commissioner of natural resources efthe state of 

Vacancies on the boar_d shall be filled in the same manner as the original 
members were chosen. At least a majority of the legislative members of the board shall be 
elected from state senatorial or legislative districts in which over 50 percent of the resi- 
dents reside within a tax relief area as defined in section 273.134. All expenditures and 
projects made by the commissioner of iron range resources and rehabilitation shall first 
be submitted to said the iron range resources and rehabilitation board for approval by at 
least eight board members of expenditures and projects for rehabilitation purposes as 
provided by this section, and the method, manner, and time of payment of all said funds 
proposed to be disbursed shall be first approved or disapproved by said the board. The 
board shall biennially make its report to the governor and the legislature onor before No- 
vember 15 of each even—numbered year. The expenses of said the board shall be paid by 
the state e£M1'-rmeseta from the funds raised pursuant to this se—ction. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1996, section 298.221, is amended to read: 
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298.221 RECEIPTS FROM CONTRACTS; APPROPRIATION. 
(a) All moneys money paid to the state of Minnesota pursuant to the terms of any 

contract entered into by the state under authority of Lawsl—94-1-, ehapter 54-4;see-tion 47 or 
efsaiel seetionas amended section 298.22 and any fees which may, in the discretion of the 
commissioner of iron range resources and rehabilitation, be charged in connection with 
any project pursuant to that section as amended, shall be deposited in the state treasury to 
the credit of the iron range resources and rehabilitation board account in the special reve- 
nue fund and are hereby appropriated for the purposes of section 298.22. 

(b) Notwithstanding section 7.09, merchandise may be accepted by the commis- 
sioner of the iron range resources and rehabilitation board for payment of advertising 
contracts if the commissioner determines that the merchandise can be used for special 
event prizes or mementos at facilities operated by the board. Nothing in this paragraph 
authorizes the commissioner or a member of the board to receive merchandise for per- 
sonal use. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 298.2213, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. PROJECT APPROVAL. The board shall by August 1; -1-987-, and each 
year thereafter prepare a list of projects to be funded from the money appropriated inthis 
section with necessary supporting information including descriptions of the projects, 
plans, and cost estimates. A project must not be approved by the board unless it finds that: 

(1) the project will materially assist, directly or indirectly, the creation of additional 
1ong~term employment opportunities; 

(2) the prospective benefits of the expenditure exceed the anticipated costs; and 

(3) in the case of assistance to private enterprise, the project will serve a sound busi- 
ness purpose. 

To be proposed by the board, a project must be approved by at least eight iron range 
resources and rehabilitation board members and the commissioner of iron range re- 
sources and rehabilitation. The list of projects must be submitted to the governor, who 
shall, by November 15 of each year, approve, disapprove, or return for further consider- 
ation, each project. The money for a project may be spent only upon approval of the pro- 
ject by the governor. The board may submit supplemental projects for approval at any 
time. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 298.225, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. For distribution of taeonite produotion tax in 4-981 and thereafter 
w-ithrespeetto proeluotion in—l—986andther=ea£ter; The distribution of the taconite produc- 
tion tax as provided in section 298.28, subdivisions 2 to 5, 6, paragraphs paragraph (b) 
and (6), 7, and 8, shall equal the lesser of the following amounts: 

(1) the amount distributed pursuant to this section and section 298.28, with respect 
to 1983 production if the production for the year prior to the distribution year is no less 
than 42,000,000 taxable tons. If the production is less than 42,000,000 taxable tons, the 
amount of the distributions shall be reduced proportionately at the rate of two percent for 
each 1,000,000 tons, or part of 1,000,000 tons by which the production is less than 
42,000,000 tons; or . 

New language is indicated by underline, deletions by su=ikeout7
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(2)(i) for the distributions made pursuant to section 298.28, subdivisionsa4, para- 
graphs (b) and (c), and 6, paragraph (c), 59 40.5 percent of the amount dist_ributed pur- 
suant to this section and section 298.28, with respect to 1983 production. 

(ii) for the distributions made pursuant to section 298.28, subdivision 5, paragraphs 
(b) and (d), 75 percent of the amount distributed pursuant to this section and section 
298.28, with respect to 1983 production. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 298.24, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. (a) For concentrate produced in -1-992; -1993; -1-994; and -1-995 1997 
and 1998, there is imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the 
qTarrying thereof, and upon the production of iron ore concentrate therefrom, and upon 
the concentrate so produced, a tax of $2054 $2.141 per gross ton of merchantable iron 
ore concentrate produced therefrom. 

®)9neencen&atespredueedinl99¥andthereafieganaddifienaltweishnposed 
equalwflueeeentspesgressmnefmemhanmblekenerewneenwfiefereaehenepee 
een€thatthe#en%nteme£thepmduetexeeedsl2pemen&%%endéedm212degrees 

(6) For concentrates produced in -1-996 1999 and subsequent years, the tax rate shall 
be equal to the preceding year’s tax rate p1u%_ amount equal to the preceding year’s tax 
rate multipliedby the percentage increase in the implicit price deflator from the fourth 
quarter of the second preceding year to the fourth quarter of the preceding yeanprevided 
thag£ermneen&atespred%edm19%eal$d4emaeasemthemteeftmeimp%edunder 

“Implicit price deflator” for the gross national product means the implicit price deflator 
prepared by the bureau of economic analysis of the United States Department of Com- 
merce. 

£9) E concentrates produced 1997 @ thereafter, an additional _:ta3t,_ imposed 
equal t_o_ three cents per gross ton of merchantable iron ore concentrate for each one per- 
cent that the iron coflnt pf Q13 pr_oduct exceeds 2—13_e:'rc:—ent, when dried at _2_12 degféég 
Fahrenheit. 

(d) The tax shall be imposed on the average of the production for the current year and 
the previous two years. The rate of the tax imposed will be the current year’s tax rate. This 
clause shall not apply in the case of the closing of a taconite facility if the property taxes 
on the facility would be higher if this clause and section 298.25 were not applicable. 

(e) If the tax or any partof the tax imposed by this subdivision is held to be uncon- 
stitutional, a tax of$2-054 $2.141 per gross ton of merchantable iron ore concentrate pro- 
duced shall be imposed. 

(f) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon the 
weight of merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue may indirect- 
ly determine the weight of merchantable iron ore concentrate included in fluxed pellets 
by subtracting the weight of the limestone, dolomite, or olivine derivatives or other basic 
flux additives included in the pellets from the weight of the pellets. For purposes of this 
paragraph, “fluxed pellets” are pellets produced in a process in which limestone, dolo- 
mite, olivine, or other basic flux additives are combined with merchantable iron ore con- 
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centrate. No subtraction from the weight of the pellets shall be allowed for binders, 1nin- 
eral and chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

(g)(1) Notwithstanding any other provision of this subdivision, for the first two 
years of a plant"s production of direct reduced ore, no tax is imposed under this section. 
As used in this paragraph, “direct reduced ore” is ore that results in a. product that has an 
iron content of at least 75 percent. For the third year of .a plant’s production of direct re- 
duced ore, the rate to be applied to direct reduced ore is 25 percent of the rate otherwise 
determined under this subdivision. For the fourth such production year, the rate is 50 per- 
cent of the rate otherwise determined under this subdivision; for the fifth such production 
year, the rate is 75 percent of the rate otherwise determined under this subdivision; and 
for all subsequent production years, the full rate is imposed. 

(2) Subject to clause (1), production of direct reduced ore in this state is subject to the 
tax imposed by this section, but if that production is not produced by a producer of taco- 
nite or iron sulfides, the production of taconite or iron sulfides consumed in the produc- 
tion of direct reduced iron in this state is not subject to the tax imposed by this section on 
taconite or iron sulfides.

' 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1996, section 298.28, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. CITY OR TOWN WHERE QUARRIED OR PRODUCED. (a) 4.5 
cents per gross ton of merchantable iron ore concentrate, hereinafter referred to as_‘—‘tax- 

able ton,” must be allocated to the city or town in the county in which the lands from 
which taconite was mined or quarried were located or within which the concentrate was 
produced. If the mining, quarrying, and concentration, or different steps in either thereof 
are carried on in more than one taxing district, the commissioner shall apportion equit- 
ably the proceeds of the part of the tax going to cities and towns among such subdivisions 
upon the basis of attributing 40 percent of the proceeds of the tax to the operation of min- 
ing or quarrying the taconite, and the remainder to the concentrating plant and to the pro- 
cesses of concentration, and with respect to each thereof giving due consideration to the 
relative extent of such operations performed in each such taxing -district. The commis- 
sioner’s order making such apportiomnent shall be subject to review by the tax court at 
the instance of any of the interested taxing districts, in the same manner as other orders of 
the commissioner. 

(b) Four cents per taxable ton shall be allocated to cities and organizedltownships 
affecte—<:i b§ause their—bc>mTa1rEs are within_ three miles of a taconite mine pit @ has Wen actively mined_i—n_ at least one cifthe prior three yearfij at city or townTs 
located IE3? mTe:ttEnEeTnfie_rnEath1'g—W1<e~s'e>c—fitEi_z1TtW<:i't37—c)_r—tT)wn is_<$gfi3lrT)re; 
ceive aiEl—c_alculate;dTr<>F only the mine producing theTarg?st t_axTble tonnage. V7he—n fljn one municipmty-Ejifalfies for aid based on’o-he company’s production, the aid 
must be apfirtioned among the municipfiies in pTop-ofiion to their populationsfiffi 
amouifs distributed under thfiiaragraph to eaclTmunici'pality,_o$—half must be usedfri 
infrastructure improvement projects, and one—half must be used for projects in which 
_t_v\_/c_> or more municipalities cooperate.F'c§:h municipality t—lfitT:eEe—s a distribfiion un- 
der tl_1is paragraph must report annually to the iron rangrnesources and rehabilitatfi 
'b‘o_arE1nd the comm~rsic>ner of iron rangeTes(Erce—s'and rehabi1itation—o~ri-the projects in- 
vo1ving—coo—peration otlErTnunicipalities. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1996, section 298.28, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. CITIES; TOWNS. (a) 12.5 cents per taxable ton, less any amount distrib- 

uted under subdivision 8, and paragraph (b), must be allocated to the taconite municipal 
aid account to be distributed as provided in section 298.282. 

(b) An amount must be allocated to towns or cities that is annually certified by the 
county auditor of a county containing a taconite tax relief area within which there is (1) an 
organized township if, as of.Janua1y 2, 1982, more than 75 percent of theiassessed valua- 
tion of the township consists of iron ore or (2) a city if, as of January 2, 1980, more than 75 
percent of the assessed valuation of the city consists of iron ore. 

(c) The amount allocated undenparagraph (b) will be the portion of a township’s or 
city’s certified levy equal to the proportion of (1) the difference between 50 percent of 
January 2, 1982, assessed value in the case of a township and 50 percent of the January 2, 
1980, assessed Value in the case of a city and its current assessed value to (2) the sum of its 
current assessed value plus the difference determined in (1), provided that the amount 
distributed shall not exceed $55 per capita in the case of a township or $75 per capita in 
the case of a city. For purposes of this limitation, population will be determined according 
to the 1980 decennial census conducted by the United States Bureau of the Census. Ifthe 
current assessed value of the township exceeds 50 percent of the township’s January 2, 
1982, assessed value, or if the current assessed value of the city exceeds 50 percent of the 
city’s January 2, 1980, assessed value, this paragraph shall not apply. For purposes of this 
paragraph, “assessed value,” when used in reference to years other than 1980 or 1982, 
mems;£erd$tébu§em£erpmduefimyear198%pmduefientmrespayabiefii199&the 

1-990 andthereaf-ter—, production taxespayablein -199-1andthereafter7 the appropriate net 
tax capacities multiplied by 10.2. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1996, section 298.28, subdivision 4, is amended to read: 
Subd. 4. SCHOOL DISTRICTS. (a) 27% 22.28 cents per taxable ton plus the in- 

crease provided in paragraph (d) must be allocatedT1ualifying school districts to be dis- 
tributed, based upon the certification of the commissioner of revenue, under paragraphs 
(b) and (C). 

(b) 5% 4.46 cents per taxable ton must be distributed to the school districts in which 
the lands fr<)T11_vvhich taconite was mined or quarried were located or within which the 
concentrate was produced. The distribution must be based on the apportionment formula 
prescribed in subdivision. 2. 

(c)(i) 22 17.82 cents per taxable ton, less any amount distributed under paragraph 
(e), shall be distributedto a group of school districts comprised of those school districts in 
which the taconite was mined or quarried or the concentrate produced or in which there is 
a qualifying municipality as defined by section 273.134 in direct proportion to school 
district indexes as follows: for each school district, its pupil units determined under sec- 
tion 124.17 for the prior school year shall be multiplied by the ratio of the average ad- 
justed net tax capacity per pupil unit for school districts receiving aid under this clause as 
calculated pursuant to chapter 124A for the school year ending prior to distribution to the 
adjusted net tax capacity per pupil unit of the district. Each district shall receive that por- 
tion of the distribution which its index bears to the sum of the indices for all school dis- 
tricts that receive the distributions. 
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(ii) Notwithstanding clause (i), each school district that receives a distribution under 
sections 298.018; 298.23 to 298.28, exclusive of any amount received under this clause; 
298.34 to 298.39; 298.391 to 298.396; 298.405.; or any law imposing a tax on severed 
mineral values that is less than the amount of its levy reduction under section 124.918, 
subdivision 8, for the second year prior to the year of the distribution shall receive a dis~ 
tribution equal to the difference; the amount necessary to make this payment shall be 
derived from proportionate reductions in the initial distribution to other school districts 
under clause (i). 

(d) Any school district described in paragraph (c) where a levy increase pursuant to 
section 124A.03, subdivision 2, is authorized by referendum, shall receive a distribution 
aeeerdi-ngtethe£eHeu4ng£ormula:Ia4994;theameuntdistFibatedpertenshallbeequal 
tetheameuntpertendistributedin4-99lu-nderthisparagraphinereasedinthesamepro- 
pertieaastheincreasebetweenthefeui=thquartero£l—989andthefeurthquarterefl-992 
in the price deflate; as defined in section 298.24; 1 from alfund that 
receives a distribution in 1998 of 21.3 cents per ton. On July 15; 
years of 1999, and eacliye§tl1ereW=.r,—tl1‘e_iric-refi over the amount established for the 
prior y_e‘a—r~shallb7e— (_lT=._rm~iifed according to the increase in the implicit price deflator as 
provided in section 298.24, subdivision 1. Each district shall receive the product of: 

(i) $175 times the pupil units identified in section 124.17, subdivision 1, enrolled in 
the second previous year or the 1983-1984 school year, whichever is greater, less the 
product of 1.8 percent times the district’s taxable net tax capacity in the second previous 
year; times 

(ii) the lesser of: 

(A) one, or 

(B) the ratio of the sum of the amount certified pursuant to section l24A.03, subdivi- 
sion 1 g, in the previous year, plus the amount certified pursuant to section 124A.03, sub— 
division 1i, in the previous year, plus the referendum aid according to section 124A.03, 
subdivision 1h, for the current year, plus an amount equal to the reduction under section 
124A.03, subdivision 3b, to the product of 1.8 percent times the district’s taxable net tax 
capacity in the second previous year. 

If the total amount provided by paragraph (d) is insufficient to make the payments 
herein required then the entitlement of $175 per pupil unit shall be reduced uniformly so 
as not to exceed the funds available. Any amounts received by a qualifying school district 
in any fiscal year pursuant to paragraph ((1) shall not be applied to reduce general educa- 
tion aid which the district receives pursuant to section 124A.23 or the permissible levies 
of the district. Any amount remaining after the payments provided in this paragraph shall 
be paid to. the commissioner of iron range resources and rehabilitation who shall deposit 
the same in the taconite environmental protection fund and the northeast Minnesota eco- 
nomic protection trust fund as provided in subdivision 11. 

Each district receiving money according to this paragraph shall reserve $25 times 
the number of pupil units in the district. It may use the money for early childhood pro— 
grams or for outcome—based learning programs that enhance the academic quality of the 
district’s curriculum. The outcome~based learning programs must be approved by the 
commissioner of children, families, and learning. 
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Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 389, Art. 10 LAWS of MINNESOTA for 1998 1112 

(e) There shall be distributed to any school district the amount which the school dis- 
trict was entitled to receive under section 298.32 in 1975. 

See. 13. Minnesota Statutes 1996, section 298.28, subdivision 6, is amended to read: 
Subd. 6. PROPERTY TAX RELIEF. (a) Fifteen In 1999, 38.81 cents per taxable 

ton, less any amount required to be distributed under parfigraphs (Wand (c), and less any 
amount required to be deducted under paragraph (d), must be allocated to St. Louis 
county acting as the counties’ fiscal agent, to be distributed as provided in sections 
273.134 to 273.136. 

(b)' If an electric power plant owned by and providing the primary source of power 
for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county other than the 
county in which the mining and the concentrating processes are conducted, .1875 cent

_ 

per taxable ton of the tax imposed and collected from such taxpayer shall be paid to the 
county. 

(c) If an electric power plant owned by and providing the primary source of power 
for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a school district other than a 
school district in which the mining and concentrating processes are conducted, é6% 
.7282 cent per taxable ton of the tax imposed and collected from the taxpayer shall be paid 
to the school district. 

(d) Two cents per taxable ton must be deducted from the amount allocated to the St. 
Louis county auditor under paragraph (a). 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 298.28, subdivision 7, is amended to read: 
Subd. 7. IRON RANGE RESOURCES AND REHABILITATION BOARD. 

Three For the 1998 distribution, 6.5 cents per taxable ton shall be paid to the iron range 
resour(Ea_n_d rfiiabilitation boarcl—fi)r the purposes of section 298.22. The amountdetep 
nnnedmmiswbdkésienshfllbemereasedml98laadwbsequemyearspfiorm4988in 

298:247subdivisiml;mdshallbemaewedml98%4990;md499laeeerdingteflae 
mereasemGieimpEefipfieedeflmerasprovidedmseefien2987247subdia4§en%In 
l992andl993;theameumd$tébutedpawnshaHbethesmneasmeameumdisnibmed 
perwnin499LIn4994;themnwmdisnibmedshaHbefiied$H4bufienperwn£er499l 
memasedmthesameprepenienasthemaeasebemeenthefeuHhquartere£l989md 

divisien—1—, That amount shall be increased in -1-995 1999 and subsequent years in the same 
proportion as the increasein the implicit price deflatbfas provided in section 298.24, sub- 
division 1. 
daatweuldhaveeewHedinthemtee£tmemderseefien298£4#themtehadbeenad— 

The amount distrib- 
uted pursuant to this subdivision shall be expended within or for the benefit of a tax relief 
area defined in section 273.134. No part of the fund provided in this subdivision may be 
used to provide loans for the operation of private business unless the loan is approved by 
the governor. 

Sec. 15 . Minnesota Statutes 1996, section 298.28, subdivision 9, is amended to read: 
Subd. 9. MINNESOTA ECONOMIC PROTECTION TRUST FUND. 175 In 

1999, 3.35 cents per taxable ton shall be paid to the northeast Minnesota economic 
protecltiafl trust fund. 

New language is indicated by underline, deletions by strileeeue

Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1113 LAWS of MINNESOTA for 1998 Ch. 389, Alt 10 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 298.28, subdivision 9a, is 
amended to read: 

Subd. 9a. TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. (a) 15.4 cents 
per ton for distributions in 1996, 1998, and 1999, and 2000 and 20.4 cents per ten for 
distributions in 1997 shall be paid to the taconite 'eE6EoTc development fund. No dis- 
tribution shall be made under this paragraph in any year in which total industry produc- 
tion falls below 30 million tons. 

(b) An amount equal to 50 percent of the tax under section 298.24 for concentrate 
sold in the form of pellet chips and fines not exceeding 5/16 inch in size and not including 
crushed pellets shall be paid to the taconite economic development fund. The amount 
paid shall not exceed $700,000 annually for all companies. If the initial amount to be paid 
to the fund exceeds this amount, each company’s payment shall be prorated so the total 
does not exceed $700,000. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 298.28, subdivision 9b, is 
amended to read: 

Subd. 9b. TACONITE ENVIRONMENTAL FUND. Five cents per ton for dis- 
tributions in 1998 and 1999, and 2000 shall be paid to the taconite environmental fund for 
use under section 298.296l._fi>—di.s—I;—ribution may be made under this paragraph in any 
year in which total industry production falls below 30,000,000 tons. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1996, section 298.28, subdivision 10, is amended to 
read: 

Subd. 10. INCREASE. Beginning with distributions in 2000, the amounts deter- 
mined under subdivisions 6, paragraph (21)_,and 9 shall be in_creased in 19-79 and subse- 
quentyearspéerte1988inthesamepreporfienastheinereaseinthesteelnfillpreduets 
mdexaspmx4deémwedm298r24,subdivisien£$heameumdishabmedin1988shaH 
beinereaseelaeeerdi-ngtethei-nereasethatwouldlaave eeeurredintlaesateeftaxunder 
see§en%98£4i£themtehadbeenadjuMedaeemdingmtheimphe#pfieedeflmer£er 
1987predueti9m5Eheseameuntsshallbe inereasetzlin-1—989;4-990;and—l99~1inthesame 
pmpeflienwthemereasemtheimpHe#pfieedeflatmasprevidedmseefiea298£47wb 
dia4§oa%Inl99%mdl993;flaeameun$determinedunderwbdiv$iem6;paagraph 
(a%and9;sbaHbethedisn4budmpermndewmuned£erdistdbufimin499%Lnl9M, 
theanemmdewmnnedmdersubdh4smm&paragmph€a%and9,shallbethedisuibw 
éenpermndetwmmedfierdmmbufieninlfilinereasedinthemmepreperfimasthe 
inereasebetweenthefeurtli quarterefi-989andthe£eurthquartere£l-99%intheimplieit 
pAeedeflaterasdefimdins%éen298r24;subdivisien41¥hesemneunmshalbem— 
ereasedin-1~99§andsulasequentyearsin the same proportion as the increase in the implic- 
it price deflator as provided in section 298.24, subdivision 1. 

The distributions per ton determined under subdivisions 5, paragraphs (b) and (d), 
and 6, paragraphs paragraph (b) and (9) for distribution in 1988 and subsequent years 
shall be the distribution per ton determined for distribution in 1987. The distribution per 
ton under subdivision 6, paragraph (c), for distribution in 2000 anlfiubsequent ye_ar_s 
@111 E 8_1 percent o_f E distributiofirfl deterrnined—§c_>1_“ dist17i-bution 1987. 
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See. 19. Minnesota Statutes 1996, section 298.28, subdivision 11, is amended to 
read: 

Subd. 11. REMAINDER. (a) The proceeds of the tax imposed by section 298.24 
which remain after the distributions and payments in subdivisions 2 to 10a, as certified by 
the commissioner of revenue, and paragraphs (b) and, (c), and (d) have been made, to- 
gether with interest earned on all money distributed under thisw—ction prior to distribu- 
tion, shall be divided between the taconite environmental protection fund created in sec- 
tion 298.223 and the northeast Minnesota economic protection trust fund created in sec- 
tion 298.292 as follows; Two—thirds to the taconite environmental protection fund and 
one—third to the northeast Minnesota economic protection trust fund. The proceeds shall 
be placed in the respective special accounts. 

(b) There shall be distributed to each city, town, school district; and county the 
amount that it received under section 294.26 in calendar year 1977; provided, however, 
that the amount distributed in 1981 to the unorganized territory number 2 of Lake county 
and the town of Beaver Bay based on the between—terminal trackage of Erie Mining 
Company will be distributed in 1982 and subsequent years to the unorganized territory 
number 2 of Lake county and the towns of Beaver Bay and Stony River based on the miles 
of track of Erie Mining Company in each taxing district. 

(c) There shall be distributed to the iron range resources and rehabilitation board the 
amounts it received in 1977 under section 298.22. The amount distributed under this 
paragraph shall be expended within or for the benefit of the tax relief area defined in sec- 
tion 273.134. 

(Q There shall E distributed to each school district 81 percent o_f E amount gag 
received under section 294.26 calendar Br 1977. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 298.296, subdivision 4, is 
amended to read: 

‘Subd. 4. TEMPORARY LOAN AUTHORITY. (a) The board may recommend 
that up to $7,500,000 from the corpus of the trust may be used for loans as provided in this 
subdivision. The money would be available for loans for construction and equipping of 
facilities constituting ( 1) a value added‘ iron products plant, which may be either a new 
plant or a facility incorporated into an existing plant that produces iron upgraded to a 
minimum of 75 percent iron content or any iron alloy with a total minimum metallic con- 
tent of 90 percent; or (2) a new mine or minerals processing plant for any mineral subject 
to the net proceeds tax imposed under section 298.015. A loan under this paragraph may 

(b) Additionally, the board must reserve the first $2,000,000 of the net interest, divi- 
dends, and earnings arising from the investment of the trust after June 30, 1996, to be used 
for additional grants for the purposes. set forth in paragraph (a). This amount must be re- 
served until it is used for the grants or until June 30, 1-998 L99, whichever is earlier. 

(c) Additionally, the board may recommend that up to $5,500,000 from the corpus 
of the trust may be used for additional grants for the purposes set forth in paragraph (a). 

(d) The board may require that it receive ‘an equity percentage in any project to 
which it contributes under this section. 

New language is indicated by underline, deletions by su=ikeeutT
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(e) The authority to make loans and grants under this subdivision terminates June 
30, -1-998 1999. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1996, section 298.48, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. ANNUAL FILING. _B_y April 1 Er year, every owner or lessee of 
mineral rights who, in respect thereto, has engaged in any—e§ploration for or mining of 
taconite, semitaconite, or iron—su1phide shall, within six: menths efiune 3; -1-957-7-, file with 
the commissioner of revenue all data of the following kinds in the possession or under the 
control of the owner or lessee which was acquired prior to January -l—, -1974 duringE 
preceding calendar year: 

(a) Maps and other records indicating the location, character and extent of exp1ora~ 
tion for taconite, semitaconite, or iron——sulphides; 

(b) Logs, notes and other records indicating the nature of minerals encountered dur- 
ing the course of exploration; 

(c) The results of any analyses of metallurgical tests or samples taken in connection 
with exploration; 

((1) The ultimate pit layout and the supporting cross sections; and 

(e) Any other data which the commissioner of revenue may determine to be relevant 
to the determination of the location, nature, extent, quality or quantity of unmined ores of 
said minerals. The commissioner of revenue shall have the power to may compel submis- 
sion of the data. The court administrator of any court of record, upontlefnand of the com- 
missioner, shall issue a subpoena for the production of any data before the commissioner. 
Disobedience of subpoenas issued under this section shall be punished by the district 
court of the district in which the subpoena is issued as for a contempt of the district court. 
ByAprH1e£eaehw%eedingyeareveatewnererks%ee£nnner$fighwshaHfi1ewith 
theeemmmsienerefiwvenueauwehdamwqunedduemgthepreeedingealendmyeae 

Sec. 22. USE OF PRODUCTION TAX PROCEEDS. 
An amount equal to the amount distributed under Laws 1997, chapter 231, article 8, 

section 16, shall be used by the iron range resources and rehabilitation board to male 
equal grfisfihfiiffe? oTcii'i§‘h31‘n"1 and Hibbing to be_11sed for the establishme_nt of an 
industrial pafh Heated at_th_e ChisholrTI-Iibbing aiTpEt.: 

— —‘ —_~ 
Sec. 23. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1996, sections 298.012; 298.21; 298.23; 298.34, subdivisions 1 

and 4; and 298.391, subdivisions 2 and 5, are repealed. 

Sec. 24. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective for taxes levied in 2000. Sections 2 and 3 are effective for taxes 

payable in 1999. Sections 8; 10; 12, other than paragraph (d); 13, paragraph (c); 18; and E are effiactive for distribFtio—ris.i—n2()T0aWsubsequentyeafirsections 13,—p—ar—2Tg-rapnh Q an_d 2_2_ ar_e eifective E prodfition ycfi 1998, distributions made in 1999. 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeue
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ARTICLE 11 
TAX IN CREMENT FINANCING AND DEVELOPMENT 

Section 1. Minnesota Statutes 1996, section 469.174, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. DECERTIFY OR DECERTIFICATION. “Decertify” or “decertifica- 
tion” means the termination g 2_1 tfl increment financing district which occurs when me 
county auditofremoves Q remaining parcels from t_h§ district. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 469. 175, subdivision 5, is amended to read: 
Subd. 5. ANNUAL DISCLOSURE. (a) For all tax increment finaneing éistriets; 

w%emeraeatedpéer%subsequemmAngust47l9l%enerbefereJalylefeaehyean 
The authority shall annually submit to the county board, the county auditor, the school 
board, state auditor and, if the authority is other than the municipality, the governing body 
of the municipality, a report of the status of the district. The report shall include the fol- 
lowing information: the amount and the source of revenue in the account, the amount and 
purpose of expenditures from the account, the amount of any pledge of revenues-, includ- 
ing principal and interest on any outstanding bonded indebtedness, the original net tax 
capacity of the district and any subdistrict, the captured net tax capacity retained by the 
authority, the captured net tax capacity shared, with other taxing districts, the tax incre- 
ment received, and any additional information necessary to demonstrate compliance 
with any applicable tax increment financing plan. The authority must submit the armual 
report 335 a fig Q 2' before August 1 o_f ge.ne)_r_@ :. - 

(b)' An armual statement showing the tax increment received and expended in that 
year, the original net tax capacity, captured net tax capacity/’, amount of outstanding 
bonded indebtedness, the amount of the district’s and any subdistrict’s increments paid to 
other governmental bodies, the amount paid for administrative costs, the sum of incre- 
ments paid, directly or indirectly, for activities and improvements located outside of the 
district, and any additional information the authority deems necessary shall be published 
in a newspaper of general circulation in the municipality. If the fiscal disparities contribu- 
tion under chapter 276A or 47 3F for the district is computed under section 469.177, sub- 
division 3, paragraph (a), the annual statement must disclose that fact and indicate the 
amount of increased property tax imposed on other properties in the municipality as a 
result of the fiscal disparities contribution. The commissioner of revenue shall prescribe 
the form of this statement and the method for calculating the increased property taxes. 
The authority must publish the annual statement for a year no later than July -1 August 15 
of the next year. The authority must identify -the newspaper of general circulation inE 
municipality to which the annual statement haT§been or will besubrnitted for public_21tir)—n 
and provide acopy of tfi annual statement t5F1:§e;11i<Tor_by the time i_€—submitsit fer 
pT9lieatien on pr before August l 9_f me yea‘ which the statement must E published. Q E disclosure and reporting requirements imposed subdivision apply t_o 
districts certified before, on, or after August 1, 1979.

' 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 469.175, subdivision 6, is amended to read: 
Subd. 6. FINANCIAL REPORTING. (a) The state auditor shall develop a uni- 

form system of accounting and financial reporting for tax increment financing districts. 
The system of accounting and financial reporting shall, as nearly as possible: 
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(1) provide for full disclosure of the sources and uses of public funds in the district; 

(2) permit comparison and reconciliation with the affected local government’s ac- 
counts and financial reports; 

(3) permit auditing of the funds expended on behalf of a district, including a single 
district that is part of a multidistrict project or that is funded in part or whole through the 
use of a development account funded with tax increments from other districts or with oth- 
er public money; 

(4) be consistent with generally accepted accounting principles. 

(b) The authority must annually submit to the state auditor; on or before July -1-, a 
financial report in compliance with paragraph (a). Copies of the report must also be pro- 
vided to the county and school district boards and to the governing body of the municipal- 
ity, if the authority is not the municipality. To the extent necessary to permit compliance 
with the requirement of financial reporting, the county and any other appropriate local 
government unit or private entity must provide the necessary records or information to 
the authority or the state auditor as provided by the system of accounting and financial 
reporting developed pursuant to paragraph (a). The authority must submit the annual re- 
p_o_rt _f_cg a yl on gr before August 1 o_f E _11_ex_—t_@: fig — — 

(c) The annual financial report must also include the following items: 

(1) the original net tax capacity of the district and any subdistrict; 

(2) the captured net tax capacity of the district, including the amount of any captured 
net tax capacity shared with other taxing districts; 

(3) for the reporting period and for the duration of the district, the amount budgeted 
under the tax increment financing plan, and the actual amount expended for, at least, the 
following categories: 

(i) acquisition of land and buildings through condemnation or purchase; 

(ii) site improvements or preparation costs; 

(iii) installation of public utilities, parking facilities, streets, roads, sidewalks, or 
other similar public improvements; 

(iv) administrative costs, including the allocated cost of the authority; 

(v) public park facilities, facilities for social, recreational, or conference purposes, 
or other similar public improvements; 

(4) for properties sold; to developers, the total cost of the property to the authority 
and the price paid by the developer; and 

(5) the amount of increments rebated or paid to developers or property owners for 
privately financed improvements or other qualifying costs. 

(d) The reporting requirements imposed by this subdivision apply to districts certi- 
fied before, on, and after August 1, 1979. 

See. 4. Minnesota Statutes 1996, section 469.175, subdivision 6a, is amended to 
read: 

Subd. 6a. REPORTING REQUIREMENTS. (a) The municipality must annually 
report to the state auditor the following amounts for the entire municipality: 
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( 1) the total principal amount ofnondefeased tax increment financing bonds that are 
outstanding at the end of the previous calendar year; and 

(2) the total annual amount of principal and interest payments that are due for the 
current calendar year on (i) general obligation tax increment financing bonds, and (ii) 
other tax increment financing bonds. 

0)) The municipality must annually report to the state auditor the following amounts 
for each tax increment financing district located in the municipality: 

(1) the type of district, whether economic development, redevelopment, housing, 
soils condition, mined underground space, or hazardous substance site; 

(2) the date on which the district is required -to be decertified; 
(3) the amount of any payments and the value of in—kind benefits, such as physical 

improvements and the use of building space, that are financed with revenues derived 
from increments and are provided to another governmental unit (other than the munici- 
pality) during the preceding calendar year; 

(4) the tax increment revenues for taxes payable in the current calendar year; 
(5) whether the tax increment financing plan or other governing document permits 

increment revenues to be expended (i) to pay bonds, the proceeds of which were or may 
be expended on activities located outside of the district, (ii) for deposit into a common 
fund from which money maybe expended on activities located outside of the district, or 
(iii) to otherwise finance activities located outside of the tax increment financing district; 
and 

(6) any additional information that the state auditor may require. 
(c)$herepeHrequimdbytlnssubdi¥EienmustbefileduAththesmtewd#erener 

before July 1 of eaeh year: TE municipality must submit E armual report E a year 
required b_y subdivision Q Q before August 1 9_f E next year. 

((1) The state auditor may provide for combining the reports required by this subdivi- 
sion and subdivisions 5 and 6 so that only one report is made for each year to the auditor. 

(e) This section applies to districts certified before, on, and after August 1, 1979. 
Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 469.175, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. 6b. DURATION OF DISCLOSURE AND REPORTING REQUIRE- 
MENTS. Tliedisclosure and reporting requirements imposed by subdivisions 5, 6, and 
6a apply wfirespect to afiincrement financing district beginning with the annui (ii; 
closure andnaports for_tlie_y_ear in which the original net tax capacityWth—edistrict VK 
certifiedEci endi,ngWFth?r1rn1al disclKure and rep—orts—1for the yeariri-which both—of 
the followfiig eventsgefimurred: 

— _— — 1 _ j_ 
(1_)_ decertification of Q9 district; and Q expenditure Q return to me county auditor o_f Q remaining revenues derived 

from tart increments paid b_y properties the district. 

Sec. 6. Minnesotapstatutes 1996, section 469.176, subdivision 7, is amended to read: 
Subd. 7. PARCELS NOT INCLUDABLE IN DISTRICTS. Q) The authority may request inclusion in a tax increment financing district and the county auditor may 

New language is indicated by underline, deletions» by sta=ikeeut=
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certify the original tax capacity of a parcel or a part of a parcel that qualified under the 
provisions of section 273.111 or 273.112 or chapter 473H for taxes payable in any of the 
five calendar years before the filing of the request for certification only for 

(1) a district in which 85 percent or more of the planned buildings and facilities (de- 
termined on the basis of square footage) are for a qualified manufacturing erpreduetien 
efmngiblepawnalpmperggmemdingpwwssingrewléngmtheehmgemeenéidonef 
the property facility 95 a qualified distribution facility E‘ a_ combination o_f both; or 

(2) a qualified housing district as defined in section 273.1399, subdivision 1. 

gb_) (_1)_ Q distribution facility means buildings a_nd other improvements to real prop- 
g7t_y_ that ar_e used to conduct activities at least each pf E following categories: 

Q2 t_o_ store gr warehouse tangible personal property; @ t2 tak_e orders fog shipment, mailing, E delivery; 
t3 prepare personal property for shipment, mailing, E delivery; an_d 

Qv)_ to ship, mail, g deliver property. 
g_2_)_ _A_ manufacturing facility includes space used E manufacturing or producing 

tangible personal property, including processing resulting g1_e_ change in condition pf E property, El space necessary E fl related to the manufacturing activities. 
(3) To be a qualified facility, the owner or operator of a manufacturing or distribu- 

tion facili_t_yr_n'u_st agree to pay and lit? 90 percent or moregfthe employees ofThe facility 
Efrate equalE; or greater than 160 percent of the federal minimum wage fr? individuals 
5'V_"<3'r”@£9§.2.9; 

" _ 
Sec. 7. Minnesota Statutes 1996, section 469.177, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. DECERTIFICATION OF TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICT. Llle county auditor shall decertify a ta_x increment financing district when Q13 
earliest 9_f_ E following times reached: 

Q E applicable maximum duration limit under section 469.176, subdivisionsE 
»£9.1_8.3 Q Q maximum duration limit, £1, provided b_y E municipality pursuant t_o 
section 469.176, subdivision 

Q £h_e time of decertification specified section 469.1761, subdivision fl E 
commissioner o_f revenue issues a_n_ order _<_)_f_‘ noncompliance and E maximum duration 
limit for economic development districts has been exceeded; 

Q upon completion o_f th_e required actions t_o allow decertification under section 
469.1763, subdivision E 

(5_) upon receipt by _t_h_e_ county auditor o_f 3 written request for decertification from 
_th_e_ authority E requested certification o_f me original net tax capacity pf 93 district5 
i_ts_ successor.

' 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 469.177 1, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. E SUSPENSION OF DISTRIBUTION OF TAX INCREMENT. QE Q authority fails to make a disclosure gr t_o submit a report containing E information 
New language is indicated by underline, deletions by steileeoue
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required by section 469.175,, subdivisions 5 and 6, regarding a tax increment financing 
district within the time provided in section 46.9773, subdivisidnfiand 6, or if a munici- 
pality fails to submit a report containing the information requir<a—riTfs7e_<;E<)T1~469.175, 
subdivi.T)n—6a, regarding a tax incrementfinancing district within the time provided in 
section 469.1—7‘5, subdivisionga, the state auditor shall mail to the aufifia written not 
tice that it or the municipality—hafiaE to makefir-eiefifiretlfisclosure of to submTi Eufil refifvvith respect to zip-articular_clistrict._'l—‘he state auditor shall rrfiiltlre notice 
on or before the—tluTr_d Tuesda_y_c-if August of the yeariTwhiEl1 the discEureT)r—re1?t)rt was 
_r—e—qu_ired to be made or submitted. The notice must describe the consequences of failing to 
disclose or submit a report as provided in paragraph (b). If the state auditor has not re- 
ceived a c_opy of a disclosureor a report described in mfififiafin or befora_he—thEd 
Tuesday of November of the_year in which the discidsure or report‘ was required to be 
made or submitted, the_sta~t7e" a-lac)? shall mail" a written nolice to theKunty audito—rE 
hgg t_hE distributionT_f tfa3—incrementEnr‘;T1)a-_rticu1ar district._ 

__ — 

_@ Upon receiving written notice from E state auditor t_o hold thj distribution of tg increment, the county auditor shall hold: 
(_l2 2_5 percent of the amount o_f g increment that otherwise would-be distributed, if 

Q: distribution made after me third Friday November IE during _tlE year which 
me disclosure gr report E required to E made g submitted;E 

_(_22 E percent of me amount o_ft§ increment Err otherwise would be distributed, 
i_f the distribution made after December 3_1_ o_f the year in which E disclosure Q report 
was required to b_e made p_r submitted. 

(c) Upon receiving the copy of the disclosure and all of the reports described in para- 
graph (a) with respect to a district Qgarding which the state auditor has mailed to the 
county_audi_tc; a written_no_tice to hold distribution of ta_x_irEment, thesfate auditor—slLW 
mail to the county ‘auditor a written notice lifting the hold and authorizing the county au- EE) d—istr‘ibute to the authority or municipalityEy—tEi—r1c:—rement that the_c-ounty aufi 
tor had held pursuant to paragraplT(b). The state auditor shall mail the written notice re- 
@r<=.—dl§_t—his paragrzfih iwithin fix?-in/-c>r—l<ir1g:days after:7eE=,W@Ee last outstandir1—g 
item. ThecTnty auditor shall disfibute the taxficr-ein—r§t to the authbrityor municipali- 
t_y_ within E working receiving-me written notice requiredfl paragraph. 

j_) Notwithstanding anl l_av_v 9 fie contrary, afl interest tfi accrues E tfl incre- ment while it is being held.by the county auditor pursuant to paragraph (b) is not tax incre- 
ment an_d may b_e retained b_y 93 county. 

gel by purposes 9_f sections 469.176, subdivisions la t_o lg_, § 469.177, subdivi- 
sion E E increment being hel£i b! the county auditor pursuant to paragraph (_b) con- 
siTered distributed t_o gr received 3 E authority g municipality a_s pf _tl§ timeQ would have been distributed or received but E‘ paragraph . 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 469.1771, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. DISPOSITION OF PAYMENTS. If the authority does not have sufficient 
increments or other available money to make a payment required by this section, the mu- 
nicipality that approved the district must use any available money to make the payment 
including the levying of property taxes. Money received by the county auditor under this 
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section must be distributed as excess increments under section 469.176, subdivision 2, 
paragraph (a), clause (4):: except mg _tlE county auditor receives th_e payment EQ 
60 days from a municipality’s receipt of the state auditor’s notification under subdivision 
—1',#;EgFa1T(_<:), of noncompliance rcafitiirirfithe payment, or (2) the commencement of 
"En action by ‘th_e-c?)unty attorney to compel the payment, th_efioTlistn'butions may Eé 
made to tl1?rnTnicipality that apprfioved the E incrementfincing district. 

Sec. 10. [469.1791] TAX INCREMENT FINANCING SPECIAL TAXING 
DISTRICT. 

SubdivisionL DEFINITIONS. (a) As used in this section, the terms defined in this 
subdivision have th_e meanings given them. 

Q); “City” means a containing at _t_ax_ increment financing district, E requestE 
certification _o_f which E made before June 5 1997. 

(_c2 “Enabling ordinance” means an ordinance adopted by a city council establishing 
a special taxing district. 

(d) “Special taxing district” means all or any portion of the property located within a 
t_a3 inzfement financing district, Q request f_or certification o_f which wg made before 
June _2_, 1997. 

(e) “Development or redevelopment services” has the meaning given in the city’s 
enabling ordinance, andinay include any services or _e§pénc-litures the cW)rit.sEonom— 
ic development authority or housing and redevelopment authority or port authority may 
provide or incur under secfions 469.051—to 469.1081 and 469.124 t3_4_6—9—._l34, includirj 
without li_mitation, amounts necessary topay the principal of or inErest on bonds issued 
by the or economic deve1opment_au_tlTo—r—i_ty or housingand redevefinnent author- Egg authority under section 469.178, for thefix increment financing districts con- 
tained within the sp:§:ialTaxing district or proj—e<Et6T3e funded with increments 
increment fina—r1cing districts contained_within @_spe_cial taxiHg.district.

— 
(f) “Preexisting obligations” means bonds issued and sold before June 2, 1997, and 

bindimg contracts entered into before June 2, 1997, to t?eE1t that Ebonds and c; 
tracts are secured by a pledgfl increrrierfsfiom the_t_axT1crement:fi11ancing distftcixi: 
tained within the special taxing district. 

Subd. 2. ESTABLISHNIENT OF SPECIAL TAXING DISTRICT. The govern- 
ing lgfl of_a city may adopt an ordinance establishing a special taxing diWct, if the 
c§1ditionsj1Hde—r‘s1ibdi-vision fire satisfied. The ordinance must describe paffiali 
larity the property to be includefin the distriTand the development or redevelopment 
servicgto be pro\—Ii_cl'e?c-l in the dishia Only pro—1mrty_ that subject?) an assessment 
agreemerEoTdeve1opmen_t agreement with the city or itsgonomic devaopment author~ 
ity, hou sing_ and redevelopment autl1ori_-t3I—,_or—p<)Fz—11_1Th—(§‘ity, as of the date of adoption of 
E6 ordina.nce,—I-nay be included within the sfitacfal taxing distYi_ct—aFcl~l)_es1_1bJTect to the tab? 
imposed by thec_i_tyE1 the district. Thefidinance may not be adotTa¢F1ntil afterapublic 
hearing 1121; Ten held 0T the questF1. Notice of must incltjafietiine and 
place offi fig] H21;)—showing the bounda_ries7)f the proposed district',E1cTtate_- 
ment thaml persons7)wni_ng property—in the proposa di_stdct that would be subject to a 
specia—l—taxT/ill be given the opportunity tc)—be heard at the hearing. Withi1fi0 days a_fTer 
adoptioEfTlie'o?dinanceW1der this subdfiifin, the govgniing body shall s§dE)fiFf 
fie ordinance t_o me commissioner o_f revenue. 
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Subd. 3 . PRECONDITIONS TO ESTABLISH DISTRICT. (a) A city may estab- 
lish a specia taxing district within a tg increment financing distrifundef-tfis_section 
Erlyif the-conditions under paragraphs (b) and (c) are met or if the city electsaexercise 
Eearitlmrity under paragraph (d). 

———————— —_ _ 
fl3_) Elie _h_a_s_ determined that: 

(_1_) total g increments from E district, including unspent increments from pre- 
vious years and increments transferred under paragraph (c), will be insufficient to pay the 
amounts due _a year Q preexisting obligations; En_d 

(_22 insufficiency of increments resulted from the reduction i_n property tfl class 
rates enacted me 1997_ a_I1_§ 1998 legislative sessions. 

(c) The city has agreed to transfer any available increments from other tax increment 
financing districts in the city to pay the preexisting obligations of the district. This re- 
quirement does not_apHyFan_yE1iH)le increments of a qualifEd_liousing distmawfi 
defined in E0357:-r1393, s—u—b_division 1. Notwithstafiiirg any law to the contrary, ti} 
city may—require a development authority—to transfer avai1able—ir1ErrEr1t—s for any of_its 
Efincmment financing districts in the cityto make up an insufficiency in anot_h%is_t_n'—c_t 
in the city, regardless of whether the district_was established by the development author- 
i_ty_<§ another develofinent authEty. Notwfistanding anyhrvfio the contrary, incre- Erfi transferred under this authority must be spent to paypreTisfing-obligations. “De- 
velopment authority” for this purpose means_any autlY)rW as defined in section 469T7T, 
subdivision 

(d) If a tax increment financing district does not qualify under paragraphs (b) and 
(c), th—e_g3v—erE1g body may elect to estab]ishTpe_c'iEl taxing district under this sr:—ct1$ 
fihe—city elects toaercgtgufhority, incr_ements from the tax incremefimmcing 
dist—ricE1d the pmceeds of the tax imposed under this sectio-nfinray only be used to pay 
preexistfirg Eigations ar-1TlE1§o—riable adrnir1istrat%expenses7tEuE()_rWt?<)—rth_e 
tags increment financingdjishict. 1113 tg increment financing distiicfmust E dece-3-rt—if:1e—d when all preexisting obligations have been paid. 

Subd. 4. NOTICE; HEARING. Notice of the hearing must be given by publication 
in the official newspaper of the city at least ten but not more than 30 days prior to the hear- 
ing. Not less than ten days before the hearing, notice must also be mailed to the owner of 
;c:l'1—1)-21_rcJ_w—i'tl—i1"nWeE1 proposedto be included within Ee_di§trict. For_thfiurpose H’ 

mailed notice, ofirers are those shown on the record_sT)f the coring Eiitor. At the 
public hearing a person affected by the propogdfistrict may taify on any issues rele- 
vant to the proposed district. Th<fi1e—a—ring may be adjoung from tirfia Eime ancfihe 
E)_rcl—in§nc?establishing the distiictmay be a$p_ted at any time v_s/it-lTn_§x_rrTc>ritEaft'e_rE 
date of the conclusion of the hearing by a vote of the majority of the governing 

Subd. 5. BENEFIT; OBJECTION. Before the ordinance is adopted or at the hear- 
ing at w_hich_it is to be adopted, any affected landowner may file a Written objection with 
Ftfifity clerkas—seTtin_g that the laTdowner’s property shofinwbe included in the (list? 
g should no_t 15 subject t_o 5 special ta_x id objecting to; ‘ 

§_1_) me fa_ct E me land0wner’s property n_ot subject t_o an assessment agreement _ 

or development agreement; or ~

v 

New language is indicated by underline, deletions by sta=ikeeut—.

Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1123 LAWS of MINNESOTA for 1998 Ch. 389, Art. 11 

(2) the fact that neither the landowner’s property nor its use is benefited by the devel- 
opment gr redevelopment services provided. 

The governing body shall make 2_1 determination on th_e objection within Q days o_f 
Trig. Pending determination, % governing body may delay adoption of the ordi- 
nance or it may adopt the ordinance with a reservation that the landowner’s property may 
E excluded from t_h_e_ district Q‘ district special taxes when a determination made. 

Subd. 6. APPEAL TO DISTRICT COURT. Within 30 days after the determina- 
tion of the objection, any person aggrieved may appeal to th€clTsEaTourfi)y serving a 
Wti<:e1E)n the mayor}? city clerk. No appe-amay be fil§i—if_the aggrieved pason failed 
to timely file a writtenobjeetion with the city e1e—rk under subdivision 5, and the failure 
was not ddfio‘ reasonable cause. Tfhenoficenilfie filed with the court—adfiiirErator of 
Ed_i's_t.-riTtcoT1rt within ten days aE its servicT1‘—lIE=,Fit—}I_c—le§:sl1—a1llfinish the appellant 
a certified copy of the findings and determination of the governing body. The court may 
affirm the action-o'l3j—ected to or, Tthe appe1lant’s obiemons have merit, m5d—ify or caWe1 
it. If theappellant does n5t1Trevafiupon the appeal, the co§s-incurred are taxed to the 
313;?-,1'1‘5fit by tl;e co1Trfind—judgment enteredfor tl1em.::l-_l objections are deemed WERE 
unless pre§nted Q a1)[3—ea1. _ — 

Subd. 7. MODIFICATION OF SPECIAL TAXING DISTRICT. The bound- 
aries of the s—pecia1 taxing district may be enlarged or reduced under the prc§:e_dures for 
establi—slEent of the district underfidrvision 2. Pramrty added to thgistrict is subjea: 
to E special _ta_x_'iTn_posed within me district a_ft_e_r Q13 property beanfis 3 pg o__f@ 
trict. 

Subd. 8. SPECIAL TAX AUTHORITY. A city may impose a special tax within a 
specialgtadxifi district that is reasonably related tc>_tlw—d¢wTk)pment 0? redeveldpment ser-" 
vices provided. The tax may be imposed at a rate or amount sufficient to produce the rew/T 
nues required to provide the development or redevelopment services within the project 
areja-subject to—limits unde—r subdivision 9.TI‘he special tax is payable only irra year in Eh the assessment or development ag—ree_rrEnt for thfiroperty subject_to_tl1_e§r; 
mains in—effect for thafiaxes payable year. 

— * _ — —— 
Subd. LIMITS ON TAX. (a) The maximum-levy for any year may not exceed the 

least of: 

(2 t;h_e amount specified % assessment agreement 95 development agreement; 
Q the amount needed t_o_ E preexisting obligations, les_s available increments 

eluding increments transferred‘ from other districts; an_d 
(3) the amount of the general ad valorem tax that would have been paid by the cap- 

turedfitfix capacity-oFt—He tax increment tinanc—i11,§i_istrict, ift_h?pf3_p:rExTl:Er3t_e§ 
for taxes payable in 1997 were in effect, less the amount of the general ad valorem tax 
Triposed for the payable year on_the captlfidhet tax capa—c_it'y-7 

— — 
(b) If the city uses the proceeds of a tax imposed under this section to pay preexisting 

obligations secured by increments from more than one tax increment financing district, E city must establifi a special taxing districtfiefih‘ oTtl1e districts and impose a uni- 
formfite up on all the districts. The maximum 1i_nu§rHer—paragraph Emust be c_al?l1: 
Latjed Eaggregzfefi a_ll o_f t_h_e_al_‘fected districts. 

_~ _ 
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(c) If neitherthe assessment agreement nor the development agreement specify a tax 
amount but state an agreed market value for the property, the amount specified for pur- 
poses ofEr2?‘aph_(a), clause (1), is the ma_§etTva1ue of thefioperty under the agr—e'e_nEr1_t 
multiplied by the class rate for taxes payable in 1997 and multiplied b_y E E o_f fie ad 
valorem ta)—{_1‘£?:S for al_l—tl—1e—t_axing jurisdictions. 

Subd. LIMITS UNDER OTHER LAW. The tax imposed under this section is 
£)_t included in the calculation of levies or limits ir§sed_under law or charter. Section 
275.065 does—'not_a_.pply~to any tax imposgl under this section. The—ta_x_proceeds are sub- 
ject to thtgtfijifimpcfiabylaw on revenuesfierived froifiafiilcrements afi E5? 
E§_b§—s_pent E gig purposes '§r—vWu?l_1 increments E E spe?. 1: 

Subd. 11. COLLECTION AND ADMINISTRATION. The special tax must be 
imposed onfie net tax capacity of the taxable property located—i11_tl1e geogrTph7area 
describedfifie almanac. Taxablert tax capacity must be detegnfiad without regia 
to cap_ture(i_(>r—<)riginal net tax capacitfirfir section 469. 17_7_or to the distribution or con- 
tribution value under section 4731-7.08. The city shall compute the amount of the tax for 
each parcel subject t_o tfl an_d certify tlamfingthe county—a1_1ditor by Ee~date—pro—- 
vided in section 429.061, subdivision 3,—for the armiial_certification of special assessment 
installments. The special tax is payable and must be collected at the same time and in the 
same marmefzfiirovidedfifpayment anTcollecfion of ad vafiran taxes. Special taxes 
not paid on or before the apmcable due ye are subjecttome same penalty and interest as 
ad valorem tax amounts not paid by the respective due date. The due date for the special 
Ex is the d1Fdate for the?e_aTp~r3pe1—'ty tax for the_propeFyoi1—vvTcEeT1JcEal tax is 
i1'n'p3sT. 

———— ———“_—_"——_:_j_' 
Sec. 11. Laws. 1965, chapter 326, section 1, subdivision 5, as amended by Laws 

1975, chapter 110, section 1, and Laws 1985, chapter 87, section 3, is amended to read: 
Subd. 5. PROMOTION OF TOURIST, AGRICULTURAL AND INDUS- 

TRIAL DEVELOPNIENT. The amount -to be spent annually for the purposes of this 
subdivision shall not exceed $1 E per capita of the county’s population. 

Sec. 12. Laws 1967, chapter 170, section 1, subdivision 5, as amended by Laws 
1985, chapter 87, section 6, is amended to read: 

Subd. 5. Promotion of tourist, agricultural and industrial developments. The amount 
to be spent armually for the purposes of this subdivision shall not exceed $-1%} per capita 
of the county’s population. 

See. 13. Laws 1997, chapter 231, article 10, section. 24, is amended to read: 
Sec. 24. TASK FORCE; aim TAX INCREMENT FINANCING RECODI- 

FICATION. 
(a) A legislative task force is established on tax increment financing and local eco- 

nomic development powers. The task force consists of 12 members as follows: 

(1) six members of the house of representatives, at least two of whom are members 
of the minority caucus, appointed by the speaker; and 

(2) six members of the senate, at least two of whom are members of the minority 
caucus, appointed by the committee on committees. 
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(b) The task force shall prepare a bill for the 1-998 1999 legislative session that reco- 
difies the Tax Increment Financing Act and combines the statutes providing local eco- 
nomic development powers into one law providing a uniform set of powers relative to the 
use of tax increment financing. 

(c) In preparing the bill under this section, the task force shall consult with and seek 
comments from and participation by representatives of the affected local governments. 

(d) The revisor of statutes and house and senate legislative staff shall staff the task 
force. 

(e) This section expires on March -1-, -1998 E L 1999. 
Sec. 14. GOLDEN VALLEY; TAX INCREMENT FINANCING. 
Subdivision DISTRICT EXTENSION. Ci) Notwithstanding Minnesota Stat- 

utes, section 469.176, subdivision _1_c, tan increments from the Valley Square 3.5 incre- 
ment financing district shall lf t_o th_e housing gig redevelopment authority of £h_e 
cit_y of Golden Valley for property taxes payable 2001 through 2010 for the following 
parcels fie district, identified b_y their property tan identification numbers: 
Q 3l—118—21—14-0001; 
Q 31-118~21—14—00O6; 
Q2 31-118—21—14~00l8 through 3 l—118—21-14-0022; 
(4_) 31—118—21—14—0029 through 31—1l8—21—14—0032; arid 
(’5_) 31-118-21-41-0001. 

Q Increments permitted t_o lg &id t_o E authority Q paragraph Q E EQ 
used t_o_ pa_y_ or defease bonds issued to fund public redevelopment costs within th_e rede- 
velopment project g bonds issued t_o refund E bonds. 

(2 Collection 3 receipt o_f increments b_y fie housing fl redevelopment authority 
under paragraph Q does not reduce g affect tl'1_e amount o_f increments E th_e authority 
may receive after April 1, 2001, fin: % district t_o 3 bonds issued before April 1, 1990. 

(d_) Any housing financed E assisted, directly gr indirectly, with increments from 
92 district during tl_1_e_ extension period permitted by section must meet th_e require- 
ments o_f_’ Minnesota Statutes, section 469.1761. 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective th_e diy after compliance 
with tlg requirements of Minnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision E and 
645.021, subdivision

' 

Sec. 15. CITY OF BROWERVILLE; TAX INCREIVIENT FINANCING. 
Subdivision 1. EXPENDITURE OUTSIDE DISTRICT. Notwithstanding the 

provisions of Minfisota Statutes, section 469.1763, the city of Browerville may experfi 
tax increm<§ts from tax increment district No. 2 for Wgflaactivities outsicaui incre- 
Eém district Ncm)Ewithin developmentTiisIriTtNo. 1. The limitations contained in 
used t_o finance improvements t_o provide sewer and water service t2 Q tfl increment 
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Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective only after approval lg 
th_e governing body _o_f me Q Browerville and compliance with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 

Sec. 16. CITY OF DEEPHAVEN; TAX INCREMENT FINANCING. 
Subdivision 1. AUTHORIZATION OF EXPENDITURES. Notwithstanding 

any law to the corfraiy, the city of Deephaven may expend revenues derived from tax 
§1Fre1'n—erF ffincing dist1fi%tEr 1-1 that are Elable and unencumbered on the dfi 
of enactment of this act to finance a public improvement located outside of the dis% 
Eider the con<Etio—11sHsFbdivision_2. The public improvement must be mafia in the 
tax in<:1'—ement fin p1§)r tg January E11997. _ _— 

Subd. CON DITIONS‘ ON USE. E authority under subdivision 1 t_o spend 
crements outside 91” t_l_1_e E increment financing district number 1_—_1 subject t_o _t_h£ E33 

(1) The city must request decertification o_f district number E later :13E 
pcember §_l_, 1998.

’ 

(2) The city transfers no more than $800,000 of increments from district number 1-1 
t_o :1 separate account E the city’s books _a_n§_ records. TE interest earned Q account 
i_s n_ot t;ax_ increment fir purposes o_f Minnesota Statutes, sections 469.174 t2 469.179. 

9 Any unspent increments from district number 1-1 after E transfer under clause 
(2) are excess increments that must be distributed under Minnesota Statutes, section 
469T76, subdivision 2, c1aEsE (4).

_ 
(4) Money in the account established under clause (2) may only be spent to pay for 

the irTrovemenH)Fhe Minnetonka boulevard—CarsonsE1Eci«g—eI)r——<Jj<§c—:’t'E 
Etching funds are not available for the project by Decem~b'e—r_ 31, 2002, the balance in the 
account must be—ciist1ibuted as excess increments under Minnesota Statutes, section 
469.176, subdiWsion 2, clauseT4). Any unspent amounts after completion of the project 
must be distributed as excess inE‘e_m_e§iTs under MinnesotaSEutes, section @9776, sub- 
division 5 clause (4). 

The authority to spend increments from district number‘ 1-1 other than money 
transferrend-to the accoimt under clause (2) expires upon the day flowingfll enact- 
ment of this_a<§.— 

T‘ 
. 

T.‘ ‘T “- 
Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective th_e E upon approval lfl E governing body Q E o_f Deephaven an_d compliance with Minnesota Statutes, 

section 645.021, subdivision §_, and applies 9 revenues expended after me % o_f final 
enactment. 

Sec. 17. CITY OF BURNSVILLE; ADMISSIONS TAX. 
Subdivision 1. HVIPOSITION. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 

477A.016, or any oTher contrary provision of law or ordinance, the governing body 9f the 
city of Bumsville may by ordinance impose a tax on admissions to an amphitheater to be 
assumed wimmaty. ‘—— —— “‘ 

Subd. 2. RATE. The tax may be imposed at a rate not to exceed $2 per paid admis- 
sion. The gr;/erning hm 5ITh~e7i‘t-y" may by ordi~r1—aI1c-eq £:Fm‘§e the ratar-rfiifisubject 
Ea-,Tr"nitation in tlfi1b_di\Tisi(T 

1- —— 
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Subd. 3. COLLECTION. Emethod o_f collection o_f the ta_x rn£s_t be specified 
the oFcfi?faE1Eé imposing the tax. The tax is exempt from the rules under Minnesota Stat- 
u—tes, section 297A.48. TE cfiirfissfinef of revenue anTm_e city % E i@ agrc: 
Hats for the collection_a_nc_l administrationdf the tax byfie stat?m1 behalf of the city. The 
commissioner may charge the a reasonable £e_e E services frgm _t1_'1E proceedsQ 
the tax. The tax_issubject t(Tl_1~e_ same interest, penalties, E-enforcement provisions § 
Efii-n~1p‘o—se_(lTtnder Minnesota Statutes, chapter 297A. 

Subd. USE OF PROCEEDS. '_['_he_ must Ly money received from the tail 
imposed under section i_1lt9_ a separate fund or account t3 _[ used only to Ky: 

(1) the costs of imposing and collecting the tax; and 

_Q_)_ for parking li SE ramps, and other public improvements _a_s_ defined b_y Minne- @ Statutes, section 429.021, within the boundaries o_f th_e tar increment financing 
trict established under section 18, or that serve the area within the district. 

Subd. EFFECTIVE DATE.V'_111_is section effective mg day following final e_n_— 
actment. 

Sec. 18. CITY OF BURNSVILLE; TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICT. 

Subdivision 1. AUTHORIZATION. 'l‘_l§=,_ governing body 9_ftl_1_e of Burnsville E create a_ %_condition increment financing district, as provided in section, 

fig an amphitheater ?il_C_l_ related infrastructure improvements. Except as cfherwise pro: 
vided in section, th_e provisions g Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.179, 
apply 5 the district. The city or its economic development authority may be fie “author- E Q E purposes o_f Minnesota Statutes, sections 469.174 t_o 469.179. 

Subd. SPECIAL RULES. Q The district established under subdivision 1 is sub- 
ject to the provisions o_f Minnesota Statutes, sections 469.174 t_o 469.179, except §3 
vided subdivision. 

(b) The district may consist of all o_r any portion of die parcels designated by the city g Burnsville as development district I_\I_c_>, 2 as g April 2_6, 1990. 
9 Minnesota Statutes, sections 469.174, subdivision 3 1d 469.176, subdivision 

4b, do not apply to the district. 

(d) Upon approval of the tax increment financing plan, the governing body of the 
city must f"1—nclW21t—tl1e present value of the projeT=.d cost of closure o_fE 
E113 solid wasteT1clfTwfiin-‘the district equals (Exceeds thefiesent value 3ftlE 
projected tfl increments fcg th_e ma—x_imum duration ofthe district—permitted by E-:_p1E 
Q Notwithstanding % provisions o_f Minnesota Statutes, section 469.1763, incre- 

ments from th_e district established under this section may only be expended on improve- 
ments Ed activities within _or directly E of tlfi district g E administrative e_x_- 
penses. 

Q Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469.176, subdivi- 
sion 115 no 5135 increment may be paid t_o Q authority after 3 years after receipt lflE 
authority of the first increment for the district. 
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Subd. DISTRICT NO. 2-]. Upon approval of the tax increment financing plan 
for the district created under subdivision 1, the city Eimrjuest decertification 01% 
Ecrement financing district No. 2—1.,The baljancefitlgax increments derived fromE 
increment financing district 13 flnfibe expendefirfir the tax increment 
plan for the district created under subdivmon 1. Minnesota Statutes, section 469.176, 
%li\/—isic>—n 14¢, does not apply to the expenditure? Minnesota Statutes, section 469.1782, 
subdivision 1, does not apply to tax increment financing district No. 2-1 or the district 
created underlsnti-Fivsion 

_ — __ j _ __ 
Subd. 4., EFFECTIVE DATE. This section is effective upon compliance with Min- 

nesota Stattfes, sections 469.1782, subdivision _2_, _a_n_d 645.021, subdivision 

Sec. 19. REDEVELOPMENT DISTRICT FOR LAKE STREET PROJECT. 
Subdivision 1. AUTHORIZATION. Upon approval of the governing body of the 

city of Minneapol§by resolution, the Minneapolis communityfivelopment agenc)I_ma—y 
establish for the Lake Street project a redevelopment tax increment financing district 
with phasa Redevelopment. The district is subject to—Minnesota Statutes, sections 
@9174 to 469.179, as amended‘,-except asprovic ed this section. 

Subd. 2. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. Notwithstanding Minnesota Stat- 
utes, section_469. 174, subdivision 7, the original net tax capacity of the district, as 0% 
'cl§e_the authority certifies to the coiInTy_auditor tl1—at"th_e— authority lEs_(e71teredinto-'c1_r~c:t_lE 
xafient or other agreenEr1t—for rehabi1itatiorEtE site g remediation ofEardous 
substances,-i-_s E — _ — — _ 

Subd. 3. DURATION OF DISTRICT. Notwithstanding the provisions of Minne- 
sota Statute?, section 469.176, subdivision lb, no tax incremerfinay be paid?) the au- 
-th§ity after 18 years from the date of receipt‘5§_/tFe Hthority of tht=.T1r§tY1crTn1eEt:<;ener—: 
ated from the final phase of—r<edevelopment. In no case E increments be paid to the au- 
Eityjftfimars from~approva1 of the tax_incrcEnt plan. “Final ph§e7fiedeTd$ 
ment” means_that phase o_f redevelopment activity which completes the rehabilitation o_f E Lake Strecfiitg 

Subd. 4. REMOVAL OF HAZARDOUS SUBSTANCES. For purposes of the 
three—year activity rule under Minnesota Statutes, section 469.176,s—11t>division Ham 
the four—year actionhraiuirement under Minnesota Statutes, section 469. 176, subdfisfi 
6, the removal of hazardous substances from the site shall constitute a qualifying activity. 

Subd. FIVE—YEAR RULE. E five—year period under Minnesota Statutes, 
section 469.1763, subdivision i extended _t2 te_n years. 

Subd. NO POOLIN G AUTHORITY. Notwithstanding E provisions pf Min- 
nesota Statutes, section 469.1763, increments from the district established under this sec- 
fig E only be expended on improvements and activities within or directly afl Qty 
district an_d Q administrative expenses related t_o E district. ' 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section is effective upon compliance with Min- 
nesota Statutes, sections 469.1782, subdivision g an_d 645.021, subdivision 

Sec. 20. CITY OF WEST ST. PAUL; DAKOTA COUNTY HOUSINO AND 
REDEVELOPMENT AUTHORITY; EXCEPTION TO TAX INCREMENT FI- 
NANCING REQUIREMENTS. ‘ 
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Subdivision GENERALLY. Lhe o_f V£s_t Eu_l E the Dakota county 
housing and redevelopment authority may operate the Signal Hills redevelopment tax in- 
crement financing district (Dakota county housing E redevelopment authority tax 
crement financing district l_\Ip_. 192 under E provisions pf section: 

Subd. 2. TIME LIMITS FOR INITIATING ACTION. The time limits for initia- 
tion of acti\7ity in the district and reporting the initiation to the Min- 
n_e§)ta Statutes,_section 469.176, subdivision _6_, are exE11(i—ed to ye an_d years, re._- 
spectively. 

Subd. FIVE—YEAR RULE. E district subject t_o th_e requirement o_f Minne- @ Statutes, section 469.1763, subdivision i except E fie five—year period 3 
tended to a nine-year period. 

Subd. THREE—YEAR RULE; EXCEPTION. E district subject t_o _th_e prp: 
visions pf Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 125 except Eiat a_ny refer- 
ences t_o three years that subdivision ar_e fi_v_e years fgr purposes o_f section. 

Subd. 5 . POOLING EXCEPTION. The city and the Dakota county housing and 
redefi-l3p_m—e‘nt authority may elect to incre§l?lirW<)I1—the percentage of incremerfi 
under Minnesota Statutes,?:ti_or1_469. 1763, s11l)—di%>r1_2,E1_at may be speht outside of 
the district to 40 percent, if all the amounts spent outside ofilEi@t,—ot_lier'tI1an admifi 
firative expefies, are fo?Fn1)—1rc>vements and activities within or directly Q o_f me 
South Robert Streefrenclgvelopment tg ih?rement financing cfstrict (Dakota county 
housing and redevelopment authority ta_x increment financing districtE 

Subd. 6. EFFECTIVE DATE. This section is effective upon approval by the g<w_- 
erning bodie_s g'tl1_e pf West‘Si Paul E Dakofi county g upon compliance lg tl_1_e_ 
(ii with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 

Sec. 21. CITY OF RENVILLE; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT. 
Subdivision 1. CERTIFICATION DATE. Except as otherwise provided in this 

section, for purposgs of Minnesota Statutes, section 273.1399, and chapter 469, thecef 
fication date of the addition of the following described propertW) tax increment financ- 
ing distri5tN5T fin the city o_i’_RTnvi11e is deemed to be November—1,_1—994: Lots 5, 6, 7, 8, 
and 9, Block 32: O’Connor’s Addition.‘ 

_ _"‘— 
Subd. 2; ORIGINAL NET TAX CAPACITY; ORIGINAL LOCAL TAX RATE. TE original net ta_x capacity _o_f property subdivision 1 $432. 

Subd. EXPENDITURE OF INCREMENT. Notwithstanding th_e provisions pf 
Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision _1_bl the city of Renville may collect and 
expend g increment generated b_y tg lots cited subdivision tit increment 
nancing district Ng 1 gig o_f Renville, until December g 2003. 

Subd. STATE AID OFFSET. Minnesota Statutes, section 469. 1782, subdivision 
L does n_ot apply t_o th_e extension allowed b_y section. 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section is effective uponcompliance with Min- 
nesota Statutes, sections 469.1782, subdivision 5 and 645.021, subdivision 

Sec. 22. CITY OF FOLEY; TAX INCREMENT FINANCING. 
Subdivision 1. EXPENDITURE AUTHORITY. Notwithstanding any law to the 

‘ contrary, expendifires b_y th_e pf Foley before January 1, 1998, pf rew/cTnu§eHv_ed 
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from tax increment financing district number 1 to finance a wastewater treatment facility 
located outside o_f tlfi district are authorized expenditures pf that revenue. 

Subd. CONDITIONS. lh_e authority t_o spend increment under subdivision 1E E wastewater treatment facility subject t_o % following conditions: 
(1) the city must request decertification of tax increment financing district number 1 

by no later than December 31, 1998; and
‘ 

_@ any unspent increments E E increments collected after December 1997, 
must be distributed under Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 2, clause (4). 

Subd EFFECTIVE DATE. This section effective upon local approval by tlfi 
governing body o_f _tl§ pf Foley El compliance with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision i 

Sec. 23.. GARRISON; TAX INCREMENT FINANCING. 
The ‘reduction in state aid under Minnesota Statutes, section 273. 1399, for the city of 

Garrison as a result of tax increment financing district number 1 does not apply for aids 
paid in fis'c~al*year‘s l'9_9find 2000. The aid reduction for fiscal yeaF9WaE)(Wni1E 
Eeducted from aid payable to the city in the year or years after the remainder of the aid 
reduction gar t£x_ iFc_rement financin—g7d§_tr_ia 'riurI1berT@_I)_Er_1—_1'r1ade. 

--‘- 
Sec. 24. NEW BRIGHTON; TAX INCREMENT FINANCING. 
Subdivision 1. SPECIAL RULES. (a) If the city elects upon the adoption of the tax 

increment financiTg plan for the district, the ‘rules under this section apply to redevelop- 
ment or soils conditiofiafinaement finficing distdctsTmabfished by thafity of New 
BrighEn<?1 deVe1opme—11t authority of the city in the area bounded (E tl1—e rEth_l))7E 
south boundary line of tax incrementfisficfiiiinfisber-8§ended to L_ongTiaT=Teg_iofi 
park, on the eastb}7irEe§ate highway 35W, on the so1Ith by intersfite highway 694, and 
BT11-T?/€s’t‘ by—I.._or—1g Lake regional 

~_— _ 
1 

—-_— 
’(b) The five—year rule under Minnesota Statutes, section 469.1763, subdivision 3, 

extended to nine years for E district. 
(_c2 :13 limitations Q spending increment outside of t_l§ district under Minnesota 

Statutes, section 469.1763, subdivision & Q n_ot apply, b_ut increments may only E efi 
pended g improvements or activities within the E defined paragraphQ 

Subd. EXPIRATION. (a) The exception from the limitations of Minnesota Stat- 
utes, section 469.1763, subdivision Q expires lg years after me receipt o_f @ @.incre— 
ment from a district t_o which the l1_a§ elected _tha_t section applies. 

Q The authority tp approve tag increment financing plans t_o establish a tfl incre- 
ment financing district under section expires on December :3; 2008. 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section.i_s effective upon approval by _tl_1t_s gov- 
erning bodies offi o_f New Brighton Ramsey county a_1_1d upon compliance3 
_tlE with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision . 

Sec. 25. MEEKER COUNTY; ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHOR- 
ITY; ESTABLISHMENT AND POWERS. 
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Subdivision 1. ESTABLISHMENT. The board of county commissioners of Meek- 
er county may establish an economic development authority in the manner provided in 
Minnesot&tutes, sectfiis 469.090 to 469.1081, and may irnp6s_e limits on the authoF 
ity enumerated in Minnesota Statutes, section 469 .09.2.~T~_he economic dewaofiient au- 
Fhbrity has all oTthe powers and duties granted to or impcged upon economic develop; 
ment a1ThoTti§ErTcler Minngota Statutes, sections 469.090 to 469.1081. The county 
economic development authority may create and define the bofidaries of ecohornic de- 
velopment districts at any place o_r_places wiTn the corty, provided Eat a pro_ em} 
recommended by thet:oTinty authority that is to be 1c)—cated within the cor1)—matelim.ts 05 
city may not be commenced without the approval 9f the governingliody gt _th_e ME: 
nesota Statutes, section 469.174, subd_ivision _1_OJ E th_e contiguity requirement speci- 
fiid under Minnesota Statutes, section 469.101, subdivision 1, d9 E apply tp limitE 
areas git may be designated g county economic development districts. 

Subd. 2. POWERS. If an economic development authority is established as pro- 
vided in subdivision 1, the Eafiiity may exercise all of E powers refitin g to an eccEo~mi—c 
development authority granted to—aEty under Min_nesota Statutes, sections 469.090 to 
469.1081, or other law, including the—];Bwer to levy a tax to support the activities of tlE 
authority. 

1 — ~ ~—— _' _" _ _-_T_ _‘ _— 
Subd. EFFECTIVE DATE. section effective th_e dfl @ Q Meeker 

county board’s approval filed as provided Minnesota Statutes, section 645.021, suk 
division 

Sec. 26. KITTSON COUNTY; ECONOMIC DEVELOPMENT AUTHOR- 
ITY; ESTABLISHMENT AND POWERS. 

Subdivision ESTABLISHMENT. TE board o_f county commissioners of Kitt- 
spp county may establish an economic development authority in the manner providedm 
Minnesota Statutes, sections 469.090 to 469.1081, and may imposelimits on the authoF 
ity enumerated in Minnesota Statutesrsection 469 .09_2.W1e economic devacfinent au- 
thority has all of_the powers and duties granted to or imfied upon economic develdpr 
ment atfofiig Eder Minnflta Statutes, sectiohs 469.090 to 469.1081. The county 
economic development authority may create and define the boE1daries of ecEmic de- 
velopment districts at any place ojaces witfir the cou—r1ty, provided Eat a projectg 
recommended by the_c(Ety authfiity that is to be lc>—cated within the cor[E1te limits of_a 
city may not be commenced without the approval of the governing body of the city. Min- 
hesofitatutes, section 469.174, subtlivision 10,anfihe contiguity requiremgspecb 
fled under Minnesota Statutes, section 469.101, subdivision 1, do not apply to limit tlg 
areas that may be designated as county economic development districts. 

Subd. 2. POWERS. If an economic development authority is established as pro- 
vided in subdivision 1, the Jnmty may exercise all of the powers refitin g to an ectmofi 
develcEment authorityganted togty under lTin_neEta Statutes, sections_469.09O to 
469. 1081, or other law, inc1udin_g:the~power to levy a tax to support the activities of t1E 
authority. 

_ 1 — _ : _ — _ * _— 
Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective th_e day after the Kittson 

county board’s approval filed a_s provided in Minnesota Statutes, section‘645.021, sLb- 
division 
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Sec. 27. BLUE EARTH COUNTY; ECONOMIC DEVELOPMENT AU- 
THORITY; ESTABLISHMENT AND POWERS. 

Subdivision 1. ESTABLISHMENT. The board of county commissioners of Blue 
Earth county may—establish an economic deW:lopment—a_uthon'ty in the manner prgvfl 
in Minnesota~S.t_a_tutes, sectias 469.090 to 469.1081, and may in7po—se. limits on the au- 
thority enumerated in Minnesota Statutes: section 469T)9_2—."’Te economic devadtfnent 
authority has all of tfie powers and duties granted to or imposcfiipon economic develop- 
ment authorities un_d-er Minnesofi Statutes, secti6n?469.090 to 469.1081. The county 
economic development authority may create and define the bofiidaries of ec6nT)n1ic de- 
velopment districts at any place ofplaces Wi—th_il1 the coiffty, provided Eat a pro, ectg 
recommended by the~c<§1hty auth§ity that is to be lc>—cated within the corp6r?1te limits of} 
city may not be commenced without the approval of the governing body of the city. Min- 
Eofitatutes, section 469.174, sub-d-ivision 10, an_(l_the contiguity reqE1e—rn$speci- 
fied under Minnesota Statutes, section 469.10fs1WiWion 1, do not apply to limit the @ g E _l:E designated as county economic developm<;1tEisficF_ Z— 

Subd. 2. POWERS. If an economic development authority is established as pro- 
vided in sutfiivision 1, the c_o1Ety may exercise all of the powers rel_ating to an ecolioifig 
development authority_gTanted to a city under 17/IinT1esota Statutes, secti&1s_469.090 to 
469.1081, or other law, including thcfimer to lfly a tg to support the activities of th_e 
authority. 

_ Z —, _ _ _ — _— 
Subd. 3. HOUSING PROGRAMS. The Blue Earth county economic develop- 

ment author_ity may exercise authority f_o?)urposes o_f consolidating housing3 
grams with E o_f Mankato. 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective the day after the Blue Earth 
county board’s approval is filed as provided in Minnesota Statutes, section 645.021, sill); 
division 

Sec. 28. SPECIAL TAXING AUTHORITY; BROOKLYN CENTER. 
Subdivision 1. AUTHORITY. The city of Brooklyn Center may establish a special 

taxing district antlimpose a tax under Minnes_o—ta Statutes, section 469.1791, for the fol- 
lowing describTpr0perty_wFhin tg increment financing district NE § the city: 

All that property that is located within the area bounded by a continuous line begin- 
ning at_aWnt at the in_tefsection of countyEa—d‘N-0. 10 and trunk highway N3.‘l00 and 
£511; southwesterly along the ce_n_ter line of-t_r_u1—1-k_hi_g_hW2Ty_W10O to its—iIYe§éc% 
with Brooklyn Boulevard; tlfiice nortlEr—ly—along the center li?o7f'l3_r$kl_yn Boulevard 
Tdapoint 476.52 feet northerly of the intersection-of BroolcEnEoulevard and county 
1_r6a_d_N_o.-10; thenc_e‘easterly from tilt point along? straight line to the cer-Eef line of 
%1g73§k; thence southerly alofhe center linepf Shingle-'_CTeel<T<fits interseftiorl 
with the north n'ght—of-way line of coifiy road IV E); thence easter1y_aT)ng the north 
%:(7f—way line of county f5§l~No. 10 to—tl1—e—east‘r17ght—of—way line of—S-h-iHgTe—Creek 

square addition 165.43 feet; thence northeasterly along the northwest property lin_e o_fE 
2, block 2, Brookdale square addition 297.73 feet; thence easterly along the north proper- 
ty line of lot 2, block 2, Brookdale square addition 914.34 feet; thence southerly 517.9 
fflee-t—a'l_o_rl‘g_t_he_e‘aster1y_pi'operty line of lot 2, block 2, Brookdale square addition extended 
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to the center line of county road & thence easterly along th_e center li_n_e o_f county 
road No; lg to th_e point o_f E beginning. 

Subd. 2. EXCEPTIONS FROM GENERAL LAW. The following requirements 
under genefal 1_aw_ dp n_ot apply to a_ special taxing district created under section: 

g_1_2ti1_e preconditions for establishing a special taxing district under Minnesota Stat- 
utes, section 469.1791, subdivision 3; 

_(_g_)_ _tl_1_e_ authority E3 file written objections under Minnesota Statutes, section 
469.1791, subdivision 5, and t3 appeal _t9_ the district court under Minnesota Statutes, sec- 
tion 469.1791, subdivision 6; and 

Statutes, section 469.17 91, subdivision 

Subd. 3. RESTRICTIONS. E authority t_o impose th_e m_x under section 
limited to property subject t_o an assessment agreement with the g econom- 
ic development authority under Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision 8, as of 
We date of adoption of the enabling ordinance. The maximum lfl may not exceed th_e 
517->I1‘r1_t.°:pecified Efisessment agreement: 

1— 
Subd. EFFECTIVE DATE. section effective upon compliance lit me 

city o_f Brooklyn Center with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 

Sec. 29. EFFECTIVE DATE. 
Sections 

_1_,_ _5_, and 7 apply to fair increment financing districts certified 93, before, 
and after August 1, 1979.

’ 

Sections 5 §_,_ 4, and § a_re effective f_or_ disclosures required t_o b_e made an_d reports 
required t_o b_e submitted beginning 1999. 

Section 
_6_ 

effective for £135 increment financing districts fo_r which me requestQ 
certification made after April §_(_9_, 1998.

‘ 

Section _9_ is effective the day following final enactment _an_d applies to tag increment 
financing districts certified % before, an_d after August L 1979. 

Section E effective beginning E taxes payable 1999. 

Section 1_1 effective upon compliance la Itasca county with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 

Section E effective upon compliance Q Koochiching county with Minnesota 
Statutes, section 645 .021, subdivision 

ARTICLE 12 
BORDER CITY ZONES 

Section 1. [272.0212] BORDER DEVELOPMENT ZONE PROPERTY. 
Subdivision 1. EXEMPTION. All qualified property in a zone is exempt to the ex- 

tent and for the dufition provided by tlgzone designation andu_nder sections 469.‘ 173176 
469. I735 . 
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Subd. LIIVIITS ON EXEMPTION. Property a zone n_ot exempt under 
section from £13 following: 

Q special assessments; 
(2 E valorem property taxes specifically levied Q E payment _o_f_ principal an_d 

interest on debt obligations; and 

Q_) all taxes levied by a school district, except equalized school levies a_s_ defined 
section 273.1398, subdivision L paragraph (e_). 

Subd. STATE AID. Property exempt under section included % n_et tg 
capacity E purposes g computing @ under chapter 477A. 

Subd. DEFINITIONS. (a) For purposes of this section, the following terms have 
£9 n'i1Li;i_8_5 ails‘: 

Q2 “Qualified property” means class g and class § property _2§ defined section 
273.13 that is located in a zone and is newly constructed after the zone was designated, 

Q “Zone” means a border development zone designated under E provisions 
o_f section 469.1731. 

Subd. FINDING REQUIRED. _’I;h_e exemption under section available to 
2_1>1i2:12:ilzi_f_t!i_n municipality dntenninns 311.9992 granting 2f£i£tn_i_<.2i:9i_n.I:!«_i9ni§n£ 
essary t_o7enab1e a business t_o expand within a zone g t2 attract a business t_o a zone. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 469.169, subdivision 11, is 
amended to read: 

Subd. 11. ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS. In addition to tax 
reductions authorized‘ in subdivisions 7, 8, 9, and 10, the commissioner may allocate 
$1,500,000 for tax reductions to border city enterprise zones in cities located on the west- 
ern border of the state. The commissioner shall make allocations to zones in cities on the 
western border on a per capita basis. Allocations made under this subdivision may be 
used for tax reductions as provided in section 469.171, or other offsets of taxes imposed 
on or remitted by businesses located in the enterprise zone, but only if the municipality 
determines that the granting of the tax reduction or offset is necessary in order to retain a 
business within or attract a business to the zone. Limitations on allocations under section 
469.169, subdivision 7, do not apply to this allocation. Entesppise zones that ineeeive al- 
leeafiemundaflnssubdiviéenmaywmmuemeffeetferpurpwesefthesealbeafiem 
through December 34-, 1-998: 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 469.169, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 12. ADDITIONAL ZONE ALLOCATIONS. In addition to tax reductions 
authorized iTsubdivisions 7, 8, 9, 10, and 11, the commissioner shall a1l3c?aE: tax reduc- 
tions to b0r(Er city enterpris_e Zfiemxfltfinfie Western bordercThe state. TE cumu- 
lative total amount of tax reductions for all years of the program under sections 469.1731 
to 469.1735, is limited to: 

_ _ ’ 
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(2) for the city of Dilworth, $118,200; 

$788,000; 

g4_)_ E the o_f Moorhead, $591,000;E 
(5) for the city of Ortonville, $78,800. 

Allocations made under this subdivision may be used for tax reductions provided in 
section 469.1732 or 46917347» for reimburs"exEfeEstT1fie_c1ion 469.1735, subdiv? 
sion 3, but only ifTi16 municipzditydetermines tiLat E granting o_f th_e tfl reduction g 
fi.‘et—is"rE(§ssz_1ry toflenable a business to expand within a_ or to attract a business tea E Limitations o_n_ allocations under s_ubdivision 7 Q9 n_o_t apply to allocation. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 469.170, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. _5_e_._ LIMITS ON MULTIYEAR PLANS. E requirements Q a multiyear 
enterprise zone tin credit distribution plfl under subdivisions :53 t_o 5_d apply EE 
Q each business E receive more flan $25,000 credits a year; pr 
Q)_ tag reductions under section 469.171, subdivision L Q businesses in areas§ 

ignated under section 469.171, subdivision 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1996, section 469.171, subdivision 9, is amended to read: 
Subd. 9. RECAPTURE. Any business that (1) receives tax reductions authorized 

by subdivisions 1 to 8, classification as employment property pursuant to section 
469.170, or an alternative local contribution under section 469.169, subdivision 5; and 
(2) ceases to operate its facility located within the enterprise zone within two yearsaftes 
the expiration ot the tax reductions shall repay the amount of the tax reduction or local 
contribution pursuant to the following schedule; 

’-Fcnnination _ Repayment 
or? operations 

' 

Portion 
Less than 6 months -1-00—peroont 
6 months or: more but less than -1-2 months 75—pereent 
1-2 months ormoro butlessthaml-Smonths -5-0—pereent 
l8nionthso1=morebntlessthan24rnontns %—peroont 

received during E12 _tvv_g years immediately before ceased t_o operate the zone. 

The repayment must be paid to the state to the extent it represents a tax reduction 
under subdivisions 1 to 8 and to the municipality to the extent it represents a property tax 
reduction or other local contribution. Any amount repaid to the state must be credited to 
the amount certified as available for tax reductions in the zone pursuant to section 
469.169, subdivision 7. Any amount repaid to the municipality must be used by the mu- 
nicipality for economic development purposes. The commissioner of revenue may seek 
repayment of tax credits from a business ceasing to operate within an enterprise zone by 
utilizing any remedies available for the collection of tax. 

' _ 
Sec. 6. [469.1731] BORDER CITY DEVELOPMENT ZONES. 
Subdivision DESIGNATION. '2 encourage economic development, t2 revital- 

i_ze E designated areas, t_o expand t_a_>g base and economic activity, E tp provide jo_b 
New language is indicated by underline, deletions by str-ikeout-.
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creation, growth, £1 retention, E following border cities may designate, by resolution, 
areas ff E § development zones after _a public hearing upon 30-day notice. 

(a) The city of Breckenridge may designate all or any part of tlie city as a zone. 
(b) The city of Dilworth may designate between one and six areas of the city as zones 

containing _n_(g more than l_0_0 acres th_e aggregate. 

(c) The city of East Grand Forks may designate all or any part of the city as a zone. 

:9 :I_'h_e o_f Moorhead may designate between one fld areas o_f Q § 
zones containing not more than 100 acres in the aggregate. - 

Q E o_f Ortonville may designate between one a_n_d areas o_f fie as 
zones containing not more than 100 acres in the aggregate. 

Subd. DEVELOPMENT PLAN. Q Before designating a development zone, % must adopt 
_a 
written development plfl Lat addresses: 

Q evidence of adverse economic conditions within me area resulting from com- 
petition with the bordering state or the 1997 floods or both; 

Q E viability o_f Q development plan; 
Q) public £1 private commitment t_o Ed other resources available for E area; 
@_ how designation would relate t_o a development Ed revitalization plan for me 

city as a whole; and
' 

Q a map o_f £13 proposed zone E indicates E geographic boundaries, E total 
area, an_d E present g E conditions generally o_f @ Ed structures within the area; 
Q evidence o_f community support ang commitment from business interests; 
Q a description of the methods proposed to increase economic opportunity an_dg 

pansion, facilitate infrastructure improvement, a_n_d_ identify jo_b opportunities; £1 
£42 93 duration o_f E zone designation, n_ot t_o exceed E years. 
Subd. FILING. The city must file a copy o_f the resolution and development plan 

with E commissioner of trade and economic development. The designation takes effect 
for the first calendar year that begins more than 90 days after the filing. 

Sec. 7. [469.1732] TAX INCENTIVES WITHIN DEVELOPMENT ZONES.
I 

Subdivision 1. AUTHORITY. A business that conducts business activity within a 
border city develo_pment zone designated under_s?ction 469.1731 may qualify for the 
propertfiix exemption un—cE—rsection 272.0212, the corporate franclfitax credit_1—1‘nd-er 
subdivisiong an_d E sales tg exemption undefsection 469.1734, subfi/ision 

Subd. BORDER CITY ZONE CREDIT. £a_) A corporation E claim a credit 
against the tax imposed by sections 290.02, 290.0921 , and 290.0922, subdivision 1, para- 
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graph (a). The commissioner of revenue shall prescribe the method which the credit 
iTy_l_>_eT3laEed. E include allowhrg-Q3 _cr_e_dit o_—nly a_s a separately processed 
claim for refund. The allowable credit is based on the tax liability attributable to business 
conducted within a zone, and may beequal to all g a portion E" % liability, g @@r""”"—““" — — 

Lb) _‘_"_I‘ax__ liability” means the tax liability under sections 290.02, 290.0921, a_n_d_ 
290.0922, subdivision L paragraph (_a)_, flier any E credits. 
Q Elie ta_x_ liability attributable t_o_ business conducted within a zone means EE 

payer’s tax liability multiplied liy_ a fraction: 

(1) the numerator of which is: 

Q E ratio o_f tlg taxpayer’s property factor under section 290.191 located me 
border development zone, _f_o_r th_e taxable year over the property factor denominator 
determined under section 290.191, pig 

(ii) the ratio of the taxpayer’s payroll factor under section 290. 191 located in the bor- 
der city development zone, for the taxable year overthe payroll factor denominator deter- 
mined under section 290.191; and

' 

Q E denominator o_f which ti. 
_(_d_)_ E portion pf fie taxpayer’s tg liability mat attributable t_o illegal activity 

conducted me zone must not b_e used t_o calculate a credit under subdivision. 

_(_e_) E credit allowed under subdivision continues through E taxable year 
which the zone designation expires. 

(_Q ’_I‘_<_> E eligible for a credit under subdivision, E taxpayer must file an annual 
return under chapter 

(_g_) :I‘_he credit allowed under subdivision mg E exceed E lesser pg 
Q th_e E liability o_f E taxpayer fo_r the taxable year; o_r 
(2) the amount of the tax credit certificates received by the taxpayer from the city, 

lei E tg credit certificates used under section 469.1734, subdivisions $é 
Subd. 3. PHASEOUT AT END OF ZONE DURATION. During the last three 

years of the—duration of a border city development zone, the available exemp;ion_s, sub- 
tractio_rTs:3r credits arereduced b9Tf; following percentages for the taxes payable yeEo_r 
the taxable years that begin during: 

(_1l _th_e calendar @ git is two years before the final year of designation a_s a.deve1- 
opment zone, E percent; 

(2) the calendar year that is immediately before the final year of designation as a 

Q gar E final calendar E of designation g a development zone, _7_‘_5_ percent. 

Sec. 8. [469.1733] DISQUALIFIED TAXPAYERS. 
Subdivision DELINQUENT TAXPAYERS. Q individual o_r 3 business n_ot 

eligible E % exemptions g credits available under section 272.0212, 469.1732, g 
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469.1734, if the individual or business owesdelinquent amounts under chapter 290, 296, 
297," 297A, 297B, or 297C4or if the individual or business owns property lo'catcmrE Wm county in which the’—z'o'ne$located on which the property taxes are delinduenf 
Eifiuency is_deterrnine—das of tR date of the applicatTon for a certificate_under section 
469.1735, subdivision 1. As_2-1 condition of rca—ceiving a certificate, the individual or busi- 
ness must authorize thedeparhnent of revenue to discl_ose infonnatgx necessary :3 make 
Wfdetermination under this subdivision notwithstanding any provision of chapter 270B 
EEQEIEYZEEE °.°I1..“__§‘">’—_..._- 

— _ 
Subd. 2. RELOCATION WITHIN COUNTY. If a business located in the county 

in which the_border city development zone is located réfocates from outsideazfiie into a 
z_one, the business isTt eligible for the exemptions or credits available in the Efiefii 
develofinent zonefilfiass the governT1g body of the—ci’ty, for a business_loTted in an? 
corporated area, or the county, for a business located Etsid—ec>_f an incorporated aTe_z:apT 
proves E relocaficFo_f t_h_e business. _— :— 

Subd. 3. RELOCATION FROM OUTSIDE COUNTY. (a) If a business relocates 
more than 2§fuH—fime equivalent jobs from av-location in Minnesciaoutside of the county 
in which the zone is located, the business must notify the commissioner of trade and eco- 
lTOIIllC deve-15p—rxTen1t and the city and county governments from which 11$ jobs a?6Bé'ifi';; 
relocated. A businessfiay—s_z@3/Tire: notification requiremgitby notifyiT1gTe$nnnis- 
sioner of trade and ecdn_o—n1ic development, the city, and countfof its interfio transfer 
jobs to a_zone be—f5fe actually doing so. The buE1e?i_sT13te1igib1eEFl_1e exemp_tions and 
credits available in the border city development zone, if the governing body of the city or 
county from whichTHe jobs ar?being relocated adoptsa_—resolution objecting to the re- 
locationT/vi?hin 60 dd)/—sFeri—ts. receipt of the notice. 

_ T —_- 
@ TE business becomes eligible for _t_h_e exemptions and credits available E 

zone when each a_n_d county E objected t_o E relocation rescinds objection by 
resolution. 

(c) A city or county gait objects to the relocation of jobs must file a copy of the reso- 
lution with th_e commissioner of trade and economi~c developme—1:lt_an_d E % 
created E border development zone into which E jobs were or intend to E trans- ’ 

ferred. 

Sec. 9. [469.1734] TAX INCENTIVES OUTSIDE ZONES. 
Subdivision 1. AUTHORITY. A city with authority to establish a border city de- 

velopment zone uhder section 469.1731-1Ha‘yEant the tfl_incentives providedWtlT 
section. ‘This—a1—thority applies only to proj—ects located outside of a zone, except a§pm—- 
vided i_nm—bdivision §_. 

—’ " _— 
Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of this section, “qualifying business” 

means the business conducted by acdrporation, pa—17t11e—rship, or individual doing business 
froma fixed location within the border city but located outside of the border city develop- 
ment zone. 

Subd. 3. PROPERTY TAX. (a) A city may grant a partial or complete exemption 
from property taxation of all buildings, structures, fixtures, and im_provements used _o_r 

necessary t_o a qualifyingtfisiness E a period n_ot exceeding fig taxes payable years. A 
partial exemption must E stated as _a percentage o_f fie total Ed, valorem taxes assessed 
against E property. 
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(b) In addition to, or in lieu of, a property tax exemption under paragraph Q a 
may crtabfllish an amEnt:_@T1_s_pErfr'1ents li§3_1}_—0_f Q valorem taxes on buildings, struc- 
't—11~r‘<3.‘s‘»,T1>fir—e'§,_z1-n'<fi13r<)vements used by the qualifying business. The city council shall 
designate me amount ff fie paymeiitsififgm E an_d th_e beginn_iI—1E@ § fig 
eluding year for payments in lieu of taxes. The option to make payments in lieu of taxes 
under th§c%n is lirnitedE)m:3nsecutivWaxes payfiale years for any q1‘1a_l_iEingb11-si: 
ness. To establish the amount of payments in lieu of taxes, the city council may use actual 
or estimated levels of assessment and taxatfin or may designate different amounts of pay- 
ments of other taxes different years tp recognize future expansion plans o_f a 
qualifying business or other considerations. E payments liep _s_l_i_a_.ll be collected and 
distributed the same manner as ad valorem taxes. 

(c) The city council must determine whether granting the exemption or payments in 
lieu (J—fT?33{e—S, or both, is necessary to enable a business to eifand in the city or to attract a 
bu_siEss to the-city and is in the best interest_of the city._If it so defiarfiirg, Ee_city mus_t 

gs ap‘pFo-val?‘ 
* — — * _ — : — _ — -'— F” _— 

Subd. 4. INCOME TAX. (a) Upon application by the qualifying business to the 
city, and approval of the city, a qualifying business sha1'lTceive a credit againstTaxE fiog under chapte1'—29(7)ther than the tax imposed under section 290.92, based on 
the taxable net income 0%: qualiffidbifsiness attributable to the border city, but outside 
the border city developmcfi zone, multiplied by 9.8 percent in the case of a taxpayer un- 
E; secfionTW).02, and 8 .5 percent in the case Ezfixpayer taxafiauwefiection 290.()—6, 
subdivision 2c. The attributable net income of a qualified business in the border city is 
determined Wmmiplying the tax—H)le net income of the business enti—tyE3termineT1s i_f 
Q3 business were a _C_ corpofition, b_va_Traction: 

(1) the numerator of which is: 

_(i_) th_e_ ratio o_f th_e taxpayer’s property factor under section 290.191 located the 
border E outside of the border development zone, fgr me taxable E over the 
property factor denominator determined under section 290.191,E 

(ii) the ratio of the taxpayer’s payroll factor under section 290.191 located in the bor- 
der city, but outside of the border city development zone, for the taxable E over th_e 
payroll factor denorrfiator deterrnima-d under section 290.ZW1;"@ 

Q E denominator o_f which two. 

(32 E credit under subdivision applies after a_n_y_ credit allowed under subdivi- 
sion 5 . 

9 After E notice period required b_y subdivision L th_e council must deter- 
mine whether granting % credit the best interest 9_f th_e city, and so determines, 
must approve _th_e granting 9_f % credit E determine amount. 

Q Lire credit under subdivision may n_ot exceed Q3 amount o_f th_e tg credit 
certificates received b_y th_e taxpayer from E Ii E tax credit certificates used 
under section 469.1732, subdivision 2: and subdivisions § a.n_d 

Q E taxpayer may receive th_e credit under subdivision for more than f1_v_e_ tax; % years. ' 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeue

Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 389, Art. 12 LAWS .of MINNESOTA for 1998 1140 

Subd. 5. BORDER CITY NEW INDUSTRY CREDIT. (a) To ‘provide a tax in~ 
centive for new industry in border cities, a corporation may be. a1loWeE credit agaifiE 
tax imposed by section 290.02. The commissioner shall prescribe the_ method in which E credit ma)r_lJe claimed. :33; include allowinThe credit onl§I—z1's a separaEly pro7 

f1? refund. 
_— _— ' 

— _ -_~ 

(b) The credit equals one percent of the wages and salaries paid by the taxpayer dur- 
ing tlFta7at)le year for employees whose principal place of wdflas located. in a_ border 
cifybtlt outsideTfa Kine designated, under section 469.1771. The credit appfes for the fifiee taxable_y7e'a_r's7f the operation of the corporation in the-border city. In the—f3u1_t_h 
and fifth taxable yearsof the operation of the “corporation in the border city, IE credit 
<ec;—uaF).5 percent of the~waQes and sa1aries._Xfter the fifth ye—ar,_1To credit iEow'—:ad. The 
city shall determine the amounFo—f wages that quafiyfr Eran and issue tax cred—it 
%ifiT1tes in the cor'r_e-ctamoun? 

: — ~“ *- — 
Q The credit under subdivision applies only t_o a corporate enterprise engaged 

i_n assembling, fabricating, manufacturing, mixing, E processing o_f z_1r1_y»agn'cultural, 
mineral, Q manufactured product pr combinations pf them. 

. Q The credit allowed under subdivision E Lot exceed E lesser o_fi 
(L) fie Lax liability of me taxpayer f_or _tl_1§_ taxable year; Q 
Q th_e amount p_f _tl_1_e_ tax credit certificates receivedfl th_e taxpayer from th_e Ii tg credit ‘certificates used under subdivisions 4 section 469.1732, 

subdivision 
I i 

»

‘ 

Subd. SALES TAX EXEMPTION; EQUIPMENT; CONSTRUCTION MA- 
TERIALS. Q Lire gross receipts from _th_e % o_f machinery and equipment £1 repair 
parts g exempt from taxation under chapter 297A, E machinery and equipment: 
Q ag used connection with a trade pr business; 

£22 as placed service a that authorized t_o designate at none under section 
469.1731, regardless o_f whether t_h_e_ machinery and equipment § used a zone; and 

Q have z_1 useful hfevpf 12 months g more. 
(b) The gross receipts from the sale of construction materials are exempt, if they are 

used Ecfifi. facility WEE afrade or business located in a city that is aT1tl1'<§'ii_e—d 
Esfgnate a zone under scE51—4~59. 173 1, regardless of whetherthe facility is located in 
a zone. The exemptions under this paragraph apply regardless of whether the purchase is 
{made byjthe owner, the user, 515 contractor. 

_ — _ 

Q A purchaser may claim a3 exemption under subdivision f9_r tax Q E pur- 
chases u_p tg, but n_ot exceeding: 

(1) the amount of the tax credit certificates received from the city, less 

Q2 any E credit certificates used under E provisions pf subdivisions :1_a_nt_i§fl<i_ 
469.1732, subdivision 

(_d2 TE tg g sales pf items exempted under subdivision shall _b_e_ imposed an_d 
collected as if the applicable rate under section '297A.02 applied. Upon application by the 
purchaser, Q forms prescribed Q E commissioner, a refund equal to % tax paid shall 
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be pg t_o fie purchaser. '_I‘_h_e_ application must include sufficient information to permit 
the commissioner to verify the sales tax paid and the eligibility of the claimant to receive E credit. No more‘ than twcFpE1tE1W>rEfu~ricTs. E b_e f_i1E@ subdivision 
El calend§year‘."l‘Epr3\7isions gr‘ secti<H289A.40 apply to he refunds payable under 
this subdivision. There is annually appropriated to the commis sioner of revenue _t_h_e 
amount required to make‘ the refunds, which _ni.tb_edéducted fir thenamount of the 
city’s allocation under secfim 469.169, subdivision 1; tg remains available ar_1_d_ 
limitation under section 469.1735. E amount t_o lg refunded shall beg interest atE 
rate in section 270.76 from the date the refund claim is filed with the commissioner. 

Subd. NOTICE TO COMPETITORS. _(a2 Before an exemption 95 other c_(£1_- 
cession granted under subdivision g g $ E procedure under subdivisionapplies. 

(b) Unless Q council determines that no existing business within the woulfie 3 potential competitor of the project,_W_e project operator @ publish t_w_o no- 
tices toE)mpetitors of the applicat_io_ri- of the tax exemption or payments in lieu in the of"; 
cial newspaper of the The city shall prescribe the form of the notice. T'lT€t\—2s-/Iohoticfi 
fl1—_s_t be pub1islied—atlg1§t§_rl§—w~e_ek apart. E pumcationsrndst IE completed not less 
_th_a_n 15 Q nor more than 30 days before the cityicouncil approves the tax exemptnifg 
paym_ei1ts in lieu of taxes. 

Sec. 10. [469.l735] L]1VIlT ON TAX REDUCTIONS; APPLICATIONS RE- 
QUIRED. 

Subdivision 1. BUSINESSES MUST APPLY. To claim a tax credit under section 
469.1732, subdivision 2, or 469. 1734, subdivision 4 o'£§,<T1 tax 
under section 469. 1734f subdivision 6, a business must_aEf)Ifto the city f3r'a—~ta-x~c?efi 
certificate. As a condition of its application, the business mustaéree FoTmTifi1irTfoma— 
tion to the ci_ty that is sufficfemto verify the elifgibility for any creditsbr other tax reduc- 
W)ns_<-:la17neTi."I‘_lxe_ Etal amountbf the st.@ax reducticfis allowed forthe sp ecilied peri- 
od may not ex§dE amount of E—éTx_c_re—Elit certificates provicfilfi the city «E 
bEsifie§s'..'l‘"hEElt‘y‘fnif§ §hbuE f eligible.

’ 

Subd. 2. CITY LIMITATIONS. (a) Each city may provide tax credit certificates to 
businesses tl_1at apply and meet the requirements for the tax credit and exemption. The 
certificatesihat each cfimay promde for the peri5d_cT)'v_eE1 by is limited-E 
tlfi a1nount_s?c%lE@ubdivisi5n.‘ 

I“ T“.-' N‘ _ 
Q E maximum amount Q‘ § credit certificates each may issue overQ 

duration g t_he program equals die amount of t_l§ allocation t3 E cit_y under section 
469.169, subdivision 

Subd. 3. TRANSFER AUTHORITY FOR PROPERTY TAX. (a) A city may 
elect to use 51 or part of its allocation under subdivision 2 to reimburse th<e—city<E)E 
o_r'E)$ I’.orp‘r-()p—ema_x Eductions under section 272.021? To elect thi~sTJp—ti5n: the city 
m11—st—nc3Ffy the comTissioner of revenue by October 1 of—ea1(T:2E1dar yeafoffie 
amount of theproperty tax reduaions it seefi reimburse-."m'e'r_1tsTn' taxes payfi (RE 
the following year and ‘ti: governmenTal units to which the arn_c5unts will be paid. The 
'<§)_rrnr1issioner_rna_3/Eju_i'r—e~ the city to provide inTormatior~1——s-ubstantiatii1_§_tl1—n'§‘a~rnE)—1I11tfi’ 
the reductions fined or arvofierhiformation necessary to administer tfi provisioK E commissioner flffltli reimbursements lg Decernber 26. flmount trans- 
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ferred under authority reduces _tlE amount (_)f‘t;a_x_ credit certificates available under 
subdivisions 1' an_d 2 ‘

v 

> $12 _'I;he amount elected by '_tl_1e_ under paragraph Q12 appropriated t_0 fie com- 
missioner of revenue from gig general fund to reimburse the city or county E tar reduc- 
tions under section 272.0212. Thi amount ‘appropriated may net exceed t_lie maximum 
amounts allocated t_o a_ undersubdivision paragraph lg @ amount o_f certifi~ 
cates issued by _th_e under subdivision L available until expended. 

Sec. 11. EFFECTIVE DATE. “ 

Sections L 23 an_d _6_ t_o Q a_re'effe‘ctive _tl§_ E following final enactment, provided 
that sections 7, subdivision 2, and-9, subdivisions 4 and.5, are effective for taxable years 
Fgqinning aria‘: December11_, 1998. 

Section fl effective fer plans required tg be filed after _tlE _(la_y following finalE 
actmerit, regardless o_f whether @ business received a credit an_d E required t3 @ a 
plan 3 ‘prior year.

' 

Section effective E tax reductions received beginning calendar year 
after the following final enactment.

’ 

ARTICLE 111 e 

_ 

GAMING‘ TAXES ' 

Section‘1. Minnesota Statutes 1996, sectio1i240.l5,’subdivision ‘I, is amended to 
read: 

' ‘ 

Subdivision 1. TAXES nvmosizn. (a) There 
is imposed a tax a’t.the rate of six percent of the amount. in excess of $ 12,000,000 annually 
Withheld from all pan'—mutuel pools by the licensee, including breakage and amounts 
withheld under section 240.13, subdivision 4. Ar5te§June%0;-1—999;theta;eis impeseden 
the total amount withheld‘ from all pari—mutuel pools: For the purpose of this subdivi- 
sion, “annually” is the period from July 1 ‘to June 30 of the next year. ‘ 

In addition to the above tax, the licensee must designate and pay to the commission a 
tax of one percent of the total amount bet on each racing day, for deposit in the Minnesota 
breeders fund. ‘ 

The taxes imposed by this clause must be paid from the amounts permitted to be 
withheld by a licensee under section 240.13, subdivision 4. 

(b) The coimriission may impose an admissions tax of not more than ten cents on 
each paid_ admission at a licensed racetrack on a racing day if:

' 

(1) the tax is requestedby a local unit of government within whose borders the track 
is located; 

(2) a public hearing is held on the request; and 

(3) the commission finds that the local unitiof government requesting the tax is in 
need of its revenue to meet extraordinary expenses. caused by the racetrack. 
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Sec. 2. Minnesota Statutes 1996, section 240.15, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. UNREDEEMED TICKETS. (a) Notwithstanding any provision to the 
contrary in chapter 345, unredeemed pari—mutuel tickets shall not be considered un- 
claimed funds and shall be handled in accordance with the provisions of this subdivision. 

(b) Until the end of calendar year 1-999; Any person claiming to be entitled to the 
proceeds of any unredeemed ticket may within one year after the conclusion of each race 
meet file with the licensee a verified claim for such proceeds on such form as the licensee 
prescribes along with the pari—mutuel ticket. Unless the claimant satisfactorily esta- 
blishes the right to the proceeds, the claim shall be rejected. If the claim is allowed, the 
licensee shall pay the proceeds without interest to the claimant. 

{c)BegimingJanumy17%000;nctlatesthanl09daysa£w£&ieendc£amcemeeta 
ficemeewhesellspaA—mumelfieketsmustrem#wmewnnmssicnos#srepmsemafive 
anamcuntequaltet1aetctalvaluee£unredeemedtiekets£rcmtheracemee&;Che.remit- 
tanwmustbeaccempmnedbyademfledstatememefthemoneyenatonnthecemrée 
sionpmsefibe&Anypersenclain#ngtebeenfidedwthepr%eedse£anyamedeemed 
tic1<etwhe£ailsteclaimsaidprcceedspriortetheirbeingrem+tted' tctheccmnnssien—‘ 

‘

, 

maywithineneyearattcrthedateeiremittancetctheccnnrdssionfiiewiththeecmnaie 
sien a verified claim tor such proceeds on such torm as the commission prescribes along 
with'thep%Pmumelfieke&Unlessthedaimamm6sk%célye%abHshesGieégmmthe 
prwcedmthedahnshfllberejecméfithedaimfiaflewedflaewnmnmienshanpayme 
pmwedswithcmmterestmthedaimmeihereishewbyappwpfiawdtsomthegeneral 
£undtcflae%mnnssienanameumw££iciemtemdeepaymemmpersemenfifledtesuch 
proceeds: 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1996, section 297E.O2, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. IMPOSITION. A tax is imposed on all lawful gambling other than 
(1) pull—tabs purchased and placed into inventory after January 1, 1987, and (2).tipboards 
purchased and placed into inventory after June 30, 1988, at the rate often 9.5 percent on 
the gross receipts as defined in section 297E.O1, subdivision 8, less prizesgtually paid. 
The tax imposed by this subdivision is in lieu of the tax imposed by section 297A.02 and 
all local taxes and license fees except a fee authorized under section 349.16, subdivision 
8, or a tax authorized under subdivision 5. 

The tax imposed under this subdivision is payable by the organization or party con- 
ducting, directly or indirectly, the gambling. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1996, section 297E.02, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. PULL—TAB AND TIPBOARD TAX. (a) A tax is imposed on the sale of 
each deal of pull—tabs and tipboards sold by a distributor. The rate of the tax is two 1.9 
percent of the ideal gross of the pu1l—tab or tipboard deal. The sales tax imposed by chap: 
ter 297A on the sale of the pull—tabs and tipboards by the distributor is imposed on the 
retail sales price less the tax imposed by this subdivision. The retail sale of pull—tabs or 
tipboards by the organization is exempt from taxes imposed by chapter 297A and is ex- 
empt from all local taxes and license fees except a fee authorized under section 349.16, 
subdivision 8. 
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- (b.)-The liability for the tax imposed. by this section is incurred when the pull—tabs 
and tipboards are delivered by the distributor to the customer or to a common or contract 
carrier for delivery to the customer, or when received by‘ the customer’s authorized repre- 
sentative at the distributor’s place of business, regardless of the distributor’s method of 
accounting or ‘the terms of the sale. 

The tax imposed by this subdivision is imposed on all sales of pu1l—tabs and tip- 
boards, except the followingz‘ ' ‘ 

(1) sales to the governing body of an Indian tribal organization for use on an Indian 
reservation; ~ 

(2) sales to distributors licensed under the laws. of another state or of a province of 
Canada, as long as all statutory andregulatory requirements are met in the other state or 
province;

_ 

' 

(3) sales of promotional tickets as defined in section 349.12; and 

(4) pull—tabs and tipboards sold to an organization that sells pull—tabs and tipboards 
under the exemption from licensing in section 349.166, subdivision 2. A distributor shall 
require an organization conducting exempt gambling to show proof of its exempt status 
before making a tax-exempt sale of pull—tabs or tipboardsto the organization. A distribu- 
tor shall identify, on all reports submitted to the commissioner, all sales of pul1—tabs and 
tipboards thatare exempt from tax under this subdivision. 

(c) A distributor having a liability of $120,000 or more during a fiscal year ending 
June 30 must remit all liabilities in the subsequent calendar year by a funds transfer“as 
defined in section 336.4A—l04, paragraph (a). The funds transfer payment date, as de- 
fined in section 336.4A—401,. must be on or before the date the tax is due. If the date the 
tax is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A—105, para- 
graph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer business 
day next following the date the tax is due. 

(d) Any customer who purchases deals of pull—tabs or tipboards from a distributor 
may file an annual claim for a refund or credit of taxes paid pursuant to this subdivision 
for unsold pull—tab and tipboard tickets. The claim must be filed with the commissioner 
on a form prescribed by the commissioner by March 20 of the year following the calendar 
year for which the refund is claimed. The refund must be filed as part of the customer’s 
February monthly return. The refund or credit is equal to two 1.9 percent of the face value 
of the unsold pull—tab or tipboard tickets, provided that the ref—und or credit will be 1.95 
percent of the face value of the unsold pull—tab or tirib-5_ar‘(l_tickets ft; claims fo1'—a—ref—11fi 
or credit of taxes filed'onT1§7ebruary 1999 mcmthly return. The fiund claifid will be 
fiaplied afiEEimEi1Tt?5E owing chapter on the February monthly return. If 
the refund claimed exceeds the tax owing on the February monthly return, that amount 
will be refunded. The amount refunded will bear interest pursuant to section 270.76 from 
90 days after the claim is filed. ‘ 

Sec. 5. Minnesota étatutes 1996, section 297E.02, subdivision 6, is amended to 
read:

' 

Subd. 6. COMBINED RECEIPTS TAX. In addition to the taxes imposed under 
subdivisions 1 and 4, a tax is imposed on the combined receipts of the organization. As 
used in this section, “combined receipts” is the sum of the organization’s gross receipts 
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from lawful gambling less gross receipts directly derived from the conduct of bingo, 
raffles, and paddlewheels, as defined in section 297E.01, subdivision 8, for the fiscal 
year. The combined receipts of an organization are subject to a tax computed according to 
the following schedule:

' 

If the combined receipts for the The tax is: 
fiscal year are: 
Not over $500,000 zero 
Over $500,000, but not over 
$700,000 two 1.9 percent of the 

amoifi over $500,000, but 
not over $700,000 

Over $700,000, but not over 
$900,000 $44990 $3,800 plus fear 

3.8 percent of the 
fiount over $700,000, but 
not over $900,000 

Over $900,000 $112,000 $11,400 plus six 
5.7 percent of the 
fiount over $900,000 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 349.19, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. TAX REFUND OR CREDIT. (a) Each organization that receives a re- 
fund or credit under section 297E.02, subdivision 4, paragraph (d), must within four busi- 
ness days of receiving a refund under that paragraph deposit the refund in the organiza- 
tion’s gambling account. ' 

~~

~
~
~
~ ~
~ ~ 
~
~ ~ 
~~ 
~
~ 
~~
~
~ 
~~ 

~
~~ 

(b) In addition, each organization must annually calculate 5.26 percent of the sum of 
the amount of tax it paid under: 

(_1l section 297E.02, subdivision_1_, on gross receipts, less prizes paid, after August 
_1_,_ 1998; §§_d_ 

(2 section 297E.02, subdivision Q E combined receipts received after August 1, 
1998. 

(c) The calculated amount must 5 reported to the board on a form prescribed by the 
boardby March 20 of the year after the calendar fear for whifi fie calculated amount is 
madefiie calcul_a'feda—nE)iEt—m?st_l3Efiled as part—c7f—t_hTeT)rgariiz-a—t1'—c3n’s report of expend}: % o_f profits _f_1_‘_gm_ lawful gambling required under section 349.19, subdivision 

(d) The organization may expend the tax refund or credit issued under section 
297E32, subdivision 4, paragraph (d), plus the amount calculated under paragraph (b), 
only for lawful purposes, other than law—fu-l—‘p—L-lrposes described in section 349.12, sulfi 
vision 25, paragraph (a), clauses (8), (9), and (12). Amounts received as refunds or al- 
lewedas credits subject to this paragraph must be spent for qualifying lawful purposes no 
later than one year after thegund or credit is received or the tax savings calculated under 
paragraph 

Sec. 7. EFFECTIVE DATE. 
Sections 93 to 5 are effective filly L 1998. 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeue
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- 
. ARTICLE 14 

HOUSING 
Section 1. HOUSING APPROPRIATIONS. 

The sums in the columns marked “APPROPRIATIONS” are appropriated from the 
general fund, or another named fund, to the agencies and for the purposes specified in this 
article, to be available for the fiscal years indicated for each purpose. The figures “1998” 
and “l999,” where used‘in this act, mean that the appropriation or appropriations listed 
under them are available for ‘the year ending June 30, 1998, or June 30, 1999, respective- 
ly. The term “first year” means the fiscal year ending June 30, 1998, and “second year” 
means the fiscal year ending June 30, 1999. 

SUMMARY BY FUND 

General 
TOTAL 

Sec. 2. MINNESOTA HOUSING 
FINANCE’ AGENCY 
The amounts that may be spent from this ap- 
propriation for certain programs are speci- 
fied below. 
This appropriation is for transfer to the hous- , 

ing development fund for the programs spe- 
cified and is part of the agency’s budget base. 

(a) Affordable Rental Investment Fund 

$10,000,000 in 1999' is for the affordable 
rental investment fund program under Min- 
nesota Statutes, section. 462A.21, subdivi- 
sion 8b, to finance the acquisition, rehabilita- ‘ 

tion, and debt restructuring of federally as- 
sisted rental property and for making ‘equity 
take—out loans under Minnesota Statutes, 
section 462A.05, subdivision 39. The owner 
of the rental property must agree to partici- 
pate in the applicable federally assisted 
housing program and to extend any existing 
low—income affordability restrictions on the 
housing for the maximum term permitted. 
The owner must also enter into an agreement 

LAWS of MINNESOTA for 1998 1146 

1998 1999 
-0- - $ 10,000,000 
-0- $ 10,000,000 

APPROPRIATIONS 
Available for the Year 

Ending June 30 
1998' 1999 

-0- 10,000,000
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that gives local units of government, housing 
and redevelopment authorities, and nonprof- 
it housing organizations the right of first re- 
fusal if the rental property is offered for sale. 
Priority must be given to properties with the 
longest remaining term under an agreement 
for federal rental assistance. Priority must 
also be given among comparable rental 
housing developments to developments that 
are or will be owned by a local government 
unit, a housing and redevelopment authority, 
or a nonprofit housing organization. This ap- 
propriation is reduced by the amount of an 
appropriation for the affordable rental in- 
Vestment fund program enacted in any other 
legislation in the 1998 regular session of the 
Minnesota Legislature. 

(b) Administrative Spending Limit 

Notwithstanding Laws 1997, chapter 200, 
article 1, section 6, the spending limit on cost 
of general administration of housing finance 
agency programs is $11,684,000 in fiscal 
year 1998 and $13,278,000 in fiscal year 
1999. 

Sec. 3. TRANSFER OF BONDING AUTHORITY. 
The Minnesota housing finance agency may enter into an agreement with the city of 

Minnetonka for a residential rental pro} act which received an allocation frrnrnjtliaousing 
popl 1998, whereby th_e o_f Minnetonka E issue up to $500,000 in obligations 
pursuant to bonding authority allocated to the Minnesota hcfisfig finance agency in 1998 
under Minnesota Statutes, section 474A.03.

' 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 462A.O5, subdivision 39, is 
amended to read: 

Subd. 39. EQUITY TAKE—0UT LOANS. The agency may make equity takerout 
loans to owners of seetien 8prejeet—based andseetien 2-36 federally assisted rental prop- 
erty upenwhiehtheageneylaeldsafirstmertgage. The owner ofaseetien8p£ejeet— 
based federally assisted rental property must agree to participate in the seetien 8 federal 
assistance program and extend the 1ow—income affordability restrictions on the housing 
for the maximum term of the section 8 federal assistance contract. The owner of seetien 
236mntalpmpertymustagwewpar§eipateinthesee&en236mtemstwdue&enpa+ 
men$pwgrmn;mexmndanyexisfinglew4n%mea£ferdabflityrestémiem9nthehw& 
mgwndwexmadmyrenmlassismneepaymenmferflremmémumtennpermfitedunder 
the agreement for rental assistanee payments: The An equity take—out loan must be se- 
cured by a subordinate lean on the property and maygelude additional appropriate secu- 
rity determined necessary by the agency. 

New language is indicated by underline, deletions by striker->ut—.
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See. 5. Minnesota Statutes 1996, section 462A.222, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. ALLOCATION PROCEDURE. (a) Projects will be awarded tax credits 
in three competitive rounds on an annual basis. The datefor applications for each round 
must be determined by the agency. No allocating agency may award tax credits prior to 
the application dates established by the agency. 

‘ i 

(b) Each allocating agency must meet the requirements of section 42(m) of the Inter- 
nal Revenue Code of 1986, as amended through December 3 1‘, 1989, for the allocation of 
tax credits and the selection of projects. 

, 
, . 

(c) For projects that are eligible for an allocation of credits‘ pursuant to section 
42(h)(4) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended, tax credits may only be allo- 
cated if the project satisfies the requirements of the allocating agency’s qualified alloca- 
tion plan. For projects that are eligible for an allocation of credits pursuant to section 
42(h)(4) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended, for which ‘the agency is the 
issuer of the bonds for the project, or the issuer of the bonds for the project is located out- 
side the jurisdiction of a city or county that has received reserved tax credits, the applica- 
ble allocation plan is the agency’s qualified allocation plan. < 

(cl) For applications submitted for the first round, an allocating agency may allocate 
tax credits only to the following types of projects: 

(1) in the metropolitan area:
‘ 

(i) new construction or substantial rehabilitation of projects in which, for the term of 
the extended use period, at least 75 percent of the.=,tota1 tax credit units are. sing1e—room 
occupancy, efficiency, or one bedroom units and which are affordable by households 
whose income does not exceed 30_ percent of the median income;

V 

(ii) new construction or substantial rehabilitation family housing projects that are 
not restricted to persons who are 55 years of age or older -and in which, for the term-of the 
extended use period, at least 75 percent of the tax credit units contain two or more bed- 
rooms and at least one—third of the 75 percent contain three or more bedrooms; or 

(iii) substantial rehabilitationprojectsin neighborhoods targeted by the city for _revi‘-' 
talization; 

' ' 

(2) outside the metropolitan area, projects which meet a locally identified housing 
need and which are in short supply in the local housing market as evidenced by credible 
data submitted with the application; 

_ 

. 
_

, 

(3) projects that are not restricted to persons of a particular age. group and in which, 
for the term of the extended use period, apercentage of the units are set aside andvrented to 
persons:

_ 

(i) with a serious and persistent mental illness as defined in section 245.462, subdi- 
vision 20, paragraph (c); ’ ‘

I 

(ii) with a developmental disability as defined in Unitedstates Code, title 42, sec- 
tion 6001., paragraph (5), as amended through December 31, 1990; 

(iii) ‘who have been assessed as drug dependent persons as defined in section 
254A.02, subdivision 5, and are receiving or will receive care and treatment services pro- 
vided by an approved treatment program as defined in section 254A.02, subdivision 2; 

New language is indicated by underline, deletions by strikeout-
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' (iv) with a brain injury as defined in section 256B.O93, subdivision 4, paragraph (a); 
or 

(v) with permanent physical disabilities that substantially limit one or more major 
life activities, if at least 50 percent of the units in the project are accessible. as provided 
under Minnesota Rules, chapter 1340; 

(4) projects, whether g n_ot; restricted t3 persons g a particular gig group, which 
preserve existing subsidized housing which is subject to prepayment if the use of tax 
credits is necessary to prevent conversion to market rate use; or 

(5) projects financed by the Farmers Home Administration, or its successor agency, 
which meet statewide distribution goals. 

(e) Before the date for applications for the second round, the allocating agencies oth- 
er than the agency shall return all uncommitted and unallocated tax credits to the pool 
from which they were allocated, along with copies of any allocation or commitment. In 
the second round, the agency shall allocate the remaining credits from the regional pools 
to projects from the respective regions. 

(0 In the third round, all unallocated tax credits must be transferred to a unified pool 
for allocation by the agency on a statewide basis. 

(g) Unused portions of the state ceiling for low—income housing tax credits reserved 
to cities and counties for allocation may be returned at any time to the agency for alloca- 
tion. 

(h) If an allocating agency determines, at any time after the initial commitment or 
allocation for a specific project, that a project is no longer eligible for all or a portion of 
the low—income housing tax credits committed or allocated to the project, the credits 
must be transferred to the agency to be reallocated pursuant to the procedures established 
in paragraphs (e) to (g); provided that if the tax credits for which the project is no longer 
eligible are from the current year’s annual ceiling and the allocating agency maintains a 
waiting list, the allocating agency may continue to commit or allocate the credits until not 
later than October 1, at which time any uncommitted’ credits must be transferred to the 
agency. 

Sec. 6. [471.9997] FEDERALLY ASSISTED RENTAL HOUSING; IMPACT 
STATEMENT. 

At least 12 months before termination of participation in a federally assisted rental 
housiTgWgHm, including project—based section‘ 8 and sectidn 236 rental housing, the 
owner of the federally assisted rental housing musthstil-fnit a statemfint regarding the it; 
pact oirtefrfination on the residents of the rerTta1_housing to the governing body_(3l'The 
1Fc§1Eovernment uniTitT'vGhich the hcfisfig is located. The iTtpEt statement must ifiétfi 
fy the number of units that wil1_n—5 longer be subject to rent restrictions imposed by the 
f€dT,E2t1 program‘, tlTe—es_tE:1t?<i_ rents that vvill be chargedas. compared to rents clgrgfi 
under the federal firngram, and actiormithtfls/rEr take—to assist dispficed tenants in 
obtainfi other housing. Arpy of the impact statememndstgrovided to each res: 
dent of % affected building, the l\7in—r1esota housing finance agency, and, if the property 
is locfied inthe metropolitan a~r'e_a asdefined in section 473.121, subdivision 2, the metro- 
politan council. 

New language is indicated by underline, deletions by strikeout-
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See. 7. Laws 1997, Second Special Session chapter 2, section 4, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Community Rehabilitation" 
Fund Program 4,500,000 

This is a one—time appropriation from the 
general fund for‘ the community rehabilita- 
tion fund program‘ under Minnesota Statutes, 
section 462A.206. Of this amount, up to 
$500,000 is available for grants for damages 
occurring after June 10, 1997, in an area des- 
ignated under a presidential declaration of 
major disaster. Pursuant to a plan ‘approved 
by the agency, grants or loans maybe made 
Wtfut regard to the inco-mebffiborrower 
in communities where at least 20 percent of 
fie housing stock is sfijTto_acquisiti6n 
El buyout as a reshlt of the 1397 flooding. E grants o—r1bans mzflefivfithout regard to 
Eborrowerk income shall not exceed :55 
Eximum grant or loanfiifiavailablefi 
buyout households. This appropriation E‘ 
available until expended. 

Sec. 8. EFFECTIVE DATES. 
Sections E 5 § effective the da_y following final enactment. 

ARTICLE 15 

SANITARY SEWERS 
Section 1. LEGISLATIVE PURPOSE AND POLICY. 
The legislature determines that in the cities ofFarwe1l and Kensington there are seri- 

ous problems of water pollution and disposal of sewage which cannot be effectively or 
%nomically Eealt with by existir-1g_govemm5t units under existing laws. The legisl; 
ture, therefore,_de—<:la—r<_e—s—th—at for the protection of the public health, safety, anfielfare of 
5&3 areas, for the preseEti_(n1;Ed best use ofivfirs and other natural refinrces of .tlE 
s_tate,in the aE1,—for the preventidr-1TcI)I1—lrci,—‘IaE abatema of water pollution in the-area; 
and for the efficient and economic collection, treatment, and disposal of sewagafifi 
essary t_o establish Minnesota fior §a_i_d a_r_e_a a_ sanitary sewer board.” . 

Sec. 2.'DEFINITIONS. 
Subdivision APPLICATION. The terms defined section sliall haveE 

meaning given them unless otherwise provided. 9_r indicated by the context. _ 

Subd. ACQUISITION AND BETTERMENT. “Acquisition” an__d'“betterrnent” 
shall have Q9 meanings given them Minnesota Statutes, chapter 

New language is indicated by underline, deletions by staileeeat:
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Subd. AGENCY. “Agency” means t_l1<e-_ Minnesota pollution control agency 
created 3% established b_y Minnesota Statutes, chapter 

Subd. AGRICULTURAL PROPERTY. “Agricultural property” means lfld§ 
i_s classified agricultural lad within % meaning of: Minnesota Statutes, section 273.13, 
subdivision 

Subd. 5. CURRENT COSTS OF ACQUISITION, BETTERMENT, AND 
DEBT SERVICE. “Current costs of acquisition, betterment,.and debt service” means 
interest and principal estimated to 133 due "during the budget yeyonbonds issued to fi- 
nance said acquisition and betteFr—nerit—7aifd all other_costs of Efiisition and betterm-{IR 
estimafilgto be paid durfi such year frofiffids other than_bond proceedfind federal or 
s_t£e grants. 

—~' 

Subd. DISTRICT DISPOSAL SYSTEM. “District disposal system” means any 
ail 2_ll_l 9f the interceptors g treatment works owned, constructed, gr operated b_y me 
board unless designated b_y t_lE board as local sanitary sewer facilities. 

Subd. 7. FARWELDKENSINGTON SANITARY DISTRICT. AND DIS- 
TRICT. “FaTwell—Kensington sanitary district” and “district” mean the area over which 
the sanitary sewer board has jurisdiction which—~$al1 include all tlLFp2Trt~o*f_]3ouglas 
Foilnty and Pope county dazribed E follows, to ~ ~_- T‘._ 

~~

~

~

~

~

~

~

~ 

~~~

~
~ 

~~~

~ 
~~

~
~ 
~~~ 

~~~

~ 
~ ~ ~
~ 
~ 
~~ 

(1) all of the land within the corporate limits of the city of Farwell; 

Subd. INTERCEPTOR. “Interceptor” means any sewer and necessary appu1te~ 
nances thereto, including but E limited t_o_, mains, pum—ping stations, and sewage flow 
regulating gfi measuring stations, which is designed for or used to condufisewage oTgi- 
nating in more than one local government unit, or which is designed or used to conduct all 
or substantially all the sewage originating in a single local government ting from a point 
3' collection in tlfitfiit to an interceptor ortreatment works outside that unit, or which is 
determined by the_board to be a major calector of sewage used or7l<§siEried—to serve_a 
substantial §_e_a.i:rE _tl_1§ disficf 

_ _ : _ Y 
I

~ 

Subd. 9. LOCAL GOVERNMENT UNIT OR GOVERNMENT UNIT. “Local 
government—unit” or “government unit” means any municipal or public corporation or 
governmental or pdlitical subdivision or agency located in wholazor in part in the districT, 
authorized b_y'lfl to provide £91: the collection an_d dispfisal of sewag?_— 

Subd. 13 LOCAL SANITARY SEWER FAC]1.IT[ES. “Local sanitary sewerfa; 
cillties” means 31. g E pzit Q E disposal system _th_e district other E me district 
disposal system. 

Subd. MUNICIPALITY. “Municipality” means any E town located 
Whole _o_r_ part the district. 

Subd. PERSON. “Person” means E individual, partnership, corporation, 
cooperative, gr other organization g entity, public Q private. 

Subd. POLLUTION AND SEWAGE SYSTEM. “Pollution” gl “sewage 
system” shall have E meanings given them Minnesota Statutes, section 115.01.. 
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Subd. SANITARY SEWER BOARD OR BOARD. “Sanitary sewer board”g 
“board” means the sanitary sewer board» established for the Farwe1l—Kensington sanitary 
district as provided in section 3. 

Subd. 15. SEWAGE. “Sewage” means all liquid or water—carried waste products 
from whatevgr sources derived, together withglch grolmdwater infiltration and surface 
w_ate_5 as may bf present. 

M —_ 
Subd. 16. TOTAL COSTS OF ACQUISITION AND BETTERMENT AND 

COSTS OFTXCQUISITION AND BETTERMENT. “Total costs of acquisition and 
bettermeI_it” and “costs of acquisition and ‘bette'rrr_1ent” mean alfidqu-i‘sition and betteu—- 
ment expenses_\—>vhich are—permitted.to b?financed out of bond ;Troceeds issuedWaccord— 
ance with section 13, subdivision 4, whether or not such expenses are in fact financed out 
_(2_l:_Sl1fl E proceeds. 

I 

Subd. TREATMENT WORKS AND DISPOSAL SYSTEM. “Treatment 
works” and “disposal system” shall have the meanings given them in Minnesota Statutes, 
section 115.01. 

‘ Sec. 3. SANITARY SEWER BOARD. 
Subdivision 1. ESTABLISI-]1V[ENT. A sanitary sewer board with jurisdiction in 

the Farwel1—Kensi_ngton sanitary district is established as a public corplfation and politi_- 
cal subdivision of the state with perpetual successionand all the rights, powers, privi- 

am t(To§npc$upMn1E E corporation, as provided article.
' 

Subd. 2. NUMBER, TERMS, AND ELECTION OF NIEMBERS. The board has 
five rnembeTs, two elected at large from the city of Farwell and three electaglarge frfi 
the city of Kensington. The terms of the members are four years and until a successor is 
qTa?etf except that fofie first e1_ecEn in 1998 (E Erge seat—froMar_"well and 011-6 
from Kensingtongiallbqehfin-rTw“o years anduntil agccessor isqualified. The sh5rt—'te—rn 
Eflbe deterrnine<TyEtEcTlesiFz1t<E)eE:Tilings open_by the rr‘1un1EaTerl?)f 
'tEw_o cities. The elecE)%all be conducted by the munici_p-alclerks as provided EH 
Enigma Statutes, chapter E5}? the same timeafiie city council elecfions are held 
Vacancies, removal, and quaT“1c'aEonl"(Fo-fTice_a_r«'71s_o—th_ei'—wise provided by st_at_uEE 
elected council IT1ernbers. 

w_ —— _ — 
Subd. 3. CERTIFICATES OF SELECTION, OATH OF‘ OFFICE. A certificate 

of selection_of every board member selected under subdivision 2 stating theterrn shall be 
made by theTespective municipal clerks. Thecertificates, with the approvfi 513365363 by 
other authority, if required, shall be filed with the secretary of state. Counterparts shall be 
furnished to the board member and the seEeTa}y~ of the board. Each member shall qualify 
by taking and subscribing the oath of office prescrified by the Minnesota Constitution, 
a1_'ticle V, sgion 6. Such oafidry (Erfified by the official_adir_1inist'er1'ng the same, shall 
be filed with the secretary of state and the securerary of the board. 

— 1 
Subd. 4.. COMPENSATION OF BOARD MEMBERS. Each board member shall 

be paid a pe_r‘diem compensation for meetings and for such other—se—17vices in such ainbufi 
as may be specifically authorized by the board from time to time. Per diem compensation 
shall not exceed $2,000 in any one year. All members of the board~slfall be reimbursed for Q reasonable expenses incurred E performance o_f E duties a_s determined 3E 
board. 
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Sec. 4. GENERAL PROVISIONS FOR ORGANIZATION AND OPERA- 
TION OF BOARD. 

Subdivision 1. OFFICERS, MEETINGS, SEAL. Amajorit-y of the members shall 
constitute a quoruhi at all meetings of the board, but a lesser numb§m—ay meet Ed? 
journ from_time to time_and compelTheattendan<H)f_ absent members. The board@ 
E1?e't'r—egu_laTy'at_s11_ch—t_in_1e_ and p1ac<=.—21s the board shall by resolution de§§I—1ate. Special 
'rrT<atings may b'e?lEaEa—r'1yT'1_r_nce_1—1p—on—<:“L_l’1-<')%_<:"hjair—or?11y two members, upon written 
notice sent by mail to each member at least three days pr1orTt5We meeting, o_r—1Eon such 
other na1?eEsTlElEaElby resolution may provifior withoutffotice if eatfimembgrfi 
present or file_sWth the secretary a W1‘ltTI-1 consent :6“ the meeting eith_eEore or aft& 
the meeE1g—.E'x_cEt asotherwise provided in this arti_cle—,any action within the authority 
3?-the board may be tflcen by the affirmative—vot?of a maj (Hy of the board at a regular or 
adjourned regular meeting or at a duly held s];Te_c-i’a~l‘ meeting, but idfiry case only if a quo- 

sota Statutes, section 471.705. The board may adopt a seal, which shall be officially and 
j1Tdicial1y noticed, to authentic zEnstn1m§1t—s executecfi its authfiyfbfiut omis sior1—<)f E s_eal shall _r_1_o_t a’ft_'ect £113 validity o_f gy instrument. —_ —~ —‘ 

Subd. CHAIR. The board shall elect a chair from its membership. The term of the 
chair shall expire on January 1 of each year. The chair‘ shall preside at all meetings of the 
board, if present, fil shall per_fcFm all other dTti_es and functions usuallyincumbenfiffi

_ 

such an officer, an_d a_ll administrative functions assigned t_o the chair b_y @ board. The 
board shall elect a vice~chair from membership {2} act for the chair during a temporary 
absence or disability. 

Subd. 3. SECRETARY AND TREASURER. The board shall select a person or 
persons whdmay flneed not be a member or membe—rs—of the ME, to act as its secret 
tary and_EtEr. ThT‘.ecTt-afi and treasurer shall ho1d'<Tice at th? plE2Eur—e of the 
Erdfilbject to the_t_e_r_ms of any cflract ofemploymcfivhich the—bard may entefifi 
with the secretary or treasurer. The secretary shall record the minutes of all meetings of 
thglafid, and shalfiue custodiaifoi‘ all books Erecords (Elie board Qdefipt such as uE 
I33-ard sha1lTrrtr—usf to‘ the custod37-o_f—a designfid employ7x=.<-..—'I‘he board mayfiamrfra 
deputyfierform an_y E1 all functigns of either the secretary orTa treasurerjs secretfi 
or treasurer who is not a member of the board or a deputy of either shall not have any right 
to vote. 

Subd. 4. GENERAL MANAGER, The board may appoint a general manager who 
shall be selE:ted solely upon the basis of training, e_x'p_e'rience, and other qualifications 
an_d who shall serve at the plezgre of thgboard and at a compen_s-_ation to be determined 
by th'eFo?r$The geKeW manager Er? not be aTr—€sidéi1t of the district_an<T may also be 
seletfed hy g_eE>ard t_o serve a_s either secretary g treasuE:r,—or both, gf me board. fie 
general manager shall attend Q meetings of t~h;e_ board, E shall n_ot v_ote, ahd shall: 
Q g th_at a_ll resolutions, rules, regulations, 9_r orders pf % board fie enforced; 
Q2 appoint ar_1_d_ remove, upon _tlE basis o_f merit ah_d_ fitness, a_ll subordinate officers E regular employees 9f the board except tfi secretary a_n_d_ _t_h_e treasurer and their depu- 

ties; 
_'——_—:~_“ 

(3) present to the board plans, studies, and other reports prepared for board purposes 
_a_nd recommend to the board for adoption such measures a_s % general manager deems 
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necessary to enforce Q carry giitthe powers an_d duties fig board, Q Q13 efficient ad-_ 
ministration o_f E affairs o_f me board; 

_(_£Q keep the board fully advised g Quits-financial condition, and prepare and submit 
to the board, and to the governing bodies of the local government units, the board’s annu- 
al budget an_d such other financial information as the board may request; 

C5_) recommend t_q th_e board for adoption such rules gig regulations § E o_r% deems necessary forthe efficient operation of a district disposal system and all local sani- 
Lr_y sewer facilities over which E board E assume responsibility a_s provided E E E =m_d 

(6) perform such other duties as may be prescribed by the board. 
Subd. 5. PUBLIC EMPLOYEES. The general manager and all persons employed 

by the genefil manager shall be public employees, and shall have all the rights and duties 
conferred on public employees unde_r'Minnesota Statutes, sechohs 179A.0l to l79A.25. 
The compensation and conditions of employment of such employees shall not be gov- 
%=,d by any rule alficable to stateemployees in tlE Hfisified serviceEto—any—of‘tl_1e 
provisi3ns—ifWnnesota Stat~t1—t_e-s,—chapter 15A,—un—1gss E board so proWle—s.:_— 

Subd. PROCEDURES. The board shall adopt resolutions or bylaws establishing 
procedures for board action, personnel administration, recordkeeping, investment 
policy, apprcw—ing claims, authorizing or making disbursements, safekeeping funds, and 
audit o_f all financial operations (_)f _tl1_eboard. 

“- 
Subd. 7. SURETY BONDS AND INSURANCE. The board may procure surety 

bonds for itscfficers and employees and in such amounts agre deengdjiecessary to as- 
sure pr_c]3er_perfor1nai1c—e of their dutigand proper accounHng—for funds in their cust?)d—y fiay procure insurance {gag such ri%to property and such liability o—fth_eT3oard and 
its officers, agents, and employees for personal injuries or death and property damage 
Ed destruction and Fsuch amountsTs may be deemed n_e_cessary$iesirable, with the Em a_n£l effectfiatcd Minnesota S_ta'tu-te"sTchapter 466. 

_
- 

Sec. 5. CONIPREHENSIVEPLAN. A 

Subdivision 1. BOARD PLAN AND PROGRAM. The board shall adopt a com- 
prehensive plan ft; the collection, treatment, and msposdfisewagarmjmfict for 
such designated peria as the board deems prcper and reascmable. The-bird shall pg 
pjagand adopt subsequent Emprehensive plans for-thecollection, trefinent, an(i_cli—s1§>_s—- 
al of sewage in. tlie district for each such succeeding designated period as the board deems 
proper and reasonable. The plan shall tfi into account the preservation and best and 
most ecfixnic use of WEE andotl1_er—natura1Tsources in_th-e area; the prese?v—aE(m,use 
and potential for use—of lands_adjoining waters of the state to the disposafi” 
gvageg and disposal system VWIIENCTI §re§2%cF,1tTe land usein 
the area affected thereby. Such plans shall include the general location of inter- 
ce_pt3§ and treatment works, a descrirmi of the arathat is to be servedby the various 
intercepfis and treatment works, a long—raFgecaWlHpE>Waments prog?a13T and such 
other details Ehe board shall deem appropriate. In developing the plans, the 
consult with ’p’éE§6ns desified for such purpose by governing bodies of any municipal 
g publigrporation o_r g0V61'I1II1-B—Il@ politicalfsiibdivision o_r agencg v—V—ithin the E t_o represent E entities s>l1_a]l_ consider Q13 dag resources, and offered.t_o 
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the board lg such entities _an_d_ afl planning agency acting en behalf of cg g more such 
entities. Each such plan, when adopted, shall be followed E district E E lie E: 
vised as often as t_l_lE board deems necessary. 

Subd. 2. COMPREHENSIVE PLANS’; HEARING. Before adopting E subse- 
quent compnehensive plan the board shall hold a public hearing on such proposed plan at 
such time and place irTtT1Ted—isnict asihall determine.’ The be conti—nue_d 
frlyn 7% tTtirneN otlcfi than 45 days before the hearing, the board shall publish notice 
'thc3_re(7f‘_iha_I1e\I—v§zFro.1t-I-1e\NT1)a13ers having general circulation in the district, stating the 
date, time-, and place of the hearing, and the plzie where ‘the proposed plan may beg 

5:1? i%st_ed—13erson. At tEe—a"r‘ing, a_l1 intere§ec_l persons 
t2 I>rese3t"@: 1/1% 92 th_e 2132; 

Subd. 3. MUNICIPAL PLANS AND PROGRAMS; COORDINATION WITH 
BOAETSTIESPONSIBILITIES. Before undertaking th_e construction of new sewers 
of other disposal facilities or the substantial alteration or improvement ofaflaxisting 
Ewers or other disposal fa—ciEties, each local governfient unit may, aHdT_hall the 
construfion or alteration of any sewfiedisposal facilities is c—oEefi;E1te<l_by such got: 
ernment unitfadopt a compreh_ensive plan and program forfiie collection,’tre—atr—nentTand 
disposal ofiawage fbr which the local government unitErTponsible, coordinatedE 
the board’_s comprehensive pla-E and may revise thgfiarne as often as deems necessfi 
Ech such local plan gr reviE_tl_1e'reoTEl be submitted ErthwitlTt_o me board E re- 
view aWsl_1a1ll)Tt1_bject to the approval of theboard as to those features of the planE 

respon§l)iTities' as deteTn1—'rTed b_y_ thebdard. Any such fe_a1m—refi2tp7 
proved by_the board shall be modifie_d‘in accordance with the b(Kl’s_r§ommendations. 
l\_l_o 

consTru_c-Eon proj?tinW>1vir1g suclifeatures shall_lJe—t1firtaken by the local govern» 
ment unit unless its governing first findlhe proj ect to be in_2§c—or_dance with the 
government unit’s comprehensive plan and program as approved by the board. Prior to 
approval by the board of the compr—eh—e‘n§e plan andprogram of a_n_yTo_cal governmefi 
unit in the_disTict, no c7§nsEuction project shaT)e-1iI_1dertaken W w—ch government unit 
E35? approval ofme project is first secu1Tlfl‘o-fqn the board’ as—t6—tll3se features offi 
project affectingE1_e—l§oard’s respofisibilities a_fieHined*fl_@’l?5a—rd. 

_ —- 
Sec. 6. SEWER SERVICE FUNCTION. 
Subdivision 1. DUTY OF BOARD; ACQUISITION OF EXISTING FACILI- 

TIES; NEW FACTILITIES. flay time after the board has become organized it shall 
assume ownership of ah existing inter<:Tptc7r—sanmreatme1_1‘t.works which will be deeded 
to implement the board’s comprehensive planfl tile collection, treatment,and__disposal 
E: sewage in t1? district, in the manner and~§1‘1b3e_ct to the conditions prescribTin subdi- 
vision'2, arfi sF11ldesign,_a_c—qT1ire, constrfizt, betterfeqhip, operate, and maintain_a1l addi- 
tional interceptors and treatment works which willtbe needed for such purpose. The board 
shall assume ownership of all treatment works owned by a local government unit if any fig su_cll treatment worlgfill b_e needed Q E purpose.‘ _ :- 

Subd. 2. METHOD OF ACQUISITION; EXISTING DEBT. The board may re- 
quire any lo?al government unit to transfer to.the board, all of its right, tiT, and intere_stTn 
ml interceptors g treatment works and alfnecessary appurtenances thereto owned by E local government which flflfneeded for the purpose stated in subdivisionT. 
Appropriate instruments of conveyancefior allsucfizrbfrerty shall be exe?uted and de1iv—: 
ered to t_h_e board by th_e proper officers local lgoverflnt concerned..Tl1e 
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board, upon assuming ownership of any such interceptors or treatment works, shall be- 
come obligated to pay to-fig locaEEm_nient unit amounts sufficient to pay wT1E(m—e 
afifmaining prihcfilof and interests on bonds issued by ‘such local governfiant unit for 
the acquisitionor betterment of the. interceptors or treatment works taken over. The board 
shall also assume the same obligation with respect to so much of any other existing dis- 
po—s§l?tem owned by alocal goveinmat unit as tfialnoard deterrflies to have been? 
placed or rendered us?le_ss by the district dis;TosJ%em. The amounts Sififiimfi 
this subdivision may be offit against any amount to be 135? to the bo?rd_by—tTe local 
gT\/ernment unitavspra/'ide—:d~ir_1.section’9_.'The board shall_ nfifedbfiated to ;EyWe To-c__a~l 
government anything addition t(_>‘_tlE assumption o_f @ herein provided 

Subd. 3. EXISTING JOINT POWERS BOARD. Effective January 1, 2000, or 
such earlierdate as determined by the board, the corporate existence of the joi_n§6weE EH created_b-y~a‘greement arno_i1gT>cal goveTnment units pursuantto mnyota Stat- 
utes, section 4% .59, -to provide the financing, acquisifiit construction, irnproverrien—t, 
fension, operation, and maintenance of facilities for the collection, treatment, and 
posal of sewage shalfteirninate. All pgsons regulEy_eTmployed by such jointfiwers 
board 51 that date shall beemployees of the board, and may at their option become mem- 
birs pf =_th_e_: retirement system applicable to persons employed directly Q E board or may continue as members of a public retirement association under any other law, to 

. v_vFch they belo_nged befores_uc—h date, and shall retain all pension rights—which the_)Tnay 
have —urTde_r such latter laws, and allFher rights to whicfi they are entitled by contract or ETM bow? shall make E 7:-:r—riployer’s corF_ributions'to_ pTnsion furfis of its en: 
1T)yeT Such em;Tyees 'shaT perform. such duties as maybe prescribed by thebogdf 
On January 1, 2000, or su—cT5arlier date, all funds of s—1.1c—hj__<)int powers boardfithen on 
End, and all_subseque_I1t<;_-ollections 6r‘t'a‘xE§, or service cha_r:;—e_sE 
any othersmns due the joint powers board or levied, or imposed by 6? for such joint pow: 
%—board shall be transferred to or made’p—ayable- to the sanitary sewer board and the 
Eunty audifishall remit the sums to the board. Th—e lTa_1 government units otlwTwise 
entitled to such—<E1, taxes,—asse'ssm7e‘r1ts,_or servicecharges shall be with such 
amounts,_aEuch~credits shall be offset against any amount_sTo_b?paid by therfitfie 
board as pro?/iaed in sectiofiéh January 1, ZOOT or such ear_lie—r_date_,_tE> boar_d_sh_a_ll 
succeedto and beco_me vested_vs7ith all rightfitle, andingzst in andtc):an3r—[)rope1ty,_real 
or persorfil, owned oroperatedfbgsuch joint powers board; ai1rE)ri—or to that date the prof 
e_r officers of , such joint powers board shall execute and deliver to the sanitary sewer 
Board all d<e?iis,—c5nW}7ances, bills of sa1?Jz_nd other doTuInents orinstriiments required 
‘tovesfi the board good and marfietfiafitlfl all-such real or pegonal property, but this 
article shall operate as suchitransfer and conveyance to the b3_ard of such real or personal 
propertfi not so transferred, as may be required u—ncE the lavv_o1T1d—er‘th—e circum- 
stances. Oh Euaiy 1, 2000, or shchjcizzrfir date, shalllficome obliztgfied to pay 
orassume all outstanding bo11—dsTr_5ther delftndfialdl contracts or obligations incurre<lTy 
such joint powers board, and all such bfifiiligations, or debts of the joint powers 
b5afd—oTstanding on _t_l_1§~@ t:i_s:Ecle becomes effec'ti_ve:tr:€Wlidat_e?i.

: 
" Subd. 4. CONTRACTS BETWEEN LOCAL GOVERNMENT UNITS. The 

board may t—e_rminate upon 60 days mailed notice to the contracting parties, any exisfi 
contractilaetween or aigglo-cal7g7)vernment units7eEiring payments by a 16651 govern- 
ment unit to any other local government unit, for the use of adisposal system, or as reim- 
bursement oflcapital costs of such a disposal system, all or part of which will bene_eded to 
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implement the board’s comprehensive plan. All contracts between or among local gov; 
ernment unigfor use of a disposal system erite—red ing subsequent E tl1_e date on which 
_tlTiWi<:le_l§ei:§n<?s_effe5tive shall be submitted t_o t_ln3_ board fo_r approval as .t_o those flea: 
tu—nes affecting the board’s resrfiifsibilities as determined by the board and gall E be: 
come effectiveiflil _s_t_1_ch approval giver? 

' 
_ — W.- 

Sec. 7. SEWAGE COLLECTION AND DISPOSAL; POWERS. 
Subdivision POWERS. I3 addition to2_t1_l otherpowers conferred upon th_e board 

ip article, the board has the powers specified section. 

Subd. 2. DISCHARGE OF TREATED SEWAGE. The board shall have the right 
to dis5h_a7ge_the effluent from any treatment works operate_rl_b3/_it'ir'1t<@y_Wers—o—i°E 

s_t_a_te, subjectgapproval pf tl1_ce__2_tg'ency required and accordanc? ar1_y efflue_ntE 
water quality standards lawfully adopted by the agency, any interstate agency or any fed- 
eril agency having jurisdiction. 

__ — '- 

Subd. 3. UTILIZATION OF DISTRICT SYSTEM. The board may require any 
person or 1o_5al government unit to provide for the discharge of any sewage, directlyg 
indirectl—y, into the district dfisfi system, Brtoconnect 2n1_y-_clisF)sal system o_r a part 
thereof withThe—district disposal system wlErever reasonable opportunity thereforeis 
providecfin-—ay—r<agulate the manner in which such connections are made; may require any 
person or local government unit discharging sewage into the disposal system to provide 
prelimin_arEatment therefore; may prohibit the dischfigfinto the district disposal sys- 
tem of any substance which it dFtEnines will—or may be harmful to the system or any 
1_)Iar-sc—>1_1sTperating it; may prohibit E extrzE>u_s E into the syste_mTand may r§11Te 
any local governme-nt_1_1Et to discontinue tl1e‘acquisitior1_,'b_ett——erment, or :3r)_emTon of any 
facility for such 1_1n_i_t§disp3sal system whaever and s_o far as adequateservice is or will 
be provider-l'E-yth_e_ districtdisposal system. 

— — H _ _: 
Sec. 8. BUDGET. 
Except as otherwise specifically provided in this article, the board is subject to Min- 

nesota Statutes, section 275.065, popularly knhownfl as the Truth in Taxation Act. The 
board shall prepare and adopt, on or before September_1fTc;f each ygir, a bu'dget~sI1“o—w'fi 
for theT51Towing calendar yearfiorbther fiscal year detE1fuTne—(l_b37tHEboard, sometimes 
m—feTrEd to in this article as Eebudget gar, est1T117a'ted receipts o_f_rr1E'ey from all sources 
including: DIIEJI lirnite_d—t_6T payments by each local government unit, federal or state 
grants, taxes—9_n—1property, @ funds on h?nd_a_T@ beginning of the*£-afl _a.r_1_d esti_mE 
expenditures E 1 

Q2 costs of operation, administration, E maintenance <_)_t_‘ the district disposal sys- 
tern; 

Q2 cost acquisition apd betterment pl? @ district disposal system; and 
(3_) debt service, including principal Ed interest, on general obligation bonds Ed 

certificates issued pursuant to section E, obligations E debts assumed under section 
subdivisions g gig §_, an_d E money judgments entered b_ya court of competent jurisdic- 

Expenditures within these general categories, an_d such -others a_s die board may 
from time t_o time determine, shall E itemized such detail as t_h_e_: board shall prescribe. 
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The board and its officers, agents, and employees shall not spend money for any purpose 
other than debtsewice without hav—in'g set forth su-c_lExpe_nse in the budg§nEn excess 
%E>1Tr_1_t‘set forth in the budget ther_efor, andI1_o_obligatiorTt;rI1ake sure_a-r‘1_e3(pendi— 
Hre—sha11 be efiorceable except as the obligation of the person or persons irE:urring it; 
17m/Eedtfit the board may arnerflthe budget at anyfine by tran_sfer1ing from one pu; 
pose to moTherany sums—efrcept money for debt§e;cEdbo,nd proceedsT)y_ii1—5r—eaT 
ing expenditures in any amount by which cash receipts during the budget year actually 
e§:eed- the total arffogs designatT3d in the owrifinal budget. The cr7:_ation of anyobligation 
pursuant to section 13 or the receipts of any federal or state grant is a sufficient budget 
designatioh of the pmcaecfifor the pur_pc3s€ for wl1icI1‘iTs_a11Eiz_ed, and of the tax or 
other revenuepfidged to payTh-e_oT>ligation am interestfio-Hit, whether orEt_s—pecifElE T"? T“. _— 

Sec. 9. ALLOCATION OF COSTS. 
Subdivision 1. DEFINITION OF CURRENT COSTS. The estimated cost of ad- 

ministration, operation, maintenance, and debt service of the dEct disposal$te_m_E 
be paid by the board in each fiscal yearEd—EcTestimated—co—sts of acquisition and bette; 
meHt_5f_t;_he—wstem vv_h1'_ch_ar7e'Ft>e:1):1iEt1r1—'r1g the year fromfunds other thfistate or 
federaTg?z;nts andrbond proEads,andal:lc)ther preW>1TsF1Eo% ;WneT1?s—n1eEb_y % board pursuant to article s_uch E are referred t_o as current costs. 

Subd. COLLECTION OF CURRENT COSTS. Current costs shall be gal: 
lected § follows: 

(a) Allocation of current costs: current costs may be allocated to local’ govermnent 
unitsmthe district offan equitable basis as the b'oarTlTn_a'y—from time 13 time determine by 
resolution to be fair and reasonable and in the best interests of the district. In making the 
allocation _thé'l3Qd-may provide f()T—tf1?(ie—f¢:r‘rKnt of payIr_re1—1—t_of all or part of curr$ 
costs, the reallocatio$ deferred_cosT?and the reim_bursement of ?e_aW)%d_deferred 
costs ofin equitable basis as the board m?37fr_o}_rr time to time detefmine by resolution to 
be fair”an_cl_reasonable~and in the best interests of the disEicEThe adoptionbr revision of_a 
rfiethod of allocation, deferment, reallocation, or reimbursement used by the board shall 
be ni1e“b_y th_e affirmative £tc-:rgf_'_a_1‘t ;ist.:wo"—t11irds g E mefi1b—er@”@ bean?“ 

Q2 Direct collection: upon approval of a_t least two—thirds pf t_h_e_: members o_f Q3 
board, E board may provide Erdirect collection pf current costs Q monthly E other 
periodic billing o_f sewer users. 

Sec. 10. GOVERNMENT UNITS; PAYMENTS TO BOARD. 
Subdivision 1. ' OBLIGATIONS OF GOVERNMENT UNITS TO THE 

BOARD. Each goxfamment unit shall pay to the board all sums charged to it as provided 
in section 9, at the times and ETl‘1e_rn—an§ E3te—rInined lgthe board. The Q37/e—r—ning body 
o_f each such_gfirnment3 unit shall take all action thatTnay be necessary to provide the 

f°r Such P555'F;a£—S‘_T2_TB;“1E %?’_n_TVI@ 9“_‘°- 
— T 

Subd. 2. AMOUNTS DUE BOARD; WHEN PAYABLE. Charges payable to the 
board by 10511 government units may be made payable at such times during each yarfi 
the bogd determines, after it hafia_ke—ri into account thefis on which taxTs,— asgs; 
Ems, revenue collectibiig ancfither funfinecome avai—lable t_oE_e— government E 
quired t_o pg such charges._'- 
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Subd. 3. GENERAL POWERS OF GOVERNMENT UNITS; LOCAL TAX 
LEVTE-S_:_T3accomplish any duty imposed on it by the board, the governing body of ev- 
ery govern-rhent unit may,m1c_id_ition to the p—(>—w—e1?g_rahted in this article gd mTny7§tE 
law or charter, exercise the powers granted _an_y municipaity by Minnesota Statutes, 
aiapters 117, 412, 429, anT17175 and sections 115.46, 444.075, ancl_47l.59, with respect to 
the area of the government unit located in the district. In addition thereto, the governing 
Fcidy-bhfcgcag government unit-located in—w_li5le or parthi the district may lev—ytaxes upon 
all taxable property in, that part of the government unit located in the district for all or a 
p—art of the amount p_ay_afie_to_tlE b_c;ard, but if thelevy for cmlypart of t_h_e_é;E61Et§ 
Wablfio the board, the go_x7e_rh_ing bod37ofThe:gc>\Trnmen_t E17537 levy additional 
taxes on Eréélmre nett_ax capacity of all taxalfiproperty for afor a__part—oI-the balance 
remaifigpayable:-1li?taxes levied Eider subdivisic)—nEa1Ibe—a§sess<:—d E ex- 
tended as a tax upon such taxable property by the county aucfifoi: the next calenfi 
year, fr<§ fi‘_o—r_n any liniifiion of rate or anioimtirnposed by law or _c-lTaE§r._'IE: tax shall 
Eebfiected arflrernitted in tl_1_e sTié“ manner § other geneftfies o_f tl1_eEi/I=,‘r?1rT1t 
unit. 

Subd. 3a. ALTERNATE LEVY. In lieu of levying taxes pp a_ll taxable property 
pursuant to_sI1_bdivision 3, Q governing_bo_dy_9_Tge_ govermnent unit may el_e<_:t tg levy 
taxes _u_tiT the net tax czfiacity ot_‘2_1ll taxable property, except agri$ti1r—a1l_ property,—a_nd 
upon E 2§—pe—rcent of die net t_a_x capacity of all agricultural property, in th_at Lrt offi 
g‘(w—ernmerE1nitlocatTa?i in tlfidistrict for allafipart of the amounts payable to the beam‘. 
If the levy is fig 9% part of the amounts payable t3 the board, the governing body may 
l:e\_/Yafiiticnial taxes oT1—£e:efii_re net t_ax capacity 91’ J1” E pro'E=:rty, including agriculf 
turil property, for ah or a part of £e—balance gi_"§u_cl1 arriounts. The taxes E be assessed 
and extended as a tax upon such taxable property by the countyaiiditor for the next calen— 
dar year, free from any limitation of rate or amount imposed by law or charge, 2mTshal1be 
collected an_d remitted the same manner as other general taxes of the government unit. 
In computing the tax capacity pursuant to—t_his subdivision, the Einfty auditor Shalfk 
Jude gn1_y 25 Ercent of the net tax capac_ity—c>f all taxable agricultural property Elm 
percent of th—e net tax oE1I)a—cit}I—ofa—ll other taxal3le—property in that part of the goveEm?t 
i_.1_n_it 

locat~edTvm1—iiI—t‘he district—a_nd_, in spreading the levy, the—a1Tdi_t517 §a’ll~_ apply the tax 
rate upon the sameE§rcentage?oT agricultural afinonagricultural taxT3le prope_rty.—If 
Egovernhrifent unit elects to levy taxes under—thTs subdivision and any of the taxabE 
a—,<g1*icultural propergi is reclzI§sif'feEl so as to no ltfiger qualify as zfgricmlral pfiperty, it 
shall be subject to additional taxes. fie_ad7diti3nal taxes shall Ein an amount which, to‘- 
gFl1_(=,r_with anysuch additional taxmareviously levied and th_eesWmated collection—(E 
addition—al_taTs _sTfb_sequent1y levied on any other su'chE<_:las§ified~ property, is deter: 
mined by the governing body of the goverEent unitt—obe at least sufficient to reimburse 
each other government unit fo_r_any excess currerIt_co§s—r7:alloc§1ted toit as a_r.esult of the Ed deferring any curi“—erit_c-:.3s_ts—11nder section 9 on account of the_di_ffa*e_nce befiééfi 
the amount of suclfizurrent costs initially allocate_dE each govpeumn-nient unit based on the 
Hal net taxcafiity of all taxable property in the distfuand the amountT>f such c_u17re_rit 
§Js—ts.EaEcated to e:£l1_government unit based on 25 pegntof the net tafcapacity of 
':?‘ic-ultural prop e_rt}7an_d 100 percent net tax capacity of "El 3tT1e_r_taHble property 
in the district. Any rei_r'n—l;u1‘sementshall_l;mEu'e—<)r1 terms wlii_<:h_the board determines to 
EjTst aid reasonable. Theseadditional taxes Efifilevied in an_)'/‘greater amount as _thT3 

New language is indicated by underline, deletions by strikeeue

Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 389, Art. 15 LAWS of MINNESOTA for 1998 ll60 

governing body of the government determines to be appropriate, provided that in n_o 
event shall E total amount £>i'tl1_e additional taxes exceed E difference between: 

£133 the total amount oftaxes which would have been levied upon such reclassified 
property*tolEl-ppay currefitwits charged in eaTyear7o the ‘go?/§1m—e‘r1t unit by the 
board if tlf1t—pH'ti_o-if of such if any, inTtialFa'll—c)cated_l§y the board solay‘ o_nE 
basis 0? lTpercent o?u‘1‘E”fié: tax cahpeflr of all taxable propQy.i—1_i the district and_thE 
r_e_7_all<)ca‘1t-__e—d~ on the bags of incl11—fion of only_2§-percent of the net t'a_x fiaacity ofa:,«g1'ic-u_l: 
tural properEi'11_the district was not reaT>cat-eqd and if flTe§n3i'nt_5f taxes levied by the 
gojw/ernment unit each year uh-(Terms subdivisiof1_t31IayT:urrent c'os_ts-hadbeen baseda 
such initial afiatifi Ehad beafimposed upon_1'O0’ percent of the rHta_x—capacity.o_f' 
@Taxable property, inc1u<fin_-gi1gr_icultural pr?-rty_,'i_n that part_(>f—tl1Egcw—emment ufi 
located in the district; and 

———— — 1 
(2) the amount of taxes theretofore levied -each year under this subdivision upon 

such §:la—ssified prop_erty, plus interest on the curfiatii/e_amount¥such differenceac; Eig each year at the approximate ave_r:1g—ear1nual rate borne bfiagtls issued by tfi 
board ahdouflndirf at the begimiing of such year or, if no bonds are then outstarfiing; 
at suchrje of interest w—h1fimay'be det(;rnEd—l)_y—tl1_e'b3a_r—d, but notexceeding the max- 
irnum rate of interest which may then be paid on bonds issued by the board. The addition- 
al taxes shall be a lien upon the reclassified property assessed in the same manner and for 
E<e_s—a_r“n'<E21—ti—o_i1a:sall other ad valorem taxes levied upon the property. The additional 
fies shall be‘extendeTagainstThe reclassified property on tl1e—tax list for thfiilrrent year, 
provided however that no penalties or additional interest shall be levied on such addition- 
al taxes if timely paid, and shall be collected and remitted in the same manner as other 
E5176? £71x:e_?°_‘ft11_?<>Ve_mm__~'=-I7 153$ 

_ __ _ 
Subd. 4. DEBT LHVIIT. Any ad valorem taxes levied under section 10, subdivision 

3, or section_5 by the governing body of a government unit to pay any sums charged to it 
<3E‘r§cEx1tH E;Wa’r'¢1_s,'an_x,Trru'ti_1n7 

;$se—dby_ lay on th_e l§Zy?Lftaxes up3nTz1_xable propErt_y within any govemmerfilfl 
Subd. 5 . DEFICIENCY TAX LEVIES. If the local government unit fails to make 

any payment to the board when due, the board :Efi‘céF:Ty to the auditofi tEo_unty in Web the go\7erE1entium7tTlocaE<i_fi1e a1no1T11t—required—fo_1'_paymentJ‘s1ich amount 
with interest -at not mor_eThzTn the ma:-Tnum rate per annun~1_authorized—atE time on 
assessments ;Er§1~ant to M‘Tnes—()ta Statutes, sec—tic;fi7l29.06l, subdivision3.Tl1‘_e._ai1dit-or 
shall levy and extend _S_IlCh amount as a tax upon all taxable property in that part of the 
EmTner_1t_u_nit 1ocatcfi—ih‘tl1e‘dist:n'c_t, 1For—th5extElendar year, free frE)_m—arTylTnitz§t1'_(E 
imposed by law or charter. Such tax shall be collected in the same manner as other general 
taxes of the government unit, and the proceeds thereof, when collected, shall be paid by 
the cofnvtreasurer to th_7eE@<er—_of me board and credited t_o E gove:rEeFt w—hich the tax was levied. 

Sec. 11. PUBLIC HEARING AND SPECIAL ASSESSMENTS. 
Subdivision .1. PUBLIC HEARING REQUIREMENT ON SPECIFIC PRO- 

JECT. Before theboard orders any project involving the ‘acquisition orbetterment of any 
interceptor or treatment works, all or a part of the cost of which will be allocated to local 
government_Tinits pursuant to SEtl—OI; 9fis_c11_rrer_1Tosts, the bgfshall hold a_p1Tic 
hearing E t_lne_ proposed proj_ect follow_ing_tw_o publicatiorfin a new?papeT_r newspa- 
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pers having general circulation in the district, stating the-time and place of the hearing, the 
general nature and location of the project, the estimated total cost of acquisition and bet- 
terment, that po-rfim of suchcofi estimatedto be paid\o1it—6f—f?cl—e‘rala.nd state grzfiynd 
that portion of such costs estimated to be allobated to each local governmE-unit affect? 
tfreby. The two publications shall be a week apar_t_and the hearing shall be at least thri 
days afte—rThe_17a"stpublication:WotTe§.Wa'H7l75E1ysj3eEre the h<En‘,<g,—11oticTtl1ereof 
‘shall agbefnfid to each c1erl<—of'aWc—zTg_o—\ErTent units inthe district, but failure to 
give mailed notice of any defects in the notice shall not invalidate the proceedings. The 
_pr'5j'_ect may include;1lT5r part of onehcimore intaejfirs or treatment works. A hearWg 
is not refied with re_sp_e~c't'tFzGr<T§<:—t,— no part of the costsof which are to be allocated to 
1<Lal government a_s @ current costs (_)_t_' acquisitiombetterment, and @ service. 

Subd. 2. NOTICE TO BENEFITED PROPERTY OWNERS. If the governing 
body_cT21-T137‘ local government unit in the district proposes to assess agagst benefited 
—pro_p—er—tyVv_ith”inT.1ch* units all 0'1‘—aT)! _p—art—of the allocable costs_of the project as provided 
in subdivision 5T§1Tél_1T;—o-ve#rn'iTrg~bBEl1_al1_,‘f1ot less than tenday—sprior to the hearing 
provided for in~s_11l5dWision 1 cause mailed noti<§therefo b—egi\E—ntca'Theo_wne"r of each 
parcel within the area proposed to be specially assessed and shall alsofive one Tv_e“e'l—("'§ 
published noti7:eo—f_Ee_ hearing. Thenotice of hearing sha1T.c‘orfii_ri tl'Ear~reiErmation 
provided in the notice publishedbythe boardpursuant to subdivision 1, and in addition, a 
description of the area proposed to be assessed by the l<§:al govermnent unit. For the pur- 
pose of giving mailed notice, ow_ne_rs shall be those shown to be on the records of the 
Efrityauditor or, in any county where ExTt?uerTm1E Q majled—b_yTheH>unty treasT1r?, 
gr the records o_f—_tlEEunty treasurer; lfiother appropriate recordsfity be used for this 
pufpdse. How<§7er, as to properties whic—h are tax exempt or subject tc$x:1—tic3r1—cn1agf5'ss 
earnings basis and are not listed on the records of the county aud tor or the county treasur- 
er, th_e owners thereof shall be ascertained by any practicable means and mailed notice @ be given them as h%n'provided. Failurehfgive mailed notice orandy defects in the 
notice shall pot invalidate the proceedings pf me board _or the localgoveming body.~' 

Subd. 3. BOARD PROCEEDINGS PERTAINING TO HEARING. Prior to 
adoption oft_he resolution calling for such. a hearing, the board shall secure from the dig 
trict engin?er—o_r some other compeTen_t’pTers—on of the b3ard’s selflm a report advisirfiit 
in a preliminary _wa_y E to whether the proposedhproject is feasible, necessary, and cost 
effective and as to wheth§ it should b—test be made as proposed or in connection wi—th_soE 
other project and the estimated costs of the project as recommended; but no error or omis— 
sion in such report shall invalidate the proceeding. The board may also take such other 
stepspridfio the heanrig, as well in itsjudgment provEhelpfu1_in—f<)rrn'_atior’1'i‘nYt<3rrriin— 

ing me desirability and feasibility of the project including, but not limited to, preparation g" plans a_nd speciffifiions an_d adhx/‘efisement for bids theErfi‘he hearing may be ad~ 
journed _f_r£ @ to t_i_r_n_e and a resolution orde-ringthe project;—1n71y be adop—ted §aTy E within gr months Late of hearing. In or—dering :he”13F6j€c‘t the boa_uTmTy 
reduce bit n_ot increase fie ex_t§1t of the project afitated in tl17e—notice of liefiring, 
another hearing is held, and shall findthat the pnfi-éct as ordered is in accordance with the 
comprehensive E §n_d program adoptedby E board pursuant ‘t_o section 

Subd. EMERGENCY ACTION. If the board by resolution adopted by the affir- 
mative VLCe9_f:£12tl£S_§_ thfl two—thirds o_f members determines @ a_n emergency% 

e immediate purchase of materials or supplies or the making of emergen- ii requiring __ __ _ ____ 
c_y_ repairs, may order @ purchase pf such supplies Ed materials and Q13 making <_)f 
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repairs prior to any hearing required under this section-, provided that the board shall 
set as early a date as practicable for such hearing at the time it declares such emergency. 
All other_pro\E)rE of this sectiorishzfibe follo\x7ecl—ir1mr1_,g notice ofand: conducting 
sfiph hearing. N othin'g_h_er_e_in shall b§:or1s—trued as prewfiznting the.board_orT agents from 
pfichasing maintenance supplies or incurring maintenance costs without regard to the 
requirements o_f section. 

— 
‘ 

w— 
_ 

Subd. 5. POWER OF GOVERNMENT UNIT TO SPECIALLY ASSESS. A 10- 
cal government unit Lay specially assess all or any part of thevcosts of acquisition—a_n—d 
b‘ettermen_t as herehr provided, of any projQT)rcEecm1 Ee_E>a_—rd_puTsuant to this seT 
EL; Such special assessmentsfirarbe levied -in accordfnce with MinnesotaS_tz§1%: 
se‘ctioE.729.051 to 429.081, exc‘eEt'a§‘otherwis€ provided in tmubdivision. No other 
provisions of Minnesota Statutes, chfiter 429, shall apply. Fofpurposes of levyi_n_g_s'1I:h 
special assessments, the hearing on such prbjecfiefiuired irE1bdivision_1—shall sen/-65 
the hearing on the mal_<h1g of the o_rigE21_l improvement provided for by l\7li%<Etat- 
ates, sectiorT712_£7051. The§reTassessed may be less than but ma_y-1173; exceed theara 
Eoposed‘ to be assessedas st-fed in the nEa3h—ea-nTg—on_t-l1e—13TojTt_e?:‘tprovidecl—l’()_r‘i—I‘1 
subdivision 2. For the purpose ofdehternriningfire allocal)l_e c—<)s.t of the project, or_p'a—rt_ 
thereof, to the—loTl g:ovemment flit, the govemfint unit mayaclojfoheof the following 
procedures. 

(a) At any time after a contract ~is let for the project, the local government unit may 
obtair_1Tro—m7e mmuhfménafifi 
sonably projeFted dataas may be available, of thatp_art—of the toalcb-sts of acquisiE1E 

' betterment of such project or of some "portion o_f the project which the government unit 
shall designate, which Eallocated t_o fie goxaernment number o_f yeFs 
over which such costs be allocated as current costs o_f acquisition, betterment, an_d 
debt service pursuant to section 9. The board shall _n£t EX lay E bound Q esti- 

- mate the purpose if_allocatin_g Ecosts _o_f such project t_o local government units. 
_ 

(b) The governing body may obtainfrom the board a written statement setting forth, 
for 511-55 prior period as the governing body desi-g-hates, that portion of the costs previous- 
ly allocated to the local government unit as current costs of acquisition, betterment, and 
debt service‘ only, of all or any part oTt-he—project designated by the governing bodm 
addifion tothe alltJ?ab—ll3—(?osTsFe1_s(§rt_a1'i1ed, the local ,govern_I—nent' unit may include 
the total ~e_xEnse it will pay, as_a basis for levying assessments, allWhcar$rpenses in: 
cmredllirectly by tl1e:,t;()\/?rrirr_1'e,11_t unit i11T(>nnection with said‘ projast, or any part the}; 
of. Special assessrfishts levied by figovernment un?:—witTespect to—pr_evio1Ty allo- 
cated costs ascertained under thiiaaragraph shall bep2EIa?;le—in equal annual installm_ei1E 
extending over a period not exceeding by more than one year the number of years which 
such costs hauvelaeen alloTated to the gcWernmer1t:um?)'rt-he_e§ti_mated use_fu_l—l1€of said 
rW3jecTo_r fither?of, whicheveriiumber of yearfl t_h<-Tsser. No limitatioriis Hack? 
upon thelrlimber of times the governing body‘ of a goTIe_rrTmentunit—1nay assess Qich pre- 
viously allocatedflcosts notpreviously assessed by the governficirfiiit. The power? 
specially assess providefior in this section shall_be_inaddition and filgental to afi 
other powers of government units t_o levy sp’eElassessments. 

__ 
‘ 

__ 
A 

' 

Sec. 12. INITIAL _COSTS.
' 

Subdivision CONTRIBUTIONS OR ADVANCES FROM LOCAL GOV- ERNMENT UNITS. T_i1_e board‘ may, a_t such §r_n_e a_s deems necessary a_nd proper, _r: 
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quest from all or some of the local government units necessary money todefray me costs 
5f?r1'}7oFhg_ations assfin-ed under section 6 and the costs of administration, operation, 
a_nd—rnaintenance. Before making such requesnttt-hgoard shall, by formal resolution, de- 
ter—mine the necessity for such m<§1e_3/, setting Sin in such resolution the purposes TE 
which sua money is rie_ecle7l— and the estimated7ar'f13fitT‘each such pu—r_pose. UponTe— 
ceivingfich requesf, the govefiiriglaody of each such gWe?rimeT1-t~11_nit may proflfor 
paymenbcfthe amouhfrequested or such_p§t—t-hyeof as it deemsfirfireasonabfi 
Such moneyhmflay be paid out of geneEa—l?,\_/erfie funds or_an_y other aV7aiTable funds of any 
local government unit and the governing bodies thereof it levy taxes to provide funds 
Ee—refor, free fromT1~y~T<isTing limitations imposed lg la1_w _o_'r.chafi S_Uc_1_1 money rrfl 
be provid—eH)@:h§)vernment units with or without interest but if interest is charged it 
shall n_ot exc~eedF\'Ie percent pg annu_mT"fiie board shall cred—it The local g_overnmen_t @ for s_u_ch payments allocating currenfcosts pufint to sec_t—i3n g on s,11_cl1 terms 
an_d_ a_t_si1ch times § may agree with th_e furnishing mg same. 

Subd. _2_. LTMITED TAX LEVY. T_1;.e board x_n_ay_ 13g Q valorem taxes 93 al_1 ga_x_. 
a_bLle property in the district t_o defray any of the costs described in subdivision ll provided E such costs have {E been defrayed b_y contribution under subdivision

~ 
Before certification of such levy to the county auditor, the board shall determine the 

need for the money to be deriva fTr‘n such levy by formal l'§)1l1tl0l'l sT=t-ting forth in sfil 
'r_c=:s.—<>_l1Tic)fihe purposesfor which—t@2Eoney be used and the amount prop<)se?T5 
be used for each such purpose. In alE§c—a_ting current c_<)_st's.p_uErF;_t‘o section 9 tl_1_e boar_d 
s_haEe'<ht Ecfirnment units for taxes collectedpursuant to levy—made under this sub- 
division gn such terms and at such time or times as the board deems fair and reasonable 
and upon such terms a_s _ar_e__consistent with _th_e pfoi/i_sions g section~§_,_sfi)—division 

Sec. 13. BONDS, CERTIFICATES, AND OTHER OBLIGATIONS. 
Subdivision BUDGET ANTICIPATION CERTIFICATES OF INDEBTED- 

NESS. (a) gt any time or times after adoption of its annual budget and in anticipation of Q coll?m:ion&TaTm1fither rex/Tmies estimated_and set forth by tgoflard in such bud: 
_g3_tlexcept: 

_--——~._ —_—~*_— ~‘:—~ 
Q2 taxes already anticipated by the issuance o_f certificates under subdivision 

Q deficiency taxes levied pursuant to subdivision; an_d 

(3) taxes levied for the payment of certificates issued pursuant to subdivision 3, the 
boarc_Ti_nay by resolutionfithorize the_issuance, negotiation, and sa1e_in accordancas/E 
subdivision _5_ % fin and manner and upon such terms as it may determine of its 
negotiable general ob1igatioTxertificatesTiridrTtJji1ess in aggegafirincipal amafififi E exceeding 50 percent of the %l_ amount of grill tax collections and other revenues 
and maturing n_o—t Liter thapn-twhhee months after_the close of the budgrfy-ebarfiwhich is- 
sued. The proc«Teds of tliegsalfsuch certifTeKeEhT)eE<Wsolely fo1Tl1ep1_1rposes fa? 
which E tfi collections and o_tlHrevenues Q t2 be expended pursuant t3 % bud 
git 

(b) All such tax collections and other revenues included in the budget for such bud- 
_g£t yfifier Eapenditures gmch tg collections an_d otlierrevenues i_n—e1ccordance 
with the budget, shall be irrevocably pledged and appropriatedto a special fund to pay the 
principal and interest E Q1_e_ certificates when due. If §)_r E reason such tfl collections 
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and other revenues are insufficient to pay the certificates and interest when due, the board 
shall levy a tax in the amount of the deficiency-on all taxable property % district gd 
shall appropriate amountwlfin received t_oT_h_<e_specia1 fund. 

Subd'. 2. TAX LEVY ANTICIPATION CERTIFICATES OF INDEBTED- 
NESS. At argl time or times after a tax is levied by the board pursuant to section 12, subdi- 
vision 2, and certified to the county auditors in anticipation of the collection of such tax, 
providcgltlljat such taxhashotbeen anticipated by the issuanT:e_of c,ertificates_unTr_sT1b: 
division 1iEe_bc7lrdYrla}7, Wresfiution, authori_z_e_,the issuance,_negotiatio_n, and sal$ 
accordancewith subdh/—i§(E5 in such form and mafiar and upon such terms Zia‘ Ed? 
tions as itmzg-dqeternline of itsflegbtfible gen_el7al obligafioli tax lev—Flticipati—orTcertifi- 
gaslofflilldebtedness in zggregate principal amounts not exceeding 5,0»percent of such 
uncollected tax as -to wfich no penalty for nonpayment 3r_de1inquencyllas_ att_ac’hed_.S_1ic_h 
certificates shall mature not later than April 1 in the year following the year in which such 
tax is collecfl. The prEe€cls_o_f—th_e tax in anticipation of which such certificatesvfife 
Kued andother flfis which may be_cEe_avai1able shall—l3e appliemo the extent neces- 
_s_a1_y t2Tpay certificate?“ 

Subd. 3 . EMERGENCY CERTIFICATES OF INDEBTEDNESS. Ifin any bud- 
get year theheceipts of tax and other revenues should for some unforeseen ca11—s‘e*l;e_co—ln_e 
Eslfffiefi to pay thet>o—ar‘c-I? currentexpenses, or if any calamity or other public emer- 
gency should_wTjeEit to the necessityof makingextraordinary ex_p_erTcli—tures, the board 
may by resolution autlio_ziz_e— the issuance,-negotiation, and salein accordance WE subdi- 
Vision 5 in such form and manner and upon such terms and conditions as it may determine 
of its negotiable general obligation.cettificates of indebtedness in an amount sufficient to 
Elect such deficiency, and the board shall forthwith levy on aftaxable property in the 
distri(§at_ax sufficient tcTpayt_he certifiyczitaes and inte'resTl<;e(f1‘ and shall appropri2_Ye—all 
collections of such taxTo a special fund created for the payment of such certificates and _ _ 

‘ —_‘ 7* FT ’ V 
‘ 

*- 

Subd. 4. GENERAL‘ OBLIGATION BONDS. The board may by"resolution au- 
thorize the issuance of general obligation bonds maturing_serially-irTne—()r more annfi 
or semiarmual install_ments, fo_r the acquisition or betterment of any_part—ofThedistrict 
disposal ‘system, including 'but—\>l/itllout 1imit§ion the payEe§t'_c>t':in_ter'<e§ during 
construction and for a reasonfie period thereafter, or—f3r gig refundhig of outstanding 
bonds, certificTEes—()findebtedness, or judgments. rlfifid shall pledge it? full faith and 
credit and taxing power for the payment of s_1_1_ch bonds and shall provide for the issuance 
and saleand for the securTy3fsuch bonds in the marmefficfied in Minilesota Statutes, 
chapter 475, shall have the same powersfid duties as a_municipality issuing bonds 
under tha—tlaw. N5eEc_tiTn's_llall be required t5E1thorizeThe issuance of such bonds and 
the del7t—1_irTiEti7ls of Minnesota Statutes, chapter 475, shall not apfiytosuch borHs—. 
T—l1eErd may also pledge for the payment of such bo_n3s a11Tgle—(l11r:_tEm_tl1ea1_nount of 
Eta): levy—r‘e‘q'uE:_(1u'r_lder_l\/linnnesota Statutes, section 475.61, subdivision 1, any sums 
fe7:eixEt§eT1nder section 10~or any state and federal‘ grants anticipated by thgtioaid and 
may covenant to refund S1lal—l—)—0—!1—(Zl_S ifjdfilen and to the extent that forE3Easons such 
revenues, together with othervfunds properly available -and appropriated for such pur- 
pose, are not sufficieEo pay all principal and interest due_or about to beco1T1edEl1—er_e: 
on, prai-icigcll that such rev$1§have not b?e11 anticipatfi by the issuance of cejrtiflcates 
Euler subdivisTn_l7§_ll bonds vE;l1_llT1\7%en or shall haeafter be issua and sold in 
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conformity with the provisions of this subdivision, gig otherwise conformity with law, Q hereby authorized, legalized, z_1n_d validated. 
Subd. 5. MANNER OF SALE AND ISSUANCE OF CERTIFICATES. Certifi- 

cates issued_under subdivisions 1, 2, and 3 may be issued andasold by negotiation, without 
public sale, and may be sold at a price equal to such percentage of the par value thereof, 
plus or rates as-mTy by 
_the_board. No electioffshall be required to_aFtE)r—Ethe”is§1z1_ntx=Tfsuch certificate? 
'§ch certiffiates shall be_ar_th?same rate 6? interest aftT maturity as_bl§for_e and the full 
fi.Thand credit arTd—t_ax'fi {Ex/Tcuf th—e_b_oard §1allbT;>ledged to?-_h_e_: paymentoTs1_@ 
;ta_rtif"ic—attes. 

— _ _- _ _ 
Sec. 14. TAX LEVIES. 
The board shall have power to levy taxes for the payment of bonds or other obliga- 

tionsagumed by_theTsl:rict undef sEon 6 a1Td~fWdebt servi<§ of the district disposal 
syfim authorizeddfi section 13 upon all taxalfi_pTpe?tywithin tliedis-trict without lim- 
itation of rate or arn_ount and without zffecting the amount or rate——of taxes which ma’y_b-5 
levied bytjlmard for 0th? purposes or by anymcal governrgntunifl the distrfilfi 
other pmtfiion of 1287 relating to debt li_mY§—a;1l‘dl~rT.rict or in any v7a§‘1Enfihe powe1T)f 
the board to issue‘tEonds an<i"étWifir:z1?s authorized in—s—e'<_:-tio—n1filE>ar—d shall 211$ 
rave power to 1eW taxes a?p_rovided in sections 10 and 12. The county auditor shall 
Eally assess-arfi extend‘fipon the tax_ro11s the poFi<E5f_t_h_e—tE:s levied by the bE 
in each year which_is certifiE>-the_zHc‘li‘t5r_l>yt-he board.~'I‘he_county treasuErTal1 col- 
E_£E_r_1_d make settlement g flfixes @T__h__e't_reasurerEf~% board. "— —_ 

Sec. 15. DEPOSITORIES. 
The board s_hall fin tifl to time designate one or more national g state banks, or 

trust companies authorized to do_a baiting busines‘—s_,—a's_of_fiTl depositofiesI'o—r money o_f 
th_e board, and thereupon shag require the treasurer t_o deposit all or a part of such money 
in such institutions. Such designation SEII be in writing and sT1_all_sem>_rt—l—fEe terms 
§1d—c.o—nditions upomxmch the deposi-tsar-e_In§ie, and slEl E3~S_ig—I1T?.(WtE aiair and 
Esurer, and made a part ofbthe minutes ofthe boarcfiknwardc or trust 5<)_m—p—a1rE5des': 
ignated shall qualify_as a depo—sitory by furnishing a corporate suEty bond or collateral in 
the amounts required by Minnesota Statutes, section 118A.03. However, no bond or 
collateral shall be required tg secure any deposit insofar as it is insured under federal law: 

Sec. 16. MONEY; ACCOUNTS AND INVESTMENTS. 
Subdivision 1. RECEIPT AND APPLICATION. All money received by the 

board shall be deposited or invested by the treasurer and dis—posed of as the board_mTy 
direct irrjcfirdance budget; pFoWied that anfinoney that h—aST)€CTl pledgedof 
dedicated by the board to the payment of obligation§o_r interest thefeE<)Txpenses inci—- 

dent theretb—,o?for any oth—eTspecific 
pu_rp ose authoriz_ed by law, shall be paidby the trea- 

s_11re_r ii fllffiad t_o which £61 11229 M P1ed_g_e_d- 
Subd. FUNDS AND ACCOUNTS. E board’s treasurer shall establish such 

funds an_d accounts g E be necessary or convenient t_o handle the receipts an_<_i_ 
bursements o_f E board Q orderly fashion. 

Subd. DEPOSIT AND INVESTMENT. _"._[‘_l_1_e money Q hand E funds an_d 
accounts may 13; deposited % official depositories o_f _th_e board pr invested § herein- 
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after provided. The amount thereof not currently needed or required by law to be kept in 
Qshon deposit_nTay‘be invested in ohigations authodzecifor the inv?str_rient'oTnT11ic? 
1§11—si—nlEing.fI1ndsb—y1a_vv. The moiEy may also be held underefiicates of dep_sit issued 
by a_ny official depository of the board. All investments by the board must conform Q an Erestment policy adopted‘_ boarrrfl amended f-rT)Arn—‘time 't_o time. 

Subd. 4. BONDS PROCEEDS. The use of proceeds of all bonds issued by the 
board for thgacquisition and bettennento-fTl1€disTict disposal_system, and the use,—otl1?,r 
than .ir%s_tf-nent, of all money on hand in any sinking fund or funds of the board, shall .be 
g—o\'/famed by Minfisota Statuttg: <_..‘h:Et—e_r- 173, this auth_()_riz_i@ 
the issuance of the bonds. Such bond proceeds when received shall be transferred to the 
tr—¢321surer of tTeb5ard for safekeeping, investment, and paymen{5fThe costs for v7hiTi 
£1flM_i-°»T°5T=d- 

_' _ T" F 
Subd. 1 AUDIT. Q; board shall provide 3 £1 E ¢_h_e £01: o_fE independent 

annual audit pf official books records 3 _tlE state public examiner o_r 2_1 certified 
public accountant. 

A
’ 

Sec. 17. GENERAL POWERS OF BOARD. 
Subdivision 1. ALL NECESSARY OR CONVENIENT POWER. The board 

shall have all powers which may be necessary or convenient to discharge the-duties im- 
rEdTp(—)r~i_it by law. The p63v_5rs—shall include_those hereinspecified, but_ the expre_ss 
grant o__'r~eE11ne.17a'tiWof_p3wers does not limit the generality E‘ scope of the—grHt of pow- 
er contained in this subdivision.

' 

Subd. SUITS. Llie board Lay E Q‘ E sued. 
Subd. CONTRACTS. The board may enter into any contract necessary or proper 

for me exercise pf powers 93‘ th_e accomplishment pf purposes. 

Subd. 4. RULES. '_T_h3 board shall have the power to adopt rules relating to the 
board’s resp_5nsibilities and may pro\T<i?[)eTahi§f‘or the vi~o_lzKi—on—ther5f‘not exce?diTg 
the maximum which may be specified for a misdemeanor, and the cost of prosecution 

iinpfied 
bepublished atlegt once in..a newspapef-lE1\7i—ng general circiilation infie district. Such 

any court in the district having jurisdiction of misde- 
meanor, and every such court shall have jurisdiction of such violations. Any constable or 
other pea? officer of anymunicipality in thedistrict Eafiake arrests for such violations 
committed anywhere in the district in like manner and with like effect as for violations of 
village ordinances or for statutory misdemeanors. All§nes$lected Efim cases. shall 
be deposited in the_tFeas—ury of the board, or may be—.H1ocated between~t'he board anti 
municipality in Which such p_r_o§&ution oanmlfimmfigfixfimmfi 
pality agree. 

' '
U 

Subd. 5. GIFTS; GRANTS. The board may accept gifts, may apply for and accept 
grants or loahs of money or other prfirty frorn_t'l_1_e United States,:the statefi aTy person 
for any of its purposes, nfiy enter into any agreement -required in connection herewith, 
Hdgyhopld, use, and disfise of s1ich_ money or property in accofilance with the terms of 
the gift, grant, loan, or agreement relating thereto; and, with respect to any loans or grants BE-‘E or real or personal property or other as‘sistaTe from any state or federal govern~ 
me_rE§a_n_—_y_ageE:y Q‘ instrumentality thereof, fie board may_c'(TntrT:ti5 c_l9 and perform 
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all acts and things required as a condition or consideration therefore pursuant to state or 
liedejl E5 or regulations, w—h5ther or not ficluded among the powers expressly‘ gra_ru:$ 
tp _th_e b_o—arc_l@ article. 

— _-_ — 
Subd. 6. JOINT POWERS. The board may act under Minnesota Statutes, section 

471.55,Tr aT1y other appropriate la_w_providir?_o_r—j_'<:)Lt Q cooperative action between 
governm_enfi_1i_ti

— 
Subd. 7. RESEARCH, HEARINGS, INVESTIGATIONS, ADVISE. ’_l‘_l_1_eboard 

may conduct research studies and programs, collect and analyze data, prepare repofi 
Es, charts, and tables, and co—r1<1uct all necessary hytrings and investigations in con- 
nection with tFe?lesign, c_c$truction, {id operation of the difizt disposal systenufid 
may advi§e_ 2351‘ assist other governmafunits on sy§t% planning matters wiflfinthe 
seine of its 13o—vvers, duties, and objectives—anTl _rrTay provide at the request of E ME 
goverrfmerltal unit such otherfimnical and acE1iTstrative assifiaiice as the bgard (le(Tl'lS‘ 
appropriate fo1_'t_lf§_g_oVemment unit to caTry out the powers and duties vested in the gov- 
ernment u_ni_u11—der article iffmposed p_Y:- board._— “ —1 

Subd. 8. EMPLOYEES, CONTRACTORS, INSURANCE. The board may 
employ on such terms as it deems advisable, persons or firms perforrnifiengineerfig-, 
legal, orfilicfervices H-5 professional nature; require_any employee to obtain and file 
with it_an individual bfid or fidelity insurance policy;Ed procure ifiurance iffsfi 
Enountas it deems necessary against liability of the boardbi its officers or both, f_orp—er-5 
sonal injury or death and property damage or destruction, with the force and effect stated 
in Minnesota Statutes—,Ehaptcr 466, and against risks of da1n_—alg'eWoT<estEt1"E>~i1.o? any of 
it_s facilities, equipment, g other property as deems necessary. 

Subd. PROPERTY. The board may acquire by purchase, lease, condemnation, 
gift, or grant, and real or personfiproperty including positive and negative easements and 
water and air rights, and it may construct, enlarge, improve, replace, repair, maintain, and 
operate any interceptor, treatment works, or water facility determined to be necessary or 
convenierffor the collection and disposal of sewage in the district. Any_loEl governmefi 
unit and the commissioners of transportation and natural resources may convey to or per- flfi E pf _an_)_I such facilities owned E controlled b_y b_y Q3 board, subject tg th_e. 
rights of the holders of any bonds issued with respect thereto, with or without compensa- 
tion, wi_tlFit an elect—fo$ approval by a?1—y‘o_ther governrnentu~n”it'<§' agency. All powers 
conferred by this subdivision may be exercised both within or $1761: the district as may 
be necessary torlhe exercise by the board o_f its poiwers or theaccomplishment of is pT‘: 
fises. The bom@ hold, iaiéé,‘ convey, or_otherwise_dispose of such prope?t'y_foTs 
purposes-‘pg $1311 terms id in such manfir as it shall deem ac?/i_s21—ble. Unless Sffié; E provided, the right to acqfifinds and pr'o‘per%ghts by condemnation shall be 
exercised in ac?:—o—r'¢l7an_c<-.=,—\;l/itli Minnesotafitutes, chapter 117‘, and shall app1yTafi 
property or_interest thereiifdwned by any local governmentE;W)\7fo;le'd, that nogsfi 
property devoted to an actual publ"1_c‘ Ege“ at the time, or helcfi be devotedT6_sElE 
within a reasonable fine, shall be so jurfilictg 
sigh determine th_at the § proffosed by E board is pararnouiit to such use. Except in 
ease pf property afial public use, the board may_take possessi5rEa.11~y‘1-aroperty (Tr 
which condemnation proceedingfilen/efiaen comfingat any time afiarfie issuance5l" 
a_~ court order appointing commissioners E condemnation. 
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Subd. 10. RIGHTS—OF—WAY. The board may construct or maintain its systems or 
facilities infalong, on, under, over, or through public waters, streets, bridges, viaducts, 
and otherfiiblic righ_t:of—way without first obtaining a franchise from any county or lo-t 
figovernment unit having jurisdictionfir them; butsuch facilities shaTl3e constru_ct<:—d 
and maintained in accordance with the ordinances and resolutions of any such county or 

ties on such public properties and shall not unnecessaril—fobstmct the public use of such 
@1t"s:<7f,—_vVay- 

__T_ _ __T" 
Subd., l~1. DISPOSAL OF PROPERTY. The board may sell, lease, or otherwise 

dispose of .71} real or personal property acquire—d-by it whi_cl1_is—$longer7equired for 
accomplishifie-ntT2fi—ts purposes. Such property ma_}7 127: sold in_the_manner providedby 
Minnesota Statutes, section 469.065, insofar as pn::ticH.TTre t7)aTc_l may give such notiE 
of sale :as it shall deem appropriate. When tl1e board ‘determines that any property or any 
{FEST tl_1e_d%:t disposal system which hzfieen acquired fromaT6cH'_govemmer_1Iu_nE 
wiThE1?c—ompensation no longer required ‘EEK required a_s a local facility by the gov- 
ernment unit from whichi__t_was acquired, @>§d may b_y resolution transferfi 9 such government unit. ‘ 

Subd. 12. JOINT OPERATIONS. The board may contract with the United States 
or any agencythereof, any state or agencfthereof, 01753! regionalfl1Fplanning body E E1? state with jurisdicEon—o%1£ny pan; of the dist_ric:t,—or any other municipal or public 
Eor_p—5rWn,_517 governmental subdivision in any state, hfoifie joint use of any facility 
owned by theboard or such entity, for the oper'atTon by suE cefiityjafisystemor facil- 
ity of thebard, or fo'r_tl1—ep_erfonnaEeK1 the board’s_tJ<=,l1jfof anyseprfice including, but 
not limited to, planning, on such terms as may be agreed upon by the contracting parties fiess desifiated by the_b6;rd_ as a locfi Etgy sewer facility: aTy treatment works or 
interceptor jointly -used, or operEe—d on behalf of the board, as provided in this subdiv-it 
sion, shall be deemed to lfoperatedlgthe boafd_foTpurposes_of includingsaidfacilities 
i_“ 913 £fi_S_"E diSP°5ar*37i‘£:. ' 

_ —_ 
Sec. 18. LOCAL FACILITIES. 
Subdivision 1 . SANITARY SEWER FACILITIES. Except as otherwise provided 

in this article, locaT government units shall retain responsibility for_the planning, design, 
a_cquEitlon, betterment, operation, adnEstration, and maintenfiebf all local sanitary 
sewer facilities a_s provided bl livi 

—— 
' 
_ _ ‘-1 

Subd. _2_.’ASSUl\’ITTION OF RESPONSIBILITY OVER LOCALISANITARY 
SEWER FACILITIES. Tli board shall upon request of any government unit or units 
assume either alone or jointly with th<:—l()cal governmentI1I1iTEl or any part offia EEs§6'n“— 
sibility of the local government unit described in subdivision 1. Efiept as provided in 
subdivis§)‘1—171" and for the purpose? exercising such responsibihty, the board shall hax-E 
all the powefi % (lTti_e:-s—elsewhere—5onferred in Earticle with the sfie forcefiehffeci 
as gilt local sanitary sewer facilities were a fit o_f _the_>‘district disposal system. 

Subd.‘ 3. WATER AND STREET FACILITIES. The board may, upon request o_f 
any governmental unit or units, enter into an agreementhfiier whiEe_b$rd‘ may as- 
sjieeither alone o_r35iEly with suchfitor units, the responsibility ft; the acqfisition 
anfidconstruction ofwater an—(i—s_tr€cE1cTti?s in confilction with (1) ahy}-foject for the 
afiuisition g betIe_rment o_fThe district disposal‘ system, or @731 p—rojv.=.T undertagiby 
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the board under subdivision 2. Except as provided in subdivision 4, and for the purpose of 
exercising any responsibilities pursuant to this subdivision, the board s_h_all hflre ah th_e 
powers andd11'ties elsewhere conferred article tl_1_eT£1_e ii an_d effect§ 
such w;1?__e‘r-9_r _st_rc_e_t facilities wL‘e a peg of £13 district disposal system. 

Subd. 4. ALLOCATION OF CURRENT COSTS. All current costs attributable 
to responsibilities assumed by the board over local sanitary sgver faciliti—es—a_nd water and 
street facilities as provided in this section shall be allocated solely to the local unit E or 
with whom such_responsibilitEs_are assum'eTo—r'1_flcl1_ Efifllfi an_d 9_y_e_r_such pefi_o—d§ th__e 
Rfid determines to be equitable_aTd in the @ interest o_f fie districfpfovidedE 
two or more governm_ei1t units forrTt_regiT)n in accordance with this section, all gr part of Eh current costs attributable to the_ region shall at me request of its joint bojaid be allo- $33 to E region gig providgiggie agree171enTestablishingTtl1_e_re_,<gi3rl. *0”.- 

Subd. 5. PART OF DISTRICT SYSTEM. Nothing contained section or 
any other part of this article shall be construed to prevent the board from including, where 
appropriate, treatment works gr interceptors, previously designated gr treated as local 
sanitary sewer facilities a_s _a jrt 9t"tl1_e district disposal system. 

Sec. 19. SERVICE CONTRACTS WITHGOVERNMENTS OUTSIDE DIS- 
TRICT. 

The board may "contract with the United States or egg agency thereof, any state or
V 

any ag5cy——tlTe"r€5f,_ or any mu—rTic—ipal_or public corporation, governmental subdivision or 
agency or political subdivision in any state, outside the jurisdiction of the board, for fur- 
nishing?) such entities any services. which the board may furnish t5h)_ca1 goveHme—r1t 
units in mcrdistrict und<=.rT1is article includihg, but not:1ir'r1ited to, p_lanning for and the 
acqui§i—tiE, betterment, operation, adrninistration,_a—nd maintenfice of any c31r_a1l—i11ts:T 
ceptors, treatment works, and local sanitary sewer facilities, provided EaThe_bEd may 
further include as one of the t_e_rr_r_1§ of the contract that such entity also pay to the board 
such amount asr_na3T>e_a,<§<:.ed upox1_as7freasonable_¢2stfiate of tl1<EoEo‘rti_5rE: share 
fierly allocablT;oEe entity of cofi Br acquisition, bettermenfand debt service pre- 
viously allocated toTocT1l govern-inent uni_ts in the district. When suchfifints are mfi 
by such entities to the board, they shall be applied in reduction of the total amount of costs 
thereafter allocated to each local government unit in the district, on such equitable basis 
as the board deems t5—b§1_the best interest of tlEli—s'tri5t. Any muhic-ipfity in the state of 
1\—/lir1—nesota may enEr_i‘11-t5‘such:contract and perform all acts and things required as a 
condition oi7a1%aE5r‘1 therefore consistent with thefi>uTp3s5f this article, whefier 
or not inclfiied among the powers otherwise grarTte(Tt<)—such muniapfity by law or char- 
ti‘, E powers to include tl1_o_s_e_ powers set E seEt§)n—£), subdivisiorg 

Sec. 20. CONTRACTS FOR CONSTRUCTION, MATERIALS, SUPPLIES, 
AND EQUIPMENT. 

Subdivision 1. PLANS AND SPECIFICATIONS, When the board orders a pro- 
ject involving the Equisition or betterment of a part of the districtlhsposal system ifsljl 
cause plans and-specifications of this project_t5 be made, or if previously made, to be mo- 
dified, necessary, and to be app—r‘<-)7/ed by theagency if Eqhired, and after any required 
approval by the agen_ci &1e_9_r more contracts for work" and materE c7a—lTe<Er by such 

an_d_s_pe_cification rr_Ta_y be awarded § prcWi-ded section. 
— _—_ 

Subd. g UNIFORM MUNICIPAL CONTRACTING LAW. Except § otherwise 
provided section, Q contracts for work tp be done o_r E purchases o_f materials, 
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Subd. CONTRACTS OR PURCHASES. Lire board may, without advertising 
for bids, enter into E contract Q purchase E materials, supplies, o_r equipment o_fge E referred t_o subdivision 2 accordance with applicable state lg ' 

Sec. 21. ANNEXATION OF TERRITORY. 
Any municipality in Douglas county or Pope county, upon resolution adopted by a 

four——fi"t_hs vote of its goveming body, may_petition the board for annexation to thedisi-__ 
trict of the afizatfiricomprising the mumapality, orgy part thereof arrd,.if acaep-teclby 
th?t>o_ar_<fsuc7H ag shall be deerrgl annexed to the_di‘sEicTa_nd subjecE5_tl§:jurisdictio_n 
of the board under the terms and provisions of this article. The territory so armexed shall 
Fe‘—s_ul)ject.to taxati(T1_ and assgment pursuair totlie provis—iEs of this article and shall be 
subject to taxation by the board like other property in the district. for the payment of prin- 
cipal andinterest therEa_fter becfiing due on gene—r_al_ol>ligation}s_?Jt’—t—he board, Wraha 
authorT:d or issued before or after suchanrexation. The board frTay,,_in its discretion, 
condition ‘approval of the the contribut?1, by or onb—ehEfFt' the munic- 
ipality petitioning for annexation, to the board of such amount as may be agreed upon as 
being a reasonable_estimate of the —p7r(fi)rtionat?sEe, properly_afioTable to the 
pality, of costs or acquisitiorfl)?terrnent, and debt service previously allo?at<e—(l to local 
government units in the district, on such tei'_m—s asjrnay be agreed upon; and in place?-)fE 

ests of the district. lfivvithstanfing any other provisioirs—of this article tome-coh—tr_ary, the 
c—onditions established for annexation may include the requirement that the annexed mu- 
nicipality pay for, contract for, and oversee the consfiuction of local sewer fafi 
ties and interceptor sewers as those terms are defined in section 2. For the purpose of pay- 
ing such contribution or of satisfying any other condition established by the board, the 
firri_ci_13ality peti_tionin_g —a_nnexation rrfiy exercise the powers conferred in section ll)‘. 
When such contributions are made by_t—h'e'municipali—ty_to the board, they shall be appli<:—d 
in reduction of the total amnount of costs thereafter allocated to each local government unit 
in the district, on such equitable basis as the board deems to be in the best interests of the 
Estrict, applyi_rr_‘gEar as practicableandappropriate flr:§cH<aTi:1—s¢atTnh in sectidrig, 
subdivision 2. Upo_n~aFn5ration of suchFritory, the secfetary of theboard shall certify E6 
the auditor and‘ treasurer of the county in which the municipality is located the fact of such 
annexation a_n_cl a legal description o_f me territory annexed. 

Sec. 22. PROPERTY" EXEMPT FROM TAXATION; 
Any properties, real or personal, owned, leased, controlled, used, or occupied by the 

sanita1_'y—sewer board for any purpose under this article are declared to be acquired, 
owned, leased, controll§l,T1§=.d, and occupied Hpublic, gfi/emmental:‘an—d‘municipal 
purposes, and are exempt from t@tion by the’-state or any political subdivision of the 
state, provic?1E1t such properties are sutE<:tT1$e—ciH zfsessments levied by a politicfil 
subdivision for a local improvement in amounts proportionate to and not exceeding the 
special benefireceived by the properties from such improvemer-1-t‘. NFpTsible use of an—y 
such properties in any manner different from their use as part of the disposal system at the 
time shall be considered in determining the special benefit received by such properties. 
Wtlssessments shalfiaesubject to 5321 approval by the board, wEsed_etermination 
of the benefits shall be conclusive upon»t_h_e political subdivision levying the assessment. 

New language is indicated by underline, deletions by stékeeut:

Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1171 LAWS of MINNESOTA for 1998 Ch. 389, Art. 16 

All bonds, certificates o_f indebtedness, E other obligations of % board, an_d % interest 
Ereon, are exempt from taxation by th_e state or an_y political subdivision Q the state. 

See. 23. RELATION TO EXISTING LAWS. 
This article prevails over fl law o_r charter inconsistent with IE powers con- 

ferred 9_n_ the board under article d_o no_t diminish g supersede the powers conferred 
9r_1_ the agency by Minnesota Statutes, chapters _1_1_5_ Ed 116. 

Sec. 24. LOCAL APPROVAL. E article takes effect Q day after die governing bodies o_f tl1_e 9;” Farwell 
Pope county a__n_cl th_e pf Kensington Douglas county comply with Minnesota Stat- 
utes, section 645.021, subdivision §_, g §_(_)_ days after a referendum Q those cities. 

ARTICLE 16 

V 

MISCELLANEOUS 
Section 1. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 3.986, subdivision 2, is 

amended to read: 
Subd. 2. LOCAL FISCAL INIPACT. (a) “Local fiscal impact” means increased or 

decreased costs or revenues that a political subdivision would incur as a result of a law 
enacted after June 30, 1997, or rule proposed after June 30 December 3_1, 1998: 

(1) that mandates a new program, eliminates an existing mandated program, re- 
quires an increased level of service of an existing program, or permits a decreased level of 
service in an existing mandated program; 

(2) that implements or interprets federal law and, by its implementation or inter- 
pretation, increases or decreases program or service levels beyond the level required by 
the federal law;

‘ 

(3) that implements or interprets a statute or amendment adopted or enacted pur- 
suant to the approval of a statewide ballot measure by the voters and, by its implementa- 
tion or interpretation, increases or decreases program .or service levels beyond the levels 
required by the ballot measure; 

(4) that removes an option previously available to political subdivisions, or adds an 
option previously unavailable to political subdivisions, thus requiring higher program or 
service levels or permitting lower program or service levels, or prohibits a specific activ- 
ity and so forces political subdivisions to use a more costly alternative to provide a man- 
dated program or service; 

. (5) that requires that an existing program or service be provided in a shorter time 
period and thus increases the cost of the program or service, or permits an existing man- 
dated program or service to be provided in a longer time period, thus permitting a de- 
crease in the cost of the program or service; 

(6) that adds new requirements to an existing optional program or service and thus 
increases the cost of the program or service because the political subdivisions have no 
reasonable alternative other than to continue the optional program; 
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(7) that affects local revenueicollections bychanges in property or sales and use tax 
exemptions; 

(8) that requires costs previously incurred at local option that have subsequently 
been mandated by the state; or 

' 

(9) that requires‘ payment of a new fee or increases the amount of an existing fee, or 
permits the elimination or decrease of an existing fee mandated by the state. 

(b) When state law is intended to achieve compliance with federal law or court or- 
ders, state mandates shall be determined as follows: 

_ ( 1) if the federal law or court order is discretionary, the state. law is a state mandate; 

(2) if the state law exceeds what is required by the federal law or court order, only the 
provisions of the state law that exceed the federal requirements are a state mandate; and 

(3) if the state law does not exceed what is required by the federal statute or regula- 
tion or court order, the state law is not a state mandate. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 3.986, subdivision 4, is 
amended to.read:i - » 

r‘ ' 

Subd. 4. POLITICAL SUBDIVISION. A “political subdivision” is aicounty;g home rule charter or statutory city ; town; or other taxing district or muréeipal corpora- 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 3987, subdivision 1, is 
amended to read: ' ‘ 

Subdivision 1. LOCAL IMPACT NOTES-. The commissioner of finance shall 
coordinate the development of a local impact note for any ..proposed legislation 
introduced after June 30, 1997, or any rule proposed after June 30 December 31, 1998, 
upon request of the chair or the ranking minority member of either legislativefix com- 
mittee. Upon receipt of a request to prepare a local impact note, the commissioner must 
notifythe authors of HE proposed legislationor, for an administrat—i7e rule, the ‘head ofTe 
relevant executive agency or department, that the request has been made. The local im- 
pact note must be 3-98; ;2—,and made available 
to the public upon request. Ifthe action is among the exceptions listed in section 3.988, a 
local impact note need not be requested nor prepared. The commissioner shall make a 
reasonable and timely estimate of the local fiscal impact on each type of political subdivi- 
sion that would result from the proposed legislation. The commissioner of finance may 
require any political subdivision or the commissioner of an administrative agency of the 
state to supply in a timely manner any information determined to be necessary to deter-_ 
mine local fiscal impact. The political subdivision, its representative association, or com- 
missioner shall convey the requested information to the commissioner of finance with a 
signed statement to the effect that the information is accurate and complete to the best of 
its ability. The political subdivision, its representative association, or commissioner, 
when requested, shall update its determination of local fiscal impact based on actual cost 
or revenue figures, improved estimates, or both. Upon completion of the note, the com- 
missioner must provide acopy to the authors of the proposed legislatifofir, for afidmin-A 
istrative ru_lE to E m=._a_d_ o_fg1e relevant executive agency E’ department. 
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Sec. 4. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 3.987, subdivisioniz, is 

amended to read: ' 
f

‘ 

Subd. 2. MANDATE EXPLANATIONS. Before a committee hearing on any bill 
introduced in the legislature aftes June 30; -1-99-7; that seeks to impose progran1_or finan- 
cial mandates on political subdivisions must include an attaehrnent from me chair g 
ranking minority member of the committee may request mat the author provide % 9% 
rnittee with a note that gives appropriate responses to the following guidelines. It must 
W.nTi_SE '— 

(1) the policy goals that are sought to be attained; the agl E performance standards 
that are to be imposedwndanexplanationwhythegoalsandstandardswillbestbesetved 
by teqeiting compliance by o_n political subdivisions; . 

(2) a_ny performance standards that will allow political subdivisions flexibility and 
innovation of method in achieving those goals; 

(3) the reasons for eaeh prescribed standard and the process by which each standard 
governs input such as staffing and other administrative aspects of the program; 

(4) the sources of additional revenue, in addition to existing funding for similar pro- 
grams, that are directly linked to imposition of the mandates that will provide adequate 
and stable funding for their requirements; 

(5) whati-npethasbeen obtained toensntethat the implementing ageneieshavethe 
eapaeity to earry out the delegated tesponsibilitiest and ' 

G6) the reasons why less intrusive measures suehas financial incentives or voluntary 
compliance would not yield the equity, efficiency, or desired level of statewide uniformi- 
ty in the proposed program; 

@ what inputgbeen obtained t_o ensure tl1_attl1_e implementing agencies have th_e 
capacity tp carry _out E delegated responsibilities; tfl 

(7_) the efforts Elt forth, a_r_1_y, t(_) 
involve political subdivisions E creation or 

development of tlg proposed mandate. 
Sec. 5. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 3.988, subdivision 3, is 

amended to read: 
Subd. 3. MISCELLANEOUS EXCEPTIONS. A local impact note or an attach- 

ment as provided in section 3,987, subdivision 2, need not .be prepared for the cost of a 
mandated action if the law, including a rulemaking, containing the mandate: 

(1) accommodates a specific local request; 

(2) results in no new local government duties; 
(3) leads to revenue losses from exemptions to taxes; 
(4) provided only clarifying or conforming, nonsubstantive charges on local gov- 

ernment; ' 

(5) imposes additional net local costs that are minor (less than $%00 an amount less 
than or equal to‘ one~half o_f one percent of the local revenue base as deffied in sectTn 
Zl77‘7—A_.01-1‘,—s1_1b—division E grE0,000,- wliicliei/t_=:1Tis_1ess for anfi1g_le local government 
if the mandate does not apply statewide or less th51_$3;0O0,000 $1,000,000 if the man- 
date is statewide) and do not eause a burden on loeal government; 
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(6) is a law or executive order enacted before July 1, 1997, or a rule initially imple- 
menting a law enacted before July 1, 1997; 

(7) implements something other than a law or executive order, such as a federal, 
court, or voter—approved mandate; 

(8) definesanewerimeerredefinesanexistingerimeerinfraetieng 

(9) results in savings. that equal or exceed costs; 

(-10) (9) requires the holding of elections; 

(-14) L0) ensures due process or equal protection; 
(-l-Q Q provides for the notification and conduct of public meetings; 
(-1—3)@ establishes the procedures for administrative and judicial review of actions 

taken by political subdivisions; ' 

(-14) (_lg protects the public from malfeasance, misfeasance, or nonfeasance by of- 
ficials of political subdivisions; '

’ 

(15) (_I£) relates directly to financial administration, including the levy, assessment, 
and collection of taxes; 

(-16) relates directly to the preparation and submission of financial audits neces- 
sary to the administration of state laws; or 

(1-7) L6) requires uniform standards to apply to public and private institutions with- 
out differentiation. -

_ 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 3.989, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. In this section: 
(1), “Class A state mandates” means those laws under which the state mandates to 

political subdivisions, their participation, the organizational structure of the program, 
and the procedural regulations under which the law must be administered; and «

9 

(2) “Class B state mandates” means those mandates resulting from legislation en- 
acted after July 1, 1998, that specifically reference this section and~fl1aFallow the politic? 
subdivisions to opt for administration of a law with program elements mandated before- 
hand and with an assured revenue level from the state of at least 90 percent of full pro- 
gram and administrative costs. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 3.989, subdivision 2, is 
amended to read: .’ 

Subd. 2. REPORT. The commissioner of finance shall prepare by September 1, 
-L998 2000, and by September 1 of each even—numbered year thereafter, a report bypoli~t- 
ieal of the costs of elass A state local mandates established after June 30, 
1997. ' 

The commissioner shall annually include the statewide total of the statement of 
costs of elassA local mandates after June 1997, as a notation in the state biennial bud- 
get fer the next fiseal year. 1 . . 
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Sec. 8. Minnesota Statutes 1996, section 16A.102‘, subdivision 1, is amended to 

~~ 

~~~ 

~~~ 

~~

~ 

read: 

Subdivision 1. GOVERNOR’S RECOMMENDATION. By the fourth Monday 
in January of each odd-numbered year, the governor shall submit to the legislature a rec- 
ommended revenue target for the next two bienniums. The recommended revenue target 
must specify: 

(1) the maximum share of Minnesota personal income to be collected in takes and 
other revenues to pay for state and local government services; 

(2) the division of the share between state and local government revenues; and 

(3) the appropriate mix and rates of income, sales, and other state and local taxes 
including property taxes and other revenues; otherthanpropcrt-ytaaeesyand the amount o£ 
property taseesandtheefifect of the recommendatienson the incidence otthetaxburdcn 
by income class.

~ 

The recommendations must be based on the November forecast prepared under section 
16A.103. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1996, section 16A.102, subdivision 2, is amended to 

~~

~
~
~
~ 
~
~ 
~~~ 

~~ 
~~ 

~~~ 

~~~

~ 
~~

~ 
~~~ 

read: 

Subd. 2. LEGISLATIVE BUDGET RESOLUTION. By March 15 of each odd- 
numbered year, the legislature shall by concurrent resolution adopt revenue targets for 
the next two bienniums. The resolution must specify: 

(1) the maximum share of Minnesota personal income to be collected in taxes and 
other revenues to pay for state and local government services; 

(2) the division of the share between state and local government services; and 

(3) the appropriate mix and rates of income, sales, and other state and local taxes 
including property taxes and other revenues; otherthanpropert-y=ta;_ecs;aiael the amount o£ 
propertytaaeesandtheeffectofitheresolufionontheincidenceofithetaaehurdenbyim 
come class. 
The resolution must be based on the February forecast prepared under section 16A.103 
and take into consideration the revenue targets recommended by the governorunder sub- 
division 1. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 60A.15, subdivision 1, is 

amended to read:
" 

Subdivision 1. DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES. (a) On or before 
April 1, June 1, and December 1 of each year, every domestic and foreign company, in- 
cluding town and farmers’ mutual insurance companies, domestic mutual insurance 
companies, marine insurance companies, health maintenance organizations, community 
integrated service networks, and nonprofit health service plan corporations, shall pay to 
the commissioner of revenue installments equal to one—third of the insurer’s total esti- 
mated tax for the current year; Except as provided in paragraphs (d), (e), (h), and (i), in- 
stallments ‘must be based on a sum equal to two percent of the premiums described in 
paragraph (b). 
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(b) Installments under paragraph (a), (d), or (e) are percentages of gross premiums 
less return premiums on all direct business received by the insurer in this state, or by its 
agents for it, in cash or otherwise, during such year. 

(c) Failure of a company to make payments of at least one—third of either (1) the total 
tax paid during the previous calendar year or (2) 80 percent of the actual tax for the cur- 
rent calendar year shall subject the company to the penalty and interest provided in this 
section, unless the total tax for the current tax year is $500 or less. 

(d) For health maintenance organizations, nonprofit health service plan corpora- 
tions, and community integrated service networks, the installments must be based on an 
amount determined under paragraph (h) or (i). 

(e) For purposes ofcomputing installments for town and farmers’ mutual insurance 
companies and for mutual property casualty companies with total assets on December 
31, 1989, of $1,600,000,000 or less, the following rates apply: 

( 1) for all life insurance, two percent; 

(2) for town and farmers’ mutual insurance companies and for mutual property and 
casualty companies with total assets of $5,000,000 or less, on all other coverages, one 
percent; and 

(3) for mutual property and casualty companies with total assets on December 31, 
1989, of $1,600,000,000 or less, on all other coverages, 1.26 percent. 

(f) If the aggregate amount of premium tax payments under this section and the fire 
marshal tax payments under section 299F.21 made during a calendar year is equal to or 
exceeds $120,000, all tax payments in the subsequent calendar year must be paid by 
means of :2. funds transfer as defined in section 336.4A—l04, paragraph (a). The funds 
transfer payment date, as defined in section 336.4A—40l, must be on or before the date 
the payment is due. If the date the payment is due is not a funds transfer business day, as 
defined in section 336.4A—105, paragraph (a), clause (4), the payment date must be on or 
before the funds transfer business day next following the date the payment is due. 

(g).Premiums under medical assistance, general assistance medical care, the Minne- 
sotaCare program, and the Minnesota comprehensive health insurance plan and all pay- 
ments, revenues, and reimbursements received from the federal government for Medi- 
care—related coverage as defined in section 62A.31, subdivision 3., paragraph (e), are not 
subject to tax under this section. 

(h) For calendar years 1997, 1998, and 1999, the installments for health mainte- 
nance organizations, community integrated service networks, and nonprofit health ser- 
vice plan corporations must be based on an amount equal to one percent of premiums 
described under paragraph (b). Health maintenance organizations, community inte- 
grated service networks, and nonprofit health service plan corporations that have met the. 
cost containment goals established under section 62J .04 in the individual and small em- 
ployer market for calendar year 1996 are exempt from payment of the tax imposed under 
this section for premiums paid after March. 30, 1997, and before April 1, 1998. Health 
maintenance organizations, community integrated service networks, and nonprofit 
health service plan corporations that have met the cost containment goals established un- 
der section 62J .04 in the individual and small employer market for calendar year 1997 are 
exempt from payment of the tax imposed under this section for premiums paid after 

, 
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March 30, 1998, and before April 1, 1999. Health maintenance organizations, communi- 
ty integrated service networks, a_n_d nonprofit health service E corporations git have 
met the cost contaimnent goals established under section 621.04 in the individual and 
small employer market ffl calendar X313 1998 E exempt from pfixfiéht 9f the t3 
posed under this section for premiums paid after March 30, 1999, and before January 1, 
2000. 

_ _ "— _ — “ 
(i) For calendar years after 1999, the commissioner of finance shall determine the 

balance of the health care access fund on September 1 of each year beginning September 
1, 1999. If the commissioner determines that there is no structural deficit for the next fis- 
cal year, no tax shall be imposed under paragraph (d) for the following calendar year. If 
the commissioner determines that there will be a structural deficit in the fund for the fol- 
lowing fiscal year, then the commissioner, in consultation with the commissioner of reve- 
nue, shall determine the amount needed to eliminate the structural deficit and a tax shall 
be imposed under paragraph (d) for the following calendar year. The commissioner shall 
determine the rate of the tax as either one—quarter of one percent, one—half of one percent, 
three—quarters of one percent, or one percent of premiums described in paragraph (b), 
whichever is the lowest of those rates that the commissioner determines will produce suf- 
ficient revenue to eliminate the projected structural deficit. The commissioner of finance 
shall publish in the State Register by October 1 of each year the amount of tax to be im- 
posed for the following calendar year. 

(i) In approving the premium rates as required in sections 62L.08, subdivision 8, and 
62A.65, subdivision 3, the commissioners of health and commerce shall ensure that any 
exemption from the tax as described in paragraphs (h) and (i) is reflected in the premium 
rate. ‘ 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 270.60, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. PAYMENTS TO COUNTIES. (a) The commissioner shall pay to a quali- 
fied county in which an Indian gaining casino is located ten percent of the state share of all 
taxes generated from activities onreservations and collected under a tax agreement under 
this section with the tribal government for the reservation located in the county. If the 
tribe has casinos located in more than one county, the payment must be divided equally 
among the counties in which the casinos are located. 

(b) A county qualifies forpayments a qualified county under this subdivision only 
if one of the following conditions is met: 

(1) the county’s per capita income is less than 80 percent of the state percapita per- 
sonal income, based on the most recent estimates made by the United States Bureau of 
Economic Analysis; or 

(2) 30 percent or more of the total market value of real property in the county is ex- 
empt from ad valorem taxation. 

(c) The commissioner shall make the payments required‘ under this subdivision by 
February 28 of the year following the year the taxes are collected. 

((1) An amount sufficient to make the payments authorized by this subdivision, not 
to exceed $1,100,000 in any fiscal year, is annually appropriated from the general fund to 
the commissioner. If the authorized payments exceed the amount of the appropriation, 
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the cormnissioner shall first proportionately reduce the rate payments to: counties other 
than qualified counties soTat the total amount equals the appropn'ation.Tf the authorized 
Wments to qualified counties also exceed the amount of the appropriatiorfiie commis- 
sioner shall then proportionately reduce therfie so that thetotal amount to befid to qual- @ counties equals me appropriation. ' 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 270.67, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. EXTENSION AGREEMENTS. When any portion of any tax payable to 
the commissioner of revenue together with interest and penalty thereon, if any, has not 
been paid, the commissioner may extend the time for payment for a further period. When 
the authority of this section is invoked, the extension shall be evidenced by written agree- 
ment signed ‘by the taxpayer and the commissioner, stating the amount of the tax with 
penalty and interest, if any, and providing for the payment of the amount in installments. 
The agreement may contain a confession of judgment for the amount and forany unpaid 
portion thereof .and shall provide that the commissioner may forthwith enter judgment 
against the taxpayer in the district court of the county of residence as shown upon the tax‘- 
payer’s tax return for the unpaid portion of the amount specified in the extension agree- 
ment. The agreement shall’ provide that it can be terminated, after notice by the commis- 
sioner, if information provided by the taxpayer prior to the agreement was inaccurate or 
incomplete, collection of the tax covered by the agreement is in jeopardy, there is a subse- 
quent change in the taxpayer’s financial condition, the taxpayer has failed to makea pay- 
ment due under the agreement, or has failed to pay any other tax or file a tax return coming 
due after the agreement. The notice must be given at least 14 calendar days prior to ter- 
mination, and shall advise the taxpayer of the right -to request a reconsideration from the 
commissioner of whether termination is reasonable and appropriate under the circum- 
stances. A request for reconsideration does not stay collection action beyond the 14-day 
notice period. If the commissioner has reason to believe that collection of the tax covered 
by the agreement is in jeopardy, the commissioner may proceed undefsefiitms 270.70, 
sgulbdii/ision 2, para_graph (b), and270.274, and termifiih. the agreement without regard to 
the -14-day period. The commissioner may accept other collateral the commissioner con- 
Eders appropriate to secure satisfaction of the tax liability. The principal sum specified in 
the agreement shall bear interest atthe rate specified in section 270.75 on all unpaid por- 
tions thereof until the same has been fully paid or the unpaid portion thereof has been 
entered as a judgment. The judgment shall bear interest at the rate specified in section 
270.75. If it appears to the commissioner that the tax reported by the taxpayer is in excess 
of the amount actually owing by the taxpayer, the extension agreement or the judgment 
entered pursuant thereto shall be corrected. If after making the extension agreement or 
entering judgment with respect thereto, the commissioner determines that the tax as re- 
ported by the taxpayer is less than the amount actually due, the commissioner shall assess 
a further tax in accordance with the provisions of law applicable to the tax. The authority 
granted to the commissioner by this section is in addition to any other authority granted to 
the commissioner by law to extend the time of payment or the nine for filing a return and 
shall not be construed in limitation thereof. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 295.52, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. USE TAX; PRESCRIPTION DRUGS. _(_a_)_ A person that receives pre- 
scription drugs for resale or use in Minnesota, other than from a wholesale drug distribu- 
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tor that paid the tax under subdivision 3, is subject to a tax equal‘ to the price paid t2 th_e 
wholesale drug distributor multiplied by the tax percentage specified in this section. Li- 
ability for the tax is incurred when prescription drugs are received or delivered in Minne- 
sota by the person. 

(b) A person that receives prescription drugs for u_sg Minnesota from ,a nonresi- 
dent 13—harf11acy reqifired to be registered under sectio_n 151.19 is. subject t_T1_ Q to 
thfiarice paid by the nonfisident pharmacy to the wholesale drug distributor Q E price 
EeWdbyThe.1ifiesident pharmacy, whicE=,vTr is lower, miil-tiplied by the tax percent- 
age specified_ih this section. Liability for the tax is incurred when prescription drugs are 
raeived Minfiota _t_l_1_e 

person. 
— _- —‘ _ ‘W 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1996, section 295.52, subdivision 4a, is amended to 
read: 

Subd. 4a. TAX COLLECTION. A wholesale drug distributor with nexus in Min- 
nesota, who is not subject to tax under subdivision 3 , on all or a particular transaction or a 
nonresident pharmacy with nexus in Minnesota, is required to collect the tax imposed 
under subdivision 4, froTn_the purchaser of the drugs and give the purchaser a receipt for 
the tax paid. The tax collected shall be remitted to the commissioner in the manner pre- 
scribed by section 295.55, subdivision 3. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 297H.O4, is amended by ad- 
ding a subdivision to read: 

Subd. 3. INCINERATION WITH MIXED WASTE; RATE. Nonmixed munici- 
pal s5Hd—v_v:§te that is separately collected and processed, but must be incinerated with 
n_u'_xed municiparolid waste in accordance—with an industfxl solid Waste managernent 
plan approved by_the-pollution. control agencyfsliall be taxed at the rate for nonmixed 
Eicipal s_o_li_d—was_te. 

: — _ — — "‘ —~_———' 
Sec. 16. Minnesota Statutes 1996, section 325E.1 12, is amended by adding a subdi- 

vision to read: 

Subd. 2a. REFUND PROGRAM. A person w_h£ accepts from the public used mo- 
tor _o'i1 and us—ed motor oil filters as definedin section 325E.10, subdiv—i§ons 3 and 5, may 
Eply IE1 refund of $3) for theyear in wh§:h the person operates a facility tT1a—t—<i1i_alifie§ 
for the reimbursement under subdivision 2, or would qualify for the reimbursement ex- 
cepfihat it does not accept contaminated motor oil. The refur—1d_is_i'ssued by the dept? 
i7n’er‘itcW'f—re:—v§ie.Forder to claim the refund, the applicant must pr—ovide theTomfnission- 
er of revenue with a copy of a certificate issued to the applicant by the commissioner of 
‘tfe_po11ut1on cTr61 agena verifying the applicant7s_eligibi1ity Q tli—erefund, and otha 
information as the commissioner may jfiscribe. The co1nmissionT,r of the pollution con- 
_t_r_g1 agency Ir‘-1ay_is.i no more than 200 certificates for any calendar. War. The amofi 
necessary to’-p7iy the refiin$~131(Efih—i's—§ubdivision isE)Eo_priated to tl1—_e-<?o~rn—mis sioner 
o_f revenue@—amWnt from E general fund. _ F" —‘ 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 44_6A.085, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. For the purposes of this section, the terms defined 
in this subdivision have the meanings given them. 
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(a) ACT. “Act” means the National Highway System Designation Act of 1995, 
Public Law Number 104-59, as amended. 

(b) BORROWER. “Borrower” means the state, counties, cities, and other govem- 
mental entities eligible under the act and state law to apply for and receive loans from the 
transportation revolving loan ftmd, the trunk highway revolving loan account, the county 
state—aid highway revolving loan account, and the municipal state—aid street revolving 
loan account. 

(c) DEPARTMENT. “Department” means the department of transportation. 
(d) LOAN. “Loan” means financial assistance provided for all or part of the cost of 

a project including money disbursed in anticipation of reimbursement or repayment, loan 
guarantees, lines of credit, credit enhancements, equipment financing leases, bond insur- 
ance, or other forms of financial assistance. 

(e) TRANSPORTATION COMMITTEE. ‘Transportation committee” means a 
committee of the Minnesota public facilities authority, actingvon behalf of the Minnesota 
public facilities authority, consisting of ‘the commissioner of the departifiefif trade and 
economic development, the commissioner of finance, and the commissioner of trans- 
portation. 

Sec. 18. [462A.2092] EMPLOYER HOUSING CONTRIBUTIONS; MATCH- 
ING GRANT. Z

' 

gag fie commissioner may provide matching grants fg contributions made by eg 
ployers for the development, rehabilitation, or acquisition pf affordable housing. A3 en: 
ployer contribution eligible gr 3 matching -grant g low—interest loan Q3 contribu- 
tion is: 

£1_)_ made t_o a fund administered by a nonprofit corporation to which the employer is 
n_ot associated gr t(_) _a government agency; Ed 

Q2 used -t_o develop o_r rehabilitate affordable housing located Minnesota Q 
used to assist 1ow—income Ed moderate—income households to acquire affordable hous- 
jilg lo_cated Minnesota. 

(b) The matching grant is available up to the amount of the contribution made by the 
employer. The amount of the matching grant may not exceed the amount the commis- 
sioner detewnnines is nece_sQy for the fmancial§iTlity of thefizvject or log The total 
matching grants available for an employer’s contribution_s may not efieed $250,000. 
The commissioner shall awfilfie matching grant to the housTg1T)ject or initiative for 
$011 E emp1oyeE1tributi(m- used. 

——— _ — 
Sec. 19. Minnesota Statutes 1996, section 462A.21, is ‘amended by adding a subdi- 

vision to read: 

Subd. 24. EMPLOYER HOUSING CONTRIBUTIONS; MATCHJNG 
GRANT; It may spend money for the purpose of the matching grant for employer con- 
tributions pr5gr—a1n under section_¢l6-27A.2092, and rfiy pay costs and efinses necessary 
an_d incidental t_o % development Ed operation 9_f £h_e program. 
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Sec. 20. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 465.715, is amended by ad- 
ding a subdivision to read: 

Subd. la. APPLICATION. Except as provided by subdivision 2, subdivision 1 

only Zipifisfi a corporation for which a cer_tificate of inanporation is issued by the sec: 
Eafiy of state-on or after June_l—, 1997. A corporatior—1—that had been issued a certificate?" 
incorporzfin 'b'ef3rEnfi,_1_99Tm21—37 continue to firfizfi it had been created F1 
compliance wig subtfvisiai L £s’sEbdivision. Srpires Ju_1;T_1_,‘r“g§gT 

— "‘ 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1997 Supplement, section 465.715, is amended by ad- 
ding a subdivision to read: 

Subd. 3. INFORNIATION. (a) By June 30, 1998, the office of the state auditor 
request from all counties, home rule charter cities, statutory cities, urban towns, and 
school districts—information regarfifg all corporations, including limited liability com: 
panies or limited liability parti1erships,Whether for profit or not for profit, created by the 
political subdivision. The information requested_fiiust includeinf—onnation regardin—gE 
corporation’s incorpofion date, organizational structure, purpose, a brief summarybf 
the extent to which the corporation receives or expends public funds, -potefifial public 1133 
bilities for conduct of the corporation, publiawersight, and public laws applicable to the 
corporation. information must be received by tlfi @ auditor'§_n*_or before Octobé 
15 , 1998. 

(b) The office of the flte auditor shall compile @ summarize the information re- 
ceived—aE‘<:1Tor.t_t<')_tl_1_<:_"senate local a_r1cTrnetropolitan government Emmittee and the 
house <)frepresentatives local government and metropolitan affairs committee mm 
successor committees by January 30, 1999. Tfireport may include recommendatEinTf5r E changes in IE governing the operation of existing and future corporate entities 
created by such political subdivisions, and changes in laws needed to clarify the legal sta- 
tus of these corporate entities. Any corporate entity created by a political subdivision be- 
56-September 1, 1998, for which_a report is not received bythe state auditor is not autho: 
rized to receive public funds g contract public entities a_ft§r lul_yL 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1996, section 469.015, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. EXCEPTIONS. (a) An authority need not -require competitive bidding in 
the following circumstances: 

(1) in the case of a contract for the acquisition of a 1ow—-rent housing project: 

(i) for which financial assistance is provided by the, federal government; 

(ii) which does not require any direct loan or grant of money from the municipality 
as a condition of the federal financial assistance; and 

(iii) for which the contract provides for the construction of the project upon land that 
is either owned by the authority for redevelopment purposes or not owned by the author- 
ity at the time of the contract but the contract provides for the conveyance or lease to the 
authority of the project or improvements upon completion of construction; 

(2) with respect to a structured parking facility: 
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(i) constructed in conjunction with, and directly above or below, a development; and 

(ii) financed with the proceeds of tax increment or parking ramp general obligation 
E revenue bonds; and 

(3) in the case of any building in which at least 75 percent of the useable square foot- 
age constitutes a housing development project if; 

(i) the project is financed with the proceeds of bonds issued under section 469.034 or 
from nongovernmental sources; 

(ii) the project is either located on land that is owned or is being acquired by the au- 
thority only for development purposes, or is not owned by the authority at the time the 
contract is entered into but the contract provides for conveyance or lease to the authority 
of the project or improvements upon completion of construction; and 

(iii) the authority finds and deterrninesvthat elimination of the public bidding re- 
quirements is necessary in order for the housing development project to be economical 
and feasible. 

(b) An authority need not require a perfonnance bond for the following projects: 
(1) a contract described in paragraph (a), clause (1); 

(2) a construction change order for a housing project in which 30 percent ‘of the 
construction has been completed; 

(3) aconstruction contract for a sing1e—farnily housing project in which the author- 
ity acts as the general construction contractor; or 1 

(4) a services or materials contract for a housing project. 

For purposes of this paragraph, “services or materials contract” does not include 
construction contracts. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1996, section 469.169, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 13. ADDITIONAL ENTERPRISE ZONE ALLOCATIONS. In addition 
to tax redufins authorized in subdivisions 7, 8, 9, 10, and 11, the commissfimer may 
allafate $500,000 for tax redfitions pursuant_toweEeTp}i$z(He Tsignations, as degg: 
nated in Laws 1997,—clEter 231, article 16, section 26. Allocations made underthis sub- 
divisio_n may be used for tax reductions as provided in section 469.171, or other offsets of 
taxes imposed on or remitted by businesses located in the enterprise zone, but only if the 
municipality dE:rTnines that the granting of the tax_reduction or offset isT1cEs_saT37i_ri 
order to retain a business vvitlinor attract a lfishiessto the enterprise zone.T.im1'tations (E 
allocations under subdivision Z do ng a_p_p_ly _t_o allocation. 

Sec. 24. Minnesota Statutes -1996, section 469.303, is amended to read: 
469.303 ELIGIBILITY REQUIREMENTS. 
An area within the city is eligible for designation as an enterprise zone if the area (1) 

includes census tracts eligible for a federal empowerment zone or enterprise community 
as defined by the United States Department of Housing and Urban Development under 
Public Law Number 103-66, notwithstanding the maximum zone -population standard 
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under the federal empowerment zone program for cities with a population under 500,000 
or, (2) an area within a city of the second class that is designated as an economically 
depressed area by the United States Department of Commerce, E (_32 includes property 
located l’_au_l a_ 

transit as defined section 473.3915, subdivision 3. 

Sec. 25. Laws 1997, chapter 105, section 3, as amended by Laws 1997 , Second Spe- 
cial Session chapter 2, section 23, is amended to read:

' 

Sec. 3. TEMPORARY WAIVER OF FEES, ASSESSMENTS, OR TAXES. 
Subdivision 1. FEES. Notwithstanding any law to the contrary, for fiscal years 1997 

and 1998, an agency, with the approval of the governor, may waive fees that would other- 
wise be charged for agency services. The waiver of fees must be confined to geographic 
areas affected by flooding within counties included in a federal disaster declaration and to 
the minimum periods of times necessary to deal with the emergency situation. The 
agency must promptly report the reasons for and the impact of any suspended fees to the 
chairs of the legislative committees that oversee the policy and budgetary affairs of the 
agency. This subdivision expires February 1, 1998. 

Subd. 2. SOLID WASTE GENERATOR ASSESSMENTS AND SOLID 
WASTE MANAGEMENT TAXES. Notwithstanding any law to the contrary, the waiv- 
er authority provided in subdivision 1 is also extended to the commissioner of revenue in 
relation to the solid waste generator assessment under Minnesota Statutes, section 
116.07, subdivision 10, and the solid waste management taxes under Laws 1997, chapter 
231, article 13, for construction debris generated from repair and demolition activities in 
the area designated under Presidential Declaration of Major Disaster, DR—l175, and dis~ 
posed of in a waste management facility designated by the commissioner of the pollution 
control agency. The commissioner of revenue’s authority under this subdivision to waive 
the assessment and tax expires for waste transported to the designated facilities after De» 
eember 3171-9911 June 30, 1998, including waste transported to a landfill that is limited by 
permit exclusivel§7oW=,Tposal of flood debris. The waiver authority granted to the 
commissioner of revenue is retroactive to April 1, 1997. 

See. 26. Laws 1997, chapter 225, article 2, section 64, is amended to read: 

Sec. 64. EFFECTIVE DATE. 
Section 8 is effective for payments made for MinnesotaCare services on or after July 

1, 1996. Section 23 is effective the day following final enactment. Section 46 is effective 
january 1, 1998, and applies to high deductible health plans issued or renewed on or after 
that date.

' 

Sec. 27. Laws 1997, chapter 231, article 5, section 18, subdivision l,.is amended to 
read: 

Subdivision 1. COMMISSION RESPONSIBILITIES. (a) The legislative coordi- 
nating commission shall prepare studies of business taxation and the taxation of telecom- 
munications services during the—199-7-98 1998 interim and the 1999 legislative session, 
as provided by this section. The commissi(Ts respons.il):l<=.firEaging any contracts 
under this section and for preparing the studies. It may delegate any or all of its responsi- 
bilities under this section to the legislative commission on planning and fiscal policy. 
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(b) For the business tax study under subdivision 2, the commission may appoint a 
formal or informal bipartisan working group of house and senate members to oversee and 
coordinate the study. 

(c) For the study of the taxation of telecommunications services under subdivision 
4, the commission shall appointa bipartisan working group that includes house and sen- 
ate members and members of the public, at least two of whom arerepresentatives of Inter- 
net service businesses who are knowledgeable about the technologies and practices of the 
Internet and at least two of whom are the representatives of businesses that conduct com- 
merce on the Internet. 

Sec. 28. Laws 1997, chapter 231, article 13, section 19, is amended to read: 
_Sec_. 19. MORATORIUM. 
The commissioner of revenue shall not initiate or continue any action to collect any 

underpayment from political subdivisions, or to reimburse any overpayment to any polit- 
ical subdivisions, of sales or use taxes on solid waste management services under Minne- 
sota Statutes, section2:9’7l:45;. The moratorium is effective for the period from January 
1, 1990, through December 31:19—96 E. ‘ 

Sec. 29. SPECIAL PREMIUM TAX PAYMENT. 
Health maintenance organizations, community integrated service networks, and 

nonprofit health service plan corporations that have met the cost containment goalse—& 
tablished in Minnesota Stfiutes, section _6fl4l;,.ir—r"tl—1?i1—i$\7i'<lIial and small em1W)ye—r 
market for-calendar year 1996 shall pay a special, Eiejime 1999 pr%um tax payment. 
The taxpayment mug: based on anTm3unt equal to one percent of gross prgniums less 
retum premiums on all direct busings received by the insurer in this state, or by its agents 
for it, in cash or otherwise after March 30, 1997, and before January 1, 1998. Payment of 
thfiefifuhfi this section January 2, 1999. Provisions relating—to -the payment, a; 
s~e_s‘srn~—ent, andTollection c—>f—t'l-1-6 tax assessed under Minnesota Statut<§,E:tion 60A.K 
shall applfig specialE—payTnent assessed under section. 

See. 30. PRIVATE SALE OF SURPLUS LAND,‘ RED LAKE COUNTY. 
(a) Notwithstanding Minnesota Statutes, sections 92.45, 94.09, and 94.10, the com- 

missioner of natural resources may sell by private sale to the adjacent land owner, for a 
considerati—oh equal to the appragl vjlugthe surpltjandfiirdering pub-li—c water thgis 
described paragraph (c), under the remaining provisions of Minnesota Statutes, chap- 
te_r9_4- 

'"' " 
9
" 

Q) Llie conveyance E E a_1 form approved by th_e attorney general. 

(0) The land that may be sold is located in Red Lake county, consists of about 50 
acres, and described § follows: 
Q Govemment1_o_t §, section 2_i Township E North, Range 512 West; 
Q Government 1_ot section E; Township 152 North, Range 4_O West. 
(d) The commissioner has determined that the land is no longer neededfor any natu- 

£1 resource purpose _a_nd E % state’s land management interests wouldfik served 
if the land was returned to private ownership. ' ’ 
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Sec. 31. EXCHANGE OF LAKESHORE LEASED LOTS. 
Subdivision 1. ANALYSIS OF LOTS. _By J anuaiy 15, 1999, the commissioner of 

natural resources must submit a report to the chairs of the sgiate andhouse environment 
and natural resource§§ommitte_es, the h—o_usTenviron—rY1e_rT, natura%ources, and agricul- 
ture finance committee, the senate environment and agriculture budget division, the sen- 
a_te-children, families and learning committee, aTfd_the house education comrr1itte—c;-...fie 
Eport must provide th§sults of the field inspec—:t_i3rEe'quired by this section, recomm?m 
dations on appropriations needed to accomplish the purposes of this section, and addi- 
tional recommendations Q methods to preserve fialic lakesh(Fe'iTthe state. fie com- 
missioner must conduct a field inspection of all lands leased pursua—nFt3 Minnesota _§tai 
utes, section 92.46, subdi_v—isi—cTn 1. The com—n1is:sioner must identify alllots within thef_o_l_: 
lowing classifications:

— 
(1) ‘the lot contains all or part of E unusual resource, such as a historical or archaeo- 

logical site, 9_r a sensitive ecological resource, or contains unique habitat, E has a high 
scenic value; 

(_m_ the lo_t provides access E adjacent state land; or 

Subd. g EXCHANGE OF COUNTY LAKESHORE LAND FOR LEASED LAKESHORE LOTS. Q 595 ‘Hi: purposes o_f section: « 

Q “county land” includes, b_ut not limited to, tax—forfeited hid administered by 
gy county; _a_ng - 

(_2_2 
“leased lakeshore lots” means lands leased b_y th_e state pursuant t3 Minnesota 

Statutes, section 92.46, subdivision 

(b) By June 1, 1999, a county board with leased lakeshore lots must petition the land 
exchange board with a plan for an exchange of county land for leased lakeshore lots in the 
county that are not listed by the commissioner pursuant to subdivision 1. Notwithstand- 
ing Minficfi S_tz-1-tutes, scgtibn 94.342, the land proposedfor the exchange must be land 
bordering on or adjacent to meandered or—othEr_[>ublic wat<er—s. Tcounty boarcmofiasfig 
a_n_ exchange under section may inc_lude tax—forfeited land administered b_y another 
county the proposal with t_l§=._ consent g that county board. 
Q E determining E value o_f the leased lakeshore lots for purposes of the ex- 

change, the land exchange board II11lSt—I?VlBW an appraisal ofeachlot preparedbyan EE- 
praiser lijnsedby the commissioner of commerce. The scfiefima the appra1§ar_Inu—st 
be agreed to by tlEc—o_mmissioner of nafiiral resomcefifnd the countylio-a‘rd of the county 
containing the leased lakeshore loTThe commissioner of natural resources must pay the 
costs of appfaisal and may recover: these costs as provided in this section. The c<Eris_- 
fiefinust subrni't'¥§r7aEals underFspar‘ag_r5f)h to t_h_e land <%hange boa—1rcl_l)y JuneL 
1999. 

(_(l)_ Lire land exchange board must determine whether th_e land offered for exchange 
lg a county under section is lakeshore of substantially equal value to the leased lake- 
shore lots included in th_e county’s petition. In making this determination, Q13 land ex- 
chmgiTm>md must review an appraisal o_f gigland offer§@ exchange prepared l3y_a_fi 
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appraiser licensed by the commissioner of commerce. The selection of the appraiser must 
be agreed t_o b_y the commissioner of natural resources a_n_d the county board of the county 
containing % leased lakeshore 1oE. Thetcounty must E % costs 5% ap_p_r§isal a_nd may recover those costs as provided section. 

'

. 

_(e) Before the proposed exchange may be submitted to the ‘land exchange board, the 
comnfisioner/oT—rlat11ral resources must ensure that, whenever possible, state lands {E 
added to the leased lakeshore lots when necessafy?) provide confonnancxajvs/ith zonfi 
requireTneEs. The lands addecfio the leased lakeslmre lots must be inc1udeT_n the ap- 
praised value ome lots. If the co_mTn1_‘ssioner is unable toTm'd‘ the necessary landt-ofla 13:‘: 
the lot shall be_trea‘teda§ i’f1)_urchased at the tirne the statefiTt le—ased the site,_for—the_pHr_- ‘ 

}Fs§o_—f-—locaTzoning oTd—inances at tlfi _tl_1e—c-o1lfi.__—: 

Q LIE land exchange board must determine whether @ l_o_ts are o_f substantially 
equal Value Ed may approve-tfi exchange, notwithstanding the requirements 9_f Minne- 
sota Statutes, sections 94.342 t_o 94.347, relating t3 the approval process. Ifthe board ap-. 

’ proves the exchange, the commissioner must excha_n_ge the leased lakesH5feTots fordfe 
county Eds, subject @ requirements pf me Minnesot71C_onstitution, article sec- 
tion 1_0, relating t2 me reservation o_f mineral Ed water power rights. ' 

Subd. 3. COUNTY SALE. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 282.018, 
or any othe; law to the contrary, a county board must offer land that it has acquired 
'—tlTr<§1ghExc—h—an§eTr‘1der this section for sale to the lessee ofih_e El-wi_tEn'90 days 
from theTIate of acquisition mTthe value_3l”H1e—lanrlT1s detenn_i11eJb7Ee countyboar. ' 

The cafnfloard may inclu¢§tl_1e—c:§)Tapp?§isaT)f—the county lanTf<§— the purposes of 
Esection in the value of the land. If the lessee does -not elect to purfligthe land, the 
Eéfinty boarcl_rr1T3I sell theiffi by puHic—sale atthe_e;(—p_'1r_a—tio1_13ft_he lease tenETrcFnF1e§ 
than the value of the landE_deterrnined by the county board, Aincludingfilcost of ap- 
1§ai_'s,aTr<a~cfi€:c—l'l)y—tln'sT=,c—t"ion, and the vaugf improvements to the 1an~d._’I'lTco—u;y 
board must reimH1rsTt11e lesseefirfie valueof the improvem:cT1ts—to the lafi and the 
county may retain a suri'Tro'm tl1ep—rc)E§:ds of .th?§1-e equivalent to'th—€co—sr o_f_a_pp_r2TisaT ' 

The emit? board mEst—reimbuT_e the comnTi"s_s—i31ier—of natural res_ou?e?firThe:costs of 
E)-pfiraisal under subdivision paragraph Q from t_lE proceeds of % saE * 

Subd. 4. COUNTY ENVIRONNIENTAL TRUST FUND. Notwithstanding the 
provisions Sf Minnesota Statutes, chapter 282, and any other law relating to the appo_r: 
tionment of—proceeds from the sale of tax—forf<eTE:_d7a—ncl:Ei?Eept as otE3Wse pro- 
vided in tfis section, a—cTrW l)—()Trd_ must deposit the morHreceived_from E saleéot‘ 
LlTl-l‘lI—1—(-1€;§T1bdiViSi0IT3 into an enviromnental tm'stTu—nd established by the countyfidef 
this subdivision. The principal from the _sale of the land may not be expended, and the 
cpTunty board may_sp_end interest earned on tl1e3_r2ri—ncii)E()E)7f<)—rpEposes relatem fie 
improvementffatural resources. To theErt_entmoney re<§i{IeTf from ‘the sale is att%T1? 
able to tax—forfeite_d laridfrom another county, the money must be deposited 13 an envi- 
rczjnilnental t_r_u§t fL1d?s't—ablished under sect1To_n by ga_t counfi board. 

__ 
Subd. NOTICE. T_h_e commissioner must mail notice o_f section t_o each les- E o_f a leased lakeshore lit an_d t_o each affected county board lg fly l, 1998. 
See. 32. STATE PAYMENT OF CITY OF ADA AND EAST GRAND FORKS DEBT OBLIGATION UPON DEFAULT; REPAYMENT; STATE OBLIGATION NOT DEBT. ' 
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Subdivision DEFINITIONS. Q1) 1325 th_e purposes of section, E following 
terms have the meanings given. 

Q2 “Debt obligation” means: 
(1) for the city of Ada, a loan from the Federal Emergency Management Agency 

unde1r—itsE)1§1“m1'1_n_ity__clisaste1'_1Eprograin-‘to the city in the amount of approximately 
$1,423Tl00, to cover operatinglb—sses for a p‘ub'l_i3lyT)vvHafiea1tl1 gre_facility mat _wa_s_ 
damaged fie spring floods o_f 1997;En§ 
Q E E o_f E Grand Forks, E lojan from me Federal Emergency Manage- 

ment Agency under community disaster @ program t_o tlg tl1_e amount o_f 
approximately $2,907,000. 

(c) “City” means the city of Ada or the city of East Grand Forks, as applicable for the 
loan. 

Subd. 2. NOTIFICATIONS; PAYMENT; APPROPRIATION. (a) If the city be- 
lievesfiatit may be unable to make a principal or interest payment on "@'_out_star1_(iii1—g 
debt obfiatifirfthe date that payment is digit must notify the co_mmissioner g fi- %e of that fac—t_as—§)§i_as—pT)ssible, but not less_@5 workifi days before the dat_e 

Eitllat date, E paying agenf-for tlfi deb-t~obligatioT_tli'e—'w—ir‘e~t~r_ansTe'r instructions to 
transfer funds t_o_ th_at paying agent, an_d Q indication as to whether a payment being 
requested by the city under this section. _I_f a paying agent becomes aware 9_f _a potential 
default, shall inform me cEmissioner of finance of tl_1a_t fact. 

(b) Except as provided in subdivision 9, upon receipt of a notice from the city, which 
must include a final figure as to the amount due that the citywill be unable to repay on the 
date due, the commissioner_of-finance shall issue a warrant to pay to the pzging agent for 
Eifiomgation the specified among: or before the defeflefilfi 
Erthepurposes of Es subdivision are annualy apprc)pTriE to:the—c3mn1issioner of ti- 
1—a__I1<="<*«£r_<’2*1_1‘:_@.t;°_— s;=.r_1s£21£u..r£ 

— _— _" 
Subd. 3. CITY BOUND; INTEREST RATE ON STATE PAID AMOUNT. If, at 

the requestof the city, the state has paid part or all of the principal or interest due on_th_e 
§y’s debt c3Ei"«,;3tFoH§ fiif‘ic_d~21te:‘,'t_ll—e~c‘:ityi_s_boufiby all proxfsions of tl1'is‘se_<:ti_(?1 
and th'c$1ount paid shallbear taxable irE€r¢?frT>m the date paid until the dateof repay- 
E11? Q @~EE:1—sT1Er7s‘if1vested E %?_s-E E~l:e:rt.ifie:TgT_eEn1rTniss_ioner of 
finance. Interest only accrues on the amounts paid and outstanding 1e_ss th_e reduction 
El under subdivision fl an_d other payments received from the city. 

Subd. 4. PLEDGE OF CITY’S FULL FAITH AND CREDIT. If, at the request of 
the city, the_state has paid part or all of the principal or interest due on—tl—1<?ci~t'}7’s debt OE 
Eatlorl c'>h—'21—spe“<:ifi—c:"cla-te, 
ers of the city to repay the principal and interest due on those debt obligations, without an 
election or the requirefint of a f11rt—l1—e~r authorization, becomes ‘a pledge of the full faith 
an_d credit—a_r-id unlimited taxiflg powers of the city to repay to the state th?aE)H1Ed_, 
with intereE_Amounts paid by the state shalfienafifid in the—6r'cE>r§hi—c:l1 the statewpzg 
ments E made. 
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Subd. 5 .' AID REDUCTION FOR REPAYMENT. Except as provided in this sub- 
division, fle flail reduce the state aid payable to the city under chapters—2'7§Z1I5?, 
and 477A, according to a schecfiegegined by tlfiarrfissioner of finanfim 
am-()unt paid by the state under this section on belfilffi the city, plus theinterest dugrfi 
an_d the amountfiduced shall revert from, the appropriate account to the state general 
fl1nd'.?ayments from aid paymefi shall not be reduced. The—a1n—E1t of aids 
to be reduced are decrcfiad by anyanounts repaidto Eefiite bythe city_from other—re\7e—- 
11116 SOIIICCS. 

Subd. 6. TAX LEVY FOR REPAYMENT. (a) With the approval of the comn1is- 
sioner of finance, the city may levy in the ‘year the fie makesla paymentunfier this sec- 
tion an_amount u1fi)EE)1E1§:§aTt'o—;)‘1"(—)7/El‘e funds Tor the repaymerfifi 
Eiotfit paid by E sItat_e_1-Jlus interest through me date of estimated repayment by the_cf}Z 
The proceeds of this levy may be used only for this purpose unless they are in excessot“ 

city This levy’ an increase -£3 levy limits o_fth_e gpurposes 91? Minnesota Stat- 
utes, section 275.065, subdivision E amount of t_o _b_e reduced 33 repay me state‘ E decreased E E amount levied’. ' 

(b) If the-state is not repaid in full for apayment made under this section by Novem'- 
ber 363f—tlEZ:a1—ehd3r-year followiiig-.theI‘ year in which the state rI1a—kes the pa_}7ment, the 
$mfi§i3Ker of finanE=,-.5.-hal1requireWeTy 5 certifya—;)rcFrty tax le7_y in an amoufit 
up tothe amour? necessary to provide fEdEr—rep.aymer_1t of the amE1rTtpaidb—y-the state 
plus interest through the date of estimated repayment by the city. To prevent undue hard- 
E115, the comrnission;nHIalIow the city to certify thHeWyl'%raIive—year period._'The 
proceeds of the levy may be used only for this purpose unless they are in excess ME 
amount a5t_uz—1lly?lEe: fihEl1‘cTet—he'e§:'ess_mustbe used to re1)_ay_oIlierstate paymehfi 
made under this section or must be deposited in ‘the debt redemption fund omfe city. This 
levy is an increase in thelevy limits of the city for purposes of Minnesota Statutes, section 
275.065, subdivision 6. If the commissioner orders the city to E the amount of aids 
reduced to repay the state is-decreased by the amount—lexEi.7A levy Tderthis stat? 
sion mus? tE'5('pE17i1a_as—2-1 specific inaefia at the meeting Eéqiifid under—1\_/Iinnesota 
statutes, saion 275.06§ subdivision Q 

‘ _
. 

Subd. 7. ELECTION AS TO MANDATORY APPLICATION. The city may 
covenant and obligate itself, ‘prior to incurring a debt obligation, to notiffthe Emu? 
sioner 9_t_‘ ffince o_f a potential default and to usethfirovisions of dis sectic§1_to guaran- 
tee payment of the principal a_nd intere.sT)Hth—<)se debt ob1igationsW1en due. If the city 
Tligates itseIf to be bound sectioh: it shalfcgwenant to deposit w—iEtl~1eEy—'1E 
agent three busine-ssdays prfitfie date on v_s/hfia payment E due an amT1nE1—1fficient 
to make that paymentor to notifythe commissioner of finance under subdivision 1 that it 
Will be unable to makealTor a portion of that payment. The city shall include a{prov‘i§>h 
i—n—its._2IgreernerIt- with tlfpaying agentToWat issue th2Eqt1+1reW1_eE1fi 
f5rr_n the comrrlissjiehof finan<:_e—i‘fi_bec3n-ies awagof a potenfial default in thep21;3I—- 
ment Eprincipal or inteEst on that—is_sue or if, on the ea? fa/2 business days ;)_i$t_oE 
date a_payment is due on that—iss1—1_e_, there §e_in§fficient funds to makefipayment 93 
flxosit with the_pz%1'g—a'g—eTt. If the city eit_her covenants to be bound bfdiis section or 
accepts fie p—ayments under.tl1_is—s?<:tfito prevent a defauhon debt oblTgatTns, the pro: 
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visions pf section E binding gg t2 E issue § long as a_n_y debt obligation o_fE 
issue remains outstanding. 

Subd. 8. MANDATORY PLAN; TECHNICAL ASSISTANCE. Q sta_t'e_ 
makes payments on behalf of the city under this section or the city defaults in the payment 
of principal or interest on an outstanding debt obligation, it shall submit a plan to the com— 
missioner o_‘f finance Q approval specifying the measures intends t2 implement t_oE 
solve the issues which led to its inability to make the payment and to prevent further& 
faults.—The comnnssiofer E3511 provide technicalTssistance toThe_city in preparing 
plan. Iffhecommissioner determines that the city’s plan is notade(]T121.teTth—e" commission- 
er shall notify the city that the plan has been disapproved, the reasons for the disapproval, 
aiidfitt the state shall not make future payments under section for deg obligations 
i”sEfie‘d’5rI& t-l1—e—(la—tTp<§i_fied in that notice plan approved:Ih_;e_ commissioner 
m_a.y £_§)m_tE<_:_i_ty that is approvecjfher aids due the city be with- @ a_ft<3 a date specified _tl1_e_nT)tice. 

Subd. 9. STATE BOND RATIN G. If the commissioner of finance determines that 
the credit rafing of the state would be adve—rs?y affected thereby, the commissioner shall 
n_otEs—ue‘warrant.sT11—ride7.r_s'1ibdivisio_ii_2 for the payment of principarr interest on anyaefi 
obligations for which the city did not, prior to their issuance, obligate itselfto be bound by 
$12 9_f_ E _s_«“=_c_ti_<>_n_- 

Sec. 33. COON RAPl])S BONDING. 
Subdivision 1. AUTHORITY. The city of Coon Rapids may issue general ob1iga~ E bonds under Minnesota Statutes,H1'a1Efi5, in an amouifia to $11,000,000 to fi- 

nance costs related to the upgrading of the e)d—stii1§&ate and COEAE bridges and Eafi 
ways within the projecfitrueas of the taifiricrement fmaiicingdistricts designateT—T.nd END refegldum is reWire_dEE question of the issuance of bonds undefthsafi: 
_tl'1Tit—yT The bonds arenot includedirm)mputing annyaebt 1irnitatiE1s of the city. Tglcfi 
of taxes to pay the bonds is not subject to any levy 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective t_h:e_ dfl following finalE 
actment without local approval Eng applies to _tl§ ff Coon Rapids under Minnesota 
Statutes, section 645.023. 

Sec. 34. STUDY OF_ HOME CARE TAX INCENTIVES. E commissioners o_f revenue id human services shall conduct a study E th_e is- 
sue of E effectiveness g tax incentives to encourage people to provide care for elderTy 
Eirwbled individuals in tlEr homes. Thestudy must includefialysis offirfst effec~ 
E3 typ;es g incentives E E cit. E commissioners shall transmit Q3 conclusions 
o_f th_e study a report t_o_ % legislature lg January E 1999. 

Sec. 35. APPROPRIATIONS. 
Subdivision 1. BAT STUDY. $100,000 is appropriated from the general fund for 

fiscal year 1999 «The legislative coordinatingzommission to studyfiemative rfihcfi 
of taxirig-l)usinefi—T—l_1e appropriations under this section andunder Laws 1997, chapter E article §i secti$_l_§_, subdivision z E available 'rI§6a1 years 2000 and 2001. 

Subd. 2. COST OF ADMINISTERING BILL. $281 ,000 is appropriated from the 
general tfund_f_<_)£ fiscal y_e_a_r 1999 t_o fie commissioner o_f revenue f9_r_tl1e_g_o§t9f adminis- 
tering this act, excluding article 1. 
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Subd. HOUSING "DEVELOPMENT FUND. addition t3 E amount appro- 
priated by other law, $250,000 is appropriated from the generalfund to the housing devel- 
opment fund Q fiscal E 1999, $800,000 E fiscal E 2000, $800,000 Q fiscal 
yea_r 2001 §)_ provide matching grants )3 employer contributions E affordable housing 
under Minnesota Statutes, section 462A.2092. This appropriation, available untilK 
pended. ,_ 

-

, 

Subd. TRANSPORTATION. $l,500,000 appropriated from th_e general fund 
fo_r fiscal E 1999 t_o‘ the state treasurer 9 transfer t_o Q transit account t_h_e trans- 
portation revolving loan fund established Minnesota Statutes", section 446A.085, ib- 
division 

_ 

‘S
‘ 

. Sec. 36. REPEALER. 
(a) Minnesota Statutes 1997 Supplement, sections 3.987, subdivision 3, and 14.431, 

a_re_ repealed. 

‘ Q 1998 & 3353, section Q relating t_o E exchange an_d @ o_f certain lake- 
shore lots", enacted, repealed. 

A V ' 

Sec. 37. EFFECTIVE DATE. 
Sections 8, 9, _12._, gll _2_L E8, and ;ar_e effective the day following final in; 

actment. Sections E an_d E E effective retroactively go January _1_, 1998. 
"Section Eeffective January _1_, 1999. 

Presented to the governor April 10, 1998 

Signed by the governor April 21, 1998, 9:28 a.rn. 

CHAPTER 390-H.F.No. 2970 

An act relating to retirement; various retirement plans; adjusting pension coverage for certain 
privatized public hospital employees; providing for voluntary deduction of health insurance pre- 
miums from certain annuities; providing for increased survivor benefits relating to certain public 
employees murdered in the ‘line of duty; authorizing certain service credit purchases; specifying 
prior service credit purchase payment amount determination procedures increasing salaries of vari- 
ous judges; modifying other judicial "salaries; modifying the judges retirem t plan member and em- 
ployer contribution rates; authorizing the transfer ofcertain prior retirement contributions from the 
legislators retirement plan and from the elective state ofiicers retirement plan; creating a contribu- 
tion transfer account in the general fund of the state; appropriating money; reformulating the Co- 
lumbia Heights volunteer fi refighters relief association plan as a defined contribution plan under the 
general volunteer fire law; restructuring the Columbia Heights volunteer firefighter relief associa- 
tion ‘board; modifying various higher education retirement plan. provisions; modifying administra- 
tive expense provisions for various public pension plans; expanding the teacher retirement plans 
part—time teaching positions eligible to participate in the qualijiedfitll—time service creditforpart— 
time teaching service program; making certain Minneapolis fire department relief association sur- 
vivor benefit optio'ns retroactive; providing increased disability benefit coverage for certain local 
government correctional facility employees; increasing local government correctional employee 
and employer contribution rates; providing increased survivor benefits to certain Minneapolis em- 

New language is indicated by underline, deletions by stpiléeeue

Copyright © 1998 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                


